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lKTRODUCClON 

El impuesto es uno de los f enOaenos que han existido en 

aayor o menor grado en todos los tiempos y bajo todos los 

sis~emas de gobierno; sin embargo, cuando buscamos en los 

anales de la historia las explicaciones a ellos, vemos que 

gran parte de los polltJcos, sociblogos y economistas dan 

por sentado la necesidad de pagar !apuestos, sin analizar, 

en sus ralees m•s profundas, el por qué se pagan los !•pues­

tos. 

Hay !apuestos porque hay gobierno, dicen algunos, y 

para que e~ gobierno exista es necesario pagar !apuestos. 

Existe una relacl6n directa entre los conceptos de 

.persona humana, sociedad, gobierno e impuestos. 

El ser humano, adeaas de individuo, toma el noabre de 

persona, que es la concepción mAs elevada de un ser. por las 

caracteristicas de racionalidad y de conciencia de su ser. 

La foraa de asociaciOn bAsica y primaria en el hombre 
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es la·faailla, la _que aparece en la hlstOria como el antece­

dente l!lls-. reaoto .-d'._e co8uniÍ1~d huaana• 

De . la neC&Sfdl.4 de ·vivir en sociedad se van a derivar 

todas .las 'i~:~i1tücion.es sociales: sin 911bargo, si 
_:(:'.""-'.· __ ;~·. " .. 

partiaos 

lnstit_ucioneS sociales son consecuencia del ser 

huaan~~ t~·~~-~:~~\qu·~-- considerar las acc !dentales y destinadas 

satisfacer las necesidades de esa naturaleza propia de 

cacia_ 'Un·ó.-.de· los hoabres. 

i~de~t~o del Estado aparece coao coordinador del mismo 

la autoridad o gobierno: por lo tanto, el gobierno deriva su 

existencia de la naturaleza social del hombre. 

De la faaiÍia surge el clan y de los clanes se pasa a 

la sociedad trivial, coaunidad sostenida en lazos ~tnicos, 

una misaa moral, el reconocimiento de una misma autoridad, 

pero con precarias ~elaciones económicas. 

Desde las foraas mAs simples de asociación, siempre uno 

de los mieabros o un grupo de ellos ejerció la autoridad. 

Todas las foraas de vida se han caracterizado por la exis-

tencia de una autoridad que coordina la vida social de un 
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grupo de seres humanos. Bn las sociedades a&s atrasadas, 

deb"ido a la falta de división de trabajo y a la sencUUz de 

la ·sociedad., los !•puestos no aparecen coao una institución 

claramente delineada en el marco social. 

Actualmente a esa autoridad se le conoce con el nombre 

de 'gobierno, qUe se identifica también con la palabra 

Estado en sentido estricto, pues Estado on sentido amplio 

i•plica al gobierno, el territorio. la población y los fines 

de la comunidad. 

El"gobierno surge como consecuencia de la división del 

trabajo, en la que a ciertos ciudadanos les corresponde la 

función de impartir justicia y garantizar la paz en una 

comunidad, y la coaunidad debe proporcionarles en cambio 

~~c~rsos para que puedan subsistir. 

El fenómeno impositivo estA ligado íntimamente al 

fenómeno estatal, pues los iapuestos·san consecuencia de la 

existencia del aparato estatal entendido como gobierno. 

La historia de los impue.stos es 14 historia <le los 

gobiernos. Los impuestos en ·u~ pueblo son un reflejo o 
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consecuencia de las foraas pollticas que adopta. 

Al .ana11Z-~i·-~·ri la pei:SPectiva_hist6rica los !apuestos. 

vemÓ.s q·~~~.:·~·~:~~~~~n;·i~~: ·i~s·.·~As .var-iadas formas e inteDsldades a 

traVés.·· "d~l_/;:;;.~'~.·-~:~:~.-. ti{~-~6~-~co-. El pago de los mismos va a 

dep~nder del; ~i:p~ ci~ gobierno. 
~·>_::"·_:' ' ·:··,· 

··./~r·o'sj .: ... ¡d·¿; · p~d~mo's atinar que aquellos aieabros 
. ,,'"' ··::. -~.:: ·:: . . . . 

de 

so·Ci8dA4 .ciú_e~·.~ar· d~versas circunstancias __ asumen el go-
. . 

bierno-de 1a·.·sOc1.e·dad, ~ueden obtener aedios de la misma 
. .- -
para.vi~1r·m1~ntras se dedican a impartir justicia, aantener 

el orden; y dar protecci6n a los otros aiembros, de· dos 

foraas: 

Al por la fuerza y/o 

8) por cooperaci6n voluntaria. 

La palabra.impue~tos y tributos llevan implicitas las 

caracter1stiC"&S. de ·extracciOn·de riqueza de un grupo 

individuos-. ·¡--'"_~t~9'S ~-~:>:~r·á.·~--~~: d.e la violencia, la fuerza o 

la intimidaci~~· 
. '.-- . . . . . ' 

de 

a 

A··part~x:-.'~~ ,i-~- ~~volu.ciÓn ·Francesa, cambiaron el térmi-
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no tributo por el ·de contribucion con el objeto de que se 

entendiera la aportación a los gobiernos coao algo volunta-

rio. 

Durante la Rep6blica se hizo fa•osa en Ro•a la función 

de los publicanos, per•onajes con quienes el gobierno cele­

br.aba contratos para que en su nombre cobraran los !apues­

tos. 

· Actualmente, en nuestro pais, se le ba encoaendado a un 

organismo denominado Secretarla de Hacienda y Crédito ?6bli-

ca para recabar los impuestos: pero a su vez, en las diver-

sas leyes tributarias, se han noabrado a distintos respon-

sables solidarios para el efectivo y oportuno cumpliaiento 

de las obligaciones fiscales, ·y dentro de ellos estA el 

Notarlo, coao uno de los Fedatarios p¿blicos. 

,::<'. <.,/ .. ~:· 

Ya que el notar lo frente· al . ~~~~f:'.~~~e ·estar investido de 

la fe p6blica, ti.ene. u~a ·.8~1':~.·.~·fP,:oj"~~~Ú_idad que se ve 

fortalecida conforme siis · t'&cui'tad·es~'. ~U'm.entán. Entre otras 

obligaciones se 

interpretar su, vo1.un_·~·a~~(r a,c~~s~.j~ry~·s ~-.:~·~~~~P~ra.~. y revtsar ia 

documentación·, red.a.~"í·ar: e_l, ·in~'i.ru~e·nto\.· ié·~~.l<?.t ·: e~~licarlo y 
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autorizarlor,;P~r·a posteJ:'.lorme'nte reproducirlo e inscribirlo 

en el 'Registro /~bi\~_o de la, ~ropiedad. En el cumplimiento, 

negligencia o .ilicit.üd'· de': ia:..·· anteriores actividades, puede 

iné:úrri"r :-eñ -~~~~:;i~.~~:~~~1i{~~~:> 
--~ :~c•:-o':<'..-';'· 

Por lo;- :_~·-t·~:~~~·~·~b-~;~-J.-~ .ser._ un empleado del fisco y sin 

.recibir reaune·r~:c·f··On·:;~.e· éste, le es un eficaz colaborador en 

la aplicación de ·i;,~· Leyes tributarias de la Federación, 

Estados y H~-~-iclPi~s:~- especialaente cuando se hace constar 

en un 1nstru~ento p~blico la adquisición de un bien ir1mue-

ble. 
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CAPITULO 

RARCO TIORICO CONCEPTUAL 

AHTICIDIKUS 

En las sociedades pri•itivas no se conoce ni se necesi­

ta notariado ni autenticación. entre otras razones, porqu~ 

los ac~os juridicos tienen una existencia póblica, que es 

una. garantía de que serán respetados. 

Es en las sociedades donde, llegando a un cierto grado 

de 4esenvolviaiento, cuando se siente y se !apone la necesi­

dad de dar· certeza pUblica a los actos y contratos que en si 

carecían de ella, y puesto que la autenticidad es una cuali­

dad concomitante e inherente a los actos del poder pUblico, 

se acude por natural necesidad como fuente de autenticación 

a los tribunales o a una magistratura, gozando o teniendo 

atributos de soberanía, para que viertan sobre el acto 

privado aquella fuerza que le falta. 

As!, no puede negarse que ya desde la ant!gOedad se 
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encuentren vestigios de esta ins'túuciÍ>n.' Antes de la inven-

ción de se celebraban 
' ~ ·:. . ... '' ' ·.'. ··~ 

verbalaente • ya en P~e-~~?_C1~~~40 ~:.~~e_s~igo_s, ora aediante 

ciertas prlctlcas o c~re~~'~i~~· ét'e:~~tl-nadas a perpetuar la 

aeaorla de los alsao_s .: , 
"')~'..t·::;: 

,· 
,_;··':··:··.-,-· 

La prueba ordlnariá~49~:1&;exist8ncia de las convencio-

nes, resultaba. de .:i~~- d'~-:~-:l._a·~~~~i~·n hec_ba por las partes inte­

resadas y los tes~·~soS; en .:Pr8sencia del pueblo reunid.o en 

asamblea. 

::-:. -·.· 

Entre los <beb~-~-~·~; ~-¡~_:_:Conocimiento del arte de escribir 

que posela c_ualq.uié._~8."-.~de .. ~áS parte& contratantes, era sufi­

ciente motivo -p~r8: .,CtUe ,._se redactara y foraallzara el conve­

nio. Pero si lÓs 'contratantes ignoraban, que era lo aAs 

frecuente, aquel arte, entonces estaban obligados a reclamar 

la intervención del oficial o funcionario pOblico destinado 

a tales fines, cuyo oficial recibia el noabre de escriba o 

escribano. De ~stos, babia en el pueblo hebreo de muchas 

clases, siendo los principales los siguientes: 

Escribas o Escribanos Reales, Escribas de la Ley, 

Escribas del Pueblo y Escribas del Estado. 
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A los_Escrlbas del Pueblo, se les consideraba coao aAs 

prácticos .y •'s·coriocedores.d~;la Ley_y de las 

·prestaban su ·m1~¡:st_G,i1:~;a-- :~-~~ .:cl~Xá'~iiñoS qu!' le_s 

redactando·~: laS- ··can·v-~n·é !On:es '_ ~:~;~;e,:.:-~-~~-f lculares, 
-. . :·· . . .·.. . " ., __ -··. .· - - - ·-· . " -~· .. '" 

aa~riaori'iOs.! /Vtú(eáS_:,,:;, a:r'~-ehdá~i1é:iitó·~+.! e;~-¿., •. 
:.:.::~;_~,,_\~~¡:;: :~~---<~-~)i~'~:::_.;;,:~ .· : 

costumbres, 

i:equerlan. 

tales como 

En Egipt~ ~l ~ser!~~ f~¡f;~:~j!~'frJfü¡~; tina especie . de. 

delegado de los cole_~·l:~~--. .-:-~:¡,~~-~~--~:~:~/~~~-{~~:~~~\~;n·~;~ a su cargo 

la redacción de los.·c~ntr-at~s~:~-~El)_~--~~·~~d~t~"¡·._·:pdr. su calidad 

de Funcionario Ptsblico; -~~:&>ef·.·v~r~·&derO Notario. El docu­

.•ento autorizado por .. el ées·~~iba,<C~r.ecia, por si, de· auten­

ticidad. acudiendo~~· al Ka"gistrado ·~uando queria revestirse­

le de tal ~·r•cter,. p· llag.lstrado estaapaba el sello .• con lo 

cual el inst~umento:p~ivado se convertia en P6blico. 

~ .~. 
--~-

Ya ·.en el: .'-{~j;~;iJ:~·.;ff·uevo el docuaento que redactaba el 

·Escriba,_ lle~-a·b~~::.·'d~~o-- ~ierre, la firma del Escriba, y hto 
·"">·~·< ··,_~; 

podria, a·Up0íi8i-:::'<iú·~~,.fé:·'.ci~ba·' algt:in especial valor. No era 
::\ .~ ,,· .· ·'' !·,,,~. ·:.:·; .' .. 

porque para:· ,Í•dq.,ji.rfr: esa .condición debla ser sellado por 

asi 

el 

Visir. co~ i~' q~~ adq~Íria: el carl.cter de instrumento publi-
·.- /.. . '·" -.·. ·.· 

co. 

El ensayo mas antiguo de func!On legitimadora. lo 
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encontra•os en Roaa aediante la jurisdicción cuyos origenes 

se. reaontan probablemente a los tiempos anteriores a las XII 

Tablas, si bien ~o.alcanza plen~ desarrollo hasta después de 

esta ley. 

Segan las XII Tablas, cuando la persona demandaba y 

llevaba ante el magistrado confiesa el derecho que asiste al 

demandante, se la tiene por condenada sin necesidad de 

sentencia. 

En Roma, la instituciOn notarial recorre una verdadera 

tra~ectoria evolutiva. aunque sieapre con acentos aarcados 

de fisonomia propia y destacable entre las distintas lnsti­

tucion~s jurídicas, que a consecuencia de su bi~toria 3ocial 

y polltic4, tuvo necesidad de crear. Pero estas funciones 

notariales, aunque estaban bastante delimitadas, no se 

prestaban con la independencia que requiere toda función por 

falta de crear al funcionario, pues van descritas a uno 

deterainado d~ éstos, que se halla al servicio de determina­

da autoridad, o bien astan relacionados con los medios de 

prueba, por ello en el cuerpo del Derecho Civil Romano, se 

encuentra enunciada aquella función dando al funcionario 

distintos hombres; ésto precisamente porque las funciones 
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notariales -flotaban sobre elaaplio·y enisaatico mar 4e la 
.. ·.: 

lesish,ción- Roaana. Y- q'ué_ .. t<:>4avi~ los legisla4ores 4e aque-

lla época :~~ ~~~~·l,·a:n .. bus-ca4o· ~,1.- funcionario especial, en 

quien; ex-cfuSiva·ia-ente·:~- :e~t~Vi~Sé~ a su cargo las labores 

notarial~s;·. ExÍ~~~'ia·i~ función,_ pero faltaba el funcionario. 

La pala.bra Notario deriva de la voz "nota". porque para 

designar al funcionario se tuvo en cuenta aas que la natura­

leza de la función, la forma grAf ica o aaterlal de prestar-

la. 

Los Notarlos tenian, coao atribuciones inherentes a su 

cargo, recoger las discusiones de las asambleas, las sesio-

nes pObllcas, las sentencias y mandatos de los magistrados y 

tribunales ~!litares, y alguna vez se les autorizaba para 

formular escritos de carActer jurldico privado. 

León el Filosofo, Empera4or Bizantino. publicó una 

consÚ tuc,ió~-. 4enomina4a 4e los Tabularios. en la cual, se 

cons.i.S~ari·;;l.·~~.:·f~rmalida'd.es ·par_a_ Ía-.toma ,~·~. poSesibn, algunas 

4e \ªs c~7:fe'.f'~!~~~:~~"~ª,~,~~nsi4érmé ·. como originarias 4e 

mu~~as, ·q~e. ·"~~~:~,~º-~-~-~~l .. ~,~"rta .. de _-·rÍ~tUra1·eza en las legisla~lo­
nes notariai~·5, m04ern&_s~:··:_:.Si ·no 'biérí· en su letra; al menos en 
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su espiritu. Dicha constitución se transcribe a continuación 

por su. 

que 

"Consú tÚción' C:~{ Ji~ lo~ Tabul~rios .. capitulo 10. 
" - .-,~ - ,".;~-: . . . . - . 

haya d~.:s~~~~~~i~~~~~Tabulario debe sujetarse al voto 

El 

y 

al exaaen __ '4e .P.[1~/é'er.!ó .Y·cie'los' tabulados :que es Un con 

::;~:~_•· ·~:;:.~·~·i.~,·-~},1~~i~iii?~;2_(ts,.~g~: ~u!: ::::::: :: ::: 
::.:; :.1:u~J'.~iJ'll~~,t;¿~~-~~~J~~~m~~-;~;;~;~::b~:i::r ::te:ru:::: 

· cla •. :Juic!oso•:e::int.el!genc.ia.~·Habil',•para hablar y apto para 
. ---~·;·~ .. -.1:;:· ;L\~:-~·-·.;",-f.Wt-~,?~-,,:7~:.~·. ~,~).' ~-- :(~'.:·':-\:>:-.·, -----· 

rac1o·n·ar9,,4:~fin7~de:{qUe.(i10'.",sea\~f4ci111ente llevado de acá para 
-~- -. .- ·::~: -"-~ .. ·-!::'X;'~<:F:)_~~:)·~~~-: :~~:<·}-~,~1,~~:-~:f+:~-~-~T{'::~-:-:~:ry:; __ : ;~ :-

al ¡4·,·. >:p_o~:,:'.esc __ ~~ -~~f~ª .. -~:de_:::~~ls~~-iO:~:::<y, a~g_uaentos de astutos; 

:::;~:::.:!1r:i11~J~JI1r~~·~'.t1~·:.::::·::·::::::· :::.::: 
a· pena taabién. ~~~ •-~i~ff~;·~~f~~ sérvido de testigos. 

' , • ' ;'. ~,;' " i. ··:1· -•. " 

"Capi tuÍ.o 20 .• :~l!~ ~¡¡¿;~ ,h_á.ya_ de ser admitido debe tener 

mano los cU~-~-eri~~· ft·ii~u"iciS. del manual de las leyes y la el 

conocimi.entp._·: -de,~ lti~I-·Si~~.;;~t'{··:·1ibroS; haber 
,.,,,·:·\''-

aprendido todas 

las en.Seftanzas< '~pa·ra;·:·no·::''cOmeter errores en las palabras y 
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nado de inteligen¿ia;y-d~·~uet~o. Ponga mano en las escrito-
. - ·' --- - ->. ' - ·, 

ras en· el Colegio y. no,:1as :haga· de impr.oviso, pero si en 
···- . . . ·-

ésto f-uerá. __ de.~cubiert·o. d_ecaiga _d~- su_ s-:ad~. 

ºcapitulO 30; K&s.él -debe ser &d
0

~itic10_ de, eSt~ :·modo. 

Después de la ·testificacil>n y de la investigaci.l>~n. sea pre­

sentado, revestido con la Efestr'ide, .con. ~itl º .CO~~gio de 

Ta bularios y el primicerio al ilustrisimo. pre·tecto· de la 

ciudad, Jurando ésto por Dios y por la s_alu_d.; . .'d~': iOs empera­

dores que no lo promovieron a este gr&~O _ po~;·_"~r-~c~a alguna o 

.·por favor, o parentesco·, o a111istad,"~'.·s-1"n~:~ p~;que:·-tambi6n 

es apto para todo_ por su vi~tu~,- ~u ::~~&~-~:i· ;:--.. ~ii--.p~:~~~ncia: y 

despu6s de la aflrmaci6n :de los j~~aHii~;;.: e:~ 1.1 ~daitido al 

sello en la oficina ~el pref~¿t~". po;';,1 que tiene la direc~ 
y 

-. -."-<.;";. ·:· ;' . - • ~-:-: .: ·, 

contado- -ent·re·:,~- los Tabular_ios::.--entra-·de-spué_s. ·en - ·e1·, · teaplo 

c'erCa 4~1 ··~··~~-¡\ t~~~:~~~,·-~.-~:·b~~itación y~·nd~":-..io'do-s, los tabula­

rios revestid~i c~ri l~ Ú~stride y cu;iert'o coii una vestidu­

ra blarica·~ _.·Y.-~~dfi&ciC{/18 to-dos los tabulart"os· revestidos ··con 

la Efestride,!sos~enien~~:el .priaicerio!'el .·inciens~rio, ·y 

dirfgié'n4ole el·- buer1 'olor-, en ta'nto t~erie· en· las manos la 

ley, p~u diri~ir ;~l .camino de él, si~boHzado por éL·incen­

sario, como ~el·.inci~nso a_ la presen~i~·-d~~ S~~or, y de este 
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modo es gloriosamente colocado en la Cátedra. que ha obteni­

do, y.-. por \U ti•o regresa .a su casa con el aparato de digni-

dad, ce i.ebra -·- al ."~i.~.n-~Ó-_:_~ú_n: _b8.~_qu·e te con :..los concu_rren~e_s y 

recibe ·las; 'feli~i'i:~ci~~¡,.,; (Derecho Notarial. . Ba.nuelos 

Sanchez. To;;;~· I l ;· ... ,., 
~:~~·-~,;'. \!~ :: .\:'.:. :~:;:~:~ 

~:·-·- - /,~~- ·;­_,,,. 

El E~p·;fad'~r j¡'ómánó·. "Í1aximiliano·~ tambÜn promulgl> una 

cons-li t~;c.ió'fi'Ye~\ Fi:'.~~~-~~:-:~~·-·. r~--~-¡-~~e·, al .ejercii:.io: de1--~:_:C_a~8:~ del 

exlstenci~ :-.=~,d~).1~ .. :j)~_c;>'.fe~~Ón del ·notariado ·por ·e-1 c;uai:~-.· me­

.di~rit-~ éi_ oi~~-g·~aiÉtrÍto d·e· una escritura' cl_erta, ·se·-, eri_tregan 

,a-1á·. aeaori~L':~PéX.i>etti·a-'y se confirman, con docuaentO·s pObli-
. '· ._.,··, . -

cos. los-· .des~os, lo.s ~votos, y los hechos de los hombres, 

para que ·no .se-soaetan a la debilidad de la ~eaoria o al 

olvido. 

En la constltucip~ de Ma~imiliano, ademAs se debe 

aencionar que es el fundamento de donde se iniciaron los 

principios de Derech~ Notarial que no han vacilado e~ acep­

tar las modernas le8islaclones. Esto por tener un cuerpo de 

Derecho Notarial y de Derecho Civil a la vez. Y teniendo en 

cuenta que las funci~nes Ootariale~ Y. las ,. judiciales, por 

reminiscencias no borradas en tiempos ~asad~s, ~~ ·reunlan en 
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un misao funcionario, contiene taabi6n saludables principios 

de Derecho procesal, que leveaente modificados, los han 

recogido los COdigos de Procediaientos Civiles. 

Dicha constitución legislo sobre: 

1.- El aodo o aanera de ejercer la profesibn. 

2.- El encareciaiento 4e las cualidades que debe reunir 

el Notario. 

3.- La determlnaci6n de los requisitos externos que han 

de contener los docuaentos notariales. 

4.- El ostablocialento del Protocolo Notarial y regis­

tro do las coplas que so expidan. 

5.- La prohibición de hacer alteraciones y aodlficaclo­

nes en los· docuaentos protocolizados. 

6.- La prohlbiclOn de escribir los docuaentos a todo 

aquel que no sea el mismo Notario. 

7.- La ordenación de que se salven los interlineados y 

enmiendas y forma coao ha de hacerse. 

e.- La prohibición de autorizar actos y contratos 

prohibidos por el derecho. 

9.- Lectura del documento y aprobación del aisao por 

los otorgantes y testigos. 
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10.- La obligación por parte del Notario de prestar su 

Ministerio,·. cuantas VBces-·.se.-.le 'reqUiera, excepción hecha de 

los requerimientos co-rítrarios:a 1; le;r'. 
'' . '"' ,; • .,,··,¡- .. 

11.- La· .. óbligacio'n;c· 4i::-;é.iactar los documentos con 

claridad. 
; 'o - - . .'~:~·!:-··.:, ~~~ •. '.i' ~~::·" 

:' .¡'•- -: ' ;'.~~· .. ¡ 

nal. 

los 

12.- La -~~4·a:·c·~~-~F~/4;·~~1'~;~/(4~c·~~~'rítos en el idioma nacio­
- - ~-, .. -- ---- f~}~'/'c~.v)-tc··, · -·' · 

. ~: '.: ~- . .... ::::~ ;·_ - "; :t: -~ 

·13. ~·- s·en-a·1·&mi'~-nt·o ... d~:-\-.o~· <i,e~uisi tos que han de contener 

que 

han de' ea~~~arse en ;~·autorización. 

14.- Nó~ero de testigos que han de tener los testamen-

tos. 

1s.-. r~raalidades que han de ·e'aplearse en los aandatos 

segón la naturaleza jur141ca de los aisaos. 

16.-· Declaiac16n de que los Notarlos no pueden renun-

ciar al oficio. 

17.- Y •anifestaciOn de cuales pueden o no apelarse. 

Con estas aaterias se caracteriza el tipo de notariado 

latino, donde el Notarlo latino es funcionario PUblico y 

Profesional del Derecho, el docuaento que autoriza es solem­

ne auténtico, su coapetencia se •ueve dentro del caapo 

extrajudicial, aunque se relaciona con la jurisdicción 
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voluntaria y hay una organlzaclon c~rporativa y una su•ision 

a la_ Autoridad del Estado a traves de los órganos adainis­

trativos correspondientes. 

LA ORGANIZACION NOTARIAL EN KEXICO 

En la época Precortesiana, los pueblos de el M6xico 

antigOo no contaban con un alfabeto fon6tico. su escritura 

era 14eogr4f ica, por medio de la cual hicieron constar 

varios aconteciaientos, como el pago de tributos y las 

operaciones contractuales. 

En ol Pueblo Azteca existi6 el "TLACUILO", artesano que 

tenla la función de dejar constancia, por aedio de signos 

ideogrAfl~~s. los diversos aconteciaientos. Se puede decir 

que es el antepasado del escribano: su actividad coincldla 

con la de los escribas, tabular!!, cancelarii y tabeljones 

de_ la. anUgDedad. 

En l,a época de la conquista Herná.n Cortés sol~cit6 una 

eser! bania del Rey_ en Santo Domingo y mAs tarde le otorgar.en 

la escribania del Ayuntamiento de Asba, donde practicó su 

inclinación por ·las cuestiones del notariado. 



- 25 -

Durante - la conquista,: los eScribanos como fedatarios 

dejaron constancfa·-·~'~cr~ta::~_4e la. fUrida.ciOn de ciudad.es, de 

la creación de instituc~cines, de· los asuntos tratados en los 

cabildos de 

esta época. 

En la ~poca de la Colonia, entre las colecciones o 

recolecciones que contienen disposiciones legales relaciona­

das al ejercicio 4e la función notarial, deben aencionarse: 

el cedulario de Puga, el cedulario indiano de Diego de la 

Encina, la recopilaciOn suaaria de todos los autor~s acordes 

de la real audiencia y sala del crimen, las pandectas Hlspa­

no-Mexicarias que son una sintesis de disposiciones genuina­

mente aexicanas sobre el notariado, entre otras dlsposlcio-

nes gubernaaentales. 

La primera organización notarial data de 1573 por la 

Cofradi~ d~ los cuatro evangelistas. 

En 1776 un grupo de escribanos de la Ciudad de Hexico 

inicio el Real Co~e-io de Escribanos de México. 

En la época:de la independencia. entra en vigor, en 
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1812 la Constltuclon de Cadlz dando conoclmlento de todo lo 

relativo a la aaterla.de'escrlbanos. En 1828 la Secretarla 
,:; .~~-./<_ '·.<·_;_ :: 

de Justl.cla comunicando· a la H~clenda que se de notlcl& de 

los ofic¡o~· ~~-,·es·~~ibano~-:-vend.Í.bles y renunciables con todos 

los porm~n~~.·~:~\-~:~~~~: ~i>i'~·:·.~ ~~--~-~:~ ·: s~ -_expresan . 
.:-_)' ;· :-.::~~-' ·::·. -

En Í8:Ú i{~ Secrli't~~i;~ de ;~u~tlc'l~ dlc ta lo concerniente 
-; -.:;,:~,,. ,.:·>:..,;.;_ i~i:;;,.·-: .. ,.,. 

a ia·s requ1jí1tc,-S\p~r-a\obtéiíe·r ·t1tu10 de escribano en e1 
.. . ' ::·'_;;:_;\:,;?:.: ,: ~~'. :·!,:'~3);: ·: ,:~\~'.--/ ~:;~t; .::--}~~;·;-_, 

Dlstrlto ·.~ederaE;r?·hrrltorlosi .. 

En. ·a~('.:)::!1~~~;~;·;t:i~aniZacion de los Juzgados del 

Ramo Clvfl .1<de!.r~;'criml.'nú·,en é'1 Distrito Federal' respecto 
"' >':r,':; ,• .. · 

de lo~ !,_~~-~r-~~~~.nof'.;~/\'}~;. ,'; . 
-- _,_ ::.:; 

Erl i~4:·0~;_·~:~t~~~~/~~e~~xo~~ara~ce1es· de 1os 

derec~os ·jú.cÜ~i~Ié_~,'.,q~f(.~e,-ha~ de cobrar en el 

de Héxié:,·o, ·_:.~~·~;~~·~~···secretarios y empleados de 

honorarios y 

Departamento 

su superior 

tribunal i'.:.~:sc·z:(~a..~~-.~, en donde quedan determinados todos 

los actos de·¡::e;·~·¿'ii'~~no ·que estaban sujetos de arancel. 

En 1846 se:·det~rmina, en su parte co~duncente, la forma 

de sus actu~cion~s'· y funciones de los escribanos p~blicos y 

de dlllgenclas en materia clvll· 
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En 1853 .Antonio LO~ez de Santana. expide una Ley para 

Arreglo de .la .Adai~lstncion de' Justi~ia. de los Tribunales y 

Juzgados de ú ~ue·~o· ·ci~~!l~.·~:··p-'~.~~~~:~·o~6~~. ~-·i'.·~_-_p·~.'{;··, .. _con.. re qui s 1 tos 

para· e1 e~-~-~_'i'.,-~a:'-~-6~: -c·o.~~~~}\~-j,eri~~-~(_1.~:ü:~ ~r i~~-~--ª. · organizacibn 

nacional d'tú -n-~it~~;;i:.~d.·~:.~}';:_:-· ?<;:~? --~"'.::·~­
·;:'.-.; .'}:;":;,>. •,_:y•.-)::~~; :~;;;:~t ·.;-:-.:··,. ·~e·.·:.--· 

·<-':.:.·c. , _ .. :: .. ·.·:_:'.- -· -.. :·. _:f<-:~_.: ... -.. · 
" ·¡-,·:·.·, 

1867: :con;: ia:·proiilí18&C:16n: 4e ia . Ley 
. ,, . , •• ··--· 1·.,> 

En Organica de 
,_ ·, . 

Notarios y ACtuari'os ;do!' •DistrÜ·o·.:FederÚ', . se· ÚsÚngue a 

dos' _tipos' .de escrib~-~~·s:.·N~~~~¿;~-' ·;-_ -~-~tu~-~~-~~{;-. &qúi: - se.· 

de.fine-. al NOtario como al funcionar!() ~-~~::·i·~;~~·~-~\.~:>:~:~,~~t~~~ 
aento 

. ,·:.:: - •::~ ·.:._: 
· 1os actos, contra tO·S y_: - Ul t"im~aS· "···~0:~\J~',ti~-t'4"des .- ·. pabll co 

;r··' 
Sehalando los requisitos para ser. N.otádo'." ':·::,;,'· ,.,_,, ·'j;.:· 

·,-~.:"' ·:{·,:::. '.'.).).: ',';(• 
·,•y\•':.·.-·· 

En 1901 en 

proaulgada la Ley del Notariado 'donde·';·s·e;·;'"81éY.&-~ál':~' NOt.ario, 
.. :.~"' 

al rango ··de. las Instituciones PUblic"á's:'_,.<iehe-_:·qu·e~iar:<··SÜjeto 

al Gobierno, ·quién ha de .nombrarlo y~·~:~·~i"i:~;J~:~~·~ a."st··.·como 

liaita el nU11ero de· Notarios; obliga, a>·~-~d~·d_{~i:<P:~·r_, ~!~mismo 

.,, .. ,··.· ·- '"' ' 

Notarios; fija reglas para c.iSrtos ,inS·triiJD~'n·t'~s~ ·;·~'esfablece 

un consejo de Notarios, otorgamiento ~e:_ f~;~tj·~·{ Pa.ra·:·s·aranti-
.•;,.-., ..... 

zar responsabilidades en que_ p~diera i'ri·c~·r:r·ir.' en. su·· actua-
' ·'·· .·.: ' 

ci6n y la disposición de que ios ·hono_·~ª-~-~Os )~s· .pague el 
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interesado y no el erario publico. 

E~ 1932 aparece la Ley del. Notariado para el Distrito y 

territorios federales con una slsteaAtica anterior. 

En 1945 se expide la Ley del Notariado para el Distrito 

Federal y que fue abrogada por la Ley del Notariado para el 

Distrito Federal de 31 de diciembre de 1979, con adiciones 

para adecuar sus normas y las necesidades socio-Jurldicas. 

Esta Oltlaa estA compuesta por dos titulas: el· primero, 

del Notario en ejercicio de sus funciones y el ~egundo se 

.contrae a la organización del Notariado. 

La Republica Mexicana esta organizada politica y adai­

nistrativamente bajo un sistema federal. Las leyes fiscales 

son: ~nas 46 carActer federal de aplicación en toda la 

Repóblica, y otras de carActer estatal de aplicación en el 

Estado que las dictó, y finalmente las de aplicación aunicl­

pal emanadas del congreso estatal. 

El notarlo, sin ser un empleado del fisco y sin recibir 

remuneración de éste. le es un eficAz colaborador. con 
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triple caracter de verificador. liquidador y enterador de 

iapuestos. 

El notarl~ como.~erificador de !apuestos debe comprobar 

que ~o:~os- lo~.~~~~·~·;u~~nt~s que se le presenten como anteceden-

tes . o r-el~é1ori~dos con el instrumento que va a autorizar. 

estén debidamente requisltados en cuanto al pago de los 

impuestos cOrrespondlentes. 

Su actividad se reduce excluaivaaente a liquidar el 

pago de !apuestos y si el causante no le da el importe ~ara 

enterarlo, el notario autoriza sólo preVentivaaente la 

escritura desligAndose de cualquier responsabilidad. Cuando 

dichos !apuestos no esttn pagados o estén pagados incorrec­

tamente tendra que denunciar a la Secretarla de Hacienda 

Crédito P~bllco dicha circunstancia. El notario se convierte 

en un eficaz agente del fisco quien aprovecha sus conoci­

aientos técnicos·y·juridicos. as! coao la calidad aoral de 

aque 1 en foraa. gratuita'; 

Existen ·.dos ~ipo~ de autorizacibn: la preventiva y la 

de f ini 'ti va',.· La>'.: p~·"iaei;a se 4a cuando los otorgantes han 

firaado el .?i'~;·~·{~~~"~~·i'6 an~é el notario y éste le ha puesto 
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la razon "ante mi", •u firaa·y su.sello. A partir de ese 

momento el notarlo ·-tr~ríe l~ ii~ligacion d~ vigilar que se 

satisfagan. 

aquellas 

blecen 

Una vez 

trativos 

dlSpo~ici;;~e;.;~4~'ii.i'sti:~tivas que las leyes 
,,.. ;,;;:,_,_::.. ·~ t.;,.-· 

esta-

coao·requi~ito:éprevici.a la autorizacion definitiva. 

cump{Í.Jós i~l~; 1~~ ~~~uisi tos fiscales y adainis­
.-.'.· ~;::::.·:.::.::;'::::.·:·:¡°:;_(;\!.}'.:-' 
eLnotari_o_:-Pone la· razon autorizando definitivamen-

. ''~- ~ ·,:;,=~\~,. «-: 
te la escr1 tUrá·;~;_po'nV.iene senalar que la falta de pago de 

los impuestos y i1or·_··10 tanto de la autorizacion definitiva, 

no impide·-·· que ··-el doc·uaento valga. lntrlnsecamente, lo que 

suc.ede es .que existe la prohibición de ser adaitido ante los 

tribunales y ante las autoridades administrativas. bajo la 

sancion de ser solidariaaente responsable del pago del 

impuesto, 01-t'unclonari_o- que le d6 trhite. 

nos 

El crédito ·fis¿al nace'-cuando.se realizan las _situacio­

. Juridic~~-(). ¿·e he-ch~ provistas en las leyes .fisc":les o 
·.· ,· .'· .·:, 

una vez : determinada· la obligacion en cantidad 'liquida. 
: - _;-,·-

partir de ese .. momento cerré __ .01 .. Pl,&:~_o:·_e~~:ablecic:to. por· 14 

para ser pa8ado ~ 

La 

.,:,·.~, :;- . 

; . ·' ~,,. 

responsabili~~d Üscai :d~l n~i~ri'~ L:sis~e: a) 

la responsabilidad soUdária con.'ei·suJeto pasivo_ de 

A 

ley 

en 

la 
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obligación fiscal si, ~utoriza una escrituri··o autentifica un 

acto jurldi,co, sin que se-hayan pagl.d.0. o se ~ayan pagado 

incorrecta.De-rite· i~~:;; i~,~Üe:~-t~~/-~y,: .: bf>en - el ·pago· de llul tas y 

los 

,«.' . r·~' . ,-._ ·:'>~J:::~·.,··" 

not~r ic~~~~H ~~t;~1~~-'~ .. impuestos debe enterarlos 

en ·las.:fe·cb&~ 'eSt&bieCi.das ~por las leyes tributarias; dicha 

respon~~~ili~~d s61o se da-cuando llega a tener personal 

suboidinado bajo su responsabilidad, para que pueda llevar a 

cabo su función. y que dicha subordinación sea de acuerdo a 

los articulados correspondientes. 

Los ordenaaientos fiscales que debe cuaplir el notario 

en el deseapeno'de su función son: de naturaleza federal, 

local y aunicipal. 
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C A P T U L O 

ACTOS IKPUGHADOS AL NOTARIO PUBLICO 

NOTARIO 

Es el funcionario publico investido de fe publica, 

facultado para autenticar y dar forna en los términos de la 

Ley a los instrumentos en que se consignen los actos y 
. . 

hechos jur14icos. La formulación de los instrumentos se harA 

a peticibn de parte. 

La actividad fedataria del Notario se realiza en nombre 

del Estado y dentro del zarco Juridico establecido por la 

Ley. 

La función notarial se-encomienda para su desempefto a 
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particulares, Lice.néiados en Derecho, mediante la expedición 

de las patentes~re~p~~~i~~~·~ S~ ejerce por particulares con 

este grado-acadéafco:Y que.·obtienen la patente respectiva 

después de haber Presentado los exé.aenes correspondientes. 

En la necesidad de la seguridad en las transacciones 

hace que una sociedad moderna sea verdaderamente indispensa­

ble, para la vida de la sociedad, la existencia de un nota-

riada. 

Coao ejeaplo de cOao ejerce el notario esta tunciOn de 

profesional del derecho: supongaaos a unas personas que 

llegan a la notaria con el decidido fin de que el notario 

"de fe" de uri COnir'a.t.O .·sObre cuyas bases esté.o enteramente . _,. .·. ·.:-.. 
de ac~er'd~~~-~ '~-;_--~,~~:-:·~·i.+~~~,~~~ ... ~~~~ el notario debe poner aanos 

propone.·< s;e:>_-eri_rre~.d~,~:qué los pactos propuestos no contienen 

nada corit.·r'¡·.:¡'~;y~~~T .. i:o:·que obligarla al notario a negar su 

1.ntervencioril~ :<· " 
. x: ·.' . 

Uri bue·n-·.not'ario, sin embargo, llamarA la atención sobre 

vari~s circunstancias o consecuencias, sean de orden com~n, 

fiscal u otro que muy probable•ente los interesados no 
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sospechaban. 

Sora rara la ocaslOn en que éstos insistan en llevar 

adelante el acto propuesto; lo normal. es que ambas partes 

queden plenaaente satisf ecbas con las aclaraciones y conse­

jos del notario y que el acto se otorgue como estaba previs­

to, · sólo que reforzado y redondeado por el notario. Otras 

veces, la finalidad propuesta se lograra, per~ dentro de un 

cause legal distinto del que ellos imaginaban, que el nota­

rio babrA sugerido por ser mas seguro. mas econOaico, o por 

otra causa seaejante. 

El notario debe dar fe publica de los actos y hechos 

juridicos que constan en forma original en el protocolo, 

escritura p6blica y acta. Tambi&n •obre los testimonios, 

copias certificadas y certificaciones que de éstos se 

expiden. 

DOCUKBHTO PUBLICO 

Los documentos pueden ser pOblicos o privados. seg~n 
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provengan de la persona investida de fe publica o de parti­

cular. 

Las disposiciones legales que deterainan cuales son los 

docuaentos püblicos o privados, son los Códigos de Procedi­

mientos Civiles. La Ley adjetiva federal establece lo que 

entiende por documento publico: 

''Son docuaentos p~blicos aquellos cuya foraacibn estA 

encomendada por la Ley, dentro de los llaites de su coape­

tencia, a un funcionario püblico revestido de la fe püblica, 

y los expedidos por funcionarios püblicos, en el ejercicio 

de sus funciones. La calidad de püblicos se deauestra por la 

existencia regular sobre los documentos, de los sellos, 

firaas u otros signos exteriores que en su caso, 

las leyes''. 

prevengan 

Por exclusibn son privados los que no reunen las condi­

ciones previstas en la disposiciOn antes transcrita. Ejemplo 

de 6stos son los vales, pagar~s, libros de cuentas, cargas, 

etc~tera. 
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DOCUNINTO NOTARIAL 

La fe p~blica notarial es siempre documental; Los 

docuaentos notariales son aquellos que constan en foraa 

original en el protocolo, escritura pdblica y acta. Tambi6n 

son los testiaonios. copias certificadas y certificaciones 

que de éstos se expiden. 

Por ·ser el notarial un documento pbblico, tiene pleno 

valor probatorio, conserva una apariencia juridica de vali­

déz aientras no sea declarado judicialmente nulo. 

En · t~nto no se declare Judicialmente la falsedad o 

nulidad de una escritura, las actas y testiaonios serán 

prueba plena de que los otorgantes manifestaron su voluntad 

de celebrar el acto consignado en escritura. · que hicieron 

las declaraciones y se realizaron los hechos de los que el 

Notario dio fe y que éste observb las for•alidades corres­

pondientes. 
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. ESCRITURA PUBLICA 

Se entiende por escritura cualquie~a de los siguientes 

instruaentos poblicos: 

I. El original que el Notario asiente o_n el libro autorizado 

para hacer constar un acto. jurldi.C.o·, ·y que contenga las 

firmas d_e_ los coaparecientes y la. firaa y sollo del Notario. 

11. El original que_ so:iritegre ·por el docuaento en que se 

consig'1e el acto ju~.l~ic~:d_e,. que se trate, y por un extra­

cto de éste ·.que-contenga sus ~lementos esenciales y se 

asiente en el 111>.rO autorizado. 

El - docuaento ::_~debei:'A ser firmado en cada una. de sus 
. i' .. -. ·~-

boj as y al :'t1rl8.1\por.:·1os coaparecientes y el Notario. llevar 

el sello 'de ést.e _e·n los expresados lugares y agregarse al 

apéndice en sus· ~nexos •. El extracto harA aencibn del nbaero 

de hojas de que se compone el documento, y relación coapleta 

de sus anexos y ser& firaado por los comparecientes y el 

Notario. 
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La autorización definitiva y las anotaciones aarginales 

se harAn sólo en el libro de protocolo. 

Para el otorgamiento de una escritura, la Ley seftala 

dos posibilidades: 1.- Que se extienda coapleta en el proto­

colo; 2•- Que se extierida un extracto y se agregue al 

apéndice el documento complementario. 

ACTA NOTARIAL 

·Acta notarial es el instruaento original autorl~ado, en 

el que se relaciona un hecho o acto jurldico que el Notario 

asienta en el Protocolo, bajo su fe, a solicitud de parte 

interesada. 

DIFERENCIA ENTRE ESCRITURA PUBLICA Y ACTA NOTARIAL 

La escritura póblica y el acta notarial pertenecen al 
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genero de instruaeñto pübllCo notarial; los dos son instru­

aentos, asentados en forma original en el protocolo. Pero 

~ienen diferencias especificas: en las es.cri turas se hacen 

constar actos jurldicos y en las actas se relacionan hechos 
. . 

y actos jur14icos. Coao consecuencia en· las primeras hay un 

otorgamiento de vOluntad y en las segundas una relación de 

acontecimientos que pueden engendrar o no consecuencias del 

derecho. 
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COMPRA VINTA 

DBFIHICIOH 

Es el contrato por virtud del cual una parte llamada 

vendedor. transmite la propiedad de una cosa o de un derecho 

a otra. llamada coaprador, mediante el pago de un precio 

cierto y en dinero. 

HabrA coapra-venta cuando uno de los contratantes se 

obliga~a·transferir la propiedad de una cosa o un derecho y 

el· otro ~ su vez se obliga a pagar por ellos un precio 

~ie~to y ·op dinero. 

NATURALIZA JURIDICA 

Características. Es un contrato.princi~~l, bilate~al, 

oneroso; generalmente conmutativo, ocasionalmente .ale~torio; 

consensual para muebles y formal para inmuebles. instant4-
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neo o de traCto sueesi~o:,· conSensua.l en oposiciOn a real. 

y 

Clasificaéión .de la. compra-venta; :ptiede -·ser: volunta.ria 

forzosa.. La P~f·~e-~a.--·e~:(~i:Contr~·t-0 .. ord.lña.r·iO-~' La' :forzosa 

existe en 
. .· _; :_·:,:-'"'.,'· 

la adJudicación Judicial. ·.;,_el· ~.emate 'Y. en· la 

expropiación por causa do utilidad publica. 

BLEMEHTOS ESENCIALES. 

Conaentialento. Es el acue"rdo 4e voluntad.es que 

tiene por objeto, transaitir el doainio 4e una Cosa o de un 

derecho por una de las partes, y por la otra, pagar un 

precio cierto y en dinero. 

Objeto Directo. Transmitir el dominio de una cosa por 

una parte, y en pagar un precio cierto y en dinero por la 

otra. El contrato puede ser inexistente cuando no exista la 

cosa o cuando no haya pre._clo~- Los objetos indirectos en la 

coap.r:aventa están con~-tl_iu_i.d.os por la cosa y el precio. La 

cosa objeto de l.a· compr&.~enta -debe ser posible flsica.mente, 
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es decir debe existir en la·naturaleza o ser susceptible de 

existir cuando se .trata d.e cosas futuras. D-ebe- s'er '-d.eterai­

nada o determinabl~ en .cuanto.a ~u e~pe~ie~y,estar · en· el 

comercio. En cuanto al preci:o 'deb·e_::~-e~:~' .. :~1e;r-to:_-y,-:eO· 4in9ro. 
; ,- -- ·.-.·.,-e:.·'""·"··-·" 

Debe ser justo (ésto ·no es. Un reéiUiS1tO:--esenc18.1r. - Si el 
·'. ; - ) ··_.-" ...... 

precio es injusto o lesivo •. ei C~nt'r-~to~-~:~~l~t--~~- ·pero· estarA 
.: '". 

afectado de nulidad relativa por: iesió~/El precio lo ti Jan 

normalmente las partes, pero. lo puede fijar un tercero¡ 

puede también ser el que corre en dla o lugar d.eteralnado si 

asi se ha convenido. El precio debe ser verdadero no simula-

do. 

ELEMENTOS DE VALIDEZ 

Capacidad.. La capacidad presenta problemas especiales ya q·ue 

en ocasiones deben observarse ciertos requisitos para cier-

tas enajenaciones; en otras se establecen prohibiciones para 

vender y para comprar. 

Poraa. Debe constar por escrito, bien sea por escrito priva-
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do o en docuaento póblico. Para que la. venta de inmuebles 

produzca efectos respecto a terceros es necesario que se 

inscriba en el Registro Publico 4e la Propiedad. 

OBLIGACIONES DE LAS PARTES 

Obligaciones del vendedor: 

la. Transferir el doainio de la cosa o derecho. 

2a. Conservar la cosa o custodiarla mientras se entrega. 

3a. En~regar ,~.la·. ·c:aSa• .·se e~t.iend.e Por entrega de la cosa 

ve~4i4a ·e{ bécbo 4e· que el ven4e4or la ponga a 4isposicibn 

de¡ coa:P~~~or~:.¡e Una.'. aanera r6al, Juridica- o virtual. 

Real:ent.res.a.'.ii~te~ia.l de la cosa vendida ·a del" titulo, si se 

trata _·de ·un"' derecho·. 

Jurldica: ,.~uando: aun sin _estar entregada materialmente la 

cosa, la· Ley l~ considera recibida por el coaprador. 

Virtual: ·el cOmpÍ'.ador· acepta que la cosa vendida quede a su 
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disposicion y la considera recibida no obstante' que el 

vendedor la conserve en su poder; a éste se considera coao 

depositario. 

4a. Garantizar una posesiOn btil. 

Sa. Garantizar una posesiOn pacifica. 

6a. Responder de la evicciOn. 

7a. Pagar por mitad los gastos de escritura y registro, 

sa1Vo convenio en contrario. 

GARANTIAS DEL VENDEDOR: 

l. DERECHO DE PREFERENCIA EN CUANTO AL PRECIO 

2. DERECHO DE RETENCION RESPECTO DE LA COSA 

3. ACCION DE CUMPLIMIENTO Y 

4. ACCION DE RESCISlON CON PAGO DE DA~OS Y PERJUICIOS 

Obligaciones del comprador: 
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la. Pagar el precio cierto y en dinero, en el tiempo, lugar 

y foraa convenidos. 

2a.-_ Pagar·, Í>ór- mitad los gastos de escritura y registro, 

sal_v~·_._éOri_v·eniO,·, en contrario. 

3a. Pagar el iapuesto sobre el trasla4o 4e 4oainio o impues­

to sobre adquisición de inmuebles. 

4a. Recibir la cosa. 

GARANTIAS DEL COKPRADOR: 

l. DERECHO DE RETENClON DEL PRECIO EN CIERTOS CASOS 

2. ACCION DE CUMPLIMIENTO Y 

3. ACCION DE RESCISION CON PAGO DE DAROS Y PERJUICIOS 

ALGUNAS MODALIDADES DE LA COKPRAVENTA 

l. VENTA CON RESERVA DE DOKINIO. La venta esta supedita4a a 
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una condicion suspensiva consistente en que la propiedad de 

la cosa no se transferirA al coapra4or sino hasta que se 

realice un aconteciaiento futuro e incierto que consiste, 

generalaente en el pago posterior del precio. La venta con 

reserva de dominio, para que surta efectos respecto a terce­

ro. necesita inscribirse en el Registro Pdblico de la Pro­

piedad, si se refiere a inauebles o a auebles susceptibles 

de identificaciOn indubitable. Si los auebles no pueden 

identificarse. la reserva del dominio no surte efectos 

contra terceros • 

. 2. VINTA EN ABONOS. La venta en abonos transfiere el doai­

nio de la cosa. En la venta en abonos Sin rsserva de doai­

nio, la modalidad sólo consiste en que el precio se vaya 

cubriendo ~n exhibiciones periOdicas. Esta venta generalaen­

te se coabina con el pacto llaaado comisorlo, es decir con 

una cláusula de rescisión del contrato para el caso de 

incumplimiento. 

3. VENTA CON PACTO DE PRBFERBNCIA. Puede estipularse que el 

vendedor goce del derecho de preferencia por el tanto, para 

el caso de que el coaprador quisiera vender la cosa que fue 

objeto del contrato de coapraventa. El derecho adquirido por 
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el pacto d:e preferencia no puede cederse. ni pasa a los 

herederos del que lo disfrute. El vendedor estt obligado a 

ejercer su derecho de preferencia dentro de tres dias (si la 

cOsa fuere aueble) y dentro de diez (si fuere inaueble). 

Pierde su derecho si no lo ejerciere. Debe hacerse saber de 

•anera fehaciente al que goza del ~erecho de preferencia lo 

que ofrezcan por la cosa, y si ;e hace la venta en subasta 

pUblica, darle a conocer el lugar del reaate. 

4. VINTA CON PACTO DI NO VINDBR A DBTERHINADA PERSONA. 

ConSiste esta aod~lidad en incluir en el contrato de coapra­

venta una clausula en la que se estipula que la cosa enaje­

nada no debe ser vendida a deterainada persona. 

5. COHPRA DB BSP&RÁNZA Y COHPRAVBNTA DE COSA FUTURA. En esta 

aodalidad el coaprador corre el riesgo de que la cosa vendi­

da no exista porque se trata de una cosa futUra. En relación 

con esta modalidad, ''se llama coapra de esperanza el con-

trato que tiene por objeto adquirir por una cantidad deter­

minada, los frutos que una cosa produzca en el tiempo fija­

do, tomando el coaprador para si el riesgo de que esos 

frutos no lleguen a existir, o bien, los productos inciertos 

de un hecho que puedan estimarse en dinero. El vendedor 
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tiene dere.cbo al precio aunque no lleguen a existir los 

frutos o productos comprados". 

6. COMPRAVIHTA A VISTAS. Es la coapraventa de cos.:s en las 

que se acostumbra: gustar. pesar o aedir. 

7. COMPRAVENTA SOBRE MUESTRAS. Cuando se trate de venta de 

articulos determinados y perfectaaente conocidos. el contra­

to podrA hacerse sobre auestras. En caso de desavenencia 

entre los contratantes, dos peritos nombrados uno por cada 

parte y un tercero, para el caso de discordia, nombrado por 

6stos. resolverAn sobre la confor•idad o inconformidad de 

los articules con las muestras o calidades que sirvieron de 

base al contrato. 

B. VENTA POR ACERVO Y A LA VISTA. Si la venta se hizo sblo a 

la vista y pór acervo, aun cuando sean de cosas que se 

suelen contar, pesar o medir, se entenderA realizada luego 

que los contratantes se avengan en el precio; y el comprador 

no podrA pedir ~a rescisión del contrato, alegando no haber 

encontrado en el acervo la cantidad, peso o medida que él 

calculaba. 
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LA PBRKUTA 

DEFINICION 

Es un contrato por virtud del cual cada una de las 

partes transmite a la otra la propiedad de una cosa a cambio 

de la que a su vez recibe en propiedad. 

BLBNENTOS ESENCIALES 

Conaentlaiento. Acuerdo de voluntades para transmitir el 

dominio de las cosas que se perautan. 

Objeto. Queda integrado por las cosas que reciprocamente se 

transaiten, a veces por el valor de una cosa y por parte del 

nuaerario. 

Ble•ento especifico J esencial de este contrato. La transai­

s16n del dominio reciproco de cosas. Debe recaer sobre cosa 
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propia del permutanto. 

BLBKBNTOS DB VALIDEZ 

for•a· Consensual. cuando recae sobre mueblos.Foraal, cuando 

se trata ~e inauebles. 

Capacid~d. Las partes deben tener capacidad general para 

contratar y la especial para enajenar. Se aplican las reglas 

que sobre la ~apacidad del vendedor se exigen en la compra­

venta. 

Vicios del consentiaiento. Error, dolo. violencia, siguen 

las reglas generales. 

Obligaciones de las partos: con excepción de las reglas 

. relativas del precio. todas las demas-disposiciones de la 

compraventa son apllcabl~.~-)':,},~: _:P"é~~.u.t~., Las obligaciones 

del comprador no s~rA.rl ap~Íi:'~~\~'~.'.~~á·:_·_n~_~g~no de los per.mutan­

tes pero las del vendedor _ _. sf~'., Estas son: transmitir e 1 



- 51 -

dominio, custodiar la cosa basta que se entregue, entregar 

la cosa, responder de los vicios o defectos ocultos de la 

cosa, garantizar una posesión pacifica y responder por la 

evicción. 

REGLAS ESPECIALES DK LA PERMUTA 

Si uno de los contratantes ha recibido la cosa que se 

le da en permuta y acredita que no era propia del que la 

416, no puede ser obligado a entregar lo que el ofreció en 

cambio y cuaple con devolver lo.que·recibió (perauta de cosa 

ajena). 

El per•utante que sufr·~· .. e.vi~~:~O~ ~e la cosa que recibió 

en caabio, podrA. relv_i~di·~~-r. la,que··dib si se ·halla 8.un en 

poder del otro .. p.l!r11ut"~Lnt·~ ·. a·\'e·xi.~ir s·u .val o~ o el valor de la 

cosa que se i"e ·~-~~f~:~'.~· :~·~·d·b~·.,:e~:i~.a~bio~. con el pago de daflos 

y perjuicios. · 
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LA PRONISA 

Se la designa también con los noabres de antecontrato. 

precontrato, contrato preparatorio o contrato preliainar. 

DIFINICION 

Es un contrato por virtud del cual una o aabas partes 

se obligan dentro de cierto tieapo a celebrar un contrato 

futuro deterainado. 

CARACTERISTICAS DE BSTI CONTRATO 

Es el Onico cuyo objeto es celebrar un contrato defini­

tivo en el futuro. Sólo da origen a obligaciones de hacer. 
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PARTES 

Proaitente y beneficiarlo. 

Si la proaesa es unilateral, un& parte 'es el proaitente 

y la otra el beneficiario. Si es bilateral aabas partes 

juegan el papel d~ proaitentes y beneficiarios. 

CLASIFICACION 

Puede ser·: unilateral o bilateral. 

Es formal. ~a ley exige que se haga por escrito. 

PROMESA 'UNILATERAL Y ACTO UNILATERAL NO DEBEN CONFUNDIRSE 

Proaesa unilateral: Existe el acuerdo de voluntades 

(dos o mAs). Una queda obligada, la otra no, pero hay acto 

juridico bilateral. 
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Acto jurl4lco unllateral 1 Solamente requiere 4e una 

voluntad para producir derechos y obligaciones. 

BLBKENTOS BSBNCIALBS 

Consentiaiento: debe aanifestarse en el sentido de 

celebrar un contrato futuro. 

Objeto: consiste en una obligaciOn de hacer, es decir. 

otorgar el contrato 4efinitivo. El hecho debe ser posible y 

licito. 

ILBKBNTOS DB VALIDIZ 

Foraa: para que sea vllida debe constar por escrito, 

independienteaente de que el contrato definitivo sea consen­

sual o foraal. Puede ser püblico o privado. 
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Capacidad: se necesita la capacidad general: ser aayor 

de edad y en pleno uso de las facultades mentales; pero si 

no se tiene la capacidad para celebrar el contrato definiti­

. va, de nada sirve la promesa. 

OTROS REQUISITOS PROPIOS DE ESTE CONTRATO 

Contener los ele•entos caracteristicos del contrato 

definitivo y liaitarse & cierto tiempo. 

INCURPLIBIENTO DE LA PROKESA 

Si el proaitente rehusa firmar los docuaentos necesa­

rios para dar foraa legal al contrato concertado, én su 

rebeldia los firaará el Juez. Se admite que el juez substi­

tuya al incuaplido y exprese por él su voluntad para cele­

brar el contrato proaetido. 

Cuando la cosa ofrecida haya pasado por titulo oneroso 
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a tercero de buena fe, en propiedad, la· promesa quedar• sin 

efecto, siendo .. ~ respOn.~able_ .e1···que ·la hizo, de todos los 

·dabos y perjuicios que so hayan.originado a la otra parte. 

SUCBSIOH TBSTAKBHTARIA 

Se inicia sieapre por un testaaento que es el acto 

perSonallslmo. revocable y libre por el cual una persona 

capAz 41spone·4e sus bienes y derechos o cuaple deberes para 

después de su auerte. El heredero adquiere a titulo univer-

sal y responde de las cargas de la herencia hasta donde 

alcance la cuantla de los bienes que hereda. Los legatarios 

adquieren a titulo particul~r y no tienen aas cargas que las 

que expresamente les imponga el testador, sin perjuicio de 

su responsabilidad subsidiaria con los herederos, cuando 

toda la herencia-.se distribuye en legados, los legatarios 

será.n' conS'id.er8.4os coao herederos. El legado es una institu-

cibn pr~i~ati~~ d:é ·· ia.:suce-siOn testamentaria; en la legitima 
::_·:;.'' 

nunca existen legatarios.El legado consiste en la transmi-
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s16n a tltulo·par.ticul&'r Y- gratuito, de un bien concreto y 

deterainado·· o· det'Qr8inable·, o en un hecho o servicio en 

a un 

heredero. º~·~::'a;:~-~:,:~~~8-at~rio. En cuanto a su forma, el testa­

•e.nto. ~es ··~~:or'dúi;ario , o especial. El o:i-dinario puede ser: 

P.lll>lico_' .. abierto, publico cerrado' y· ológrafo. El especial 

p~ed.B ser.·: ··privado, allltar, marltiao y hecho en pals ex­

tranjero. 

SUCISION LEGITIRA 

Procede cuañdo no hay testamento o el que se otorgó es 

nulo o perdió su validéz: cuando el testador no dispuso de 

todos sus bienes. cuando no se cumpla la condición impuesta 

al- heredero; auere antes que el testador, repudia la heren­

cia o es incapAz de heredar si no se ha noabrado substituto. 

Tienen derecho a heredar por sucesiOn legitima: los descen­

dientes, cbnyuge, ascendientes, parientes colaterales dentro 

del cuarto grado y, en ciertos casos, la concubina. A falta 

de los anteriores. la beneficencia püblica. 
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ALBACEAZGO 

Es la persona nombrada por el testador, por los herede­

ros ,o por el juez, que tiene como aisiOn ~jecutar y cumplir 

lo ordenado en el testamento, representar a la sucesión y 

a4•inistrar y liquidar el patriaonio del de cujus. La ley 

regula el noabraaiento del albacea cuando el testador no lo 

hubiere designado o el nombrado no desempenare el cargo. Las 

obl~gaciones del albacea general son: la presentación del 

testaaento. aseguraalento de los bienes de la herencia, 

formaciOn de inventarios, administración de los bienes y 

rendición de cuentas del albaceazgo; pago de ~eudas mortuo­

rias, hereditarias y testaaentarias; partición y adjudica­

ción de los bienes entre los herederos y legatarios; defensa 

en. juicio y fuera de él, asi de la herencia como de la 

valid~z del testamento; representar a la sucesiOn en todos 

los juicios que hubieren de proao~erse en su nombre o que se 

promovieren contra ella; garantizar su manejo, del que 

pueden dispensarlo los herederos sean testamentarios o 

legitimas. 
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HERENCIA 

Es el medio de adquirir la propiedad a titulo univer-

sal, gratuito.y por causa de muerte. 

Herencia es la· sucesiOn d·e todos los bienes del difunto 

y ele todos lÓs c!&recho~ :y obUgAclones que no se extinguen 

por la auer_te. 

La tr.ansaisl/!>n.,·:~~:.~,a ·herencia. puede tener coao origen 

la voluntad d.e qute~·:<1ispÓne: .4• elia para después 4e su 

l$Uerte. _o-1a.. vofünt"ad:de_t":l'e_glslador quien suple la voluntad 

del . testador ... · f;~ :e1: P,ri•~¡;· caso la sucesion se deno111na 

testaunt,a~.i·~ 1. )n,.''~i segundo legitima (cuando no !\ay testa­

ment0) ~ · lin&:.-~~: otra.- Pu.eden coexistir cuando se ha dispuesto, 
_. .-·,: . " 

por testaaento;- de u_na. parte del patrimonio y no se dispuso 

en el testaaento--de otros. 
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DI LA TRAMITACIOH POR NOTARIOS 

(CODIGO DE PROCEDIMIENTOS CIVILES SUCESION TESTAMENTARIA 

ANTE NOTARIO PUBLICO) 

Cuando todos los herederos fueren mayores de edad y 

hubieren sido instituidos en un testamento püblico. la 

testaaentaria podra ser extrajudicial con intervención de un 

notarlo, mientras no hubiere controversia alguna, con arre­

glo. a lo que se establece en los siguiente: 

El albacea, si lo hubiere y los herederos exhibiendo la 

partida de.defunciOn del autor de la herencia y un· testiao­

nio del testa~ento, se presentarAn ante un n~tario para 

hacer constar que aceptan la herencia, se reconocen sus 

derechos hereditarios y que el ~lbacea va a proceder a 

toraar el inventario de los bienes de la herencia. 

El notarlo dara a conocer estas declaraciones por aedio 

de dos publlcaciones que s~ harin de siete en siet~ dlas en 

un periódico de los de mayor circulaci6n en la Rep6blica y 

"Gaceta del Gobierno" del Estado. 
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Practicad.O el inventario por: el albac-ea y formad.o por 

éste el proyecto de partición de la herencia, en ambos casos 

con aprobación de los herederos y s&tis~echos que fueren en 

foraa definitiva los impu,stos fiscales locales y federales 

que correspondan. exhibirAn tod~ la docuaentaclón relativa 

al notario para la protocolización. 

Sieapre que haya oposición de algan aspirante a la 

herencia o de cualquier acreedor, el notario suspendera su 

_intervención. 

Cuando todos .. 
1 

los herederos fueren mayores de edad y 

hub[~re~~sido··re~onocldos judicialmente con tal carActer en 
- . - _.'-.':'·_=;,,-,_.·- ... 

un· intest.á.d.O·, -'éS.te pod~á. seguirse tramitando eon interven-

ción de un ·notario. 

PRBSCRIPCION 

Supone que la cosa ha tenido y tiene dueno. El poseedor 
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fundado en un titulo de transaision bastante o viciado, 

tiene el iniao de adquirir la propiedad aediante el trans­

curso de cierto tiempo y ejerc~endo una posesión pacifica, 

continóa y póblica. 

ACCBSIOM 

Es un medio de adquirir la propiedad aediante una 

extensÜm del doainio. Se adquiere la propiedad aediante la 

unlbn o incorporacibn de una cosa secundaria a una princi­

pal. El dueno de la principal adquiere la accesion. 

ADJUDICACIOH 

Por virtud de ella, el jue& siapleaente declara que con 
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anterioridad una persona ha adquirido el dominio de una 

cosa. 

Ocurre en los siguientes casos: 

lo. Herencia: el juez adjudica cosas deter•inadas o partes 

alicuotas deterainando la proporcibn que corresponde a los 

herederos. 

2o. Venta judicial y remate: cuando se pide por el acreedor 

la adjudicación .de los bienes, objeto d.e la subasta. debido 

a que no se presentan postores, el juez dicta una resoluc.ibn 

a4Ju4ican4o los bienes. 
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CONSTITUCION DI SOCIIDADIS 

INICIACIOH DB OPBRACIONBS 

Al iniciar operaciones. ea necesario considerar los 

diversos factorns que influlr&n en el desarrollo de la 

empresa, asi como los pasos a seguir ante las autoridades 

cot~espondientes, para no incurrir en infracciones que en un 

futuro afecten el patrlaonio de la negociación. 

Para .ello, las eapresas deberán cumplir una serie de 

trAaites que varlan de acuerdo con el tipo de negocio que se 

pretenda desarrollar, toda vez que no son iguales los que se 

deben efectuar para iniciar el estableciaiento de una fAbrl­

ca de calzado, que los de la eapresa que se dedicarA a la 

fabricación de articulas derivados de la industria petroqui­

mica. 
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CONCIPTO DI BHPRISA 

Ea.presa es la reuniOn de los .4ive't;sos factores de la 

producción co•o son: naturaleza, capital, trabajo y organi­

zación. con el objeto de alcanzar deterainados fines para 

obtener ganancias. 

Por su parte, el COdigo Fiscal de la Federación la 

define coao: la persona fisica o moral que realice activida­

des coaerciales, industriales, agricolas, ganaderas, de 

pesca o sllvicolas; y al estableciaiento coao:' cualquier 

lugar de negocios en el que se desarrollan parcial o ~otal­

aente ·actividades eapresariales. 

COHSTITUCIOH 

TratAndose de personas morales, generalmente se utiliza 

alguna de las formas que establece la Ley General de Socie­

dades Mercantiles, como: 
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Sociedad en nombre :colectivo. 

Sociedad en comandita simple. 

Sociedad de responsabilidad limitada. 

Sociedad.anóni•a. 

Sociedad en comandita por acciones. 

Sociedad cooperativa. 

Esta µ1tima se rige en forma independiente y atendiendo 

a su propia ley. 

"soCIBDAD. BN HOMBRE COLECTIVO 

La sociedad en nombre colectivo. es aquella que existe 

bajo una razón social y en la que todos los soc.tos. respon-



- 67 -

den •. de modo subsidiario, ilimitada y solidariamente de las 

obl igacior:ies soc tal es.;-~·. 

En este caso. con el 
,_••. "" . 

nombre de uno ~"-~m·a~. ·:~~~-~,~~~~\:~:·~\~~ii~~ ··en·· ella no fijen los de 

todos, -se le átÍadi:r:~~·~j:-~.~:~-pá._i:a~-~~~ "Y_ coapania" u otras 

que a la. ··m~erte d~- c'~~t'~~i-era de· los 

sociedad con sus- -~-~-~e~~~-~~·-.~~~-~--
socios 

pactarse 

continUe la 

Este tipo de··:s~ci~~~~J~e· ~arma por socio capitalistas y 

por socios 1~~-~~iiiG~:1·~-~·t'.: ~~r: 
; . --~~:~.:~··: :/:~h::.:_· (f'.;:_:,., 

-~·.:·;:•_;--»- :;;-:¿._· 
La· a-d~in·f~-Í:~-~¿i'b~-~-'.4~· .la ~~ele.dad estar& a cargo ~e uno 

·.;_~-: :._ i;-X::::,: :· .... : 

:ª:ª::::~:~:irr:cn;~~º;~~s•::q~ienes podrh ser socios o perso-

º '~} f,::, :,,_ .. . t:;-./)\", 

Los s~:;~,~~ '~~~§i¿l¡~Sª~. que administren podrlln pe~ci bir 

p~r i ódi:ea~~~i~~~'i ~.P~~r~:,a,~.~e:~·d_o:·· de· la. ~ayor i_a de los socios, Una 

remunerac i6'ft ~~c;·n";-·~:~t'.g·~---."!l: .~~st~·s ge_ne~.al es. 

en 

Los So¿ios '.t~~~-~~~~·¡:~l~s' ;·:~B~;:ra'~- perCi bir, salvo pacto 

contiar lo,:.: 1 ¡~~ :i:·~~{"i'd·~d~-~: que:·~:. ~~·~.iÓ-~i Ca~~n~.e · necesiten 
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para al!mentos, d.lch&s can,tidades se coaputar'a.n, ,_en los 

balances anuales a cuenta de utilidades, sin que· ~~nga~·· la 

obligaciOn de reintegrarlas en los casos en· que e1·:. balance 

no arroje utilidad.es o las arroje en cantidad. ~-~·rlor.' .. ·· 

SOCIEDAD EN COMANDITA SIMPLE. 

La sociedad en comandita simple, es la que existe bajo 

una razón social y se compone de uno o varios socios coman­

di tos que responden, .de 11.anera subsid.i.&r1a·,' iliaitacla y 

solidariamente, de las obligaciones.sociales, y de uno o 

varios coaanditarios que unicaaente estan obligados al pago 

de sus apoit&~iones • 

.. ·.·_···:·º.<:,/·_ 
t&·~&z6'ri:~'s0~141 Q.ueda' formada con los noabres de uno o 

Varios.·· comandl tad.os ~ seguidos de las palabras "y compa!Ua" u 

ot~as equiv~lentes, cuando en ella no figuren los de todos. 

A la .~azbn social, se le asregarAn las palabras ''Socl•4a4 •n 

Comandita o las siglas s. en c•. 

El socio comanditario no puede ejercer acto alguno de 
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administración, ni aón .¿~n carácter. de apoderado de los 
. ·" ' 

administradores, en .caso, de:' q~é_:...~º~.~ra~eng& ·e.~ta disposició.n 

qued:ar~ obl.ig~-do -~-0.11~d·a·ria.·m:e_~:t-~. p~:J:a-::c-~n ~lo~ terceros por 
• -- ·- -•<•e,-·· --.oo-··~·:>---··-~-- .. :._~.o_i:_;-·. •.•. - -~. 

todas las obligá'c"(~n~·s:,·de· \a--:~~o~;i~di~{'.:é'ri_ ;qu.e'' hay~· tomado 
.-.. _, ... ,' ,. ' .:-,,·.;· 

parte. 

Tambiln 

terceros aon 

··;;.: -:·;_· 
.':_~~- :: ~;::,,E::· .... : ., ;~- ·;. ·, 
'.;~:~:;; · ~·(' - FL~/ -·'T:-· :: ? 

-,,-¡-:_.:.'>: ··(~·~+: 1~/'._~:''...-'.',' 
·:,: _ _,:·:, -.• .. · ~: '·;,;: :·;;~:./'· .. ··:·-· 

s_e~~-:~-~-~r·an~-~-b,1~?~~1_·~.d·~~~:~·,~~t·e para 

_--~·.n: 'i;~-s :~~·;~-~~~;~{~-~·:¡~/~~:-.;~~~ ·. :~~ .. -- fi>•.e 

con los 

parte, si 

habitualmente ha adminis.tra·do los negocios ~e las sociedad. 

SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA. 

Sociedad de responsabilidad limitada, es la que se 

constituye entre socios que solaaente están obligad?s al 

pago de sus aportaciones, sin que las partes sociales pue4an 

estar representadas por tltulos negociables, a la orden o al 

porfador, pues .s61o ~erAn. cedibles, en los casos y con los 

requisitos que ~stableica la Ley General de Sociedades 

·· Rercanti les·. 
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Este tipo de ·sociedad existe bajo una denominacion o 

razón so~ial ·que se foraa con el nombre de uno o más socios, 

1~ que debe de ir inmediatamente seguida de las palabras 

"Sociedad de Responsabilidad Limitada" o de su abreviatura 

·s. ;de R.t." 

Dentro de lo ala importante que se puede seftalar, en 

relación con este tipo de sociedades, se encuentra lo si­

gui·~nte': 

- No tendrtn mas de cincuenta socios. 

El capital social nunca serA inferior a tres ail nuevos 

pesos. 

- El capital social •e dividirA en partes sociales. 

La constitución de este tipo de sociedades o el 

aumento de capital social nunca se podrA llevar a cabo 

mediante suscri·pciOn pOblica. 
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Esta prohibido por la ley pactar en el contrató ,'social, 

prestacion~_S ác~esorias consistentes en trabaj~ o ·ser.vicio 
.-,,-, 

p·ers~n~l de:. los sociOso· 

- Las --facúl t&dés ·de las asaableas de .socios -entre_,,otr·as. son: 
.:-<··>: .. :: '"".-,~:··.(,,..;:·.; ·:-

proced~r · :a1:'reParto de utilidades; ·nolibra·r :f~:r·emOv-er:,--a __ ,._los 
,_:,·.·:,···'· 

gerent'e~~ -··deS1sn-&r, en su caso, el co.nse: •. f~·:':.,~ti~i._vigilancia; 

resolver sobre Í.a Úvislón y aaorúiacÚ,n id•: fas partes 

soCiales; etc. 

SOCllDAD ANONIRA, 

Sociedad Anónima es la que existe bajo una denominacibn 

y se coapone exclusivaaente de socios cuya obligacl6n se 

limita al pago de sus acciones. La denominación ·se foraa 

libremente. pero difiere a la de cualquier otra sociedad y 

al aomento de eaplearse, sieapre debe ir seguida de las 

palabras ''Sociedad Anóniaa'' o de su abreviatura ''S.A.'' 
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Par~ constituirla se establecen en el articulo 89 de 

la Ley General de Sociedades Mercantiles, deteralnados 

requisitos que a la Letra seftalan: 

- Que haya dos socios co•o alniao y que cada uno de ellos 

su'scriba' una acción. por lo aenos; 

9ue el capita( social no sea menor de cincuenta ail 

nuevos y que esté integraaente suscrito; 

Que se.exhiba en efectivo, cuando menos, el veinte por 

cfento def Valor de cada acción pagadera en numerario, Y. 

Que se exhiba integramente el valor de cada acción que 

baya de 'pagarse! en todo o en parte, con bienes distintos 

del n·umerario. 

Existen dos formas de constituir una sociedad anOnima. 

por la comparecencia ante notario de las personas que otar-
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guen la escritura social, o bien, por suscripción publica. 

Los datos qu~. _d_e_~.~ -~ontener. la·,, escri_t~ra constl tu ti va 

de una socled&d ~"~!lilaa.~ ·sd~;->.:i>· 

que se dividé, ei 'c~pit~f.'~ociÚ1.·· 
.. ~.-; - '[.e" ·~·- - .,, -

~1- •; ;:·:-~·:_· :>· -

3.Q.. La fo'r.la"<f lx¿·~~-i'.i~~ ~·-~~'.·.: <iu,e. deba pagarse la parte insolu-
:._-;,._, 

ta· de ias··accié:mes·;r:. 
,·,<., -· 

;;-i- - . 

en ias utilidades concedida a los 

5.Q.. El nombra•i8nt.o de uno o varios comisarios. y 

6.Q.. Las facultades de la asamblea general y las condiciones 

para la validez de sus deliberaciones. asi coao para el 

ejercicio del derecho de voto. en cuanto las disposiciones 
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legales pueden ser aodificadas por la voluntad de los so-

cios. 

SOCIEDAD BN COMANDITA POR ACCIONBS. 

Es la que se compone de uno o varios socios comandita­

dos que responden de aanera subsidiaria, ilimitada y salida-

riamente de las obligaciones sociales, y de uno o vario~ 

coaanditarios que Onicaaent~ estAn obligados.al pago de sus 

acciones. 

La razbn social se formarA con los nombres de uno o aAs 

socios comanditados, segui~os de las palabras ''y coapaftia'' u 

otras equivalentes. cuando en ella no figuren los de todos. 

A la ra~bn Social o la denominacibn, en su caso se le 

agregarAn las p~la~~as ''Sociedad en Comandita por Acciones'', 

o su :abreviatur.a ·"S •.. e.n c. por A." 

El· ¿apit~i.~o~lal.es~arA ~ividido por acciones~ pero 

las _pertenecien~es a l~s coman4ita~os siempre serAn nomina-
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tlvas y no pOdran.cederse sin el consentlaiento de la tota­

lidad de· los -~om.~~di t·~·~~~ -__ y el· de las dos tercer&s partes. de 

los 

>. ·.···_:,;.·.,.-. 
La ~-~~-i:~.-~:~-~ ,_en -_-COmandi ta por acciones se~ ~egir_a._ por las 

reglas relativas a la sociedad anónima, salvo en lo que se 

refiere a la formaclOn de su capital social._ 

SOCIEDAD COOPERATIVA. 

La Ley General de Sociedades Cooperativas~ las define 

seftalando que son aquellas que reunan ias siguientes condi­

ciones: 

Estar integra4,as, po/in:4~ ~'i'~uos'«4~': la "clase trabajadora 

que aporten a ._i·a: ;_SOcied&d.~.S~'.;t~&b~j-~ , personal cuando se 

trate aprovisionen a 

traves de la:soc~e4a~ o uü¡i~~n l~s servicios que ésta 
•' ... 
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Funcionar sobre principios de· igualdad en derechos y 

obligaciones ,de sus aie•bros.' 

- Que ~l namero de socios sei varlabl~ p•ro; nunca inferior 

a diez. 

- Tener capital variable y duracibn ~ndefini4a. 

- Conceder. a cada socio un sOlo voto. 

- No persegui~. fines· de lucro. 

- Procura·.ei:mejoramlento social y econbaico de sus asocia­

·4os m"~dian"te la q.cción conjunta de éstos ·en una obra colec­

tiva. 

Repartir sus rendimientos a prorrata entr~ los socié>s en 

r~z6~ del tieapo trabajando por cada uno, si se trata de 

coOperativa.s de· produce ion, y de acuerdo con el monto de 

operaciones realizadas con la sociedad, en las de consumo. 

Las bases .constitutivas contendran. entre otros. los 

siguientes requisitos: 
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- DenominaciOn y domicilio social de la sociedad. 

. " ... _:·:·.:;_\ -:: '.' ·i:.,. 

- Objeto_ ~e_: ~a· socied~d·.: :·:.~xp~·~~.~D-~'O · c'~~~ret&~ente cada una 
-.- '-.·.,º -·- ~-.,>-::;•.'.';-::~::·:;_';·:-'~~- ://··:-·-.·_·-.,~-J ;::'_-,,., '-<--

de las· __ activ_idad;.e_s,'!~que,;__d_e:t>_~~-'}.d:esai;-rolla.r, asl como las 
~~.,. '·-;_~--~:.; o ... :-;;·.,.:-:-~-.. ~o ' 

restas . a ·~qu·e :-d~t,a·n·:_:¡¡u·::t~\a.r··seJ_&q·úe·l.1ai-'~·y_ ·sµ -~posible campo de 

oper~_ci_~~:e-~_:.~:~-~" .-:·;·\~:.;~,~~ ·v·t'.·::-.-~;;;;~- ~-}X~:;'.~~~~<;»/.-· 
·~',>>. ;)~r;,i~{J'.:;i~~,, ,-, · 

-.. ., .. , .. :·:7~~ij{Ei~~t. ...... 
~-~raa·:· ti"t! -··.co·n-st1tuir'.(c)':.'in·creaentar -·e1 ·capital sqcial, 

expresión :4~:~'.::_~¡-¡~·r··,::·~~~·Jt~;~:: ¿·;~·é{i'.icados de aportación, forma 
. '.-,'.:''. ·;i;,; ._,•>:t{'J'.'t;;;'.' • .. >-

de pago -Y devo\~~.~~n~:·d~:~;.~u·:;·valort' ·asi como la valuación de 

los bi~n~.~:-~-~te:r~:ct~:(:,en .caso _de que se aporten. 

LaS: ~~~--~"~·~:~·~.·~:¡·~-~-¡~~-~-~nes, disposiciones y res.las que se 

·consideren '.~~~~~arias .· ; :' - .. 
para el buen funcionamiento de la 

so~iécia4,,~_.-;·~.l_·~.~pr~ 'que no se opongan a las disp~P).cJ.Ones 
1 ./. 

de 

la 18y_ dá 
1 
la·. aateria. 

El capital de las sociedades cooperativas se integrara 

con las aportaciones de los socios. con los donativos que 

reciban y con el porcentaje de los rendimientos que se 
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destinen para i~crementar10. 

Las aportaciones·pod~An hacers~:en efectivo, bienes, 

derechos o tra:bajO':·y ::~~:·~~~-~>·~~-p~~seritadas po.r certificados 

que 

Ser A 

serAn noai.n~_tiv~_s·,_:· in.~iv,i~.ibles, 4e igual valor y 
i~ai'{er~-~~~·; :~:---~-L:~:: ~1ll·o-~·1za·é·16n de. las. aportaciones 

:· . _,•.,_: 

no sean en ·:efec'tivO se ,-~~a'~l-~--~·ri·~'.la~·;.b~a:S'es -constitutivas o 

hte y 

hte 

que 

al 

el 

consejo de ad~in}~~--~a-c .. Ú)Íi_~.'.:~o~ ·. ia áprobaCión de la· asamblea 

general·. 

INSCRIBIRSE EH EL REGISTRO PUBLICO DB COMERCIO 

La escritura constitutiva debe contener: 

a) Nombres, nacionalidad y domicilio de las personas fisi­

ca.s o· morales que constituyan la sociedad. 

b) El objeto de la Sociedad. 
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c·~'.;. •su razón social o denoainación. 

dl El iaporte del capital social. 

e) Su duración. 

f). L·a expresi6n de lo que cada socio aporte en d.inero o en 

otros bienes, el valor atribuido 'a é·~tos ,'y. el criterio 

seguido para su valorizaCión •. St .el .capital ·es variable, 

asl se expresari, indicando el alnimo que se fije. 

g) ·El doaicilio do la sociedad. 

b) La foraa de adainistrar la sociedad y las facultades de 

los adainiStrad.ores. 

il El noabraaiento de los administradores y la designación 

de los que han de llevar la firma social. 

j) La foraa de hacer la distribución de las utilidades y 

pérdidas entre los aieabros de la sociedad. 

k) El importe del tondo de reserva. 
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ll Los casos en que la sociedad haya de disoiverse. antici­

padaaente; y 

•> Las bases para practicar la liquidaciOn de la sociedad y 

el módo de proceder a la eleccion· de los liquidadores. 

cuando no hayan sido designados anticipadamente. 

Anteriormente se senalo que las sociedades cooperativas 

se rigen por su propia ley, por tanto, es en ésta donde se 

deben localizar los requisitos de formación. 

Cabe aclarar .que si alguna sociedad ha omitido inscri­

birse ante el Registro PUblico de Coaercio, pero se ha 

ostentado como tal ante terceros, tendrA personalidad jurl­

dica conste o no en escritura püblica. 

P!RRISO DI COHSTITUCIOH DI SOCIEDADES 

Todas las personas que deseen constituir una sociedad 

mercantil deberan solicitar, previamente a la autorlzacion 
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del acta. constitutiv'a, permiso ante :la Secretarla de Rala-
' . . .· .··' . 

clones Exteriores, el -cu~i ·?·~·_;·e~~e~:irA para. que se haga uso 

de él de~tro de. un pl·a~~ dé. ·90 'di·as htbiles a partir de lll 

techa de su .. expeci.ici,Ón; · · 

En el caso de que en las Sociedades Mexicanas en cuyo 

capital participen uno o mAs inversionistas extranjeros, 

deberan · cuaplir con lo establecido en la Ley para Proaover 

la Inversion Mexicana y Regular la Inversion Extranjera y su 

Reglaaento. • 

Para satisfacer lo anterior, las personas que 

deseen. constituir una sociedad deberán solicitar el per•iso 

correspondiente ante la Secretaria de Relaciones Exteriores, 

en la Dire.cci6n. General de Asuntos Jurldicos, o en las 

delegacfonea forAneas dependie11d.o del lugar en que se efec-

tlle e 1 . tramite. 

Dicha solicitud deber& contener los siguientes datos: 
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1.- Denominación o razon social de la sociedad. 

2.- Domicilio. 

3.- Objeto ;de· 1a aisaa. 

4.- Capital· Social. 

s.- Duración. 

6.- ClAusula de eztranjeria. 

1.- Datos del Promovente. 

a.- Tipo dÓ Sociedad solicitante. 

9.- Fecha de solicitud. 

10._ Fir•a del Proaovente. 

11.- Pago de der~chos correspondientes. 
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Los encargados del Registro POblico no inscribiran los 

documentos antes •encion&dos. cuando no conste en ellos la 

autorización correspondiente. El incumplimiento de esta 

obligación dara lugar a la pérdida del cargo. 

REGISTRO FEDERAL D! CONTRIBUYENTES. 

El Registro Federal de Contribuyentes es el aedio de 

control que tlene la Secretarla de Hacienda y Crédito Publi-

co, para identificar a los sujetos de !apuestos federales, 

as! como par& conoce~ las aodificaciones. y por otro lado, 

cerciorarse de los da.tos originalm.ente proporcionado.s al 

Registro. 

En razón a· lo anterior. •.l Código lis.cal 4e la Federa­

ción seftala la obUgaei6n de inscr:ib.irs·¡,·: · en el Registro 

Federal d:e .. Contribu,-eii.~es .Y" pi;:~s~·~\a.·~;·." .. 10.9 avisos que esta­

blezca el ·regla:aento de.l pr.opto"c~~,1'8?• a· todas las .personas 

f!sicas .. o f'.l.Orales que .4eb8.n. pre·~·~.~~·~r·. declaraciones periódi­

cas relativas a impuestos federales. 
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TBSTlKOHlO 

ExJ ste. la 111.ea popular de confundir. los testimonios con 
la 'e'scrltur~ o-- Gf ·acta notarial. Esta confusión tiene su 
origen. en el' t~ecu~nie uso que en otro tiempo se bacia de 
los cont'iatos ~:¡;~!~~~~~\_·:·que- p~r carecer de matriz, no se 
podián_ repr~~~-~-¡-~ :_~--~~'.e~~--~~~ extra.vio o destrucción, se pardla 

la posi bi·1·Ídad·:·~~ -:4íJp)iC.4r el contrato. se llegó al extremo 

::1 p:::::a q::e 1 :~f:t~*iütb::t::: :::::::r:::d::o:i ::
1
::en:: 

par~ garan~i·~i~~·/~~-~~~~~:~:~,:~:ci·~ '. ., 
. ' ... i> .. _ ,~rt ·<A~.{;:f~~:? 

Ác tü~1in'~~t·~·-~:_f~-,~,t~:~:~O-_:.&contece, pues a los tsnicos docu-

::::~· so:~:;,¡':::-;{~:~f~l~~~:·::. ::::::u::i::::~c:n ° .:ct:ro::::~ 
lo.= L0s. do~~~~~-'.~~-r~~:~~~~-~~~~~d},dÓ_s_. & l~s part~s y a ios interesa-

y -certificacio-::: . ·º:º:~·i¡!·f ,~·~:~:.r~lT~~tf ::tª:.:::ti ::::::: testimonios o 
" : . ~ .. /•-.; '·"· ·:·. . 

coPi'a:S · ·q·U1er·an-:~·~-. Sie'h'd(~:fa .ma.triz la que esta asentada en 
. :_ : ...... ,· :':·/.','.·: ·">' 

f orma.-.·or ~ gi.n.é'.I:(' e.~· e i~·, pro_tocolo y que se conserva i nde f i ni da-
; ··, - .·_. 

mente, lo·s ·p~·1m·~r-os ~iilco· anos en la notaria. y después en el 

Archivo de Notarlas. 
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Testimonio es ia·copia. en la que se transcribe int~gra-

mente una' ~scritura: o acta notarial y se transcribe o se 
::,-. : .. -

inclUyen· reprodti_~'idos los documentos anexos que obran en el 

apé~dfce·~:·. c~'n.~JXcepci6n de los que estuvieren redactados en 

idi9ma- ,··eJ:'-tr&'i{jero', a. no ser que les incluya en fotocopia, 

y los que se hayan insertado en 

ei instruá'ento. 

Na· sera necesario insertar en el testimonio los d.ocu-

aentos ya aencionados en la escritúra que ba servido. sola­

mente para la satisfacción de requisitos f_i_scales. 

El t~stiaonio sera parcial ~uando se transcriba en. él 

solaaente una parte, ya sea de la escritura o del acta, o de 

los documentos del ap6nd.ice. Las hojas que integr_en un 

testimonio ir&n numeradas progre~ivaaente .Y llevaran al 

margen la rUbrica y el sollo del notario. No deber~ expedir­

se testimonio parcial cuando la parte oaitida pueda causar 

perjuicio a tercera persona. 

De acuerdo con lo anterior el testimonio es la copia 

que transcri~e la. es_criturá. o el acta, con la reprod.ucciOn 
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de los docu.mentos é¡ue obran en el apéndice. El testimonio 

puede ser parciál o total, segun se transcriba o reproduzca 

la t-ota~id~d· o~ __ par~e de la escritura, el acta o los documen­

tos del .ap~ndlc~. 

L~ -l~·;,j~e~t.-ab1ece que puede expedirse un primero, segun­

do o u'íi~:;'.f~,;-.~_-_;i~-~~-~~~_n¡o y al final de cada uno debe decirse 

cual· es "el}iloá8róf~'.el· nombre del o de los que hayan interve­

nido_ en l~i.~~~-;a'JJ.i.°11 Y,hay~n solicitado su Intervención y el 

numéro de ¡;¡3·1n~~ d~·;q~e consta. 

-.:· ~ -,,::~~~.~:;: ):·· :.;·~~~< ·-: .. : ... 
;.!.- ., '·'; ·>·"' 

-·Lo~:;'· .f.e~s·t.i_~·oríi'~~S_, r· se pueden expedir a cada parte o al 

&Utor· d~i '.~~''to~~:~·~~'Si8n'a·d~ en el instruaento de que se trate 

o .--~-!~~>>~-:~-~~;~,- sU~~~~~-:~es o causahabientes. Se puede aostrar 

el .dOcu~·~~,~~·~, ,~}_!_~~~-~-~--ª l_o~ interesa.dos juridicS:mente. La 

v·iol:~-~iÓ·~·:;~~~~~ ~~~,i~"~·~ disposiciones hacen acreedor al notario 

la:·· aJ>li:~~~:¡~~-':d·~-- ¡-~~--·s~nciones establecidas en la Ley del 

NÓtaiiado·.·::;;,~~-1'.c~~igo. Penal, por revelación injustificada 

de datos· c~~tl~e~cf~¡~s. 

Los y autorizarse por 

cualqu_ier --~~4··~~-_·4~».reproducción o iapresión indeleble. Sus 

hoj~~ e~tA~.~~ter~in~das en cuanto a sus dimensiones por la 
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ley, que son como las del protocolo~ excepción hecha p9r la 

part_e_ 4.estinada a. las notas marginales •. El notario autoriza 

el testiaonio ·can su firaa y su sello. Pero ademAs. cada 

boja ~ebe llevar en el aargen superior izquierdo el sello 

del notario. quien estampara su rübrica en el aargen dere­

cho. 

El primer testimonio es el que se inscribe en el Re­

gristro PUblico de la Propiedad, y corresponde al notarlo 

hacer el trtaite necesario cuando le den las expensas nece­

sarias. En caso de hacer alguna correccibn al testiaonio, 

va~dr& si se salva al pie del misao. 
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COPIAS CERTIFICADAS 

Taabl~n el notario puede expedir ~opias certificadas. 

cuyo valor probatorio es semejante al testimonio. Pero hay 

una. diferencia,fundaaental entre el testimonio y la copia 

certi~icad~~··.el primero estA autorizado definitivamente por 

caracte-
·~ ,, 

ristica'J .. Ási\',01,< priÍiero es copia fidedigna de una acta o una 

~.S·~:~·f-t~~'.~-:>;~-t.:ó~·l:i:~~aS. definltivaaente y la segunda sOlo 

expide :::::~&'.Jf-;·~:~~·.: c'"anstar actas o escrituras püblicas que 

se 

no 

han ,.i;~·Lt~rha~~. en forma d•finitiva. Los testimonios 

son tl~ul~~ ejecutivqs y las copias certificadas no. Estas 

no son iri~cribib,es pues les, falta la autorizaciOn definiti-

va. 

COPIAS SlllPLIS 

El notario adeaAs de los testimonios y las copias 

certificadas .puede expedir copias siaples, las cuales 

pueden ser !apresas, fotogrAficas y totostAsticas. Sirven 



- 89 -

acto, :carecen d/~·~i~r' .:i.il'u!Co ¡Ílenó. La Ley del 
- - -- . ·-- .-;-,· 

Notariado 

)... vigent~ -Oó.>1&'~-~-pr-e-~e,~':-. pero iúi-. la practica es frecuente que 
. . . ·!' ..... 

los clientes' las pidán. 

CERTIFICACIONES 

El notario sólo puede expedir certificaciones de actos 

o hechos q~~ consten en su protocolo. En 1~ certificación 

har4.constar el numero y la fecha de la escritura o del acta 

respe·ctt''?a;.- ··requisito sin cuya satisfacción, la certi.fica­

ción carecer& de validez. 

Esto es,porque ia·fe pbblica notarial es siempre docu­

mental Y· con:c~~;t·~~~-.~*.·~ <·~r·~t·o~-~-¡·ar1a. Hay Esiados de la 
·-.--_,.<'_.--,.-·.·-. 

RepUbl ica en los que~ sé_ ~é~it'Zari·; ~~tejos de documentos sin · 
- ~ .. - ; } " ., . " :· ," ' 

levantar el .. acta .. respectiva·:::en ·.~l· pr~tocolo. 
,·; .. ·) 

Cuando se escritos en idioma 

extranjero, se · t.r·&d~cen y.· el original y su trad.ucci6n se 



- 90 -

agregan al apéndice y_ se certifican por el notario cuando 

proceda. 
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CAPITULO II 1 

REOI"EH TRIBUTARIO Y'LEGAL DEL NOTARIO 

A H 1 VEL FEDERAL 

Puesto que el Fisco es el Estado considerado como 

titular de la Hacienda P~blica y por lo mismo con derecho 

para exigir el cuapllaiento de las prestaciones existentes a 

su favOr y con obligacibn de cubrir las que resulten a su 

cargo, para p~der.allegarso de dichas prestaciones 'lo debe 
. .. 

establece.r- -e~ ._)as.- ~i~~;sa~ ... l.eye·s· tributarias, donde a su voz 

nombia ª· ·".'na.~-s~r·~·e ... <4·~··.·~~sponsables ·-solidarios para el efec­

tivo cump1bi~~tÓ,¿~:;·<lfchas obligaciones. quedando dentro de 

éstos a lo~:~ f·~\~:~~:~~}~:~'.'.~.:p·¿b11~:~s (corredores, jueces y nota-
.' •. ·:.:-< , .. ~;);·.'-~:·.;;~ .• ;: ~ . ·' : 

rios), a ·lo·s·tqtie~·'ñC>C:l'é.s"'reti"ibuye por ning(Jn medio de pres­
-~~. :~=::';-r'.('l~f::~~-:;;.f~1'.;.~ .-

tac i ón .·'alguna;~ ·,~~~que·;::·se ;aprovecha .de los conocimientos en 

materia Í~,g~{: · ct~íl.1:.~Ue cuentá. para asegurarse 

contr¡·bu·;·.~~i"~~\. -~:~~:~:~~~· con sus obligaciones 

fiscal. 

que 

en 

algunos 

materia 

Aqul ·d.~be~oS ent.ende~. por _materia_ fiscal a toda aquella 

cuestión que·~.s'e ~ fler~ a la ~acienda PUblica. o·ue se refie-
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re a la aplicacion y obtencion de fon~os gubernamentales. El 
Tribunal Fiscal -··de la·Fe4eiaci6n,en resolución en pleno 

' .· . . . - ' .-,· 

enunció: ~·.d~b_e .ª~-~ibuirse;:el car&cter de ffs.cal· ~. cualqUier 

ingreso del erario, -a·_t~da', presia.~16~:~-.'P.~:~_u_n(a_;:,t'~ .. ::· -~n., f~vor 
--.. : ~ :·- : . ·'-. ,. - ; 

del EStado, :-:~,~ ~-::_q~e . _i !ltei:es_e ~-distrñ~~i r·:·:-~i" e)~- dfi_~-dór _,_es -un 

par t 1 cul Ar, /pe·rs;~~a-:: f i'·s1 ca a·_ mofai, ~ _;~:~1·gb~.f~ ~;-~-~))-1:~-~-f~l~n:t·~ 

que -~ i~ne _ ~~:. ¿:~.~ er_·-~,~.-----~·~,~e~. ~Ci 'f unC1on~Sº ~~-t~~-~~l~s· ~-::.o.- 4~ :.:·_·,a~~-uri 
:'-'.'> '.''.~.::.< 

• n t• J>ll bit:·º· ,1 a · .•• ª c"•.~t.;d.ª1·d·'····· •. ~-r~t"./t.ª···rY./d.ª.,;_f_uf. ·•·1,º.r.} •. ;ª1>_::.:r_i.tuºn· .. _;_;_·.·.urn,· :·1··1t.-º···. 
pal. Es ci~~cir-~--:-:16\~-~;~: da G ,, v. 

es la ~ ~ '~c.u.~:~¡~f ~'-~:~ I"·t ~~'.:<q-U·~~.'~.~\~·~~j:~.f ~·, -~~·~T{~:~~~;~:~'.(b.Í:: ;··::~·~:~:_:, e 1 

poder · pubi i Co /: -~-\~~·::a_~~- ~c·ta .. :~ ~-~~;:s~-~ ~-t·¿ :-~P:~,~:~·-~-~~;/~~·~;,~~ ~·~~eC i ·~·~·r el 

carAc ter~:· de 1;-PreS.t.aC'{o·n:·~deudada;.::' ~·¡:;_ .sUiétO-./áC·.t.\Vo·-.'·y-~· no.: e1 

pasivo.· ·pr·~·~·c;r-~ú,~f/~}·~!g~ fi~-~{~>né·¿;·es·~~-~o\Para ~::pr_~~!? ts~r si 
,,,,_,._.., ,., '1··· '··'-" -·-

·1 a r·~ 1 ac iór\.-;--_fu-if1i'fc~ 7;~5~/de'··,ºria tUr&leza ".f tS'c~-(~~:~ ~:·:\~-\ .: 
< i:~·:} -;,: .. ~' :~,,'.- ~~"s;.-; ~ <2:~·-~·::· :{,;._:·~· .. :··.: --~:-:._: /· 

. Los ;~;~N;~~··~el'i't~{~d~ ~e c{~·~1f'.ic~~.• _en ordinarios y 
-;..,~:::.~.· - -;. < ·~ ''.-> 

extraordi n&'fioi"\';_'{. -~}i: .. :'=·· 
.. -'~~?- .,,.;-,,,:f-

;.,:1 i.';\':" (":.'•,';,.';,·t.:";.•~.'.~",,•'~, , ~·--·:---"'·---~~-~'v-O ;-----

'• ',. .. - ;,-.'1:_',0: ,_·:~;~·::; '~ ~--.-~ :;:::::':·,..:~ 
ofdi'n·~·r·1~-~,:· -so.o-:. &qU·e·1iOS\·ciu'e:,:.S'e ·,P.e re 1 ben·.· regúla.rmente. 

rep~tien~·~·~:~~.<{r~ :~:-~~~~;j~~:~·e·~~:{~~~·:._-i:~:cal···~ ·e~ un presupuesto 

bie'n. es~abi_~·~rd·o:.~\s:~·b·~ri·: -~:~~·~i}:._en¡er-~ment~ 'lo~ _gastos ordi-

narios. 
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Extraordinarios aquellos cuya percepción se autoriza 

excepclonalmente~.Paia.proveer_ el' pago de·gastos accidentales 

o e~traordi n·ar 1~.s. 
<< 

; '~· - . - :~;:.~·- : ' ;" ,: 

El -sujfi.tó·. ~~:·tú·,~ ~··¡é·~'~ritti que. ~nterv~e~e en l_a relaciOn 
_, r::, - . _,.. <::'', .... _.,,. .. -

tributaria; ~ e:~/~~{~~~;y~~~s:,·Activ~ y Pasivo. 
'·~t::~:"'.:: ···--s;">>-- ~?t.'·c ~\'·~ r--·o 

ac ti~::·· ···::;;:fl~t~fü~f.Bm~t~ª::t::::::no :oc:::s 
sujetos 

y los 
- , ' . --~·:.:.}" .···t~:,;~·~).:\~~i .. ~j~ft-7:.-. ·--~;~ :''.', ' .. · : 

Municipios..:· Se .«les '.denomina\• sujetos activos porque tienen el 
: ·. ·. _; - ---~-~~.-:·~:,/f:~/.>'.:ts·_;:r~r~-~ · "··". :· ·· ··. 

derecho de. e:xis~.~;,el{pago ·~.~·:tributos, aunque no todos en la 

.misma• ampli,~~d~:~.\~~~· ~;2 
-_;_.;:- ·:,\~~;: ·:J.iT·;~ -'.ff:-;, .. 

·La Fe'dffr&é·icSri\Y·~~-lá!{;eñtidaÍle.s locales pueden establecer 
,. ' ' -,>'f•º ,.,;_,,,,. -

los · imp~eSt.o-~.)~:q:~~'0°'C~·~;~"Íd~ren· necesarios para_ e;ubrir sus 
.,'í\;-,', ,>/-

'pres.uP!J,_é_-~j;~~-;_.-~ ~~,L~~~~_!·~·!' ~1~_1.:·~~~!'~l_e_~-~-~-~-~ -~~º puede'. f i Jar Po~ Si 

los imp·~~-st·~-~f::~~~-i~iP.~~e·~·.·.;_ ~-i~~:- -~~~-.: ~º~~- :-· ~ij~~'c~S.: :. :po_~-· las 

. legislaturas de. iÓ~ _E~tados y el·~Mui\icip(;,': sojo . ~ie~e. la 

facu1 ta4 4.e ··reC&udar10S·~ s~84~ · i~. e·Stá~,fé:C~(:~;(~~á·r~~~ .. ~-~O ·: 115 
'<e,• ;';';-;:,'':•,•'- :,:¡;;.·,,: 

,•'>' 
constitucional.'· 

Los y 

mo~ales nacionales o int~rnaci~nal~~ iiemp~e .y-~uando iengan 
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una base_ establecida en .territorio naclona1,. en el caso d~ 

los contribuyentes· extr.inJerOS.-."En el c'a.'so de los--naci.Onales 

están deñ tro ~ ~'e~:·_:-~~"p~~:~to'._a-~·h::."·c~~ri.4~· ·teng~n" Í_-~g·~~~~~- perci-

bidos en el extranjero,:·y· q~e·estAn en~l~s supue~tos: esta-

blecidos en .,~~~·s:·_ ~i ~'i-¡ n~~:~ · 1e}'es _:tr ¡·;u-~~r{·~~S ~ vi8e~·teS en la 

NaciOn. 

FUNDAMENTO DE LA OBLIGACION.TRIBUTARIA• 

El fundamento inmediato; de· la' obligaéión tributaria es 

la Ley. Una persona esU obli.gada ·":' pagá~. u~ iapuesto porque 

la Ley le · iapone esa obliga.ciÍ>n/ .:Par'.' lo. qúe ·el éo~td buyente 

reacciona en foraa adversa con-~-~~/tO·d~_ t_~i~uta,·· y en espe­

cial, contra el l~pUesto·~ Considera··-~¡ gra~aa_en un aal 

necesario, mAxiiie Si- rl'O-- esté: :S-&t1Sfe¿ho con la f~rm4 de 

administrarse la cosa p6blica, ya que s~be. que lo que se. le 

exige por aquel concepto se emplea para .el so~t~~lmiento del 

gobierno y para que éste realice la politica administrativa 

que se ha trazado. 

En realidad el ~nico fundamento de la o~li~aci~~ t~ibu­

taria, es que el Estado tiene a su cargo tareas, atribuCio­

nes que le han sido impuestas por la colectividad· y que 
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necesita. medios econom~cos para realizarlas. 

Es decir, la justificación o el fundaaento no es solo 

la necesidad de ºdinero, sino propiaaente la existencia de 

atribuciones, de tareas que explican esa necesidad de 4ine-

ro. 

Estas tareas o atribuciones, dependen del pensamiento 

politico dominante en la colectividad. Esto signlfica que si 

el Estado desarrollb atribuciones que corresponden al pensa­

aiento polltico colectivo, el !apuesto que establezca para 

cubfir los gastos necesarios estar& en principio justifica­

do, pero no lo estar& en caso contrario. No habrA entonces 

de limitarse la investigación de la justificaciOn del im­

puesto a constatar la existencia de la necesidad econóaica 

por parte del Estado, sino que deber& extenderse a deterai­

nar si esa necesidad corresponde a una atribución justifica­

da." de ácuerdo Con el criteriO politice. jurldlco y fllosO­

fico de la colectividad. 

El Estado necesita vivir y, en.caso necesario, puede 

exigir el sacrificio de la vida de aus mieabros. El Estado 

necesita actuar, porque la colectividad le exige esa actua-
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ciOn y para ello necesita la colaboración ecOnomica de sus 

aiembros: el alcance de su actuación depende del pensamien­

to, del criterio poiitico, Juridico y filosófico dominante 

en la colectividad. 

Es cierto que las atribuciones del Estado se traducirln 

principalaente en servicios p~blicos. pero no podeaos olvi­

dar que no toda la actuación del Estado es de servicio 

p~blico, porque existen tareas estatales que no tienen ese 

caracter. En conclusión el fundamento de la obliga~ibn 

tributaria se encontrar& en las atribuciones del Estado que 

requieren para su realización medios econOalcos, que se 

obtienen principal•ente a trav6s del impuesto. 

La Su•pre•a"corte de Justicia de la Nación enunció: "La 

idea del !apuesto tienen una justificaciOn sencilla y clara: 

que el Estado tenga medios para cumplir sus funciones y que 

estos medios se loá proporcionen segbn sus fuerzas econ6ai­

cas de los individuos sobre los que tiene potestad; la razón 

del iapuesto es la del gasto a que se aplica, y la razón del 

gasto es la necesidad del fin a que se refiere''• 
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CREDITO FISCAL. 

Son cr64itos fiscales lo ~uo tonga derecho a percibir 

el Estado o sus organismos descentralizados que provengan de 

contribuciones, de aprovechaaiehtos o de sus accesorios, 

incluyendo los que deriven de responsabilidades que el 

Estado tenga derecho a exigir de sus servidores püblicos o 

de los particulares, &si coao aquellos a los que las leyes 

les den ese carActer y el Estado tenga derecho a percibir 

por cuenta ajena. 



- 98 -

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

OBLIGACION PARA CONTRIBUIR PARA GASTOS PUBLICOS 

Las personas físicas y morales estan obligadas a con-

tribuir para los gastos publicos conforae a las leyes fisca-

les respectivas. Sólo aediante ley podr& destinarse una 

contribuciOn a un gasto publico especifico. 

La Federacion queda obligada a pagar contribuciones 

bnicaaente cuando las leyes lo senaJen expresaaente. 

Los estados extranjeros, en casos de reciprocidad, no 

est4n obligados a pagar impuestos. No quedan comprendidas en 

es~a exenciOn las entidades o agencias pertenecientes ·a 

dichos estados. 

• '. o ~ •• ·' 

Las persOña_s_(:q·úe de conforaidad con las leyes fiscales 

no ten-

drán, lá.s 1otra·s o·.¿·¡·1·~~ciones que establezcan en forma expresa 

las_p~opi~s l~Y~S•' 
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CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

Las contribucioOes ··s·e c·~as1_fican en impuestos, aporta-
- . - - . ·-

c iones de seguridad"·soC18.1/!'C·é;n,trlbuciones de me.:foras y 
. .· ;. _:_'._ .. :·~'.~,-~ .. \~tr::_· .~_.:<,: 

derechos, las que se def~n~~~~~\la siguiente manera: 

!apuestos. Son las contrib~ciones establecidas en ley que 

deben pagar las personas fisicAs y aorales que so encuentren 

en la situacibn juridica o de hecho prevista por la aisaa y 

que sean distintas de las seftaladas en los siguientes parra-

fos. 

Apor~aclones de aeguri4a4 social. Son las contribuciones 

establecidas en ley a cargo de personas que son sustituidas 

por el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por 

·1a ley en aateria de seguridad social o a las personas que 

se b~nef lci~n en forma especial por servicios de seguridad 

social propo~cionados por el mismo Estado. 

Contribuciones de aejoras. Son las establecidas en ley a 

cargo de las personas fisicas y morales que se beneficien de 

manera directa por obras póblicas. 



- 100 -

Derechos. sOn la contÍ:'ibÜciOn,eS ~stable'c14as e.n ley por el 

uso o aprovechamiento: 4e?ios' bi~.nes" áeÍ 4o•inio publico de 

la Nación, asi· .co8o.:'p0r~·'r,8éibfr.:·~~r-Viclo.~ que presta el 

-' .'. . ~- ,;. .: ·~- : : ' - ''· ' -, ;:. - . 
ral de Derechos/.Taabi&n son 4ere_cbos las contribuciones a 

cai'g~«~d-~··_:ios _or8á"n!s8os descentraliza.dos por prestar servi­

cios exclusivos del Estado. 

APROVECHAKlENTOS 

Son aprovechaaientos los ingresos que percibe el Estado 

por funciones 4• derecho publico 4istintos de las contribu­

ciones de los ingresos derivados de financiamientos y de los 

que obtengan los organismos descentializa.dos y las empresa 

4e particlpaci6n estatal. 
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PRODUCTOS 

Son productos las contraprestaciones por los servicios 

que preste ei Estado en sus funciones de derecho privado, 

asi coao por el uso. aprovechamiento o enaJenaciOn de bienes 

del,doainio privado. 

CREDITOS FISCALES 

Son cr6ditos fiscales los que tenga derecho a percibir 

el Estado o sus organismos descentralizados que provengan de 

contribuciones, de aprovecbami&ntos o de sus accesorios, 

incluyendo. los que deriven de responsabilidades que el 

Estado tenga derecho a exigir de sus servidores p~blicos o 

de los particulares, as! como aquellos a los que las leyes 

les den ese carlcter y el Estado tenga derecho a percibir 

por cuenta ajena. 

ra rdcaadaciOn p~oveniente de todos los ingresos de la 

FederaciOn, aun cuando se destinen a ~n fin especifico, se 

harA por la Secretaria de Hacienda y Cr&dito Publico o por 

las oficinas que dicha Secretarla autorice. 
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CAUSACION DE LºAS °CONTRIBUCIONES 

L~s ··contribuciones se causan. conforae se realizan las 

situaciones jurldicas o de hecho previstas en las leyes 

fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran. 

Dlchas contribuciones se determinaran conforme a las 

disposi~iones vigentes en el aoaento de su causaclón, pero 

·1es ·ser•n· aplicables las normas sobre procedimiento que se 

expid~n c~n posterioridad. 

~o~~~~ponde ~ los contribuyentes la determinación de 

las coni~i~~ciones a su cargo, salvo disposición expresa en 

contrario. Si la~ autoridades fiscales deben hacer la detor­

ainacibn. los contribuyentes les proporcionarAn la inforaa­

ciOn necesaria dentro de los 15 dlas siguientes a la fecha 

de su causaciOn. 

Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del 

plazo seftalado en las disposiciones respectivas. A falta de 

disposicion expresa el pago deber& hacerse mediante declara­

clOn que se presentara ante las oficinas autoriza4as, dentro 

del plazo que a continuaclbn se indica: 
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- Si la contribución s~ calcila por periodos establecidos en 

Ley y en los casos de retención o de recaudación de contri­

buciones, los contribuyentes, retenedores o las personas a 

quienes impongan la obligaci6n de recaudarlas, las enterarAn 

a mas tardar el dia 17 del mes de calendario inaediato 

posterior al de terminación del periodo de la retención o de 

la recaudación, respectivamente. 

En cualquier otro caso, dentro de los 15 dias siguientes 

al momento de la causacion. 

En el caso de contribuciones que se deben pagar aedian­

te ·retención, aun cuando q~len deba efectuarla no retenga o 

no haga p~go de la contraprestaci6n relativa, el retenedor 

estara obligado a enterar una cantidad equivalente a la que 

debió haber retenido. 

Quien baga pago de créditos fiscales deber& obtener de 

la oficina recaudadora, el recibo oficial o la forma valora­

da, expedidos y controlados exclusivamente por la Secretar!~ 

de Hacienda y Crédito ·P~blico o la documentación que en las 

disposiciones respectivas se establezca en la que conste la 

impresión ~riginal de la maquina registradora. 



~-
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INICIACION DEºLA VIGENCIA DE LAS LEYES FISCALES 

"Las leye·s ·fi_scales, sus reglamentos y las disposicio-
.:··,_, ' 

nes administrat~~as:de caracter general. entraran en vigor 

en toda la' Re'pübÚ~·~ :~r dia siguiente al de su. pubUcadón 

en el Dluiéi 6t'/~¡~:l ¿;<l~ F~dera~io~. salvo que en aquellas 

se establezca una :f_;~h~ :posterior." CART 7 CFF) 

DOMICILIO PARA EFECTOS FISCALES 

Se considera domicilio fiscal:. 

Per•onas flalcas. 

Tratlndose de personas flsicas: 

a) Cuando realizan actividades empresariales, el local en 

que se encuentre el principal asiento de sus negocios. 

b) Cuando no realicen las actividades seftaladas en el inciso 

anterior y presten servicios personales independientes, el 

lo~al que utilice ~?ªº base fija para el desempeno de sus 

actividades. 

e) En los deaAs casos, el lugar donde tengan el asiento 

principal de.sus actividades. 



- 105 -

Personas aoralos. 

En el caso de personas morales: 

a) Cuando sean residentes en el pals, el local en donde se 

encuentra la administración principal del negocio. 

b) Si se trata de establecimientos de personas morales 

residentes en el extranjero, dicho establecimiento; en el 

caso de varios estableciaientos. el local en donde se en­

cuentre la administración principal del negocio en el pals, 

o en su defecto el que des~gnen. 

ENAJENACION DE BIENES 

Se entiende por enajenación de bienes: 

Toda transmisión de propiedad, aan en la que el enaje­

·nante. se reserva el dominio del bien enajenado, con excep­

ción de los actos de fusión o escisión. 

Las adjudicaciones aun cuando se re~licen en favor del 

acreedor. 
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La aportación a una sociedad o ~sociac16n. 

La-que se realiza·aed.iante el arrendaaient~ financiero. 

La _que - se r8a1·iZa &'través del fideicomiso, en los 

siguientes ca·soS:-

a) designa o se 
:·. -; ·,: ·~ -: . 

obliga a d.esignar· .... tldeicoaisario di.verso de 61 y sieapre que 

no ·terig·a· derecho ,(.·readquirir del fiduciario los bienes. 

b)- en el· acto ~n el que el fideicomitente pierda el derecho 

a rea4quirir los· bienes del fld.uciario, si se hubiera reser-

vado tal derecho.· 

.La cesiOn ,de los derechos que se tengan sobre los 

bienes afectos al f ideicoaiso, en cualquiera de los siguien-

tes moaentos: 

a) en el acto en el qtie el fideicomisario designado ceda sus 

dEi:rechos o dé instruc·ciones al fiduciario para que tran.Smita 

la· propiedad de.:1,0:~/b-i~~-~s a un tercero. En estos casos 

considerarA que.el .fideicomisa~io adquiere los bienes en 

acto de su '4~~~¡~·n·~~.~·~·~·~ {:~.que .1os enajena en el moaento , .. 
ceder sus dere-cho(:~ tfe d·ár dichas· instrucciones. 

se 

el 

de 
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b) en el ac~~ en el que el fideicomitente ceda sus derechos 

si entre éstos se incluye el que los bienes se transaltan a 

'ta transmision de dominio de un bien tangible o del 

derecho pa~a adquirirlo que se etectüe a través de enajena­

ción 'de titulos de crédito o de la cesiOn ~e derechos que 

lo• ~epresenten. Lo dispuesto en esta fracciOn no es aplica­

ble a las acciones o partes sociales. 

La transmisión de derechos.de crédito relacionados a 

pr~~eed~'ria .·de bien.es, de servicio o·de ambos a través de un 

contr~to · ··~~"~:fac.tO,raj:9: financiero en el .momento de la cele­

b'ración 4e ;:di.Ch~ contrato, excepto cuando se transmitan a 

través- d~ i~cto~~je·-con mandato de· cobranza o con cobranza 

delegada, as! como en el caso de transmisión de derecho de 

crédito a cargo de personas físicas, en los que se conside­

rarA que existe enajenación hasta el momento en que se 

cobren los créditos correspondientes. 
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ENAJENACIONES A PLAZOS 

- . .. 

Se en tiei\4e:c ~·~e(sé-;.:e f·-ec ttaa~~ ~~~-~·~~~e i.ones a plazo con pago con 
::~·n:::c;:· ·:::::~~:g:~~~~~~~~t:m1 :.:·y 4~:1·::.ª::· 

:~ --<,.-,.';>'~~'- ·' -, '.'~•' •C- • ¡ ' 

exced_a · de-·· ci()'é-"é; Uié"s-eS'~'i:- NO - sé'.:· C~'n-SÍ4eraran ·operaciones 
• . - ~ .• , . - ' .':_·· ·':. •.·-1 

del 351' 

pactado 

efec-

tua4aS. con ei·'p~b_-~ic~o. ,-º-~-~-gene·r~1-cuan4o por las mismas se 

expidan ~6~P~:6b_~;~'.~~-s{~-~~ _;~:~.~·l·~~,:con los requisitos a que se 

refiere el artic~_lo.:_297~·, ~-~_.é;·F .·F.· -
'•' ---~ -.. 

\ 

se ·consl:~~-r~~~~tq~~e':ii-~;--~n~-je·nácú¡n se ·efectba e·n territo-

:::b:ac•~:;:r~i;1;i~}J;}J~~:;;~t:.;;;;;;~,;·;v~rn a:· :::::::::. ·: 
- cuandO:,,- no ""ha~~~:~~<:>.;:~~--~-~-~:º •:"_·~-~-__::~,.~~p~·~·~:~~ei~L~eal iza la entrega 

..... :::.::·.:·;¡~~;~€~jf if ~g''~º'º ... 'º'' •••• , .. 
hay enaje.naci_ón!.<~l.:·~dqui.~~~~t~ :.~~;·.~~·ó·~·j¡d,~·rarA pr.opietarlo. de 

~:; . 

los bienes ·Pf'.l;_ia ·;e:~.~.~-t·os·. fisca1es·.< 



- 109 -

CASOS EN QUE NO SE CONSIDERAN ENAJENACION 

Se entiende que no hay en&jenaciOn en los siguientes 

casos: 

E1ci1iOn de sociedadea. 

En escisi6n1 sieapre que los accionistas propietarios 

de por lo menos el 51S de las acciones con derecho a voto, 

de la sociedad escindente y de las escindidas, sean los 

mismos durante un periodo de. dos anos contados a p~rtlr del 

arto anterior a la fecha en qu·e, s·e pr-es~·n·t·e:··el aviso corres-

pondienteante la autoridad 0ú~Ú,~: ¡~' loi:té;~in"i~ del RCFFF. 

' . -~)) ~.}~~.::,~::'::;: 
'!""Vd• 

No 
. ~· ·,-;: '· 

se incumple. ~lo~:d~~Pues.t~~ -~~~~~('. p4rrafo· anterior EN 

en el caso en que-._se .eri·~-j~-~~;~:~-~~-~:~.¿-~~o;~:{ii~ersonaS que hayan 
~ " ;':;. ''• :, ·' ~. 

'Sido propietari":s,: de voto de la 

sociedad 
>·, -~_(·; 

escin_~~-'1t8~. 8.1 :~o·~-~t~ .de·}~·:·-&scisión, siempre que 

dichas person~s no varlen~s~ ··tenericia ~ccionaria, como 

porceniaje .del capital social de. l~s escindidas, en más de 

un 201 del que tenian en el capital social de la sociedad 
·' 

escindente al momento de la escisión. 
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Fusión de sociedades. 
- . . . . . -. . : ' 

En fusiOn, sÍé11p~é;_que fos'. accionistas propietarios de 
'11· por lo menos ~1.s\~de la~_llc¿i~~ •. ~>~~~)~;ec~o~a voto de la 

::::::·:)~·:t~-ii:¡~~t:~~11f'.%·:·~J:i;::·~;~:~~-}:~\::ri:::j:e •:: 
ano cori ta;~~·: .. a·~·;·~~)ii'~·. ;~~?i~':\~.f ~~i~~~-:~·;_~:~·qu~"··::::~:~~eSente e 1 aviso 

correspon~Yen~¿;: ¿~~:~ ~~ autori~~d '(¡~~·% on Íos Urainos del 
\~ .· :;:"·t. ~-::. ·.-_·-:· :~-~ _·.:. ·.,_,:·-· RCFF. 

'=.;>::':X:~.,-. 

se Para ·.loS efei:tos :de ·1ó'S tres· .;·~a~-~-~~~s &nteriores no 

consideran como .ic-éiones, ~~n·. de~'e·c_ho 'i:_: vo~o-. 'aquél las 

tengan 1 ial tado Y> las_ qUe en .;-ios·;'térmYnos de la 

que lo 

legislación 
mercantil: ·se -d~nO·aiÍlen -~·:·.~~·~:i·~.~~·~·>d~ ··goce; tratandose de 

:: >--~~ ... -._,--;.::. »-.. ' -

sociedades _qu~ no. sean: ~o~~(~~_;~ones consi4erar4.n las par tes 

so~iales en vez· de- las acciones con derechoa a voto, siempre 

que no lo tenga limÍt~do. / 

.·. 
No ·se incuaP.1.e · éon>·e1' .requ"isito de permanencia acciona-

ria prt!v~stO -~~·:"í.'~.s~ ·p~:-~ai~~~:~·-dos p&rrafos de esta exclusión 

cuando la - ·t~¿~·~mi~{i'·órl~;"d'e·'.· pr,opi:edad .de acciones sea por ca.usa 

:ie muérte •.. ·l~-~-~¡~~;~:¡-~·~·. ~djudicacibn judicial o donacibn. 

siempre que ·en este Ulti~o c~so se cumplan los requisitos 
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establecidos en li 'fradé: ion .XXIV del ·articulo 77 de la LISR, 

que se reflere a ~~~~a:~i:~n: ·~-nt~~ a~·c~n-¡i.~ntes y descendient~s 
en linea .r-e·c·t~~ ··6t~~{~.:~:-.~~6~ny_¿·~-~s-.. Y en los 

que· se reci_ba~_-.. _- .clUe_,_:~~;; exced·an ele tr-es_ 
, .. ,,,.·.; .. --

de mas 

veces 

donativos 

el salario 

minimo genef.·a·f"·-4~T:\)i-_~·a: del contribuyente elevado al ano. 

Para deterainar ef: porcerita.fe del 5n; a que so refieren el ..... -J_Y 

ter~er -PArra·to··-de ··ía:~-eXC1us1on de enaJenac Ion mene ionado. se 

~eb~rA considerar el total de las acciones con derecho a 

~ot~ ea~tidas por la sociedad a la fecha de inicio del 

periodo~ para el caso de esci~ión y para el caso de fusión, 

a la·.fecha en que la misaa se efectue, excluyendo las que se 

conSideran colocadas entre el gran pUblico inversionista y 

que hayan sido enajenadas a través de bolsa de valores 

autorizada o aercados de a•plla bursatilidad, de acuerdo con 

las reglas.generales que al efecto expida la SHCP. 

En las operaciones de préstamos de titulas o valores 

por la entrega de los bienes prestádos al prestatario y por 

la restitución de los misaos al prestamista, siempre que 

efectivamente se restituyan los bienes a aas tardar al 

vencimiento de la operación y las mismas se realicen de 

conformidad con las reglas generales que al efecto expida la 

SHCP. 
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INGRESOS EN BIENES O SERVICIOS 

Cuando se ~erciba .el ingreso en bienes o servicios, se 

considerará el valor de ·éstos en moneda nacional en la fecha 

de la •'·.perce,pc.ión· segün las cotizaciones o valores en el 

merca40! -o·en· defecto de aabos el de avalüo. Lo dispuesto en 

esté pár~afo- no es aplicable tratandose de moneda extranje-

ra: 

. . 
COSTO DE.AVALUO PRACTICADO POR LA AUTORIDAD 

Cuando las autoridades fiscales ordenen la practica de 

un avalUo, y éSte resulte superior en mas de un 101 del 

valor declarAdo por el. contribuyente, éste deber4. cubrir el 

costo de .dicho avalUo. 

ACTUALIZACION DE CONTRIBUCIONES O DEVOLUCIONES 

El aonto de las contribuciones o de la devoluciones a 

cargo del fisco federal se actualizarAn por el transcurso 

del tiempo y con motivo de los caabios de precios en el 

pals, para lo cual se aplicará el faCtor de actualización a 
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Los valores· ·de bienes u operaciones se acúlalizar&n de, 

.~cuerdo eón lo dispuesto poi este articulo,. cuando las leyes 

fisc;ie~,'.~~1 io establezcan. Las disposiciones_senalarA~ 
cada. caso 'el periodo de que se trate. 

en 

··Las· cantidades actualizadas conservan la ·naturaleza 

,Jurídica que tenian antes de la actualización. El monto de 

·ésta·.:· d·etermlnado en lo~ pagos provisionales y 4Eil ejerci­

_cio, .. no se~a. deducible ni acredi table. 

ACTUALIZACION DE CONTRIBUCIONES NO CUBIERTAS Y CAUSACION DE 

J!ECARGOS 

Cuando no se cubran las contribuciones en ·la fecha o 

dentro del plazo fijado por las disposiciones fiscales, el 

monto de la mismas se actualizara desde el aes en que debi6 

hacer~e el pago y hasta que el mismo se efectue, ademas 



- 114 -

deberAn pagarse recarg~s·en.co~~epto de. indemnizaciOn al 

fisco f ede.ral ,P_or la_,X_~l ta de, pago oport,':',no.', Dichos recargos 

se calcU1arán -~-~pfi~-ari.~~ :. ~L ·~·d·~'t~':~:¿e·.:·-"lk~-'~·~~=t_;¡ b·u-~-¡~:ri;~s .:a·ctua-

1 iz.adas·- '. péir; :_:e·l.-:~~rfO~o .. ~: qúe'.' s-~-,~~r.e~f),~r'e:_~~s·t~·: .::P~r.rato~ la 

:::: ¿~:~~t·~-i!fof ~é:f~~f ?frj~~~·ri~~~-~':i;~~\~,f:~'1:11-d:~0 ac :::: 

lizaciÓ·n· -:¿e :/ia/COn{f;~.b~-'¿,Ioii"~·éle-::qUe.~·~t~~?tr&te·; ·La tasa de 

re:car·~6S- ,:·Pá·~~·:.··· cada .uno ~-~.· ·:¡·6;s ~·~~-ª-~·~,:~-e'.'.·,~~-~~ ;_--.s~r& 
resulte· de- :~-~-c~~~~~{&~º~e~ ~ci~ · a.'.·_;la :que ··~ediante 

·,, .. _.-· ... • ':-_ .r_: ·: ·:·_, 

anualaen~e. el.~Co~gre~o d~ .. ~a UplOn·. 

la que 

Ley fije· 

Los . recargos se c~usa·ran hasta. por. diez anos y se 

calc~larln s~bre el to~al del cr~di~o fiscal, excluyendo los 

proP_ios recarg~S ,·,-1a' in,deaniza~ibn .por· cheques no pagados. 
- -- . - -- ·- - - - -- . . 

los gasto~ .de ejéc'uciOn Y l&s auitas por infracciOn a dispo-

siciones f.isc&l.es_ •. _. 

···.: 

. '. \ 

En . los ._~asos .de ··s_arintla d.e o'bligaciones. fiscales a 

c~rgo de .tercer,os .• los _re-~argos se causarAn sobre .el monto 

d.e lo requ~~id.~ i ~~s.ta el limite de lo garantizad.o, cuando 

no se.pa~~~ dentr¿ d.e~ plazo legal. 
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Cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda, 

_los recargos se·comp~~arAn sobre la diferencia. 

Los ~recargos'.se·causaran por cada mes o fracciOn que 

y 
·.: ., - ' __ ) __ ·, 

hasta que eí· mism6•se ·efectde. 

cUan'4o.: los recargos ·4eterminados por el contribuyente 

·~ean .infeiiores a los que calcule la oficina recaudadora, 

ésta deberA aceptar el pago ·y procedera a.exigir el remanen-

te. 

El cheque recibido por las autoridades fiscales que sea 

_presentado_. en tiempo y no sea pagad.o, ·dar& lugar al cobro 

del monto del che.que y a·_una ifideii~t'~~Ció~>qu~ será sieapre 

del 20,; de.l valor. d.e ésh, y ·~e ·~xi~irÁ·· independientemente 

de. las· demas_· .. con~~~p_t~·a··~·:que se' refiere este articulo. La 

indemni_zació~'.· __ m_~~~·t'~~~~d.á.>-"·e.1-- montO del- cheque y en su caso 

los recargos •. Se:.r~e'Q.lJ~~i~·an y cobrarAn mediante el proced.1-

miento perjuicio de la 
, '.·' _,. '.: 

responsabilidad. peri_al.·que· en su caso procediere. 
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Las a~to~idad_eS _.f_isca~es.; a .peticló~ _d~ los· conti:'ibu­

yent-es,- p~drin: a:~;~o~iZ_a~~:·.~í-~;'PaS·o._~:a ·;Pi:~.ZO~t.;_Y~'. sea d'iterido ·o 

en parc.i ~-¡ Út'a·d~~ ;: .·d~ \á~·.·;·c~¡;\,"r::ib~¿·i~~~-s·Y_.·~~-itid~~ y: de sus 

::::~~ri:0¡~1~i,rl:~~if4ré~}fr~}~glflt}~fóf~~u:str:::::or:os se:: 
actua1.~",fü:ni/~~,i~~;~~f·¡,~;:.~,t~,~1.·~;",f~~/+ qu~ se debieron haber 

, pagado, ha~ta\~quél:;Jen~._que_ ~;s~·,;..conce_da _la ·:autorización. Cada 
·-:· '·". ;:~' ::::·/~~·Í~; :-~;·F!I~Y\:>%r~/;·¡;~~~::;~t;~'.~;;:·~-.. ~~_:_::t/ :·'.·:'·. parcialid":d; seiactualizar& dude ésta al tima. fecha hasta el 

mes e~ ~~;~~1f~fti~}&~~i~J,~ti~'~füf~ague. Duran~o el plazo 
c~~c_ed~do·:-:f s_e,i_\:c._~-~~~,~~~·.';-~.~-~-ª.rgos ,_sobre el saldo insoluto. 

i~~l~yénd~~ ic}~~~td;;:~~t~~Í.izado. a la tasa que· mediante 
.Ley ú:Jé .~ri~~Í.'~~~t.'; ~ii;c-~dg~e~~ de· la Unión. Dicho saldo se 
actua1'1~4i-á: _·;~~:¿~~·~-;~>~ .. l~,:<:~:~'cha·: .¿e a·utorización. ,del pago en 

parcialidades' hasta ·e1<-m.e~--po·r···e1· qu·e Se calc~lan· los -recar-

gos. 

En_ e.J. ,c_a'so:. d~ :aprovechamientos, l_os r',ecargos se calcu­

laran sobre., el ·to.tal.' del crédito fiscal, excluyendo los 
propios recaigos~.··1os gasto~~de ·eje~~ci~n· y la indemniza-

•· ción. No 'c~us~r4n rec~~gos las. multas: no ·fis~ales. 
''f .. 

'., ·. ;_ ', .. ~ .. <j 

En nin-~6.~ -¿~5-~. ·~:~s-au·t'Or'idadt!'S: fiscales podrán liberar 

a contri buy_~ n tes d~ ·) ~-,:_·:·~:~ t-~~~~:f'i'~:~~:/i~~:-~~;-.: ·¡~s contri buci enes o 
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condonar total o -parcialmente los r~cargos correspondientes • 

. RESPONSABLES SOLIDARIOS 

Son responsables solidarios con los contribuyentes: 

- Los r8fenedores y las personas a quienes las leyes impon­

gan la .o.bligaci6n ele re~audar contribuciones a cargo de los 
. . 

coritrib~ye~t·e~I,- basta por el aonto de dichas contribuciones. 
:~·.'.: 

:· :.~'..?>-\~. ''">.·· 

- LáS: p·e·~~-º~-a;~;¡~-~e ,-e-s.tén obligadas. a efectuar pagos provi-

sio~a1~·~\:~-~~k~~~-~~~ ·del contribuyente, hasta por el monto de 

Los r_eprese~~~~_tes;_ sea cual fuere el nombre con que se 

les designe, de pe~sonas no residentes en el pais, con cuya 

intervención éstas· e_fectüen actividades por las ·que deban 

pagarse contribuciones. hasta por el monto de dichas contri­

buciones. 

Los legatarios y los donatarios a titulo particular res­

pecto de las obligaciones fiscales que se.hubieran· causado 
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en relación con los bienes legados o ·donados. hasta por el 

monto de éstos. 

La r·esponsa~~lfda~. solidaria comprender& los acceso­

rios, con 'excepcióri de las aultas. Lo dispuesto en este 

pArr.~fo-_·-_~o- :!~~:~~~·..:-.~~~,ª ·1'os::·.r_esponsabl.es solidarios puedan ser 

sancionadO~~~:Po~-i actas· '.~:-~--6~-iS.ion.es propios. 

·"º:. -.'.:' :·.:,.~' 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

",;.·:;:.·.-.~;,.:;·., 

i&s Per'.~,~~;~~-'.-rDO·r·~-~'e;;/,;asi·caao las personas físicas que 

deban p~-~~~e.~~t·a:r.L~_e·c)4~~.~~--º?~0._a·· __ ._peri6dicas o que estén obliga-. 

das ·a 'eX'~e·d~ii:~-··c·o~;r·b~~~i8:s.:'po-r: las ·actividades que realicen, 

la SHCP y 

propo~ciona~ la··inforaaciOn relacionada con su identidad, su 

doafcilio:. Y. en.iener&l sobre su situación fiscal. mediante 

los avisos que· .• se 'esÚble·c~n en el articulo 14 del RCFF. 

Los feda.tarios_. p.i'bUc~s exigirán a los otorgantes de 

las eser! tura~' :pu.b'ir-C'~~:;.e.·~ <qüe s.e. haga constar actas consti-
·1· .... 

tutivas·~· de ·fus.iófl .~o.:;·:~·~~·'.·'ii-q~·i'.'da·C·i6n de personas morales. que 
- ·¡ •, . ''-,,• .,-.,,/· 

compruebe~:_ .~~t!ntio~-~';_'cie·1:.:~.e·s_.:·~1guiente a la firma que han 

presentado· ;ol_ÍC}~~-~;;-~~~~· ,.fnsci:ipciOn. o aviso de liquidación 
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o de cancelacion, -seg~n sea.el; caso, en el RfC, de la perso-
. ' , , 

na moral de que sóe·~tr~'te9:>d~bi8~4~:a·sentar en su protocolo 
. . : . ·.' .~ ....... : . ': .. - ~ . ~ _._, - - :· . ·., 

la fecha-de-:s\t·p~"'e·se~t.~C,'1.óiú:~:~h·--.·~a:so :cori.trario. el fe"datario 
-- - ···:''."--.±:o~r~--:,--~.r."~::i .. _~:~;.t~~;:~-:-:.~f">--. , - - , 

f>, debed' informar' de,'llicháToaiiiión a 'la SHCP dentro del mes 
.\:• 

siguiente,.,a i;,\'au'torÍi~c.iÓn de la escritura. 
'·. ,_;_,-

·.•.:-; 

'Le : SHCP. lle~e~~ el· RFC basandoso en los datos que las 

peI-sOn-&s' _l·e· Proporcionen· de conformidad con· este articulo y 

en loS·'.: qUe-: ~a propia Secretarla obtenga por cua'lquier otro 

aedio:· .a~iai~•o asignar! la clave que corresponda a cada 

persona inscrita, quien deberA citarla en todo docuaento que 

·pr&Sente ante las autoridades fiscales y jurisdiccionales. 

cuando en este bltiao caso se trate de asuntos en que la 

SHCP sea parte. Las personas inscritas deberan conservar en 

su doaicilio la docuaentaciOn comprobatoria de haber cumpll-

do con las obligaciones antes mencionadas. 

SOLICITUDES, DECLARACIONES Y AVISOS 

Las personas que conforme a las disposiciones fiscales 

tengan obligacibn de presentar solicitudes en materia de 

RFC, declaraciones o avisos. ante la autoridades fiscales, 
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asl com.o expedir constancias o·docuaentos, lo ha'r&n en las 

formas que al efecto apruebe la SHCP,··debiend'o pr~pOJ'.cionar 

el ndaero de eJempla·res, lós datos é. info~m·es:'~y· ·adju_~.~·&r ,los 

docuaentos que dichas .for•as re.ltuierai:i;~: 

Las declaraciones, avi;~s. s:l;~¿l&~~\~¡:~tfriti:JJP /n 
el RFC y . demás Í!ocU:me.n.tci.s ~ú·é '"exi . .lan .)l'as::•.•·4isposido'!e.s·· 

- .:.'" 
: fiscales. se~ pr.ese~t·ar:~~ -en ~·~~'s'. Oti·~1n·aS' qué_: al e_f8Ct.O: a·Uto-

rlce la SHCP'. 

Cu~and~. las .dis:Posiciones fiscales no seftalen plazo para 

la: presentación de declaraciones, se tendrá establecido el 

de quince dias siguientes a la realización del hecho de que 

se trate. 

PAGO ESPONTANEO, FUERZA MAYOR Y CASO FORTUITO 

No se impondrán multas cuando se cumplan en forma 

espont&nea las obligaciones fiscales fuera de los plazos 

senalados por las disposiciones fiscales o cuando haya 

incurrido en infraccibn a causa de fuerza mayor o de caso 

fortuito. Se considerarA que el cuapliaiento no es esponta-

neo en el caso de que: siempre que se omita el pago de una 
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contribución cuya 4eterminacion.correspon4a a los funciona­

rios pObllcos o a los notarlos o corredores titulados. los 

accesórios- serAn a cargo excl~sivamente de ellos, y los 

contribuyentes sblo quedarAn obligados a pagar las contribu­

ciones omiti4as. Si la infracción se cometiere por inexacti­

tud o falsedad de los datos proporcionados por los contribu­

yentes a quienes se les determinaron las contribuciones, los 

accesorios serAn a cargo de los contribuyentes. 
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REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

AVISOS 

Cuando las disposiciones fiscales seftalen la obligación 

de presentar ª':'iso~ ', ~n~e ~~s au~~~~dades fiscales, salvo que 

di.ellas dlsposlci~!'.~~~>;_~!n~l.~.~Ju!".~:~~ .~.!gla diferente, f:stos 

deberAn px:'es~~ta"~~~ :~:ri~·~·.~;s~·}~-~:~~·r1claci recaudadora que co­

r~esp~!lda :. · 

Los avisos deb~ran .pr~s~n~arse conjuntamente con la 

declaracibn del ejercicio. d~l:impuesto sobre la renta. a 

aenos que en las.disposiciones respectivas se establezca un 

plazo distinto para hacerlo o cuando no exista obligación de 

presentar dicha declaraciOn; en este Ultimo caso, la presen­

tación deberA efectuarse.dentro de los 15 dias siguientes a 

aquél en que se realice la situación jurldica o de hecho que 

lo moti ve. 

Los contribuyentes .Cl~·e48:rA~ relevados de la obligación 

de presentar los avisos cuando asi se sehale expresamente al 
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aprobar la forma.oficial de la declaracibn, que.·incluya la 

información requel-ida por ,el aviso _4". _·qu_e ·_se t·rate. 

:.AVALUOS,.PARA ··EFECTOS :e FISCALES 
.. _---:~ --::<~,-: ·--·.:~,;y;',rA: ·+~~~~-:~ .. -~~:)(,:>_:~ 

1f.:, -. ~~;_:~~-:-.-\~./~~:U~i:~~-\~----' ·>;; .. ~::~--: .. , ---' -· 
Los. ava.·1uos,'-~ qu'e·~·se::~·pr&Ctiq.úen·:,para --.efectos fiscales 

. . :: ·.(' ;:¡: ·· ~<?.t:.'.·~i:;:z~:;: ;~~~~~~:T;!.~~¡,,?~~A,}_<~ .'.\~ -_,-, ~' ._" . · _ 
tendrAn v igen-cia ;:duranted:~ei~_':·m_e~es ._~,,-:c·ontados a partir de la 

fecha . e~ qu~ s~;'~~··:~~~~f:,{E¡i:ÍÍ~~~1f.~~ :~,le~~rse a cabo por las 

autoridades ·uscálé's ;::{:1",~;.~<.!i.~~/ones. ·de crédito, la Comision 

de AvalUos de -b"Í¿n~~ NaCiOri&l&S ~ _1 po_~ .' corre~or pUblico. 
~ -~ , í-~x2~:,,~~};:.~~-' 

.. _._-:::~si:}.::'.~: ...... . 
En aquellos casos _-e.fl~;q-tJ·;~~·cÍ·es'Pués de realizado el avalOo 

lleven ~ cabo. ~o~:~{~~J~~--~~~'~,~~;>instalaciones o mejoras se 

permanenteS _al bien _d,~.~-q~~-:'_:-~I~.\1".ate,. los valores consignados 

en dicho avaloo· ·_qut!~~·rAn,~Sf._rí'efecto, aun .cuando no haya 

transcurrido el pla~~...-:·~e-~~\~~-~- eit el parra'fo qUe antecede. 

AVALÚO REFERIDO A FECHA ANTERIOR 

Cuando los avalrios sean referidos· a una.·fecha anterior 

a aquella en que se practiquen, se pr·oc_ed.erA". conforme a lo 
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siguiente: 

Se determi~~rA.e~ v~ioi.dei.bi~n-~ .la fecha en que se 
~ ; ,-; ... ·, -.. '.:. ' . '. '. : _, 

practique e(-aval_Uo_,·_-·apl,i.c~.nd.o_,_'. en, ~u caso·,: los irist'ructivos 

que· al ef~~~tO ~iPid-~n l_as &utorid&deS fi.Scale~~: 
;·:. ;.;;·~~/'.~-' ,, .. _ :~-~~.:~::,_-_,_:~~-r. -···:·:<"· >:~ ..•. 

La· c:á;~-t i:~~d !i~~~;~{:~~;~'.~~-~'ib~~'~-i· -~':y::.: fr-~·~}i'6~·:; ~~~e-~ ior, se 
''t·· ·,~,' ;.~_J .•. ·: ·' ·"~--- :~- ,,. 1-: ---~ ~--,:··" :;,' 

dividia··· ~ntr~ ~~/:,~.°,;1j~,'5~f :tr~,'.'.;!>}~:~~:fs~1~f~~:~~~i;~: él INPC 
del mes .·i.naediato.ian.terior}a.aqulliien/quec.se;, practique el 

ava~ba •. ~ntr~ ··~;'.~,~.~Vi~'.i'.~'~·~.'c't?"¿'~r;<~~:~~'.·f~:~~f{4o ·~1 mismo: 

si el avái'cio-:_·ré"'f8"ric10'-/&''.'·úna·-¿r~:~a\ _q~_e::~o,-~1,s~;~~~sponga del 

dato 4~1 IN~cifJ¡:~\;~ '.'ª;~~ii·a~i';.;:~'¡~¡'i¡:~¡,:~nt~~· el factor 

que corr_~s'~~~d·~·~',:)1:~~·in ,,,e"i: :n:d:~~~~ :_·cí~\_'&ft(ÚJ.. t·ranScUrr14os entre 

la t"ech·á:-.a~· l~:_-: ~ü~l{-¿'s ;~:~-f~i-id~.,!·;~-i-.:::~-~-a-líi~· 1:;:y··1a ·fecha en que · 

se ~~acti~ue·, ·,~:ár-:~-~~~~~~--~~ :a :.;·i-~<ia~-i~~~,i~~; ~r~ a 
-~:-: -

conocer para 

tales efectos la "silcp;. · 
:/ ... _::_··:·" _;-.:~'-'·:· . .-:-, .. <:_' \_ . >· _:-

El resul tad_o-.,:-q_ü~ :~~~>~-~~:e~S-~~:·:~~~-~.~-~~,.~_'-:a-\·a fracciOn ante-

' ._·,_. ·.·,, "' ;;¿. 

val pr, ·e uando: '.eX·(~~~i~~~;:r~~z-~.ri'.~~J.)l~~;(~~;<;,: .. ~~};'. _Ju_st i t iquen, 

cuales de beran. Seria 1 ar_s e ~- é·xp·r~·s·amén\é: ·en· el avalUo. Una 

las 

vez 
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Si el avalüo debe realizarse en poblacione~ donde no se 

cuente con 10s se~y-~~io~-- ~é_: .. in'~.~ituciones de crédito, de la 

Comisión de 'A~alüo~·;_¿·~i;eri~s N~ci~~al~s. de corredor pübU-

compraventa 

e iones _ve·rS~d&~li·~i';'.;l&'.- ~~t_·er1a :· 

"El faeto/·L rEu:~izacion deber& calcularse hasta el 

di ezmiléslm~ •. i - CÁR; ; RCFF; 

PAGO. DE· CONTRIBUCIONES CON CHEQUE 

.El -P,&80 d~ --~~p-~~~~--i~~-:~·;._:~·~¡ como de otras con~ri.~ucion~.s en 

que el - pago-· s'é':e.f_e:c't.l~:;;,~ ... éúante·•; declaración periódica. 

::::::::::,,:::,i:1~~!iilf ~~¡~¡m::::: ,.:::::::::::: 
: :: a: is ;o:: :::::s..c::~·:·:t~~~·:~i~~-;f ;:~~;;~~: b:: :::::.: 
hacerlo mediante·:.·,~,;~·~-~;~:,., ·sin· certificar de las 

de ter-

podran 

cuentas 

personales cu11pla~ con 
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El cheque m~diante el cual se pagan· las contribuciones 

y sus acc~sorios deber~. ex·pedirs.e a· fav_or .. 4.e: la Tesorería de 

la Federacióni tratándoS& de contribuciones que··- adm~nistren 
.· . 

las entid.a-deS: te--cl~r-~tlva_s--~'. ·a.: favor.<d-~ Sü·: T-e'Sor-erla u 6rgano 

equ~valer:i~e. ~y,::,· en;, e.l caso de á~~rt~-~"i·~~j~S de seguridad 

social r.e·~·a.·1...cía:.das .·por. un,
1 

org_an_ismo descentraliza~o, a favor 

de.l p~·op_iO'._.o~rgárlis~~. a·natando·.en e'l .cb·~~~~e· el registro del 

. . 

·de lA po'b-~a~-iOn. do.nde esté .. estableci"CÍ.a la autoridad recauda-

dora disposiciones 

de car-ácter.:.ge_ne~~;l : ... ~-~-~-d·:~-~-~'~i·~-~i~ar .. q·u~ el cheque se libre 

a cargo_ -- d·e_ .'ir{~~_J.t~'~Y~~~·~---~~~'.:-"c·~é·d·u:.~ que se. encuentren en 

poblaciónes;:;:~·1·~·~i~~~~~{,{·r~:-~-tl~'i'1'~S en ·donde esté establecida 

la auto: Ída:'d··:,;,~~-~-·~:~~~~¡~~'i};:~~H~: .. ~/, , .. _ 
~·· ,j .¡.· ·,;>· 

· .:'.~~~_{/.'j?- .i.:·.'.,t¡;:1:rt ·; ·,:.·,. 

::::::::::::t iir~ll~f í~i~;:::::'.::::::::::::::· :::::::: 
exc 1 usf~~:Íl•e·nt~ :::-:~.n:: ~~.:-.. ~.~e~t,~>_bancaria de la Tesoreria de la 

Federa e ~·:6·~-~-:: ~~~ .-.-~~~-:·-~.¡,:,~~Ó-~-.·~;:4~'._\·~·" T'esorer la local de 1 organismo 
- -- .,-•,- ";i 

dese en tral i ~~·4·0 · ·~¿~:~~~S~-~ri~i~1i te~ 
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Podrá ha.cer:Se el pago de cr6di t.os. fiscá.1.S con cheques 

personales dei ·contribuyerite qu~ cuapian co~ ios requisitos 

antes men.cionados~ o por conducto :4e los.· notifica.dores 

e.jecuiores~ en el aOaento ·cs.e :r;e~ltZ~_r~e ~c-Ú&lqÚier diligencia 

del procediaiento administrativo:de ejecución. ~n el acta 

respectiva s~ harAn-~ohstar ios ~atas de identificación 

valo~- d~l cheque y al n~mero d~l recibo oficial que se 

expida. 

TASA DE RECARGOS O IN.TERESES APLICABLE 

Cuando el~ contribuyente deba pagar recargos a las 

autoridades fiscales, o intereses, la tasa aplicable en un 

mismo periodo merisual o fracción de éste, sera siempre la 

que esté en. vigor al pri11er dia del mes o fracción de que se 

trate, independientemente de que dentro de dicho periodo la 

tasa de recargos o de interés varie. 
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LEY DEL IMPUESTO SOBRE ADQU!SICION DE INMUEBLES 

Esta Ley entro en vigor el lo. de enero de 1980, y se 

deroga la Ley General del timbre de 24 de diciembre de 1975. 

SUJETO, OBJETO, BASE Y TASA 

Est&n obligados.al pago del impuesto sobre adquisición 

de inmuebles establecido en esta ley, las personas flsicas o 

morales que a.dqu~eran inmuebles que con~i~tan en el:~uelo o 

en·e1-.suelo Y,_las construcci~~es ad~~~~d~s a~~l, ubica~os en 

terr i tor lo nacional, asi·, como·« 1os: 49recho~ -~~i:~~¡·-~~-~·~~s . con 
. ----,-,--- - . ·;-::~-:.~;::.--

los mismos· a que est·a·: 1ey -.se:::refieré·;~_,_.El:··_fmpUésto se calcu-
•-;-· 

lar& aplicando la tasa .del 2:t./al·:valor, úi'. inmueble;. 

El valor del inmueble ·p~·d_ra.:,S·e.~'.:~1 ·vaiOr de .adquisic.i6n 

del mismo disminuido con el' varar que s~ tomó 6omo base para . . . 
calcular el impuesto a_ q~·e se re"t'ier_E< esta Ley en su· Ultima 
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adquisicion, siempre que la misma se hubiera efectuado 

~e~tr~ de·-1os .tres anos-·.anteriores a _la adquisicibn por la 

que se calcula el· impüesto; 

ADQUISICIONES EXENT~S _DE PAGO DEL IMPUESTO 
, ... ~·,\ 

No se pagará 'el lmp:J~st~: ··est;ilil"ecido en> esta Ley en las 
.. ,;, 

adqui ~i e; i one.~ :, qu·e. de.' i ~-~u·e .. bJ. i!s\h~s-aó". e'f ·-Distrito Federal, 

los Estados y Mu~Ícipi~~- par~.'torlllar . pa·r·~~ del· dominio 

p!lblico, y lo~ pariido~ po'ii,ti~C).:;, ~acion~les, siempre y 

e uando di e hos i náUe bles_ ~--e-~-~ ~:·i~-~'¿::}:~-~,: p~~~-~-~--- -~so:~ .. 

,;·;-' :.- .. 
ARRENDAMIENTO FINANCIERO RELIGIOSAS 

-· :· (, ~_,·. 

, ~ ,.:~·¡; :e•'":·'. ··-. · 

Ta•poco se· pag~~A.<_~)\::.{~p-~~~~-~~:·~·~st:ablecido en esta Ley 

: :º. ";; :::::: :::~'~'.i:~r~;~f r!?i:,:·::· ::: .. :"::"::: 
términos deÍ-· cOntr~·t·d-~- dei'arrendaaiento ·financiero. 

t. ·"· • ., 

"Las ásociáCTO·~·e.S \'¡:(~~~'{~~~~ ... :.~:'.6~:stituidas en los térmi-
. ~ ··>:.-· 
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nos de la Ley de-Asociacion~s r·e-ligio~a-y·.culto.PUblico, no 

pagar.in el ·1mpu_esto ·establecido :e~·~lá.:;'ti~-Ai: .. p~·~-· ~~'S_._á_~~üisi­
clones que realicen ha~ta'.:e1' 3}; de;dl~i~mbre 0 d~ Íg94;.. (Art. 

Decimo Sexto de dispo'siciÓnes ,de vig.~nc.ia\an~al dé la LlSAI) 
. ,_,-~-, -'>."' .. '.:t~/~- ~---·-

_ .. -
,~-

CoNéEPTo' DE ADÚrsICIONi .. 

Para iOs· efectos· __ de \~st&.,i:;e·y;. ~e .. _enti.~nde por ad.qui si­

c ion la que derÍv~<~,e'~-~,-;·::-:·. 

"·.·',· ·. ···-· 
-... :1,,··;· -·-·, .·• 

- Todo .. acto' :~o:·_~' _,e~--- qu~ :: se_. t.raliSmi rª -la pr_opl ~dad' ~ inc_·l uYendo 

1 a donaC: ión •. ·::r~ ·. -~-~-~~,-~~-¿·ü·~~~r~~-r_.:;-c-~Ü·-~a<ci~: -~-ú:e'rt~-:·_y ·1a·· aporta-
___ .,_,,_,:""'··· 1-;µ'• •,.·_._:· 

cibn a toda clase~de_'aSaCiaciOnes~O sociedades, _ 1~_.,_:e~x_cepciOn 

de las q\:i~:.,:!;-~~-:.·r,~:4:11~,~~~-j~~~ !·q~.:.ºu·:ne'.~'.: ... ·.·•.\ei·at:n·:··i.:.J1Jn:!mi~u·.f.~-b~.~1::_;.Pe·.~s~c;~i~4ad o la· 
sociedad co~yuga1; slti~ii'r~. . ..··. . ... ·.·. ~~~¡Íiédad de 

los copro~ietirió~ :o d·~ le;~ c6'nyu.g'e·;.;1)· ": :.> 

pro-
', ... , . : _, 

piedad, aun' cuartdo la tran~ferenci~ ·d~ e¿t~ opere con poste-

rioriti~d. 
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La promesa de adq.ulrir, cuando se pacte que el. fui.uro 

comprador entrarA eri posesión- de los bienes o que el futuro 

vendedor t'ecibfrA' ·e1> pre~10:0 ~e 1_8: venta ·O __ part~- de i!!l, 

• antes de que_ se celebre·e1: contrato pr~aetido. 

- La cesión-·de ~~;-e~~-_h
0

Ó:~)4~t'}·.:~-~~;~~-46r o. del· futuro coaprador 

en los dos ·caso.s :.-. éíU.~ ··;-~:¡~-2-;,-~-~'~'~ ·. r·~-~~e~_ti vamen te. 

·,:---.·_·: 

- La dacion en pago y la lic¡uidacion. reduce ion de capital, 

pago en especie de remanentes, utilidades o dividendos de 

asociaciones o sociedades civiles .o aercantiies. 

Constituci6n de usufructo, t'ransaÍsiOn. de este o de la 

nuda propiedad, asl como la extinciOn del usufructo teapo-

ral. 

- Prescripcion positiva, 

- La cesión de derechos del heredero, legatario o copropie-

tario, en la parte relativa y en proporcibn a los inmuebles. 

Se entendera como cesión de derechos la renuncia de la 
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herencia o legado ef8ctUada después de la declaratoria de 

her-ederos o legat8..~io_s .. 

EnajenacHui·~ ·tr~~~~ de fici~J.'~cimiso, en los Urainos del 

Cbdigo Fis.é~1 de :~.;~~iie~~.i~r.. 
,·:·i ··,< 

.. , .. '·-r(:>:·:··· ·-:--<-'-ó.·. 

- La divi~ltin'~d¡~·1a' ~~¡:,;,~·piedad y la disolucion de la socie­

dad conY_uga( 'pci~'.>i~-':Parte que se adquiera en demasia del 

porci.ento<q:u·e 16 ·crir'respondia al copropietario o conyuge. 

PERllUTA 

En la permutas se considerara que se efectüan dos 

adquisiciones. una por cada una de las partes. 

VALOR DEL INMUEBLE 

El valor _del inmueble que se considerarA para los 

efectos del articulo lo. de la LISA!, sert la cantidad que 

resulte de actualizar al precio pactado por el factor que se 

obtenga de divi~ir el INPC del mes inmediato anterior a 
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equei en que sea exigible el pago, entre el aencionado INPC 

correspondi~~te al mes anterior a aqu~l en que se efectóo la 

adquisición. 

Las autoridades fiscales estarAn facultadas para prac- · 

ticar, ordenar o tomar en cuenta el avalóo del inaueble, 

retor ido • la fecha de adquisición y cuando el valor que 

-resulte de dicbo avalóo, exceda en a4s de un lOll del precio 

pactado, éste no se toaar& en cuenta y el impuesto se cal cu-

larA ~sobre- el valor de aval~o. determinándose las diferen­

cias de impuestos que resulten. 

~uando, con activo de la adquisición. el adquirente 

asuma la obligación· de pagar una o a&s deudas o de perdonar­

las, el _iaporte de eJlas se considerará parte del precio 

pactado. 

CUANDO.NO EXISTA PRECIO PACTADO 

Cuando no ·se. _·pa·Cte pr:ecio.- el impuesto se calculara con 

base en el aval_ó~ ·que p~ac~~que·: persona· aut,orizad~ por la 

Secretarla de Hacienda· y Crédito P~_búéo. En la constltu-



- 134 -

cion, adquisición o extinción del usufructo o de la nuda 

propiedad y en la adquisición de bienes en remate.no se 

tomara en cuenta el precio que hubiere pactado, sino el del 

avalUo a que se refiere este parrafo. 

Usufructo 1 nuda propiedad. 

Para los fines de esta Ley se consider~ que el usufruc­

to y la nuda propiedad tien~n un valor, cada uno de ellos, 

del 50~ del valor de la propiedad. 

EPOCA DE PAGO DEL IMPUESTO 

El pago dÓl impuesto deberá hacerse dentro de los 

quince·dlasisigulentes a aquél en que se realice cualesquie­

ra de ios·;~up~estos q~e a continuación se senalan: 

· Usufructo o nuda propiedad. 

Cúando se constituya o adquiera el usufructo o la nuda 

propiedad. En el caso de usufructo temporal, cuando se 

extinga. 
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Adjudicación por sucesión o herencia. 
. . . ' 

A la adjudfcaci6n de ·los.bienes de. la sucesibn o· a.los 
' -~ . : ; - . " '. ·, : ' . . ' ., 

tres anos de la mueI-te.~del. a~tOr >4e"»14 mi.S-ma-:·s1· t~ansCuirido 

dicho plazo·· no se·.·hubiera ~~¡:~-:~~¡o··~_-a;~c~b~::~;:.18 -~:-a_dj~d:Ícaci_Ó~, -

asl como ~i<ceder'se: iOs .. d .. éfeCíl~-S':h'ere·d:ft~r·i~s-~_-o ·-~1,: en~·jeilar­

se bienes P~J'.. la 'sué·~-~'Í(~:ri~:-_:~.'E:~::~:-~~t·~-~-;-:~ci~·-; ~-i\·1~~~ ': :_",caio·~ ;:._ el -- · 

impuesto correspo;~Úen{~';', .;-;;/i:ata.{~~'i-Fcion•: ~(w causa Í!e 

muerte. se·. cá.u·fi&ra-·:en· el ·:-~óaiéiítO\'·~-i(CfU~·-.·. s'e -re&lice '1a· cesión 
- - , . . '·· -~ ' .. ;.:-)'. :_,. ~ ' . . . -. - . 

o. l~ enajenación·; ind~·p:~~d·í'~~-t:~~~·~.t-e::_de1 q_u.<:·s·~ Ca,~se por el 
-.•. - . ',' •• ,· .: ·'·!«~'" , ., . -

cesionario o .por el ·adquiren-t'·~-• .,. ,., 
. ''·.·'". "'· ... ,'-.,;;· 

Adquisición aediante fideié';,~h;,(' 
TratAndose de ·a.dqu·~·~¡-~¡.~,n~~ ·.'·ef~·~fuad·a~· a trav&s del 

,.'.\: .. :, ·<·.-.:_:···" ..... 
fideicomiso, cuando se "re_~~i~~n-::)Os. su.pue·stOs 11e .~J,ajena~ion 

en los términos del_.Código:Fis,cai: _de_'.)a-_F_edera_ción_." 

Prescripción positiva •. : 

Al p~otocolizar~:~·:.· o· iliscÍ'ib·irse .el 

Judicial d_e la _p~e;cr'ipcion' positiva. 

reconocim'iento 
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Actos con .escrJtura_.o registro p~blico. 

En los casos ·nÓ; Pz:'·~:-~.f~;toS-:,en -"1~~ ~a~raf_os anteriores • 
.": .·:Y-. 

cuandO los ··actos·\~~-· qu~--~',~; t,rá~-e~Se .:::e1eve~- ---,~-_:._~-,_.e:_~critura 
o .:s·e_ ~/~S~E:~ b;F~:,~~--:-:_~~giSt~~ .. :~ ·p(Jb11ifo ~,,.._-.para-.' i)Oder 

surfir · e·teCib·s::~~,~;~t·~~i·t-¿'f/á·e·~~-"~~ en-· 1os :·t·¡;-~-..;-i~:~-~~ :~:-~-:~·¡-~J,derecho 
·-:.(_·- .-'o;:.-

poblicá 

comón; y·· si ..-no:: e-~··t~_n_:·s~Je ~~s--: a "~Sta': f~or~-~ii.é:~d, ;al. :a_dquir ir-

se el. domi·n1c/.·~-~-~fo·-~-~~-~~a·\~;-~.--:.t-~;:e'~-~·'.:: ·-~ ·:::{~~-/ ··-:";·~-
- . ' '. . - _,, ... _, ,.. - - . - :····-: .. -- ' El. c~nt~icb~yent~ p.;drA 'paga~ 0 ~1 f1Í¡iu:esto, por .. anticipa-

do. 

OBLIGAqIONES DE NOTARIOS, J!JECES, ETC. 

En las adquisicl.~n~s que. ~•;hag~n mstaren escritura 
pUbl i ca !'Os ·. fio:~~~;_¡·~,~ -: :·:ju·~.;~:~s ::_ .'COr~:ed.~~.~-~-·::r·:'.d~.~ ... s-" -t-eda-iár 10$ 

que por -~d 1~~0Sfd 1'.ti'i(j~:S~a t-~:~·t·e~~g~~--f~:~~i~ri-~~;,-nO~t~r-ra-fe·s ;-~:-~-ca1c-~:­
- ---.' - - '" '., - ,·; :' ,-,.,, .. -º' \.~~->>-'. .:.-:_ ·~yt,_ ":·._ -~~--:~-.,,_·:- ·--,. '-::::. -_ /, 

laran e 1 · i •puesto:, bajo\ su ·:re s·ponsabi 1 fdad· ,:·_:lo\ haiAn .. :const~·r 
. ' : '.-:: ... <:).: ~- _.:.: -~:::_~' -:::_:· ;< .. ··· r ~>: ~--" --~- >~ --:~· ·;·-.i~:; _-_;::. ,';~~~ .. ~ -~·,~\---~~ '.~i~~;-::, '¡. ·~·>s ~ -. ) __ ;.:~< '.0 • 

:: ic: :a•s::.~~;:.:.: •. ~~u.::n::,:::::o::~ci:~~: ~i:;fü:~E :,i~n l:: · 
demás casos ·1os_·· C<:J:n_tr ~ b~y~·n ~eS. p_~'Sar·~:n\~_1fiiD.P;t(eSt'O.---~ · ~-~·d.iant"7e 
d ec 1 a rae ión a:~ ~e·· 1 a_. ~f ic i na. ·a.~tor·f~iida·.,:::,q ue.·_~·~·or~~s·p~~d~··:· a su 

domicilio f¡~c.~~. ~-~ ~~e!'ent·~r.'~ ~~~lar_aCÍ~~_.· p'.~·~·-; todas las 
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adquisiciones.aun cuando.no _haya :iapu~sto a.enterar. 

el im-

pue. to e \la~d~-c~i~ ~f n~n¿ff :'e,8ér·1-l:ur~s pbbÚ ca. opera e i one. 

por las :que·: ya 'se ·hubiera. pagado el ·1apuesto y acoapatten a 

su declar&ciJn .. ·~~~~~:~~~:~\:?~:~~~\_1:&s con la que se efectdo dicho 
~.<; ·E; 

pago. ,.;-·: -,., 

.········- ~<·.J ,· El éna~énante r·~sponde solidariamente del impuesto que 

deba pagar _el ·adquir~nte·. 

"' :''.:~:~ ~; . -.-
Cuando '.por.··e1 .·avai(lo practicado. ordenado o toaado en 

-consideraci6n p~;-:la·:·_SHCP, resulte liquidaci6n de diferen-
",,·.-

éia~ . de . '1m11:ueSt~o '. fes. fedatarios no ser&n responsables 

COORDINACl.ON. DE LOS ESTADOS 

en 
··. '. ·, -. ·... -

materia de este iíDPu~S;·t:o :~:~~~;encu."'~ndo .la aplicación de 
-.. ·' ,•· ··_· ,.: - ' ,· . : .. · 

esta~ Ley·, en el ·t·e~r~.t~rio:~e1--.. Es_tádo s·o1icitarlte. 
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La coorcÜ.n&c·i·¿;n ;.~·st~-i-Á córldiCloriadá ·~ ·qUe el impuesto 

local o au~i ~1~·-~~.·,'.X~-~ LS:~:~-~~~~{1.·~~~,~·,·~~:~~~:~~ ~º~-~.~-.~~--·· _· a·dq ui sicio-

nes de trl~u-ebféS¡-~_:'fi¡d·e·p'eñCúé.~t'e·ment·e~-.!cdel-::nOiabr·e ·CC)n ,c¡ue s~ 

1 e de si~n·: ;·;~~~r;~~~I;"~~~~~;¡';.;,:t~;~,5~W;~:i·~'.u:,!y· 
. ·.••· :ir~,·j¡I~S;~i,~~~;C,{21?,.:;?~J it~Yéf~·~,~q:··,':,~:~)\•·•· . 

- Que .. el· obJe tc(''del''' i11puesto::se'a\l&,'iaé1qu·r;;ición';•.-o"c1a· enaJe-

nac i ón •.. 1.ª_;•f ¡~·il~$!·*~;~:~,ir;.~·:,~!~f t~ft,~~~E,i;;~{f~~l'~~~üi,f .•P1 
i-

q ue n · traslac ión:·>_,:de.;.:dominio"·. de ~'inmuebles· t?1sl empre:;~.' q~~ ) una 
, __ ... _:., :-,~;- · .·/J~::·-:.:·-~;;.~-:.·~::'.J~~I~s·::,~?:'.('··.';~::f~.:· <\?(~')~::1~.tf~f !:~;-¡~~;.;- . ''··. · .. 

mi Sma ,opera~ i ~.n·:.no ;:se_.·_grav.e:,~ dos~, "'.eces _.,, .. , · ~".;\'•, <!~'-~ ·:·. · .... 
· · ·· ·'.~;· · .. ;;:~:T~~;l~J~:Y~;~;{)~.~{:~:?3~::E~:· :l~r~'?, >;-·.;¡ --'~·;:.~.-.: : ,. 

·:,""_ ._.,. ,.,..,,-:,Je-;,: .. ,.: ,;·::'· 

- Q~e laS: ~~e~ci~-~-~-¿;:;~s~ft{.;:_r~i;~-i~~~~-- ql!e 1as establecidas en 
" ,,-·:: ' ·:;,;/;.~~/~ ?.~,;~_:;:;;", •. 

::?::::::1?::¡¡~1&;~¡~·'.::::'.:'.'.'.~ 
que adquiera la Fe de~ 

pUblico, asi como los 

en caso de reciproci-
·· -~ ._..' ·.Jr~:-( · · · 

•,,,\ <-
Que la:. ·ba~e,_.·se"/de'te_ra.ine en la misma forma que en el 

·que >:-~-~·t_·~~lece ·. esta Ley· o conforme avalüo o de 

' ._ ....... . 
nales, no se&"maYor>qu'e la·· que establece esta Ley. 
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DECLARATORIA DE LA SHCP 

La SHCP hará la declaratoria de los Estados que cuaplan 

o dejen de cumplir los requisitos· establecidos en este 

articulo, la cual se publicara~en el·P~riOdico Oficial del 

Est~do y en el DOF. 

ESTABLECIMIENTO DE LA LISA! 

Cuando ·se decla're' que· la ley que establece el impuesto 

estatal· o a.unicipal ha dejado de cuaplir los requisitos 

~eftalados en este a~ticulo. se establecerA la aplicación de 

la 'pre.sen-te Ley en la Entidad d.e que se trate, la que se 

dará a conocer mediante publicación en el Diario Oficial de 

la Federac•ón ycentrar& en vigor 30 dias después de la fecha 

de esta·publicacibn·. El Estado inconforme con la declarato­

ria ·por la qu~ .se considera que deja de estar coordinado en 

aateria .de este ia_puesto, podrA ocurrir ante la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación en los t~rainos del articulo 

12 de la Ley de Coordinación Fiscal. 
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Obligaci6n de notarios, etc., por eacrituraa· firaadas'·al 31 

de dicieabre de 1979. 
·- -_,\ .. 

Los notarios, corredOres, ju~ceS."y demas .:tedatar_ios. que 

por dis.posic i ón. l.egal' t~nga·~ ::f-~~c:¡·.one.s {~·~-~~r¡·~~i~~·~~;i::~P~:~'se~ t4-

ante la oficina federal de ha~ie~~a ~e' ~F~o~{~ilio. la ran 

nota 
- _- -· .. 

del ·t~m~re.~~r~esjondient~-a las 
; ' ... ·: - :··, ', 
e~~rii~r~~~ firmada~ 

hasta el 31 d• diciembre de 1979, dentro.de los treinta dias 

siguieilt-eS a partir ele la fecha en que se hubieran firmad.o 

dichas escrituras. 

Protocolizacionea, in•cripcionea o adjudicaciones anteriores 

al lo·de enero de 1980. 

Cuando con.posterioridad al lo. de enero de 1980, se 

protocolice o inscriba el reconocimiento Judicial de una 

prescripcion positiva o la adjudicaci6n.de bienes de una 

suces16n1 que se hubieran efectuado con anterioridad a esa 

fecha, los contribuyentes deberAn determinar y pagar el 

!apuesto corre~pondisnte .. e~_lo~ términos de la presente Ley 

o confor•• a la L~y Gen~ral del Tiabre de 24 de diciembre de 

1975. 
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LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RBNTA 

INGRESOS EXENTOS. 

No se pagart el iapuesto sobre la renta por la ob_ten­

c16n de los siguientes ingresos: 

Los d~l'i~~do~'.- ~·-~,1;~,~\~f,~(r~fMn de ~~~á ,habitacibn, 
siempre _que~:. él.:\•,· contrlbuyen_te;:haya '' h-~bit.ádo:' ·el ··,· inaueble 

cuarido m~~os ;·~~--~~;:~:~~·~~·~1~tr~~~~~:r~·~~·z'.'~.~~,~-~-~¡·:r·~·~ a 'la enajena-
.,_,,·_,,,:.}):{-~ >,; .. -, ,, 

ción. ,-.. _,,~·;,·:•:-·~ ::,j?'. .;·;:,:/· 
.. e-:¿/:-~--;,.;~.~·.~-~:~ 

.,...,, 

Los ct\18 ,,-~-e-~-~--~~-~-º);~~;-!1~-~e_iici& ó · fega-do·;;---

···--
Entre cbn.Yu8'e·s .'o:,_''·entre·:_a·sceri'ci1ent.··eS :Y 

linea recta,- ·c~~iq~-ie~-~ (~~-~'·;~;~-~~-:;: s·u,:·aO-nfó-: 
.i:: ~ -

. ' --~--: '_-"-¡'.,::, . ,----~ ·-.}1 . \::· -:-· ·' 

en 

,::./: ; _ _._.>>· .,·,,-
Los demÁs dé)n~t'Í:\f(;S·~-:~."Si·~m,.pf'e.·:~·q:~~, 8il~: v¡i·~~ ·~~~tal'.-.: ·¿e los 

recibidos eri un<¡nó '4~:~-~l~~¿;,~\'¿,·;néi, ~~~.~da '.d•; tres veces el 

salario minhio~g¡ner'á.1 .d:ei fi'ú geog~úfc~ 401 J~ri~dbuyente 
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.., elev_ado al an:o. PÓr e.l excedente se pagará impuesto en los 

térafnos de este Titulo. 

~el segundo pArrafo, se considerarA. 
- - ..; '. .~, 

doriativo·;·.e·1:~re~an~rit·e~:-d1stribuible e.n bienes que se obtenga 

de las :·~~:;~~-~·~·;·,~¡;;:!a1es···rio.-C:ón.tribuyentes. Lo dispuesto en 
. ' ' _. -· -. " ,.., ... - - ~- - ·. . 

este PÁr·r~f(;:·.rio\~·s~~1~\{1:>~p·j1~ab.le-a los integrantes de socieda-

des ~tl~p~'r·~~!~~-~~-~:~i~:i:~;::/;( ~~~?-:~--\--;._\: .... 
-'··: 

. '.>-· ~:·;-:.! '.:~~.':'_-,.~ ~>:·' "· ,· '· -':{L~-. . . ·;-;·_;:·;-_ -
Los: ifé·r i v'a·da~,~~.:i:de··~~1 a;:-4!na.i enac!On de casa-habi tac i6n. 

siempre ·.que '::.·e:i:Lcontri~~yénte'liaya habitado el inaueble 
··-:.•,,.- ! ,_·7_,.,, ': 

cu anda·.' · ·mti"r1ó-~l.:ro:s, :·dos·,_-.-¿1 t1.;o·s·. '·AftoS\a.ht·e-rJ. ~r~·s a~~~1a ·~-n~·jena- · . 
"·,'\l-.'.'.·; .~·-··" ,:;:;· .¡'.:.~:-;.::· ','/:·r .:-."~'\··v:;::;)' .. ;·_ 

· ·· :·::.~·-¿~\-·~ -.-.. -, ~~·;,x:> ·:·:.: \y::.i>:<<:·~ ':~~-~1:;~,.~.x:.~:'f ::<'.~'~:;<.·~ -

•.... ::· :::·::f ~r~~~:~~~tiI~~f !~í11~!7J~li¡;i::: . 
. babi tac ion. :¿e: "que.· se·;:trate .·,.cuando•,aenos ;·los:,::'dos c::ul tiaos. 

anos anterior~s~i~,~~·k~~fa~~:~;;·;~:~~1~~!ii~~ .. fai;i.ii~ifü;;·~~ié' .. los·.· 

documentos cO~p.7-~.':~~·~~~r~~.::·~.·};~~.~~s~',cmencÍ.'onlin ,'a c~htin~~~ion: 
":';;. ;,-::_ 

cióri. 

. , :.·~:·.: •' . 
- Los ·comprobante·~·. de ~io's···.pagOS· efectuados por la prestación 

:· . '. : :: . ' ' ~ . . 
de los ser~icios d~ e~er~!a·eléctrica, telefónico o.gas. 
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- Con los estado~ d~ cuenta que proporcionan las institucio­

nes que .~,ºªP'?'.!1en .el siste.~a fina.nclerO o por casas co•ercia­

los .y de tarjetas de crédito no bancarias. 

La >40~.u-ae·ntaciOn a que se refiere esta regla, deber! 

estar a nombre del c~ntribuyente, al de su cOnyuge o bien al 
·, 

de sus aScehdientes o descendientes consanguineos en linea 

recta. 

INGRESOS POR ENAJENACION DE BIENES 

INGRESOS QUE SE GRAVAN. 

Se consideran ingresos por enajenacibn de bienes, 

ademas· -de~los··que se-deriven de los casos previstos_ en_ el 

Cbdigo Fiscal de la Federacibn, los obtenidos ~or.la expro­

piacibn ~. bi~nes. 

En los ·casos de permuta se considera~& que hay dos 

enajena.clones. 

Se entender& como ingreso ,e 1-· monto de: la contra.presta-
. . 

ci6n obtenida, inclusfve -en ·ciéd.i~o, ·cori m·~t~vo de la enaje-
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nación; haya 
' . - ·:, ... ::· ·;:,"';.' 

contraprestación, Se ·-i.í'Onde·rA--.·~(. v&lor de 1 avalUo practicado 

lt..· por persona auforÜiuú:;··por ... }a ·sHCP. En el caso 4e expropia-
•• -. c"o •• :··-· ,-, •• :;:--.-.-::~?\·,';"',.:.'"• •. ·.-

ciOn el ingreso sorto'J&,.~iÍideanlzaciOn. 

No·.-. se·: ~~Ori~'}d·=~~-~i~T}~~~~~~~sos por· enajenacibn, los que 

deriven . ."·d·e :'l~&::~\~;ilf~~~i'S:cf:~·ri;~·i;-.:~-Propiedad de bienes por causa 

de -mu.ert.e·~- "~ 40~-~-~t~:~.::~: c;<:·'f'~-~10li .. de sociedades, ni los que 

deriven: d~:'._·i~~-~:~&j~"'ri"ic1oñ ·-4e· bonos, valores y otros ti tul os 
:-;.>-:. 

de cr~di to - _s1e~~-f,.~_; qu_e ·:el. ingreso por enajenacibn se consi-

de re .interés~--

.,CALCULO DEL ll!PUESTO ANUAL. 

Las pe_rso~as,, qu __ e: ci-bt~n·s~rt i-~sre.s6s por enajenación ·de 

bienes. pódrAn'·:-~.~-e·c-tú~~~~ia'.~~~~dé.duccio~es .a que se refiere el 
" . '. ,_:.; __ .. _.,_ .-, ... ,_ , ...... . 

articulo. 97. 4e'.,¡'á.,L.IsR::~:~éií{;:¡á ganancia 

cal cular·a .e~ :. ¡~~·~:·~¡~·i:~:;;~·~~ .. ~'.J .. J:~:6·;i~· ·~'i.iu~ ~-
·.t·.-. > '.'!;>·~·'. :~;:~·:.'. ;{'.t>--."' . _: 1 

' • 

asl 4oter11ina4a se 

La gananci;/:je '.df•i1¡}~lI{~1:tre eí. numero 4e anos transcu­

rridos ~n~~~·;·i~(~~·lh-.~~::~-~ ::~:.~~_U!Sic_i6n y la ~e enajenaciOn, 
... :::·· .-:-.:·::;·.' _.-:·" .. ' 

sin excede~ :d.e 20 ._afl·o~;.: 
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El resul~ado que se obtenga conforae a la fracción ante­

rior ser' la parte de l• ganancia que se suaarA a los deaAs 

ingresos acuaulables del ano de' calendario de que se trate y 

se calculara, en los terainos de este Titulo, el !apuesto 

correspondiente a los ingresos acumulables. 

- La p~rte.4e. la ganancia no acumulable se aultiplicarA por 

la tasa de imp~esto que se obtenga conforme al siguiente 

pArrafo. El impuesto que resulte se sumara al calculado 

conforme ~ la fracciOn que antecede. 

OPCION PARA DETERKINACION DE LA TASA DE ¡,S.R, 

El contribuyente po4ra optar por calcular la tasa a que 

se refiere el párrafo que antecede, conforae a lo dispuesto 

·en cualquiera. de los dos ~.ncisos s~gu:ientes: 

a).- Se iplicara li tarifa.que resulte conforae al articulo 
. .,.,,, -

141 4e esta· Ley ,.a.· ia. ·.totali4a4 4e los ingresos acumulables 

obtenidos en el &no én que se realizó la enajenación, dismi-

nuidos por las deducciones autorizadas por la propia Ley, 

excepto las deducciones personales referentes a honorarios 
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mfldicos Y. ga~tos ho.sPital.a~iOs, gastOs,fu~~.rales· .Y .,donati­
: ~ . 

vos, El resultado' asi .:obtenido é'se:~div'idira_:"e.~fre la cantidad 
"ºY . .,--,,;~ .. . • ·.: 

a la que se le aplid1 ii'a 'tarifa y:;;-81~.-:cocierite"·~era. la .'tasa. 

::::. ·:.::::.:·:·::· :,¡:;~:~~~jit~~~~r:: .. : .. ::: 
ult!mos cinco ejerc.ic!osi;;'in'clu!do·.,aqu~l'~;en,_que ,"_se_ "reaHz6 

la enajenacion! di·¿'ii·i~:~+~·~ff~~.~~~~~~·~· :;: '·.~c·~Y{"·_' 
: ;:r-'n:1~!,~-~~:~ .. -ri~~~~ . ;·:·;.:. 

Cuando el. contri buyente:":io\hubiera :".obtenido ingresos 

acumulables_ ·~:h~i~:~~iti~i:~:j.t~{~iJ~:~.ffr~vios a 

ae re~~~ e~ la:.:. ~n_aj~.~~~~º? .~l~-~~~d·~-~?~.-~-~erainar 1 a 

a que se ~efio~.:'~1{€~-~m .. r:·~~"{~~i~~. con el 

hubiese teni'do que pagar de haber acuaulado en 
' ' 

aqu61 en que 

tasa pro11edio 

impuesto que 

cada ejerci-

cio la parte d~· i_á, g,;_',i~~~(~: por la enajenación de bienes . 
~ .:-. •-;0;-,; 1::-· 

.<.:._:-·:..· .. -~< .,. 

PAGO DE_L éi.~u~Üo EN VENTAS A PLAZOS. 

cuando 'el· pago·.~: sé· ·ré·~-Íba en parc1alidac1es el !apuesto 

que se 

se reciba e_l rri~~~-,~~-';.« siem-~r_e.·_. que el·· pla~.º . . . ' 
para obtenerlo 
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sea mayor a. 1a:~~se~. y·s~ g~ran~lce ~1::1n~er~s. fiscal. Para 

determinar, el ."'ao~f~·· ~~/1~~·~'.~~~t~ .. -::a. ~n.t_é·r:~l'..:en cada ano de 

calendario, ~se - ~i:~·,~f~:~'.i~~~:-~//i~~;~·~·s:~~ ;_·~~·1:Ó¿¡-~~~:_.·conforme a la 

fraccieiii- l11-:entre''e1-;ii'ngi~-.ci;to~~-~-4é la·enajenacion y el 

cociente s~--~~Í tf1KI'~,.:~:&.~~~rYi: df' ingresos éfectivaaente 

r~ci bi4os en 'cada·'.-ano :.'1e':é'á1<!n<l-ar io'; La c_antidad resultante 
··-:,-·., 

ser A. ai. ~·~·ante -~.de-i>: 1r~:Púe-st.éi' .a-~ eiiter'.ar por este concepto en ia 

d~·c iar-~~~-~ri~: -a-ri:ia1 .• -~··> ," · 1- ·" • 

DEDUCCIONES. 

Las . person~s-, flsicas que obtengan ingresos por la 

enaJenaclbn de bienes podrAn efectuar las siguientes deduc-

clones: 

Costo de a4quisicion actualizado. 

El costo comprobado de adquisicibn que se actualizar& 

en los términos del articulo 99 de esta Ley. En el caso de 

inmuebles, el costo actualizado ·serA cuando menos e1· 101 del 

monto de la enajenaciOn de. que se' trate'~ 
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Inversionea en construcciones. 

El !aporte de las inversiones hec~as en construcciones. 

mejoras y a~pliaciones. cuando se enajenen _in~~e~ies o 

certific~dos de ~articipaciOn inaobiliaria no amortizables. 

Estas inversiones.no incluyen los gastos de conservaci6n. El 

importe se actualizará en los términos del ~rtic~lo· ?9. de 

esta Ley. 

Gastos _notariales, !•puestos, derecbos y avalbos. 

Los gastos notariales, impuestos y derechos. por escri­

turas de adquisición· y de enajenación, pagados por· el enaje­

nante. Asimismo, Ser&n deducibles los pagos efectuados con 

activo del avalbo de bienes inmuebles. 

Coaisiones. 

Las comisiones y mediaciones pagadas por el enajenante, 

con motivo de la adquisición o de la en.ajenaciO,n del bien. 

GANANCIA SUJETA;AL i~PUESTO. 

La dif~rencia entre el .ingreso por ~najenaci6n y las 
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deducciones antes menciu"dd~s. serA la ganancia sobre la 

cual. se calculara el-· 1mp~es~~: 

ACTUALIZA(;_rnN, DE. GAST_os· NOTARI'ALES. COMISIONES. ETC • 
. ,· 

-·1, 

Las dedu·cciones que se refieren a las inversiones en 

construcciones y SastOs notariales, impuestos, derechos y 

aval~os ~e ·actualizar4n p6r el periodo comprendido desde el 

mes en que se efectúo la erogacibn respectiva hasta el mas 

inmediato anterior a aquél en que se realice la enajenación. 

PERDIDAS POR ENAJENACION DE ACCIONES E INMUEBLES. 

ya 

mene·! en.a.das_ ~-::.·~~~~~l~-~.'~~~~:.~~~.~:~,: en . ..:lac_ enajena.e Íón de lnmue­

bl es, .- a ce· ié>ñeS ¡, · "/'~ert'f:f l'~'~'d.ó'Si. :.de:.: apórtac ión pa tr imonia l 

emitidos · ~br ·sa'{l~-~~des· ·.;~~·~~o~a~·es· de crédito· y partes 

·soci.ales, ·¡,011.rán .• ~;dis~Í~¿ir dichas pérdidas en 

calendario-de· ~ui se·t~at~· o-~ri los tres siguientes. confor-

el afto de 

me a lo dispuesto.en las deducciones de pérdidas por enaje­

nación de accione~ e· inmuebles de esta Ley, siempre que 
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tratándose de acctOOes. -· de ·1os «é ufidados de aportación 
'. .~ 

patrimonial refe~Ldos ·y de f;a_r ·~.es, ~'.~·-~{~~·es, :se:-.. · cumpla con 

los requisitos C¡~e :tiJe<el\l!•slaÍiento 4'e!esl:á Ley> 
-_. - . __ ,'' -

Los .. cont/ill:ÚY,e.nte~ :·q\ie ~utran ptlrdrdas en la enaJena­

cion de -1·nm~~bi~~;-:-~·~~=c10~-e·s·-~ p·a.rt-es sociales y ·certificados 

de aport~~i~~·\'p·a:i~~~:·~·t:l_Í·~~-- emitidos por ia~. s~ciedad~s nacio­

_nale~ de ci'd~to_, disminuirAn dichas pérdidas conforme a ló 

Siguiente: 

- La periida se divide entre el numero de anos transcurridos 

entre la fecha de adquisición y la de enajenacion del -bien -- - -

de se ~rate: cuando el numero de ·anos tran~curridos 

de diez, solam~nte se ~onside·rar~ri · .:~·¡-'~z .· .:a·~--Os. El 

resultado que se obtenga será ;i.a .. p&~fe'.ide·;: la ~'!~~éJ:dida··· q~~ 

yodrá di sm i nu ir toe de l_as. :g·arla~·~i~:~~: ~¿~::>·-~-~·~<-~~.:~;~}::-: , .. CaSO, se 
-- ' - ''. ; .. , . 

que 

exceda 

obtengan por la enajenácic~)r(d'(:·ot·r~s: b:iérié-~.".-~eri.,:,~l ·:aftO de 

. . . 
acu:nular en la decl~racion anu~i:de ~se'~ism~·~rio 6 de ia· 
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ganancia _por enajenacion de--blenes.que se:obten~a en los --· ., . 
siguientes· trf'.:.S anos d_e cale~d~rto. -· 

La parte de !& p~rdij~ no~:d¿ii~~~Ja conforae al p&rrafo 

corres-

que 

afio 

se 

no 

anterior se .•uÚipúda'por •. ~~. ta~a:·:~·- iapuesto que 

panda· al contri~·uY~·~t·~;-~~n--el·:' a:ño .d~,~ c.al_endario en 

sufra la p~r~l~~ c~~~d¿:én· {'~ c1~cia~aclon de dicho 

resU1·t-e '.·1D~4~~-.i.~?~~-,~:-~:\'~~~~~:,~~:~:,;:~~¡:.- i~~,:~~s.a -~orrespondiente al 

ano de·· ~a·1·~·h·d·~·~1-c>~,·-::·~T8.tii_~·n't.-~·:<'~--~; Q.ue ·. ~,~sul te impuesto, sin 

exceder det~~s:·3z,1J~é~~1t~Jo_~<Í;• _se obtenga. podrá acredi­

t.irs.e':en~·1os':~·anos;··4e>.·ca1end&'r1D ;a .que se réfiere el pArrafo 
·: , -··.,,:·,;• (-;·;_,,:-c;~ •• ,~·!.::·::0:·: 0•: -~_,,~,·-··/"· .. ,. ·, 

ant_8_r1or·,--'.; c·o.-ú-:ra·:-~·i&'.;:c~rit.1dád_·~ q~·~--.-re·s·ii"l:te · 11é·· aplicar la tasa 

:: :;:::'.:t!if f i~;~¡t~:;i;Kt;t: :::::: :::':." º.::::: 
",-',,, .'.:: .• :,i.::. ;:.- ..... ,.,: ': <·~'.~~-i~(:;~·: :~.\~;;;; ~¡,,~".;_., 

... ,_::.· _._,;"-- '·'; 

L~-;a.~:y~;¡z~~'.:~~.i'.º~;~ ~~;"P~~f~tóºaiitodor se calcu-

lara dividiendo· •_l_ i~,~~e,s.to .,.:~~j~j1bi.era correspondido al 

contri bUyente en').~·,; de,c:1~;~-cY~.·~ ::·~n·~-~·~·'::~:~:: ~Ue se trate, entre 

la cantidad a l~ c~al :.~ l~ a~{iéb: h':tarifá . del articulo 

141 d.e este· Ley pai:a obtene.r d.ichO~: imPüesio·;· el coClente se 

multiplica por 100 y el producto se expresa en 'porciento. 
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Cuando el contribuyente e~ un ano de calendario no 

deduzca la parte ~e la pérdida a que se refiere el párrafo 

• primero o no efe~t~~ el acreditamiento a que se refiere el 

parrafo segundo, -pudiéndolo haber hecho, perderA el derecho 

a hacerlo en a~os posteriores hasta por la cantidad en que 

se pudo -haber hech·o •. ' 

DETERHINACION DEL COSTO DE ADQU!SICION. 

El cost~ de adquisición ·será igual a la contrapresta­

ción que se ha~a pagado para adquirir el bien, sin incluir 
. .· 

los int~reses ni las. erogaciones antes mencionadas: cuando 

el bien se adquirió.a titulo gratuito o por fusión de sacie-· 

dades, se estará"a· las reglas que mis adelante se mencionan. 

ACTUALIZACION DEL·COSTO·DE ADQUISICION DE INMUEBLES. 

Para actUa.:11z:~~/"~--~) ~'é?s-~o !7·0mp~ob.&_d·a ·~e adquisición y en 

su caso el lmport~ d~ lis,i~versi~nes deducibles, tratándose 

de inmueble~-;_ ~~-;,~J:{'.¡:'~:~4~:~\::·~~-~J'~~~~}~·~,~ación inmobiliaria no 
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Se restarl al ~ósto co;,,proba4o ·4e-~4qÚisicion, la parte 

correspond'ieiite '·~·¡ .. t~·~t~,~~ :~/8:1 '-resültado ser& ·el costo de 

construcci_~.~·~.·:.·:·_~:u~~'.~~~~~-~~~~-/~~:.;:~_Ü'~--~~ fi'fc!'Cfuar· esta separación se 

considerad 6~~~-:ccis_U:4~:1.'i'Oi<e:nó 01201 de1 tota1 . 
. · . ., .-- '..?~~.: ~.'o-~ '(,.·· :;·~~·.\:.·,_:.:.' 

- El co~~o /~J~?~~~1~~1~\~~~,~~R~~l disminuirse .a razon 4el 31 

anual. ·:·p~~ .. ~~~~-~_:ª~·~:-:~~-~--~~c-~.J'.~i-4.'~-~-~-nt __ r'.e ~-ª fecha de ·adquisi-

::::, .:. '':f ;i!;').f iiJ1~~;¡%;ff 1F:: ·::.::··: .. ::::: .• ··:: 
actUalizara· _:_·por ;·ei: 1·'PefiO~o·.·.:c·Omp-rend.fdo d'esdo el .mes 'en que .. ';• . ; .. • . ·,,. _, - . -~-- . ' . -
se·_··:re&(i:ú,_·_ 1·a;,-a_d:íi~fs_(~·-i,o~;'.~-~~:s.t~":· el· 11es inmediato anterior a 

aquü en que se·' efeéii1e: ia: e~a.ienacion. 

Las .!lejoras o adaptaciones que !aplican ·inversiones 

deducibles deberán sujetarse al mismo tratamiento. 

AcruAt1zAc10~ ó~( có~ió iii rEaaÉNas. 

En el caso 
.,· , ... '.".•. ; 

por .. ~·l::·p~r'10·~~··. c.om?'=encÍido desde el mes en 

de· terr~~os el costo 4e adquisición se 

actualizará que 

se realizo la. adqui~icl~n hasta' el mes inmediato anterior a 
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aquél en que. se efectüe la enajenación. 

ADOUISICION.POR HERENCIA, LEGADO O DONACION 

,-.. >, 
'I'.ra.~~ndOse .de·::tJ.ferles adquiridos por herencia. legado o 

donacion·, Se:·c-onSi.d"e.i-a"ra como costo de adquisiciori, o costo 

prome~ia··\Pº~-.~~6~~ri~~eg~~ corresponda, el que haya pagado 
'.-; ,.,\ ··.<·: .... -: -~· . - -_ 

el autor .d;e 1.\il -s~~-es·l~n- O .. el di:>n~nte, y como te Cha de adqui-

sicion ,"_ja :44e~ h~biere·· -é:orrespor\d-ido a estos Ultiao·s. ·cuando 

su ~~z . ~ú·- ~~-~;:.~-~::·J~ l~ ·-.~Ú~~~~iOn o el donante hubieran 

adquirid~":-ª :~-{~~y<sr~tuito, ·se .. aplicara la misma regla. 

el 

sición o corresponda, el 

valor de aválüo que haya servido para calcular dicho impues­

to y com6 fecha de adquisición aquella en que se pagó el 

impuesto ~encionado. 
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INGRESO PRESUNTO PARA AL ADQUIRENTE 

Los contribuyentes podrAn. solicitar la practica de un 

avalúo por corredor público titulado o institucibn de crbdi-

to autorizados por la SHCP Las autoridades fiscales estarAn 

facultadas para practicar, ordenar o tomar en cuenta. el 

avalúo del bien objeto de enajenacibn y cuando el valor de 

avalbo exceda en aas de un lOS de la contraprestaci6n pacta­

da por la enajenacion, el total de .la diferencia se conside­

rara ingreso del adquirente, en c~yo·caso se incrementarA su 

costo con el total de la diferencia''citada. 

entre 

generales 

cotización burstt~i ~~{ Üi1m~ he~ho de dia de la . . ,·- . ' ,, enajena.-

e ión, en vez del v~:¡·~-~~.~~~-¡·: á:vá.lóo. ·:, 
' ~ . ·' 

; . . . . . . 
ANTICIPOS .P,OR LA ENAJENACION DE INMUEBLES 

Los contribuyentes: que obtengan ingresos por la enaje-



,. 
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na.cibn de inmue-bles . et~ct'ua~An ·pago proVTsional., por cada 

opera.e iOn-, aplicando i·_~,'.5-.-'._.~~~-~ ~~ :·-~-~~:~:,::S~.- de'termine·- conforae al 

siguiente ·¡,Arrafo:a:1a cántida.Í qué se ·obtenga de dividir la 

ganancia 

fecha de 
, ~~~.-i~ :. ·-:·~··r·~~-~~c;·:~49·'.-~,¡~·s· transcurridos entre 

... :_···:o· -· 1/} .. : ··-~·-~ adquÚicÍOri".'.y:·'._ia/de enajenaciOli, sin exceder de 
·-: •• -.· •'_.,_o---.-~··'--¡-/."-L •.• ~'.·_:;·.!"'~~· _. --=··-

la 
20 

:::::p::c:::~l:;1~~H:¡~~:1r0:::::: ::n::::e e: :::e s:ar:;::d:: 
la ganánC1a·, :s1án-dO-,._éi ~ ~~-~~l ta.do el impuesto que corresponda 

'al pa~o:.,p·~~~¡~-~-~~-~-l. · · 

TARIFA APLICABLE CON BASE EN LA DEL ARTICULO 80 PUBLICABLE 

MENSUALMENTE POR LA SHCP. 

La tarifa a.Plica.ble para el c&lculo de los pagos p~ovi­

sionales que se deban efectuar en los términos de éste 

articulo, se deterÍa.inará.: tomando com.O. base- la tarifa del . . 

articulo eo, sumaÍ'l~o: la~ :.c.anifda.~t:es ~corr:e'spo~dl,entes a las 

columnas relativas 
: . . . ···,.· .:·,:: ·, - ~ . '· al .. limite: inferior,' .limite 

'~-.-·-·,,- - .: ~.::f.·. ,.,-.. ¡-

superior y 

cuota· 'fija,, que :.en:· 10s téi''rii'nó··s· d'e·::d-fC1\'cJ·~·á.'i-iiculo resulten 

para ::ada .u~:O -de ·.'1os .. m·e/~.·~··~·}J~-·¡ -:'.4'rló:'_'~~."·~·~.e. -.·se 'efectUe la 

enajenac ion y·:. ~ue··:::·:~~~i-~s·~~~--~·~¡~,~~.~·~<:~;~ ~-~~: 're~g l 6n ·identificado 

por el ·porcient~:o-·p~r:~·.-a.p1'!~~-fs·~~-~i;~r~ 'el' excedente del 
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limite inferior •. ·TraUndose .de los meses del mismo ano, 

posteriores a -~~~~l ~n::~ü~·.·~~_efeitbe··la· ·en~~ena~i6n, la 

tarifa 11•11s~a~c1;\i~~ -~~ -~~~~iderá.r.~ pira;;;ef~~to;. ··.de este 

::::::;· L:,::;1~~;:::~~i_f ,{§;}~f ;;~.~~.:#J;.t:~i:J~4~~\¡,::,:::¡;;:!:~ 
mente -- real izara~:: l&s ;'.Operaciones:-.•ar i tm.éti"cas ;~~~previstas en· 
, " '::-·· _- '.._.·;;ts:· ~ü:_<¿ '.t;;;-,;~.;:_f~~"'-:;.~:·,:/-~(~y: _F,¡;~>[ ~:cf::.~j: .]:13,:~ó;_ '.~;;.;~?;::~\K,:_1.~~·t\.'.~·-~P.-:: ,;.:-. ··: _ -:· 

este· p4.rraf~·_-;para:;carcular':'l..'.la,:-;ta.r i f_a·: apll ca ble ·,~eri;'.dié.ho .- m~s.' 
. , .. -. .". -' ,",:: /.L~'.Í}<~~-;>~~:5:;;:~,t]':.··;~~;:(_\f~' ~f;·.~:;}·:~;.~~~',~,3-~;·'.,,~¡{;'.<1::.~~'.~«::' <;~::-,..~·~ :~ :.~.--· :;-~-, ."-

1 & cual, _pub! icar&'. en,; el·;:Diari.o j Of foia1;.::do ;,·fa·; FÓdera'ciOn. 

:::::~~¡7,¡j!itf llif lllllll~l;t!: 
que ·se ·( é:ncuentren'.~.~,:'.4.entro;<de'<:·1a··,·,;:AdminiStr·aciOn '. ·-··Loé.á.1 de 

..• '"
1 

,, ' :::'.·· ,- ·~· ·' '~ ';.r•- '' .-, .. ):..,.,;·'·• ·,.:(· .... > '>~!;' 
RecáUdaé i"óñ -.-d6ií'd~': e_s_té,:~~~~;- ~i~mí'~i'i_fO~~'.;fi"~-~~,í"~~~: 

·• .----,---.-0-coé -:-;---.,.,..--.:..'-o--"- \~>7-- ~.o.;;:¿,"'= 

: ·;· ;, ; ,'.:\'~~~-.· . "<:. 
Las. p_ei.so~as _ a qu~ se refier_e: .~~i· 'p~~_rr~·f?::-, anterior:, 

cuando ~fect6en el cAlculo·del impuesto.·sobre ·la re~ta y ~el 

impuesto sob~e adquisición de inmuebles po~ ·1as oper~ciones 

en que intervengan, mediante la utilización #e equipo de 

cómpUto, podrá.n utilizar hojas impresas p"or dicho equipo 

para la presentación de las declar~ciones ~e retención y 

pagos que efectUen con motivo de las citadas operaciones, 
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siempre que las menc.ion·adá.s )íojas cc;>ntenga_n la inforaacion 
~: . " .. -·' 

que se se~ale.enjia ieterld~'.forma. 
_ . .;, 
__;'- :.\: ..... ·_· 

que 

'.'Los nota~j~:~:-:~~~i~¡o,:~;'.:, • .i~~~e·s y demas ,fedatarios 

por diS~~~-i~T~ri:· i-~'8al/te'08~n .'funcrOnes· not·a~·iale·~·t · para 
. ·- .·. 

1 a d~Cla~'~'c i~·~---:·~~~·d'~:- ~e_.~_e·~-c-~o·n::·y- pá_so .. :de impu_~st~~, <deberA~ 
utilizar ":1~:-~t~b:~-~a~}b;~ t~-I-ai>1" ·"·•p"Áóos·. PROV1S10NALE-S ~-, -

DA DES - Y RETENC IONE-S" DE 1 HPUESTOS FEDERALES". 

''.Ade~·~,, ~or¡d~¿ operaci6n de adquisici6n de 
"·.· . . :.-:-··' ·:: 

en ~~e:_i~te~vengan~ presentarAn la forma oficial lA 

PARCIAL!-

inmuebles 

"NUEVOS 

-PESOS; -. DECLARACION INFORMATIVA DE LOS IMPUESTOS SOBRE LA 

RENTA. y AL VÁLOR·AGREGADO POR LA ENAJENACION y ADQUISICION 

DE- BIENES ;'-ANTE LA_ ADHINISTRACION LOCAL DE RECAUDACION A QUE 

CORRESPONDA SU DOMICILIO FISCÁL"."(Regla 59-A de la Resolu­

ción que refor"i:áa, adiciona. y deroga a la que establece 

reglas ~enera~e~---o r_ otras .!i}SPOS~C_ÍOl).eS de cará.cter fiscal 

para el ano de !994). 

Las personas __ . físicas que obtengan inSresos por la 

enajenación de i.nmue.b'ie"s, ._.podrá.n op_tar por efectu&r. la 

actualizaciOn de laS deducéion.es .·ya: menci·~~adii.~··d~.,_ia- Ley ·de 

impuesto sobre la renta, confoÍ-me,~·1o:~p!-~';1~·~'i'~~,e.~'-~.ese .mis.mo 

articulo, o bien, 'aplicando :1"a· .. t'ab1a'. :~:~:;,{i'.;,,~i~'~': e·n.-··'el Anexo 
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24 de esta resolucion. 

j._ ANEXO 24 DE LA RESOLUCION QUE ~STABLECE REGLAS GENERALES Y 

OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER FISCAL PARA•EL ARO DE 1993. 

Tabla a que se refiere la regla 152 de la resoluciOn 

que establece reglas generales y otras·· disposictones de 

car&cter fiscal para el ano de 1993, para la actualización 

de las deducciones "que seftala el articulo 97 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta. 

CUANDO EL TIEMPO EL FACTOR CORRES-
TRANSCURRIDO SEA: POND !ENTE SEltA: 

Hasta \ ano 1.00 
Mas de 1 ano has ta 2 aftas l • 19 
Has de 2 atlas hasta 3 anos 1.54 
Has de 3 anos hasta 4 af\os t.85 
Mas de 4 aflos hasta 5 anos 2.eo 
Kas de 5 anos hasta 5 anos 7.26 
Has de 6 aflos hasta 7 ai'\os 14.94 
Has de 7 anos hasta 8 anos 24.47 
Has de 8 af\os hasta 9 ah.os 38.94 
HAs de 9 atl.os hasta 10 anos 70.39 
Has de 10 anos hasta 11 anos 139.97 
Mas de 11 anos hasta 12 anos 180.12 
HAs de 12 anos hasta 13 aflos 233.88 
Has de 13 anos hasta 14 aftas 280. 70 
Has de 14 af'ios hasta 15 anos 325.09 

.Mas de 15 ai\os hasta 15 ai\os 393. 46 
Has de 16 anos hasta 17 anos 500.49 
KAs de 17 anos hasta 18 aflos 557.07 
Has de 18 anos hasta 19 anos 671.83 
Kas de 19 anos hasta 20 anos 815.41 
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MAs de 20 anos hasta 21 anos 
Más de 21 aftos hasta 22 anos 
Mas de 22 anos hasta 23 aftos 
Mas de 23 anos hasta 24 anos 
Mas de 24 anos hasta 25 aftos 
Has de 25 anos hasta 26 anos 
M&s de 26 anos hasta 27 anos 
M&s de 27 aftas hasta 28 anos 
Más de 28 anos hasta 29 anos 
H&s de 29 aftos hasta 30 anos 
Mas de 30 anos hasta 31 anos 
HAs de 31 anos hasta 32 anos 
Más de 32 anos hasta 33 anos 
Más de 33 anos hasta 34 anos 
HAs de 34 aftas hasta 35 aftas 
Has de 35 anos hasta 36 anos 
HAs de 36 anos hasta 37 anos 
Kas de 37 anos hasta 38 anos 
KAs de 38 aftoz hasta 39 anos 
Más de 39 afton hasta 40 aftas 
Más de 40 anos hasta 41 anos 
Más de 41 anos hasta 42 anos 
Más de 42 anos hasta 43 anos 
Mas de 43 aftas hasta 44 anos 
Kás de 44 anos hasta 45 anos 
Más de 45 a~os hasta 46 aftas 
Más de 46 arios hasta 47 anos 
Más de 47 aftas hasta 48 anos 
Más de 49 aftas hásta 49 aftas 
Más de 49 aftas en adelante 

860.73 
903. 44· 
945.53 
99¡.79 

1011.93 
1029.57 
1058.96 
1061.oe 
1119.94 
1123.89 
1149.82 
1149.82 
1211.86 
1215.55 
1259.72 
¡337,92 
1360.75 
1489.08 
1731.60 
1742.95 
1705.67 
2041·99 
2150. fe 
2244,3¡ 
2297.24 
2465.90 
·3142·.03 
3335.72 
4447,53 
523~.72 

De conformidad con lo dispuesto en el seg~ndo·pArrafo ·del 

artl~ulo 103 de la Ley del Impuesto _Sobre ia Renta, se da a 

conocer en el Anexo 22 de esta .. Resoluci6n, ia:·tarif~ q~~ en 

ios términos del precepto de,referencia resulta ap~icable 
. . ',: '. . ' . . ~ 

para el calculo de -iós~~~g~s~p~ovi~ional~s que \se deban 

efectuar tratándoSe de.··en~Jena~·iones ··de inmuebles. (re~'la 

153 R.M. de i.993.l 
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ANEXO 22 FRACCION VI DE LA RESOLUCION QUE ESTABLECE REGLAS 

GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER FISCAL PARA EL 

AllO DE 1993. 

TARIFA APLICABLE PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

QUE SE DEBAN EFECTUAR TRATANDOSE DE ENAJENACION DE INMUE­

BLES. A QUE SE REFIERE LA REGLA 124 DE LA RESOLUCION QUE 

ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES DE CARACTER 

FISCAL PARA EL AKO DE 1993. 

LIMITE 
INFERIOR 

0.01 
1.452.49 

12.327.95 
21.664.81 
25.194.53 
30.152.53 
60.813.37 
95,850.24 

LIMITE 
SUPERIOR 

1,452.48 
12,327 .84 
21,664.80 
25.184.52 
30.152.52 
60,813.36 
95,850.24 

EN ADELANTE 

CUOTA 
FIJA 

o.oc 
43.68 

1.131.12 
2.718.48 
3. 598. 3·2 
5.188.20 

15.306.!2 
27.218.76 

POR CIENTO 
PARA APLI­
CARSE SO--

BRE EL EX­
CEDENTE 
DEL LIMITE 
INFERIOR 

3 
10 

. 17 
25 

.32 
33 
34 
35 
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EPOCA DE PAGO Y RESPONSABILIDAD DE TERCEROS 

En operacione~ con:;1gnadas .en escr_lturas pUblicaa, el 

pago proY.1Si_~n&1_·'~se. _tiara· :~ed.iante declaracion, dentro de los 

15 di&s sig-1.il~-nfes~-a--1& ·.-f-cicba en que· se firae la escritura o 
. . . ' . : ·~- ' .. 

11.inuta. ·Los ,-notar'1o·s~ corredores, jueces y demil.s · fedatarios 

que ·por· ··diSp.osiC.ión legal tengan funcion.es notariales, 

C:ªl~~-.i.~r·a~~:-~i>t~puesto bajo su responsabilid~d y_ lo entera:­

·ran. en las_ oficinas autorizadas. En los casos en ,q~e la 

enajenación no se consigne en escritura pUbl~ca ni se trate 

de los casos de retención a que se ref.Jeie' el s_iguiente 

pArrafo, el pago provisional se harA deritro di los quince 

dias siguientes a la fecha de la enaJenaciOn~ Se presentarA 

declaración por, todas las operaciones aun cuando no haya 

pago provisional a enterar. 

PAGO PROVISIONAL POR ENAJENACION DE BIENES MUEBLES 

Tratandose pago 

provisional ser'a. ig·U~l-·-·a·1". :úJS·: del ~o:nto t~tal de la opera-
, .. ·· ., :'.'.·_.: .. ·:, 

ciOn, que serA··ret.enidO>pOr .. el &dquirente. El adquirente 
. ·. ,,-, .. '"': 

podrA efect~ar· una"~:~ten.'Cio~: ~e.nor. cuando cumpla con los 
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requisitos que senale el reglaaento de esta Ley. 

CONSTANCIA DE, Y EXCEPCION A LA RETENCION 

El retenedor darA a.l enajenante constancia de la reten­

cibn y 6ste acompanarA una copia de la misaa al presentar su 

d·eclaracibn anual. No se efectuara la retonciOn cuando se 

. trate de bienes muebles diversos de titblos valor o de 

partes sociales, cuando el aonto de la operación sea menor a 

sesenta y cinco mil veintisiete nuevos pesos quince centa­

vos: 

DE LOS INGRESOS POR ADQUISICION DE BIENES 

INGRESOS QUE SE GRAVAN 

Se consideran ingresos por adquisicibn de bienes: 

a) La donación. 
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b) Los tesoros. 

+: e> La adquis!cion por, prescri!ÍciOn: 

dl EnaJerí~.ií.o~ ~,; ;in~~e'~i~~. 
-· ,-;_-_:· .. . :~:~.',:~'.~.~--" _., 

- ".·, ·\.'.·.·::.::.:,=,:·:·; 
'.' ~-~~"...:/ ¡;~-'·· . 

e> Las c~·nstr\.1-.:C:c·i·~~·es·~-~j~·~t.aiaclones o mejoras permanentes 

en ··1nmU~-bT~~ ... ~~;e::~:tf~·{d~n-fO;m·14·ad con los contratos por los 

que se :'~·~6;~i·6-·sú :uso ·.ci'·~:-~-~~~:;:·-q-uede~ ~ beneficio del propie-
-: ' ","· 

t4ri0~ El ing.re's·o ·s·e entender! que se obtiene al término del 

contrato y en el monto que a esa fecha tengan las inversio­

nes conforme al avalóo que practique persona autorizada por 

, la SHCP. 

DEDUCCIONES 

Las person~s fisicas que_ óbtengan ing~~sos por adqufsi_­

cibn de bienes. pod·r:an .'efeétuar_.pa:i:'a ~l calculo del impuesto 

anual, las sigU¡·~,~·{;·s ·:~c~~~~:é'i-~·~·~3s·:·. 
':·\" ... :.. . 

. •' - .. · ' 

Las contri b~c_iÓr;t_e~ :)Oc~ie.s y ,.f 8.derales: con excepc iOn '1el 
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impuesto sobre la renta. asl como los gastos notariales 

efectuados con motivo de la adqulsiciOn. 

Los demas gastos efectuados con 11otiv0,de juicios en los 

que se reconozca el derecho a adquiri~: 

- t6s pagos efectuados con motivo·del ·aval~o. 

' ' ' 

- Las coaisiones y 11~dl~ci~nes_ j~g~das por el adquirente. 

PAGÓ .PROVISIONAL 

Los ~ontribuyentes _que.obtengan ingresos por enajena-
- ··-·' -· · .. : ·' . 

ci6n de bienes,~cubrlrAn:9omo:pago·-provisional a-cuenta del 
'. . .· .:,:~_ .,_ ,. - ·, 

impuesto ·anual,"~l. 201 del ingr~~o p~rcibido sin deducci6n 

alguna. El. p~:go ·:p~b~i·s¡oria·i· se hara mediante declaración que 

pres en ta.r.~n _;an,tºe_·'·_l_a~_~"-~·f i.ct'~as··. autor izadas, dentro de los 15 
··-·, ... , 

di as. sig~(e·n~es 'a .,la }>bt~ncibn del ingreso • 

. ':· ·: ·,. 

En Op·e~a'~_i·o~~,.~ c~'Osignadas en eser i tura pübl ica, en las 

que el valor del ~ieri de .. que se trate se. determine mediante 
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avaloo. el.pago prov~sional se har4 mediant~ declaracion, 

que se pr~-sent~rA- dentro ·11e los q_uince dlas siguientes a la 

fecha ~n_que.se ~irme· la escritura o minuta. Los notarios. 

corredor~s •.. ·juec~s y dem&s fedatario~. qu~ por disposicibn 

· legal t~ngan func~ones notariales. calcularln el impuesto 

· baj~ _su re~pon~abilidad y lo 'enterarán me~iante. la citada 

declaración en las oficinas autoriZadas. 
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REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

GANANCIA Y PAGOS PROVISIONALES POR ENAJENACION DE INMUEBLES 

CON TERRENO Y CONSTRUCCION ADQUIRIDOS EN DIFERENTES' FECHAS. 

Para calcular la ganancia y los pagos provisionales de 

ingresos.~or'enajenaciOn de lnauebles cuya fecha de adquisi­

cibn del terrenO no coincida con la techa de la construc­

cibn. se estarA a lo siguiente: 

DETERMI.NACION D~ •. LA GANANCIA 

Del importe' ·.tota:_l de la .operaciOn, se separara el precio 

de la en.ajen_aciO~ ·t.8.nto del terreno como el de la construc­

ción. 

- Se obtendrA :por separado la ganancia relativa al ·terreno y 

a la construccibn. Trat&ndose de deducciones que no puedan 

identificarse si fueron efectuadas por el terreno o por la 

construcción, ~e considerar4n hechas en relación con ambos 
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conceptos ,·~n-la prop~rc_il?~· 

precio de e~aJeh~~~On~ 

-:; 
.·-_·:. ~ ~- ~-_-;<;.- . 

le_s. c~·rresPonda conforme al 

Las ganan.el as ·ob~~~--~-~~S _co~f_o,r_m1e.:i a1:,"'~~r.J:.af~-~-- -~~t-erior _se 

di vidfrán. :; .. ~-rii:~\ e-ú ~i:Jiáer'~~:de::· ~~~--~~\t·~~~sc·~-rri~~-~,·-~\f Sf~·;_ c¡Ue · 
:- .... - __ . :·,.·· ·.·, .. _._·,,.i: ;_ .. __ ._,,y~1c.·~;:·,~:·::--\~,~---~:-,~--· 

· exc ed"a de -·_v_e i nte::_en ~re · 1 a:· fecha: de _;_adqui~(_~·c·i~r~.'-f Y. ·.'.co-nstruC-

:: :: :t::::•c: :::mi: t:~r :~· 1 :l d: ~ ~ ::H::r~f. f '~~1:~~.:dd~~t: b'.,: 
1os demas rn~resos obterltdos en- e1Ya~O _ d~··:i~1-~;~~~riO ci'e. que. 

,._:_ 

se trate. 

CALCULO DEL.PAGO 

a>. - Al m'onto d·e.- .la. ~~h&ri~~~:\-~~ti~~-i-~·b'r~·::,:~·onf.orme :ai:· ... p&~rafo 
;"~ ',_ ~. ,_ ., ,. -:!· 

:

0 ::r :::u;:ª:: ··.!:l~·~:f iH~~ltH~·~f~LrÍ~ 1 ~f t:3:;~::· ::n::~ 
e i a a e um U'1ab1 e ."~:·:·!~>.-: '.'_~}'·:·:~·é-~[ 7 '\:'.;-.:·.:.:,\~;·.~:·: .. ~\~: ,_;.:: '}( ~?:;/" · >; ·O 

:~: :i p~: c..:~c:::r'~::R:i::i·If tr~g;~~~;~fris:f:fo~,f hfr~ ·c:~r.:: 
pond i e·n.te -:· ~·1 ,·t·e~.~;~~·~-~:::~.·~·~:- ia' co;n~tr'"J~c ¡·on··,:.~>.--~~·e,~P.ec\i Va-~ente: 
cada resulta do . :·se···~ú1 t.·¡ P.1-·ic"ai·A«<Por· -~~> ~~~:~~r·~ ·.de· aftos que 
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corresponda, segon se tra~~-del·terreno.o de la construc-

ción. 

:La. suai·a de ?ia~·- r~s.ul t:~do;···abt:~nÍ~~-~:-e~:', base' al· 

an ter 1 or, sera el~ mont~ de l. P~s~,:c:_Pr.·o~ ~,~A~,!t~~ :ra ··enterar. 
_.;·-:_.·~-. ·:: ~·:·:,i:.·-~ .. ~: ·-~'..::-1.;··,, .... 

e)• - inciso 

-~;~>-':. ~~-·-~. --;-.,-~.. ..... {' ,. -. 
. ·_ ;.. .::0~~;-:· :~~~~~':< -:~;;:~{x-s~~r:.~---'j~~:- ,. ~~;:~:-.~; :: 
c9s·T~; DE·; iN-VERS10NEs·~iEw::·coNSTRÜc~ i"ONEs:, -· ·· 

--·.: ~:.:'.-i.~:::--'~':-~-f,\.l.-'¡~~ .. ~<i"::.~7:1l~'.('-. '.".;..: .... ·- :· ;,.,' ,· 
'.\ ··,~~:• '•"'.r,;y.- ~;-. '·~ :i~:,~-, O, ;/,~~·~:t,;,: ¡~:::-'¿.:• • 

Cuando el enaJeñ~nt~, n~,;~~~a\J~~~¡,;~;;;L~'~'/ c~sto. de • las 

i nve·1· s ¡ one s \;~ ~ ~-~~~~-~-~~\¿¿~~:~·~~J~-~~¡~~R~~~~~t~·~,~~i~-~~~-~~· ).;·:~·~P11&ciones 
' ' < •; 

0r;: ,;·>,~:· !: ~;(,-'.':t:f ,,,._:_ :t~·:·~·:; ::.'\ '.:;;:>:·. ':·• f / 

, de 1 ··i nmU.e bi··~·;< '-se·" c·ó·ns·i_d-erar.a:_,,:_ éOmOé,'C'os to>~ 1 >'valor_· .... que se 

contenga·:::e.n ·ei. a,/is-~" _d_e. ~:{~-;~~:~~-~'·i''~·~ -~~~ c'~~~'~:i·. ¡~-e; . 
• .,. '.i .'' .,.,-:~ 

',·-. .,-,. 

~as 

-.-__ ._,·": . . . ' 

autoridades fis~ales; p-~4-;¡-~::-~~-4-~~~·~\ <:·Pr.a.~t~c~; o 

tomar -en cuenta -e,1 avaiuO .'de tas·: ~-~·Ve_r-~~ónéS i_or · 1~s-. éo~~8p-­

tos mencionados. referidos a.l~ fech~:~n·~~~-·ia~ construc­

ciones. mejoras y ampliaciones del .. ~n-~ueble se hayan termi­

nado. Cuando el valor del avalúo s~a .. ln~eri~r en mAs. de un 

ioi de la cantidad que se Contenga en el aYiso de termina­

ción de obra. se considerar& el monto del avalüo como costo 

de ias inversiones. 
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CASO EK QUE SE CONSIDERA EL VALOR DE AVALUO 

En ea.so de que no se consi~ne el valor eorrespond.iente 

en. el a.viso de terminación de obra o de que no exista la 

obligación de dar dicho aviao, se considerarA como costo de 

las inversiones en construcciones, mejoras y ampliaciones 

del inmueblef el 80% del valor de avalUo que al efecto se 

practique por persona autorizada. referido a la fecha en que 

las aismas se bayan terainado. 

DETERM!NACION DEL COSTO DE ADOUISICION 

Se considerar! costo de adquisiciOn: 
1.- Tratandose ch.bie'nes adquiridos en rifa o sorteo antes 
del lo. efe, e'Oero~·4e· .. ,i9si·~· et<que.haya se_rvid.o para -efectos 

:::m::::::~oT';;~fif~~,:o;::~:~:~::i::~u:::::: ::r:::: : ~::::: 
a partir· de- i'a "':·ffiéha:::an·te·s· c.ita.11&.. el que haya. servido para 

efectos .:de·1, "·{:~~¿-~·~-~~\'.:~·ó·~~e ··¡~. ienta. Si para determinar la 

base de los. ~-~-r:,~·«¡·~~~·~os~:·¡mpue~toS se practic6 avalüo, este 
·,:', 

serv~r& como_ co~~¿ r~~e~ido a la fecha de adquisición. 
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11.- Trattndose de bienes adquiridos por donaciOn hecha por 

la FederaciOn, Estados, Distrito Federal. Municipios u 

organisaos descentralizados, el costo de adquiaic16n que 

dicho bien haya tenido para el donante. Si no pudiera deter­

minarse el costo que el bien tuvo para el donante. se consi­

derart costo de adquisiciOn del donatario el SOS del valor 

de avaluo practicado al bien de que se trate referido al 

•omento de la donacion. 

Tratandoae de la enajenacion de bienes adquiridos por pres­

cripciOn. se deterainar• su costo conforme al avalOo que 

haya servido de base para el pago de impuestos con •otivo de 

la adquisición. disainuido por las ded\1cciones senaladas 

por el articulo 105 de la LISR. Si en la fecha que se adqul­

riO no procedia la realizacibn de avalOo. se efectuara uno 

referido al aoaento en que la prescrip~ion se hubiera consu­

mado. independientemente de la fecha de la sentencia que la 

declare. CuandÓ no pueda deterainarse la fecha en que se 

consumo la' prescripciOn adquisitiva. se tomara como tal 

aquélla en que se haya interpuesto la deaanda. 
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COSTO DEL TERRENO Y DE LA CONSTRUCCION 

Cuando no-pu94a separarse del costo comprobado de adqulsl­

clOn la parte, que corresponde al terreno y la que se refiere 

a la construcci6n, los contribuyentes podrAn considerar la 

proporciOn _ Q.Ue. se haya dado en el avalüo practicado a la 

techa de: ·adq.uisiciOn del bion de quo •• trate, o bien .. 
podr&n C~'ns i'dera'.r·. las proporciones que aparezcan en los 

valores e&tastrales que correspondan a la fecha de adquisi-

ciOn. 

ENAJENACION DE INMUEBLES DE COPROPIETARIOS 

TratAndose de la enajenación de inmuebles cuyo doalnlo 

pertenezca pro-indiviso a varias personas flsicas, cad& 

copropietario deteralnarA la ganancia conforme al CapltulO 

IV del Titulo IV de la LISR; a cada proporción de la ganan­

cia resuit"&nte ¡Jara cada copropietario se le apli'carA lo 

dispuesto ·e'ii el .. arUculÓ 96 de la LISR. 

En ···e1··c·a~·~: .. d·~,: qtie. no pudieran· identificarse las deduc­

ciones que: corre·s·p·o
1

~~an. a cada coPropietarfo, éstas se h&rtn 
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en foraa proporcional a los derechos de copropiedad. 

Los notarios, corredores, jueces y demAs fedatarios que por 

dlspoalclOn legal tengan funcio~es notariales, quedan rele­

vados de la obllgaeiOn de efectuar el cAlculo entero del 

impuesto a que se refiere dicho articulo, cuando la enajena­

ciOn de inauebles se realice por personas flsicas dedicadas 

a aCtividades empresariales, ~stas declaren que el inaueble 

foraa parte del activo de la e•presa y exhiban copia sellada 

de la declaración correspondiente al Ultiao ano de calenda­

-ria par~ el pago del impuesto; tratandose del pri•er aho de 

calendario deberA presentarse copia ~el aviso de alta o en 

su defecto de la solicitud de inscripciOn en el RFC. 

DE LOS INGRESOS POR ADQUISICION DE BIENES 

ADQUISICIONES POR PRESCRIPCION 

Trat&ndose de adquisiciones por prescripciOn, el valor 

de· los bienes ;Se _deterainarA mediante aval~o referido a ·1a 

fecha· en ·que és·~a. ·se hubiere ~onsuaado, independienteaente 

de la fecha de .1• sentencia que la declare. En caso de · que 

no se pueda determinar la fecha en que se consumo la -pres­

cripc iOn adqulsit~va. se tomar& como tal aquella en que se 
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haya interpuesto la~4emand~. 

En.los· Casos en·que se acuda a la prescripciOn positiva 

para purgar, ~:¡:~·¡i~k~'.._ de · 101 actos por aedio de los cuales 

asl 

SOCIEDAD CONYUGAL Y COPROPIEDADES 

Trat·A~d·ose· de·.la sociedad conyugal o 
-- ~ - -

copropiedad, el 

cAlculo 
. . .. . - -
·d~·l t'inPue.sto an·ual a.si como e 1 pago 

·.-.-.. ··:.' ptovisional a 

c¡ue se:. reflere~·ios .artlculos 105 y 106 de -la L!SR, 
- . -· .. '--· '"';. 

respec-

tari~s O. ·cOr\YuS·e-·5;:·por la part~ de ingresos que le correspon-
-· .. __ '_. 

da. A~im~~~o;:- en·. el c~lculo del !apuesto anual deberAn 

efec.tú'arse·:·:en(forlia ·proporcional las deducciones relativas a 

los ing~es~s que obtengan por adquisición de bienes. 
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ENAJENACION DE INMUEBLES.CUYO AVALUO EXCEDA A LA CONTRAPRES­

TACION 

En todos )os•.cas~s ,:.~e:: !!ri~j_~naciOn de inmuebles consig­

nados en escri'tUr&;.~:p~·b·i¡-~·if·~.~·:-:í:~s que 'los adquirentes sean 

persona~ f1SiCaS~·~·:~ci·~ai·~s··:~:_:~~~e:;_se refiere el titulo 111 de 

· la· Ley;· -~:.·~-~~~-,p:~t~:~·~~~-;l~-f~~~ "que seftala el articulo 73 de la 

ais11a, en. J.~~~;:·4~¡.~-.:,~-{;:'-~-~i~r~- dél aval(&o exceda en mas de un 
1-...... .,,_.·,.-. 

lOS :al ia01tt-o_·:->:4_e;·)).~'-'!C0nt.Í'aprestaci0n pactada por la operación 

de que'-;~e :tt'.&t·8\:;· 10S'· riot8.rios, corredores, jueces y de11as ,,., .... ;_--, 

fedatari~os •''l\i~:.·~~r.'tú.~osiciOn legal tengan funciones nota-

rialeS ,::''cu~~1~ .. ,~;i~v8.i( a·: t;tscri tura pUbllca el contrato en que 
.;:-· 

consta· ·1a::-·en:aJ·e·n·a·c~~~:· ~alcular4n en los térainos del arti-. 
--~·-,'. . 

culo . 106:4e::--:ia::.r:.1_' ... ei. pago provisional que corresponda al 

ádqútrenter ·:'~p~iC&ri4o. ·e~-. 20~ sobre la parte en que el Valor 

de ·aval~o- e·~·~·eda_-:&i ~de/la contraprestación pactada.. 

\.··.\_:-:~ ·_:·.:;·-

Lo· _disP~e~-~o en el pá..rrafo anterior no se aplicara 

cua
0

Íldo: 

La enaj'enaCtbn _·se realice mediante algiln' programa de 

fomento de.vivie~da:-auspiclado poi.org~nls~os ~escentraliza­

dos de la Feder~~~i6Íl<o. _d·e la-~ Entidades Federativas. 
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privados 
( ._ 

de compraventa':.·. ·de· en escritura 

p~bl i ca_::e i·<- coi(t.ra·~~~~-;:~~-~::~~;~~~~i!~~-:~~t~~~;~\;~~--~~t~~~t:~-~~~~º-~.to de un contra-
to de .P~~~-'"~'.~,<~;~~,~;: .comp~~venta;~t~~~mp~e- _que¡ se_ cuapla con lo 

::~:~·:::~.1 c~~~.r.a d.~~ ;;::~e·i;ú{f ~JL~~enta se hubiera 
celebrado :.~te: f~~~ti.~1Ó ·~~bli~~;'.;,:'.>' 
b) .- Que tratándose: de contra-toS >P'.~~1,v:~dO~ · de promesa de 

compraventa_ o de comp,rav.~nt-~:-:d~'·,· (~~·~~b:(e's, __ se 

e f ~c tos f i~c-~i~-~:~-{_-_:_:·~'· se": ~-hllb·l .~ran 
hubieran 

registrado 
dent·ro ~de los s.eis me~es s18Ure·nt·~:~\.~~\_41~:·.~.de su celebra~ 

ción. ante ·1as autorida·des .t1S'C:~la-·i::-~d~e:Ji·~:\~.-cá.114ad1 d.~nde. se 

:::::::'.: .::::i:¡;:¡;;;¡íi~?l~~i~:{:l'.~'.::'.:~~:: ~:::::: 
inmueble·. o ~.~:~.~:··::?:~:''..-.~~~.i.~·~ª-<1?.ª.~~-~--º ~~.-" i~_Puc!sto local· de 

adquisición; de''.~~~~lL'~~:'·j~,{f~s;~~di~n~~ a· dicho contráto. 
e).- Ou_e 1 en_::.,S~.<~_as;_o~·:\:~~\-~.~l-~-~·.del _ihmueble que se consideró 

para ~fect·~~·~~:'~-~;:;·~~:~x~~:~~a.·~ .:_~'¡. c~_nt~~to privado de promesa o 

de compr_aventa:· \~·iif:~,·-~-i~s"·~~-toridades locales. o bien para 

pag,a
0

r -~l :.~m;~~S-~~:-.~.--{~~a1···de ,ad(¡uisición de inmuebles corres­

pondiente a_dicho.~ontrato, no exceda en más de un JOS, al 
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precio de la ena.JenaciOn~sin-considerar el ~aporfe_ de los 

intereses como· P~_rt~ _d·e~''dicb·~~ 
·~·-.o::::-' . \_~·::. '-·,~ ,··. ;~·<'.-:.:· 

püb::.s~r~!:•:HP:ncr.ºs':n;nf\o;:ºr{11~n.1~:.~.:rª~~.1.:·uJ
0

n1ª.1.;.~qci"olnj,t(ria~.:t·1··º~.~.:_:.: ... '.
1

p0:~ri~1'
8

vdqa"dto1r .•.. d1:es:r::::: 
derech-~ .a·:·-~d~U-~~·-¡-;_ ·promesa 

de compravén~a ·.º de 'c~.~:pr+J~~;~•1\'~~f·~~l~:Í·t~.F )Ja1 deberá 
cumplirse con .1 o .'.previsto·' en···.e l'~;p&rra.f o·:'.anter lar.- y· acredi-

·-,. _;, ··. :, _::.; .. -:, .:~-,:~.r'.-_;_;;~>~,i~s~1:r;1,::. ~ ·_;·::'.>:~i~.. . · 
tarse, a.dea4.s_, Q.ue ._se .pagó::el":-impuesto'./SObre:- la rénta por 

"'": • •r;-;;-~;,-_ ,..:~=~-,~'!~:;.o,,-,_.~,- ·»: --
enajenación de bi8zl"e.s , .. :por·,-·1as:,'Cesiorle·:s·, de:;'derechos que se 

hubieran pactado. por.: ~'1 ;~;~-~:~~;·~~~'i:~:.~(~.~.~;;~.~~é·i~.~ ,ti~att!·. 
"·:º>~-.-{>>:·: ,\'." ;'!>_\· 

En casO de .cu.~pl.l~~~-· éorl ·i;o\·a·n·t·e~1-~r, _'~i·los fedatarios 
: __ :.,:· 

p!tbllcos de'Jaran·· de' i:alcUfa·r :ef·:JmpU'é'sté)··~SObre la renta por. 
--------·~----·---=---··-----e;.-• .-.-·~ ·:.·:·~·; -,_-. ---.- -· -·-. 

la adq.uis.~C i·~n-. ~~· :bi_~~~·s::·."~ s~na~a.rA:n··:.~-n<,14 ·.Propia· eser i tura, 

las razones. paf las -~·uales rio __ .;e·f·~-~tu·~~O~;·~d.¡~·Íi'.o ~Alc.ulo. 
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LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

SUJETOS DEL IMPUESTO 

Para los ~fectos al tema que nos referimos, el Articulo 

de LIVA nos· lri define de la siguiente manera: ' 1 Est~n 

obligada~ ~¡·~~~o.del '1mpue~t~:al valor agregado ejtable~ido 

en es.ta>"··i:.;~:~,-~,··_'}~~:[·pe·~~~·~-a~~-.fislcas y las morales que, en 

territorio '.-~aci~·~:ai'~.- rea¡-~c~n .los· a~tos o actividades si-

guientes: 

·x.-·Enaj~nen bienes. 

TASA DE IMPUESTO 

El impuesto se calculara aplicando a los valores que 

se~ala la L{VA. la tasa del 10\li. El impuesto al valor agre­

gado en ñingUn caso se considerara que forma parte de dichos 

valores. 
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TRASLACION EXPRESA DEL IMPUESTO 

El contribuyente trasladatA dicho impuesto. en foraa 

ex.presa y por separado, a las personas que adquieran los 

bienes, los usen o gocen teaporalaente, o reciban los servi­

cios. Se entende~a por traslado del !apuesto el cobro o 

cargo que el contribuyente debe hacer a dichas personas de 

un monto equivalente al impuesto establecido en esta Ley. 

PAGO DEL IMPUESTO 

El contrib~yente pagar'á ··an··:_·1a~-'~fié:inas autorizadas la 

diferencia.entre el impuestci'. ~~-·~u\~~rgo y el que le hubieran 

.trasladado o el-que··u·'.~~~l:_~se::;a:gado. en la importación de 

bienes o serviéioS, ~-~~·ap·i~ que s~an acredi tables en los 

términos de es_ta Ley. 
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PLAZO PARA EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

Los contri.buyentes efectuar6.n pagos provisionales 

que pr.esent!lr4.n ante las oficinas 

autorizadas - · p~-r los mi'sm.os periodos y en las llisma.s fechas 

de pago que las ·establecidas para el impuesto sobre la 

renta. 

COMPUTO DEL PAGO PROVISIONAL 

El pago provisional sera l~ diferencia entre el impues­

to que corresponda~al·total .. de. las.actividades r~alizadas en 

el p·erio~o j>O~.::·~J~'-:,~~.~~· ~-~\~J_~~~<a_a:_" el pago. a excepción de las 

importaCi'oÍ\es_ ~-ª ~-~-~~P~ª-~/~,~1~-~gi1?.l_-·es •:Y. las cantidades por las 

que proce.da. :e1 --~-c·red{fa·~:(~~t:~ • 

.. <- , · 
PLAZCi':PARA. PAGAR EL IMPUESTO ANUAL 

. \ ;> . 
El impuesto. del. e.feréi'cio~ ci~ducidos los pagos provi-

- "'" .. 
siena.les, se p~·~ara m~·4··ia~t·e--decl~~aci6n que se presentare\. 

ante las of íci~as. aut~rizadas. dentro de los tres meses 
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siguientes al cierre del ejercicio. Los contribuyentes 

d~berá.n ·proporcion&r. la información que de este impuesto se 

les solicite. en·1&S declaraciones del !apuesto sobre la 

renta.. 

CONCEPTO DE ENAJENACION 

Para los efectos de esta Ley. se entiende por enajena­

ción, adeaAs de lo senalado en el COdigo Fiscal de la Fede­

racion, el faltante de bienes en los inventarios de las 

eapresas. En este Ultimo caso la presunciOn adaite prueba en 

contrario. 

EXCEPCIONES 

No se considerar& enajenación. la transmisión de pro­

piedad que se realice po:i: ca.üS-a. de muerte. a.si como la . ' ··'. 

donac!On, salvo que 6sta ·la r~allcen empresas para las 

cuales el donativo no se~ deducible para los fines del 

impuesto sobre la renta. 



- 182 -

TRANSFERENCIAS QUE NO LLEGUEN A EFECTUARSE 

Cuando la transferencia ~e pr9piedad no llegue a efec­

tuarse, se tendr& derecho a la devoluc~On del impuesto al 

valor ag~egado correspondiente. 

ENAJENACIONES EXENTAS DE PAGO DEL IMPUESTO 

No se· -'pag.a.rl. e'l ~1.p·~eSto en la enajenaclOn de los· 

siguientes bienes: 

- El suelo, 

c~nstruccio-
.. . - ' ' . 

nes se utilicen o _desti~en·a .c~sa habitación, no se pagarA 

el impuesto por .dich~~ ·p~rte ~.Los· hoteles no quedan compren­

didos en esta fraccion. 



- 183 -

ENAJENACIONES QUE SE CONSIDERAN EN EL PAIS 

Para los efectos de esta L~y, se entiende que la enaje­

nación se etectüa en territorio nacional. si en el se en-

cuentra el bien: al efectuarse el envio al adquirente 

cuando, no habiendo envio, en el pais se realiza la entrega 

aat~rial del bien por el enajenante. La enajenación de 

bienes sujetos a matricula ~ registros mexicanos, se consi­

derar• realizada en territotlo nacional aun cuando al lle­

varse a cabo se encuentren materialmente fuera de dicho 

territorio y sie•pre que el enajenante sea residente en 

Méxlco o establecimiento en el pals de residentes en el 

extranjero. 
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RIGLAKIN!O DI LA LIY DIL IKPUISTO AL VALOR AGREGADO 

CONSTANCIA EN ESCRITURA PUBLICA DE LA ENAJENACION DE INMUE­

BLES 

ta enajenaciOn de inmuebles deber~ hacerse constar en escri-

tura pbblica, en la que se seftalarA el valor del suelo, el 

de las.cons~rucciones por las que se esté obligado al pago 

·del fmp~e_s't·~~~:¡·, e? su c~so, el de aquellas por las que no se 

es U obúia~o a dicho pago. Asimismo, deber.1 senalarse el 

aonto ·d,~l.· !apuesto trasladado expresamente y por separado el 

valor' del ,bi'en' 

ACTOS CUYO VALOR NO SE INCLUYE EN EL CALCULO DEL IVA ACREDI­

TABLE 

Para calcular el impuesto acreditable .del periodo por 

el cual se efectUa el pago provisional o del ejercicio en 

los términos del articUlo 13 de este Reglamento, no se 

incluirA· el valor de los actos o actividades siguientes: 
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1.- Enajenación del suelo, salvo que sea ~arte del activo 

circulante del contribuyente, aun cuando se .haga a trav6s de 

certifica.dos de participación inmobiliaria. 

ENAJENACIONES.QUE NO _PAGAN IVA 

Para loS efectos del articulo So. de la Ley, se consi­

derar~:n transmisiones por las que no se estA obligado al 

pago del ~mpuesto las donaciones u obsequios que efectUen 

las.empresas._co~ fines de promoción. siempre que sean dedu­

cibles en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. ·cArt:· 19 R.r.v.A.l 

CONSTRUCCIONES DESTINADAS A CASA HABITACION 

Se considera que son casas habita~ión, las construccio­

nes adheridas al suelo que sean utili~adas para este fin 

cuando menos los dos Ultimas anos anteriores a la fecha de 

enajenación. También son casas habitaci6n los asilos y 

orfanatorios. 
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TratAndose de construcciones·nuevas. se atender4 al 

destino _para. el cua'1 ~.e.·_'cori:~~r.~y.o' considerando las especi-
- ,_ .... ,-, 

ficacion·es'· d'el ··. inaueb-le-. y. en su defecto las licencias o 

permi~os .. de ,con.~trúCé:iOn.-
·--s 

:,: ._,_ ;_;-

c'onSid·e-r'arA -:deStin~da a 
.-.- ,:: 

Se casa habitaci6n, cuando en 

la en'a'j_e~·~c-~.b~.-~d~---·~~-a> cons.trucC16n el adquirente decºlare qufi 

la d_est~na-rj-·'-""á.,'·8-.se_-ifin·, _sie•pre que se gara'.ntice_ el impuesto 

·que, .hub·:¡:~~~-'.,>~-~~~~~~-~-~,~-i-~o ante las mismas autoridades recau­

ciádOrás: >?üi.-~r.i_Zidas para recibir las declaraciones de este 

impU8sto>" DÍcha·~··~utorÍdades ordenaran ·1a cancelacibn de la 

gararitta. c'U&n.d·O por mas d8,,seis meses contados a partir de 

la; fecha en, que el_· adquirente ·reciba el inmueble, éste se 

destine, ·a cua h'!bitaciOn. 

Igúalmente .. se· é~~·~\~·~r~n como destinadas a casa hab.ita-

exclusiva-

mente ded,icados ·a SuS moradores, sie.•pre que sea con fines 

no lucrativos.;-
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EXENCION A SERVICIOS DE CONSTRUCCION DE CASA HABITACION · 

La prestaciOn de los servicios de construccion de 

inmuebles destinados a casa babitacibn, aapllaciOn de ésta, 

asi como la instalaciOn de casas pr
0

efabrlcadas que .sean 

utilizadas para este fin,· se consideran coDprendidos dentro 

de lo dispuesto por la fracción 11 del articulo 9o. de la 

LIVA, siempre y cuando el prestador del servicio proporcione 

la mano de obra y materiales. 

TratAndose de unidades habltacionales, no se considera­

ran como destinadas a casa habitaciOn las instalaciones 

obras de urbanizaciOn, mer~ados, escuelas, centros o locales 

comerciale~, o cualquier otra ob;a distinta a las senaladas. 

ENAJENACION DE INMUEBLES EN LAS QUE EL NOTARIO NO DEBE 

CALCULAR EL IVA. 

Los notarios, .corredores, jueces y demAs fedatarios que 

por disp~~~ción legal ,tengan funciones notariales, quedan 

relevados de la _o,b~_igaci6n de efectuar el cá.lculo y entero 

del impuesto a que se refiere dicho articulo cuando la 
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enaJenaci6n de inmuebles se realice por-contribuyentes que 

deban presentar declaraciones del ejercicio de este impuesto 

y exhl ban copia ~ella~a· .de: ias::·ill Ú~as deciaraciones de pago 

provisional y del eJer~i:~.iO'.; T;aUri4oso del· pr¡raer ejercicio 
' ·,.· ·;:.,,· ., ... 

deberán presentar copia:sell&4a_:de ;la llitima declara~ión 
~ ,:-: ---·-

--_,-~.;-.:-·::~· .·· • , e_:,~: 

de 

pago provisional; 

. ~::.:·;.; -;~:\~·:_..:-, ._ 

No se consi~e~·¡-n .:e·~-~-.i~~-a:-c·~~~es·. de bienes efectuadas en 
_,.. »: ~ '• 

accidental, 'áqú~11áS'--;.q:ue;:··raa-l lcen los contribuyentes forma 
·: .. -, ·.,\ .. ·. 

obligados a. pres_enta.r- decla'r'a;éiones· del eJe·rclcio de este 

impuesto. 
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A NIVIL ISTATAL 

CODIGO FISCAL DKL lSTADO DK KIXICO 

~ Al igual que en la federación. para pagar los iapueatos 

federales, existe un fundaaento legal en los códigos y leyes 

que son aplicables a nivel federal, también lo es para 

apllcarloS a nivel estatal, por lo que la Ley de Hacienda 

PG~lica del Estado de Hextco se fundamenta en el CFEM, 

den~ro d·el cual podemos destacar lo siguiente: 

''La Hacienda Póblica del !atado de México, para cubrir 

el gasto p~blico y dea&s obligaciones a su cargo, percibird 

en cada ejercicio fiscal los impuestos. derechos, aportacio­

nes de aejoras, productos. aprovechamientos y participacio­

nes en ingresos federales que establezcan las leyes. los 

sistemas y convenios de coordinación." CArt. 1 CFEK> 

''Son ingresos ordinarios los !apuestos, derechos, 

aportaciones de mejoras, aprovechamientos y participaciones 

en ingresos federales, que se regular&n por laa leyes fisca­

les respectivas, o en su defecto por el Código Fiscal del 
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Esta4o de B•xico 1 supletoriaaente por el derecho coaán. 

"Los prod.uctos se regularán por las disposiciones 

indicadas o por lo que en su caso prevengan los contratos, 

convenios o concesiones correspon41entes . 

.. Las participaciones lo estaran por las normas que 

establezcan y regulen su entero." CArt. 2 CFEMl 

''Son ingresos extraordinarios los empr~stitos, los 

subsidios y los que se decreten excepcionalmente." (Art. 3 

CFE") 

"Son !apuestos las prestaciones en dinero o en especie 

que el poder público fija unilateralmente y con caracter 

obligatorio para cubrir el gasto público, a todos aquellos 

sujetos cuya situaciOn coincida con lo que la Ley seftala 

coao hecho generador de un crédito fiscal." CArt. 4 CFEM) 

''Son derechos las contraprestaciones establecidas por 

el poder pbbllco, conforme a la ley, en pago de servicios.'' 

CArt. 5 CFEH) 
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ºSon aportaciones de aejoras los tributos que el pod8r 

p~blico fija a quienes, independienteaente de la utilidad 

general colectiva obtengan bene~icios diferenciales particu­

lares derivados de la realización de obras pOblicas, de la 

dotación de equipamiento o equipo, de la prestación de 

servicios por los que no se causen derechos en los términos 

de, las Leyes de Hacienda correspondientes. o de la expropia­

ci6n de bienes inauebles que pasen a constituirse en reser­

vas ecolOgicas o en bienes de uso comfin.'' CArt. 6 CFEM) 

"Son productos los ingresos que percibe el Estado por 

actlvidades que no correspondan al desarrollo de sus funcio­

nes propias de derecho p~blico, o por la explotacibn de sus 

bienes patrimoniales." IArt. 7 CFEKl 

''Son aprovechamientos las aultas. los recargos, los 

reintegros o indemnizaciones por danos a bienes estatales y 

los demás ingresos del erario estatal no clasificables coao 

impuestos, derechos, aportaciones de mejoras, productos, 

ingresos estatales en gravámenes federales e ingresos deri­

vados de financiamiento." IArt. 8 CFEHl 

''Las leyes y demAs disposiciones de carActer general 
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que se refieran a la Hacienda P~blica del Estado de K6xico, 

que no prevengan expresaaente otra cosa, obligan y surten 

sus efectos el dia siguiente 4e su publicaciOn en la ''Gaceta 

del Gobierno" del Estado.· (Art. 14 CFEKl 

''La administración y recaudación de los impuestos, 

derechos,. -aport&ciones de mejoras, productos y a.provecha­

aientos que est~blez~a· la Ley de Ingresos, serAn co~petencla 

de la ·Secre.taria:·de ,.Finanzas y PlaneaciOn y sus Dependen-

e las, as! co.·m:·o~.'~~·;.l~s órganos auxiliares siempre que se 

estab.J.ezca·: en·.·iú··~:J."ft·struaento legal de su creación o por 
-:<·.-: .. ·.:..,; ·.::·:.·.· 

convenio~ :re.lati1i'~s>··· <Art. 16 CFEKl 
' .:· . ~'.-~;:.·· :· 
: .<': ,~;.<: ~::-. -~ 

"En. aat~r"i&·. f1Si:a1, a.si coao en los casos de contratos 

permisos y concesiones 
,·_:• 

podiá.n gai.ant.iZ'&r~~ .··'los intereses del fisco en cualquiera de 

las formas .~¡··i·~·¡'~-~-f~,S-~:, 
.. ·,. _:···.·-;,-

¡. - Pago. b~j~ ~r6tes{~; . 
II.-Dep6~it~-~.~:~.::¡-;:~~-~;¿'-:·~·~·~1&~secretarla de Finanzas y Pla 

neación-· :~ .... ~~·,:·:·~~¿'{~~:~.¡ '.-Financ·1.er~, S.A. 

111. -Hipoteca o preri~a • 
. ··. :· .. 

1V.- Fiariz~«>.tar·ga·da· po~_-iriSt_itu'clOn.autorizada, la que no 
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gozar& do los benoticios do orden y oxclusion. 

v.- Secuestro en la via administrativa. 

VI.- ObligaciOn solidaria asuai~a por tercero que compruebe 

su idoneidad y solvencia. 

,·i: .-:_-- . . ... 

''La garantia de-u~ crédi~o fiscai deborA coaprender la 

de los pon~~les_ ~;~~cargo·s y gastos de ejecución. 

':l.; 

''.Cua~do la gara~~ia consiste en pago bajo ~rotesta o 

deposito ~e diner~ en ~a·s~crctarta de Finanzas y Plane~c10n 

no se caU!JarAn recargos •. La ~ecr~tar1~ pod.rA disperisaC: ·1a 

garantla del Intor~s Fiscal, cua~do en relacibn con e1··aonto 

del crbdito respectiVo •. · sean ·notol-ias la -~·amplia solvencia 

del deudor O .la-. -~·~'~'uf'~_Cd:e'n·~i~é~~·.·~,~-~·-.é~-~a-éi'dad ::.ecó·~omica·: .. · -
(Art. 17 CFEM) · 

7-;'"'·-~:': .1.. i;- ~· ~:;_-;.,-;,., --~.~---_-,-- ,.. :- :. :d 

-.. ' ·: "'<': .. ~!: ~ _::):~>: ' : .. ·~.~~;~·.; ' ;¿,-,,' ;, (' 

Para determinar ·la 'preferencia de .·~-Ó~\Crédi_t~s ;·fiscales 

~,,1~'•i~J2~iite': . ,',> .:; se estarA 
'r .. :. n. ~ ; '.'..~','.i :.-.. ,<"~."::·:,: 

Los crédl to/ ~I ;~~o?!~é('~~~;Le~rió d;frr:~ü\iii'pÚvenien­
tes. de lmpu~.'~os ,''·:i::~~~o:~~ á~~Ú#~o'~és d~ ·~.j~f'as, "pr.;duc­

tos y ap~ovecha~ier\1:.c,~·. ~.,~'a~:·;t~'r~r'~n.te;~'''.f' ~uadsqulera 
otros con exc~PC~ón d..e los c·~·é(Ú"to'i,: cie a·i'fñie·nt.a·.s: ... dC{: ·. Sá1á-

.... . . . ··: ~- -
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rlos y sueldos do~engados.dur~nt~ _el blt~mo·aho, o de indem­

nizaciones a .lo_s ·oli_r:.;~-~.~-~-! C0110·:~o-_di_:'P'?ne la· Ley Federal del 

Trabajo, 

DE LOS SUJETOS Y· DEL DOHICÚ,IO 
'·'.'.'.-:-• 

·-····\>::: <_:·';> >:' :~ ·,_·. ·.>:·~-:-
"Sujeto pas~vo ··dé un crédito· flsca}f; ~:s·.· 1&. persona 

ti s 1 ca o· móra i . •ex tea na. o ·o~~-~~~~jº~~·.; Y1 ;:Ia~··~ u·,d'd~~~s. '. ª~-º~0.1-
,:,.- ---~·' . '\ :·: 

cas sin persona 1 idai:t ju~ id'~ ca.._'.-_ q ue:·--~~->~~:~º-f ~d-0 '.·F .. ~_n_·?As _<·.l_eye·s 
está obli~~da ~l pago ~e una p~~st:4·c-iÓ~ñ:r~~:i~~~:~i.··~a~a'. al '.:fi~c·o 
local," <Ait; 22 CFEHl 

1. - Quienes en lÓs Urrifnós·ú ·.1~;: Í~;es :osUn obligados al 

pago de la mis.na> ~(~~:i~~:I~fi~:~~-f i~~¿·~l}'·.; 
I 1 • -Quienes O.in i f l e·~tO~ ·;·~~.¡ Y.'~1-~ri:~~d ]~-.c-.~-.,~'_S~U'~'~·r ~io sP~nsa~:i 1 i-

.;':: 

l 1 l. :::::::::::::arios; los.·. ~d~e~~~~&!·;'o ,{~~ "~~rticip~nt~s 
en derechos mancomun~d¿.,-~·; .'ré~·p·ec t'o':: de\i~·s: .. c·r:édi tOS .. ·f is--: 

cales derivados del bie:n:.~~_-d;er·~~,é'h~?~'.h >'.·~'¿_Di_.-~~~:.:·~:· basta el 

monto del valor de éste. P~~'.:._"~··1·,·:~x:~ederi-tecle',::1~·~· créditos 
_:· ·.:, .. ·.· ' . - - .· 

fiscales cada uno quedara ·abligad,o··-~n 'la piopofci~n que 



'{ 

- 195 -

·le corresponda en el bien o derecho aancomunado; 

IV.-Las_ per~onas· a quienes se impongan la obllgaClón de re­

tener o recaudar créditos fiscales a c&rgo 4e terceros. 

Vlll.-Los funcionarios pbblicos y notarios que autoricen al-

gún acto jurldico o den trAsite a algfin documento, si 

no se cercioran de que se hari cubierto los impuestos o 

derechos respectivos, o no den cuapllmiento a las dis­

posiciones correspondientes que regulan el pago de gra-

vamen." (Art. 23 CFEll) 

''Para efectos fiscales se considera: 

1.- Domicilio _de los·.~u.:tet_os pasivos, de los responsables 

solidarlos·y-4e.-l~s~terceros. 

,._:;·:· . 
. --~,---~--c.·:--- .. 

a).- T_rat~ndos·e ·;:~~·:;o-~~'.~~·;.~-~~-. fisicas; 

·:·<<··;'o,~J·i: ~; ... ·> · 
1. - La casa ·e·n.:·qu-~ ::h~~~i t~~,; :· 
2. - El lugar_ ·\~'·.~;;;~uec: ··:·h~~rr~~-1111~-rite···· realicen actividades. o 

tengan bienes;,que,{c1~;n~lüga~ a obligaciones fiscales. en 

lo que,·se· re~a.c~~~-ª··.ª·:.~s.,ta:s .• 

3. - A falta de do~idUo' en Íos ÚraÍ.~os' antes indicados• e'1 
. - ' ' 

lugar en 'qúe.:}~::hU~i.~re re&lfz.ádo- el ·hecho generador de 
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la Obligacion fisial. 

b). - Tratandos.e- d,~ personas morales y unidades econO•icas 

sin persona~idad j~ri~¡ca; 

1.- El lug~·~· en'que .esú· establecida la adainistracibn prin­

cipal del ~¡iocio; 

2.- En defecto del indicado en el subinciso anterior, el l~­

gar e~ el que _se .encuentre el principal establecimiento. 

3.- A falta de los anteriores, el lugar en el que se hubiere 

realizado el hecho generador de la ~bligacion fiscal. 

e>.- Si se trata de sucú~~~1es_.o.;aS·en~18._~.- .. de :ne'goc1aci0nes 

radica.das fuera del terr·1torra'··del Estado de ·,.Héxicot el 
'· -:- . 

lugar donde Se est&.bté'zC~n. 
- -- : ... ·-··-..:.."'---~ -

. . . -

d) .- Tratandose i!e f J.~-!·:~~~,. ~'.:··~o~~-ales residen tes 

fuera del territorio del Estado y que realicen act~vida-
. ' ' ' 

des gravadas en esta Entidad, ~1-de._su ~epresentante y a 

falta de éste, el lugar en que se hubiere realizado el 

hecho generador de la obligaciOn fiscal." CArt. 25 CFEM) 
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DEL NACIMIENTO, DETERMINACION 

~ EXTINCION DE LOS CRED!TOS FISCALES 

La obli~aciOn fiscal nace cuando se realizan las situa­

ciol'.les · ju~_ldicas. o 4e hecho previstas en las leyes fiscales. 

se· deteraina·ra y liquidarA conforme a las disposiciones 

vigentes· en el momento de su nacimiento. pero les seran 

aplicables. ias norm~s sobre procedimiento que se expidan con 

posterioridad. 

"Ninguna contribuclOn podrA recaudarse si no est& pre­

vista en la Ley de Ingresos. 

''Las obligaciones fiscales se origlnarAn cuandq se 

realicen las situaciones o supuestos previstos en las leyes, 

abn cuando 6stos mismos sean violatorios de disposiciones 

legales. En este bltimo caso, el cumplimiento o exigibilidad 

de las obligaciones no legitimará esos hechos o circunstan­

cias. 

''Cualquiera estipulaciOn privada, relativa al pago de 

un crédito fiscal que se oponga a lo dispuesto por las leyes 
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fiscales,-se tendrA cóao ineiist~nte_Juridicamente y por lo 
-.':."· ... :.,-,_.;;·· 

tanto no -producir A: ehcto 't le_gal _&lguno." CArt. 26 CU_K> 

El cr~dito·~iscil ~s: ia~~bli~aci6n fiscal deterainada 

en en la 

fecha o dentro · del ~lazo seftalado en las dispbsiciones 

respectivas. 

''A falta de disposiciOn expresa, el pago debera hacer-

.se: 

I .- Cuando. corFe~ponda a .l~s autoridades formular la l.iqui~ 

daciOn. ~entro·de:.lós~4uince dias siguientes a la fecha 
,,._.,,_ .. , .. 

en que _h.aya ~surÜció_ :e}icJo· la notificación de la 11isaa. 

I 1. ;- Cuando -cor_r·~5-P·~~-i& ... B/:10S-.~--stijetos pasivos o a los res-
-~,.:' . -- ' ~- .' 

ponsables 'soúciados'\4ét~rainar en cantidad liquida la 

prest~cioll. ~~~t~~ /'4"JS~i;~s quince dias siguientes al 

IV,_ n::::::n:: ::i~m!t~:~:,::::.:::c::~iante 
ténlno que ;~te ;~~~~f ~-i;'. e Art. 27 CFEH > 

--.;'.:'.:_:,': 

convenio. en el 

Pago es··;,¡. cuapliaiento de una obligación fiscal deter­

minada en canti-~~tii:quida y podrá hacerse en efectivo o en 
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especie en los casos que asi'lo pr~yengan las leyes. 

"El pág"o podrA realizarlo: 

!.- El deudor-o sus representantes. 

11.- El responsable solidarlo o cualquier persona que tenga 

interés en" el cuapliaiento de la obligación. 

IIJ.- El·.tercero qu~ sin ser interesado en el cuapliaiento 

de la obl1gaci0n obre con el consentimiento expreso o 

t&cito del deudor." (Art. 29 CFEHl 

"Durante el transcurso de las prorrogas que 3e concedan 

para el pago de un crédito fiscal, se causarán recargos de 

acuerdo con lo que anualaente disponga la Ley de Ingresos 

del Estado." (Art. 38 CFEM) 

1'Cuando el cr~dito fiscal este constituido por diversos 

conceptos, los pagos que haga el deudor se aplicarAn a 

cubrirlos én el siguiente orden: 

!;- Los"gastos"de"ejecución. 
,,, . 

II.- Las .mU1t·a~.· 

I I I. - Los ~ec_~rgo·s, y 

IV.- Lo~ .impu~stos, derechos, aportaciones de mejoras, pro-
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duetos, ~pi'ove.chaai.ent:OS. y diverSos conceptos distin-
.. . . 

tos de los·s~ftaia46s··en l~ fr~c~ión.·a~terior. 1 ' CArt. 41 

CFEK) 
·.<O····_, 

.t.•:· ...... , .. 

"El Cr·•.~u.~0. ·~.:~.~~,-~~-~ ~:~~ .. >~-_x.~~~~~t~.f,~:_ por :.~rescripci6.n en el 

Urminos · de :. cincó' áno'$;:.:r;a''.p1'.esc·ripCion ·es . :éxcepcibn que 

puede Opon~~Í"se : cOa~-,~-~~~~¡-~:t.(~:-~ ¡·.:·,:-.~la·~~~-cl6'i0·~~;.f iS.cal ~~ 
-. . .. _., .:; .\:;: _;,"~'· -.¡·,;:;fy_.:· .. i"·"\'·.~:·,~:J· ~:::.::. ,~:;~;'.~>-: ,·,.; -: 

1
. "La: ~xc~~~i:~~~;',i'~~;'.j~~: refiere~~i0'~Úrafo anterior, 

sólo poúá'-~ac~~~~t~~-,1~'.f,~~~~~:t~~~~~~:~l.~.~~~~so ~dai nis tra ti vo 

establ~cld~y'~rí' este:·Código: ~; o;r•• ·leyes fisc~les. 
~:.0·::,; :>.:i;'.:·;< ~~;:,_ .' '. : .. 

·'t:: - -! ::/. ..~o1::·.:. >'.·-:~; .. ~: F~_:_· 

por.· ~:·d~:f~;~;;r~~~~f~~:;,~:s::.:::::::ª d:º;i:::.:: y··:::: 
neaci~n. .:·~~~~\-'~ ·~r~.l~¿~~-' :.4,~ que ésta. resuelva sobre su 

procedo~c l~·{ <?·.~t., lis• CFEll l 

"Las:·_. f~cult:ad_es de las autoridades fiscales pa.ra com­

probar el .c~U~P:i:1:~~~nt~·.:d·e las disposiciones fiscales. deter­

minar. las é"Ofi"·t~ibuC!Ones _omitidas y sus accesorios, a.si como 

para. "i~i>·~-~~~:::i_.~·¡~:~~~f'~n~~ por infracciones a dichas disposicio-
. ..- · . ._' . ~ : . ; ,; . ' 

nes. se:<.'éXtiilgtien . en el plazo de cinco a.nos contados a 

partir cÍe.l ~¿.sig.uiente :a aquél en que: 
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. ·' :•. 

1.- Se presento o débiO; presentarse ·1a ·docl~r"":cion .d•l. ejer-

cicio, :cuando 'se. tenga·.'Ob'11g~ci~-n ·4é.:b&Cer10 •. Eri 
.,. 

estos casoS-:_· 1aS :· t a·cu1 t·a·de-s; _lit ''.éXtfrigüfil~n-:·po·r~:~·3e·rc1C1os 
<: ·,, . '·' ,;;¡' ;;:·::;,;·-;- .. ~ ,·: 

.:::::::::;:!:~~~tt~}:~i;rii;:i~i~t~Mi\i~:r::::~~: 
.. ··.·~· .· . ·}\":t.~ttf~~('.;'.~~~Ij~~~r;,f~;;~~~:~,. ~;·;. . . 

No obstan.te· l~J,~n~~-r_i_~~:;_·_\·~~an;d~-:i_~,~:'.~~-~-~~n._~~·--:por lo. que 
hace a -:¡-o·s:;·.~:~··ni~,~;-~·i_;~:~:;.~_i}~}~]~,~¡~~::~~;ir~·,¡~':ci~-~· ·a .. -1a·. ólt.i•a 

declaraclótj .'de<'é:~-l(_;:~¡-;r;~· -~~~·t·~;i.~'~·~t~~ ;en _'~f .. ej~-~-ci~lo. 
º':~:/ 

I I. - Se pr.e·sen.to: .o ;debfo haberse· presentado declaración o a­

viso qú'e ·ca~~e~~ó~d~ a-:uíia co~tribUción que no se calcu­

le ·por: ejerc~ci~.s _o· a. párti.r de que se causaron las con­

tri bucionesi. cuando· no. exista la obllga_ciOn de pagarlas 

medi·~-~t~- 4-écl&ra.~iOn.· 

•,, 

I!I.- se· hubiere · cómetl.do' !'rifraccion a las disposiciones 
.;<• 

fiscai.e'"S; ·Pe.rO :;1:'1&: 1riira.·~·Cr6·í,'. tU'e-se de carActer conti-

nuo :o _c-onti~~~do,-":.:~J_: ~-{~.:~--{~~~--·.~-~'.~-r~;·, a partir del dia 

sigu~ent·e··_a_l. ~-~-'.:'~~e'·.·:~~~'.i.e~~·e._· c·~sado. la. consumaciOn o se 

hubies{-re-~'J.'i:~-~-4-~· :{~"-::·~í~i~'á e~~d'uCta o hecho, respecti-

vamente. 
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''El plazo senalado en el articulo cuarenta y cinco bis 

del CFEM no est4 sujeto a interrupción r solo se suspender4 · 

cuando se interponga el recurso administrativo de.reconside-

ración. 

"Las ~aculta_deS. de las aUtoridades fiscales para inve·s­

tigar hechos ~ons~ii~tivos de delitos en materia fis~al~ no 

se extinguirin .conforae a ~s~e articulo. 

se "Los, co~ti::·i l?~Y:eñ_t·~~.·~;/. transc··~~ri:d~s _los '.-~-~~z-~~<a ':que 

refiere este·.-·art-t'~~i"~.:.-p;4~¿·~--:~~iICitar·:-:S~- d~~:~~-~~~e. :'.que_ se 
~- •• - - .: ·: ': ·, - - ~. ·- :·; - 1 • ~ 

han extinguido. l&s f a·¿·t1 t~de-~,.' de>1 r'aS~:a'Üt'OJ: i4&4e·s~ .. ;f isCa1 es." 
• .. ,;~'\)'. º:: .;~~:·. "<·~~~~)~,:> ;·~~:~ •P~·, 

. ( Art, · 45.;bis CFEll l> , .:.,}';: lt'r(·,:· • ... ~, '\•• •.¡: 

:·~·'': ,_., · .. ·;:~>:::. -~"" "· ;ts· 
•. ' ' - .:-..~·:· - •• ;;,'..'.~: '« !._-;, 

"La acciori admTniS-traüva -Ílet:'jf;'c·acd';lcEst
0

acio para el 

castigo de los inf rae tor.es·.--~·Fi~~-~·~:-i:·~ .. ~~\~~ ii·s·cia~~~~< 'p?~~-s:Cr"i b8 ·. eri 
' -. -: :': ,· /'.;'.'..:;·~~~ -:··:;:. -\'.<~:·_,.:~¡'.:¿~~':··.'.\,::-:.>·:~ ·i>::'._:·;~·1, \-.:_._;: -. . -. . , 

un plazo ~e cinco anos, que se:.contara deSde el dia s.iguien"".' 

te a aquél en que 'se: baj&{C~,~~fdb.~i~a\;:1rif~á~~.i6íir~- ~}~.~ éSta 

fuera de car.tcter c'ont'iñ·~-~-~---,'.ci'e·sd~-{!"~}\.~~fi,;<~-'j¡'¿-¡.~nt'e· ~-~:u~l 
en que hubiere cesado,;'· c1~f".~IÍS ,CFEKl''' ,,,· '•,;:,. 

' - ' •• 1 ~;} :" •• ·, ,._;, - ' 

·- .:1-~·'_\~ :' ._·. '-•. <" -_:,-.~--
·- ·, .. ··; -~ ' ; 

"La -acc·1on.-·del -· f i~cC>' ~~;~:i-:~. exi·&J.r·_~-e~ p·_~:~~ 'de. lo~··:· r;car-

1 os gast~s _·= ~-.~::. e.·:·j~C~~·~'o~ ~:Y :n su.· ·.e~~~·· "10.S ·in te reses, gos, 
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prescribe en cinco anos ,a' .. parür. del: sig'uie.nte·. mes a aquél 

·en que ·Se causaron. ,s~n· .. emb.ár·8:.~.·,_·:·i~-p~·e.s_érip~·1on del -'crédito 

principal fapÍica.! .lá de:}~ ;t.;,~ ... lidad· de sus recargos, y 

de mas accesorios leg,.'les .~",:.( ÚJ;. 'so 'cFEllÍ 
·:·.''¿/' . \,·. <.·;<·~e;~:~ 

'.'El d¡;~:~o ~álos p:r-~i~~l¡~~s, ¡ la. devolución de las 
'i·?."0,:-.~:;~:1 

cant.tda.des··,_pag·a"d'as;·:d·e);·¡¡~¡s:+_éi': i~:d~~f:·d·a~e-iite .. al fisco, prescri-
,,,:·:,:' ": .. ·- .. ····,. 

be, en. el-. t·é-~'~J.n~ :4:~::·c·i~C-~- ª~"~S_c~n-t&~:os_·a partir dei ·di& 

En 

de . 

s_i,gui~~~-~ :-~: __ ;aci~-~i~·~:ii.:. q·~e: __ ,-~-~·:_._~-~-bie~:~--.. _ef.ec.tua.do:· el entero. 

·todo e-~~~~~~~-~t·¡~'L{~-~~- á~-~ol 1icioli·; ::~·{ ~--~t ,- in teresa.do' d'e ja 

pi:omover ·.'.~-~---" .. ,un, téralnO'.;·-~~~·~:t.de :\¡n~'~> -~ri~os, caducarA su 
,;;.'•' •.\:~.·,~:;·;,:'.h~.:. ¡.f :;:>'.• < T:,•;' •" 

gestión." (/.i'\'. 5lcCFElll:.'!;;'.;, :·éo:;';' <·::'· 
·-·-:-:e:,~-:·:~· -~~_,:~~,;_¡::;;·; ·.':' .. ·- '<': 

;··;-·,'.·:~·:.·~~:-_;:);_,;i;( ;_.'.''.7~~: ~·}.f" 

"El término ¿~;~~::;~~~'¿~f~~t¿'ii\~·~~~~'¡;~ida en los. arti-
. , -~'.;.l·'.,~~·.,~~;~> ,, .... '·· .. 

culos 47,: 4e' y:::: .. ~t~}}'.~~%gjf ~tt~t'.J;:1;:p:i,~á:~ ,. , ·. 

I .- Por · cualqúier.:,·.{~c;.~;:>~~e,·:-,1a;1autoridad :_q~_e-):;o.ncui:~a .~ la 

determin~cflin ~·-:~~¡;~~ íi'~f ~'.~~4Ú~ :tÚcÚ _sl~mpre cjue se 
··.: .. f./··" ;;;._~::.:; .- .::;,':':·,;.,·:~ - :,·_, !'.-.. --..'.---'· 

notifique al~dOud'oi:7"' ''"':;,:;7i'c;7:: ~,.,,. 

I 1. - Por· c~~~~-~r:~.-~~~~f-~ ~~~; .. ~:~~·~~~1óri{·~'e-l::.~dé-~dor·· -~ií · que expresa 

o t~ci·t~sñe~~~ ~r'~-~:O_n¿~:6.:i .· 1a _.~~T~~;t;~~¿-i~-.- de. ·i·a_ p.~-estación 

fiscal de q~e se :ti~i~ ... 
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De esos a-e tos.-- ge·~-i-iori~s :o -·n~tltic&ciones debera. exis­

tir una constancia ~~c;{t~). CA~t:cs2, CFEM> ·.·. 
''··-}-'. , .. 
·:-<' '"'-" 

casti'::~a'e p::::t~¡¡:~:1;~~:~ r~m;~!r~~:::~~i::r:::::ru:::~ el 
:,:·;~.;", :·,:~ , ... ~ .,..I.,.>+i~;;;;,, {;~fa::i ~-~-:'~~-: ,:_ :_ 

1. - Po~ cua~qJ:i~.r~¡'~I,·~~;i~i;1:~;~~.~~·:.autoridad que concurra a 
preci·sar«el\he·cho'{o:¿hechos'.:-:c.ons.titutivos de la infraC.-

c ion; :sie;~X~ 'i~·~.{~r·;~~f;-~f:'i"[,~:~,¡~\{mrento a los intrac~ 
tores. · ' .-;:.-< ·:::_·;:.-~/-~··'/. ·r !;_

1 
;_'X?-;= ·~,~:-

, _, ;~-- :· .:~·;~~:,~ .- :;~~;/~01~~r\.V{t~>-~-:-,.:,_.::--~-'.~:r·.º'.-~, 
11.- Por cualqui~~· gestion;\oo;acto ~~l·irifractor en el que 

exprua·. o Sih,~.~f1~~~-i:~~'.~~~tii2'..t'~~· h¿chos. consti tu ti vos 
de ·1a· infraccibn• .. •···<Art . .-.53;.CFEM) 

·,··,.,,...,: , ~'..~:' .~:r:r ··· ·· 
'"•'·, '>:U.-·.}.,::'T.\ ~:;:-~~> :;'...:~--

' ,·.' -·. -~~~~· ·:. : '.:":'.: ,,,,; ... '=~ - • . /t·~ prescriÍ>ciOn en .~ayor del fisco 

. el arfiCui.o:'s1 ;'/.Se' interrumpiÚ refiere 
·- '', •:;· ... _. .. . -

d~l Estado a que.se 

por cualquier ges-

tiOn de cobro·-~~~::1os~j~rti~ul~res hagan ante·1a autoridad 

; - . 

"El térmÍ·n.; d~ :1a prescripción de. los créditos fiscales 
se suspenderá dur&nte ~ª- vigen.cia de l.as prórrogas concedi­

das o de las autorizaciones para el pago d~. ~arciali~ades. 
'_. ._ 

En estos casos. comenzara ¡ correr ei. término de._ la pres-
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cripciOn, desde·e1 dia siguiente al en que venzan los plazos 

respectivos." CArt. 55 CFEK> 

"El pago de los cr64itos fiscales realizado fuera de 

los plazos seftalados por las leyes fiscales del Estado, darA 

lugar a que el monto de los mismos se actualice desde el aes 

en. que debió ha~erse el pago y hasta que el mismo se efec­

t6e, ad~mAs ~e cobrarAn recargos, de· acuerdo con la tasa que 

fije anualmente .1~ Ley de Ingresos. El monto de los recargos 

se calculará. Pc;>r c·ada 11es ·a ·fracción que transcurra sin 

hacerse el··pa8o.<sob·~·~·:-~r·. tota.1· d~l crédito fiscal actuali­

zado, eX~~u·~'.~:n,~i~ ~l~~}(;~~~:i~s recargos. la indeanizacion a 

qu.e se reUere ei; ~~d~~rp•rrafo del· articulo 40, los gastos 

de e'je'cü'~i·O·~'': ·y./faoi 'aulta·s .p~r··.infracciones fiscales .Y no 
······.'-"·' ":'; 

excederé. S~':.: aonto ·49¡ ,que ·;·~e gene.~.e en u~ plazo de cinco 

aftos • 

. "Cu4ndo ·-·.e.1 '..~·¿,n·~:~:~ b~Ye.n_t·e·. pagt:1e en ·f~r_aa·~ e.SpontAnea 

contri bue iones :.~mi ti~·~s ·;.· ios ~·~·~&;~-~:~-)-.~~i~·~~·s .. \ec~~~os 
excederAn del 100~·· de 1 m·~n te;-"·~~'.". ~-~S ··co.nt·~}_b-~:~.i~~~-~,s ;'·" 

' . . 

las 

no 

"La falta de pago total o parci~l· 4~ .. un:· cr64ito fiscal, 

o el pago de tales gravAmenes reallzad~s -~üera ~~ i~~ plazos 
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senalados por las leyes fiscale~. cuando la o•isiOn sea 

descubierta por las autoridades fiscales o medie requeri­

miento, excitativa o cual~-~~er~ o~ra gestión efectuada por 

las mismas, darA lugar- a la-~plitación de las sanciones 

procedentes. 

; ' - --:~~-.: ?: __ \'. 
"El montó. de los ·Cré.dÚ~s ·fiscales no cubiertos a la 

fecha o dentr.o deÍ;· j,'1aii'o fri.'Jado· 'por. lás disposiciones fisca-

. les. se a'Ctu~,~-iz~~~:~_f}~~:~-~-[~-~~·'.:t"r&n~·~·~-rs_o_.del tiempo. para lo 

cual se. ·ariii~_~;fA·:.-~_i'.·ff~~~--~ó~::,y4·e{~Ct~~lizaci6n a las cantidades 

que se 'deb&íi·. a.··ct-üa:{¡:~-~;;1:<corítOr.iie. a lo que establezca anual-

•ente la Ley '~~---~:;~gr~,~~-~--.-~'~~-¡-:., 

i>rOced·e·-~:~~1'-i'il :~c~'t~i~i·f~'aci6n de los montos de los 

f i ~caf~i:·,f:-~u·~;~J'~: ·a~-1 :.: io dispongan las le yes respec­

tivas." e Art; 63f'd~'i~:rji;~.;c; ' -- ' 

"No 

créditos 

-'\ ;:';.·~:(~:,_?~~{:'.:-~~y.~._,: .. :-_. 
·: , ::) :; :,.:.;J<~i'.:tf/:.f~r~:~~;!}+~._·~:-r?:<-:'.--~ >~ · 

"Las f~cu.l. t~d~.s.:~ ~-e ·>{ª·~s.~cretar ta de Finanzas y Planea-

ciOn y.· su'.~\~~~t~~;~;:~i.~.~·0~~~~ determinar la existencia de 

;: ~ ::::: º·::~;r~t~:,:!~}f ~:~(~f ¿·tri,:.;:n ::s::n:; o:: s 

1 :::i d:::::c: 

ci On~·s á. i i~s·~~-di~'j'~~·f'~;¡:~~-~~ ·: f i;s~al es. as! como para ver 1 ti car 

el cumpl·i~i~~{o 'o ·1;1t:~m~;imiento de dichas disposiciones, 'se 
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extingan en el termino de cinco ano~, sin sujetarse a inte­

rrupción o suspensión.• (Art. 65-Bls CFEK) 

DE LOS SUJETOS 

"Son obligaciones 4e los contribuyentes: 

I.- Empadronarse en un plazo que no excederA de quince dias 

de. la fecha de iniciaciOn de operaciones; 

11.- Declarar y pagar los créditos fiscales en los términos 

que dispongan las leyes fiscales; 

VIII.- Devolver la placa, c~dula o docuaento de eapadrona 

aiento que ampara el numero de cuenta en caso de clau 

sura, cambio de objeto, giro, nombre o raz6n social.'' 

(Art. 68 CFEH) 

DE LAS AUTORIDADES 

''Las autoridades fiscales a fin de determinar la exis­

tencia del crédito fiscal, dar las bases de su liquidación o 

fijarlo en-~antidad liquida, cerciorarse de2 cumplimiento a· 
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las dlsposlclones flscale~ y coaprobar la coaisiOn de in­

fracciones a dic~as disposi~iones, ~starin facultadas para: 

IV.- Recabar de los funcionarios y·eapleados publicos y de 

los fedatarios, los lnfcirmes .Y datci~ que posean con 

motivo de sus funciones." (Art. 73 CFEMJ 

DE LAS INFRACCIONES 

"En cada infracción de las seftaladas en el CFEH se 

aplicarAn las 'sanciones correspondientes, conforme a las 

reglas siguientes: 

VIII.- Cuando se'oalta una prestaciOn fiscal que corresponda 

a los aétos o contratos que se hagan constar en escri­

turas· pUblicas o minutas extendidas ante corredor 

titulado, la sanciOn se impondrA exclusivamente a los 

notarios o corredores y
0

los otorgantes solo quedaran 

obligados a pagar los impuestos omitidos." CArt. 83 

CFEMI 

''Son infracciones cuya responsabilidad corresponde a: 
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los Registr.ad,ores de la Propiedad, Notarios, y en general a 

los funcionario~· que lleven Fe Publica: 

r.- No hacer cotizaclon de las escrituras. ainutas o cuales-

quiera contratos que se otorguen ante su fe, o efectuarla 

sin sujetarse a lo previsto por las disposiciones fisca­

les.· 

II.- Autorizar· o no consignar documentos, contratos, escri­

turas o minutas en donde se haya cumplido con las dispo­

siciones fiscales; no poner a las escrituras o minutas 

las notas de "no pasó" en los casos en que deban ponerse, 

de acuerdo con las leyes fiscales. 

!II.- No expedir las notas de liquidación de alguna presta­

ción fiscal, ~~n en los casos de exencióri. 

IV.- Expedir'·la~ no~as =a ·qu~~se"refiere la fracción ante-
. . .'.. . 

rlor, ·dando :lugar. a '.l~, ·evasión total o parcial del grava-

men • 

.. .' ' ..... ' ·.·· .; ·. 

v.- Autor~zir·actos 6 .c6ntr~tos de.ena~e~ación o traspaso de 

n_egocia.cio_nes; dé disoluciOn d·e sociedades u otros, rela-
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relaclonado;·~on. fuentes de ingresos gravadas por la ley, 

sin eercio~~~s'e .: .. p·r~·Vi-aaente de que esté a.1 corriente en 

el c,umpll•f~nto de las obllgaciones fiscales. o sin dar 

-·1os avisos que prevengan las leyes de la materia. 

VI.-~Inscribir o registrar documentos o instrumentos que ca­

carezca.n de la constancia. de· pago del. gravamen .corres-

pendiente. 

VII.- No proporcionar informe s o datos o no exhibir docu­

·mentos cuando deban hacerlo, en el plazo que fijen las 

disposiciones ~is~ales. o,cua~do lo eXijan las autorida-
,. . - . . . 

des compete.ntes;''o·: presentarlOs.:~-incompletos o inexactos • 

. .. ... ·.-'...' ··:·.·.•.·:.·. :~.~~~';._. ,-/ ::;;_;,· - . 

· · ·::: ,: ;:;::1;:~:~f ~~~~%i:~$,1!f rf ;.;~·:··::::, :.::: 
1x.- otorgar cori's:~a~c}a,c!Ó'.habOrse' ~u~plido con las obliga­

ciones 'f tSc.are·~~ '~"ii;\o';,f·ac~:~·s·,;:~n: que intervengan, cuando 
- • -"·' 1-"-.:·,-.,,.¡-·· 

no practH1~::·~·~ '.·~-~~~:~~~'t_~:~~-~~;,.'·. :"· 
".,.· ~ ,-¡; -

._··--: .. :::·:_·'.·:.,::,·· 
X.- Coope~ar con:~~~s infi~ctores_·o facilitarles en cualquie-
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ra forma la oaisio~ total o parci~l del gravamen, median­

te alteraciones, ocultaciones y otros hechos u omisiones. 

XI·- No destinar al pago del gravamen las cantidades •inis­

tradas por los causantes para ese efecto cuando exista la 

obligación para ello, independientemente de las responsa­

bilidades en que incurran en otra •aterla. 

XII.- Traficar con los documentos o comprobantes de pago de 

prestaciones fiscales, o hacer uso ilegal de ellos. 

Xll1·- Resistirse por cualquier medio a lao visitas de ins­

p·e~cibn. No suministrar los datos o infor•es que legal 

aeilte ·JJuedan ex·igir tos inspectores. No mostrarles los 
' ·. :--,_·: 

:ilbros·~: ~.oCumeºntos, registros y en general los elementoS 

XIV.- .. Vl~(ar airas disposiciones fiscal~s, en forma no 

~~•vista.en las fracciones precedentes.• (Art. 85 CFEK> 
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DE LAS SANCIONES 

Se i•pondrll, multa'.. por cada lnf~~ccibn de; las prev.lstaa 

en los ar.ticulos:.e.~•; 85i '86 {87 del ClEM,. co•~ sigue: 
. .. ~ .. : ,' .... - . ,,.-

7 '' •• "': •• -i :~.- __ :. . -
11.- Art1cu1os si. t~ac'ci'ones 1v. xx; xxv1y xxx::as,·~ra_ccio-

-~.· -

nes VI 1.: 1~/~~t; XÍ~i 'a~ fr~cci.~n~~;¡;;:~-IX,(Xft('.i xl/i; y 

a1 ~racci~nes 1L u1, 1v. x. x1. xÍ11/X~ y.~~i~;~~ . .;~º 
... ...: ·¿~;'.' 

:~·'.·: ' : .. -_._, . hasta. diez dlas. iie.·SMGSZEC. 
:-;---

¡ I I. - Artlculos BS· tracciones V, XI y xn~;.:8~', fr::;~;iones V, 

VI. x. XII y XIV: .'f 87 frac~ibnVI •• d~:~~. ú.~~ d_~ •• 
. ·.r--. --:;:-e 

dlas de. SMGSZEc'.' 

IV.- ArtlcuÍosB4:ta·~~lon~~;.•v •. x1v, XVIl> XIX 

as tracclonéii'~·i'1I;:~;xl a6 tr&éi:1ones·.II. I11; 

y XXV!l; 

IV, VII o 

vrn y lÚ; 87 Ú~~~~on;;, v. x1.v y xv;. de 

veinte dia:;·J~;~~G~~f¿';' .• .. · ... 
~ · .. '7:-0,-.00:-:,;.;_J );,~'- ~--:-~ --~---'--

o·.- ,;'i'~:'i?,~-~-'"'',·. ~-;',; :·.' ·- .. • ,': ''. 

VII.- Artléu1o'as:'-1i:'a5c1t.n VI: '·f,racclbn XII, 

cl~co hasta 

de uno basta 

cinco dlas de,';KGSZEC> ·;u~ncio no ;~~·d'O: preC!sarse el 

monto de ·ia· .. pr~:s~t~Ctt>rl .,_:~~~r~i·.· ~m-~\··¡-4ª·;: ne _·1·~ -·é.ontrario ia 

•ul ta sera hasta de Íre's G~to~ ·~.~ import~ de dicha 
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pres tac ion. 

VIII.- Articulas 84 fracciones "XVI, XXI• XXII, XXIII y XXV; 

85 fracciones I, I 1, 1 II, IV y 87 fracciones VII, VIII y 

IX de diez hasta cincuenta di&s do SKGSZEC, siempre que 

no pueda precisarse. el aonto de la prestación fiscal 

oaitida. De lo contrario la aulta serA hasta de tres 

tantos de~ importe de dicha prestación excepto en el caso 

de la fracciOn VII del erticulo 87 en que sólo se aplica 

rt hasta dos tantos;• (Art. 89 CFEHl 

•cioaeto el delito do defraudación fiscal quien haga uso 

de engaftos o aproveche errores para omitir total o parcial­

mente el ·pago de alg~n gravamen y con ello obtenga un lucro 

indebido o ilegitimo." (Art. 100 CFEH) 

''La pena que corresponde al delito de defraudación se 

impondra también. a quien: 

1.- Mediante la simulación de actos juridicos, omita total o 

parcialmente el pago de los gravAaenes a su cargo. 
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VII.- No entregue & las autoridades fiscales dentro del 

plazo de requerimiento que se le haga. las cantidades que 

haya retenido o recaudado de' los causantes por concepto 

de gravámenes." !Art. 101 CFEH) 

DEL PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO 

"En ningón trAmite adainistrativo se admitir& la ges-

tión de negocios. La representación de las personas fisicas 

o morales ante las autoridades fiscales. se harA mediante 

escrl t~ira. pübllca O en carta. poder firma.da ante dos testigos 

y, ratifi~ada.S:las firmas del otorgante y testigos ante las 

autorid~·d·~~· fiscales o notario. 

''Los p~rticulares o sus representantes podrAn autorizar 

por escrito a personas que a su nombre reciban notif lcacio-

nes. 

''Quien promueva a nombre de otro deberl acreditar que 

la representación le fue otorgada a más tardar en la fecha 

en que se presenta la promocion." (Art. 109 CFEH) 
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DE LOS REMATES 

''Si los bienes rematados t~eren ralees o muebles. cuyo 

valor exceda de una vez el salario alnimo general elevado al 

afto segón la zona econóaica que corresponda, la oficina 

eje~utora dentro de un plazo de cinco dias enviara el expe­

di~nte a la Secretaria de Finanzas y Planeación para que 

previa revisión, apruebe el re•ate si el procedimiento se 

apegb a' las no~~as que lo rigen. Si la resolucibn es negati­

va,· el fincamiento del reaate que haya hecho la oficina 

ejecutora quedarA sin efecto y el postor sólo tendra derecho 

a que se le devuelva el depósito que hubiere constituido. 

''Hech9 el pago a que se refiere el pArrafo anterior, y 

cuando proceda, designado el notario por el postor, se 

citara al deudor para que, dentro del plazo de tres dias 

otorgue y firme la escritura de venta correspondiente aper­

cibido de que si no lo hace el Procurador Fiscal la otorgará 

y firaari en su rebeldla." <Art. 156 CFEMI 

''Los bienes inmuebles pasarAn a ser propiedad del 

postor libr~s de todo gravamen y a fin de que se cancelen 

los que reportaren, el jefe de la oficina ejecutora que 
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finge el reaate .deber& comunicar al Registro P!lblico de la 

Propiedad respectivo: la transmisión de doainio de los inmue­

bles. 

"Los· .r_e_gi.Str4do~es o encargados del Registro POblico de 

la Propiedad debertn inscribir las transmisiones de dominio 

de bienes ihmuebles que resulten de los remates celebrados 

por las oficinas ejecutoras estatales y procederán a hacer 

las· cancetaéioneS de grav4.a~nes que sean procedentes co•o 

consecuencia de la transmisiói o adjudicación.• (Art. 157) 

"El product~ del remate se aplicarA al pago del interés 

fiscal en el siguiente orden: 

a).- Los honorarios de los ejecutores depositarios y peri­

tos, de confOrm1dad con lo qUe establezcan las disposi-

clones reglamentarias o lo q~e. a falta de éstas resuelva 

respecto de cada caso la Secretaria de Finanzas y Planea-

ción. 

b).- Los de impresión y publicación de convocatorias. 
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c),- Los de transporte del personal _ejecutor y de los bienes 

muebles embargados. 

d).- Los deaAs que, con el carActer de extraordinarios. 

eroguen las oficinas ejecutoras con motivo del procedi­

miento de ejecución. 

II.- Los recargos y multas. 

Ilt.- L~s impuestos. derechos, aportaciones de mejoras, 

productos y aprovechamientos que motivaron el embargo. 

rv.- Los vencimientos ocurridos durante el procedlaiento 

adainistrativo. 

''Cuando hubiere varios créditos, la aplicacibn se bar~ 

por orden de antigUedad de los misaos." CArt. 160 CFEMI 
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LEY DE INGRESOS DEL ESTADO DE KEXICO PARA EL EJERCICIO 

FISCAL DE 1994 

La Hacienda Publica del Estado de México percibira 

durante el ejercicio fiscal de 1994; derechos, aportaciones 

de m.ejoras. aprovechamientos e ingresos estatales, derivados 

de gravamenes federales, siguientes~ 

DERECHOS. 

Por los·servici6s·~~e~t~~~s pcir la~ autoridades: 

.DeLRegistrb Pui>Üéo de la propied~d. 

Fisca(e~ ·Y_.•: 

otros :que .-q~U~11~·r. --b~ilsfS'"ri~-40-s.:.. en ::ras :1:e_ye-s_.:respe-ct1 vas. 

·":.>~}'. .:;,>"/ -, H•' 
, , 

APORTACIONES. 0,~,·~~~§.RÁS 
, . ., . -,. ;,·. 7;\ 

·;·;<:·,:.;~::~;\'. -..... :.· 

Las Derivadas :ele '1á 'aplica~iÓrÍ · i1e .. la Ley 'de Aportacio-
' .. -.. , -' 

nes de KBJo-fas ~-··' 

Otras _apo~iac~o~~s. 



APROVECHAMIENTOS 

Recargos. 

Multas. 

Subsidios. 
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Gastos de adainistraciOn y otros derivados del Convenio 

de adhesiOn al Sisteaa Nacional de CoordlnaciOn Fiscal. 

Gastos de administracion derivados de la recaudación 

de gravAmenes municipales. de acuerdo con los convenios 

al efecto celebrados. 

Todos aquellos que se obtengan no considerados en los 

numerales anteriores. 

INGRESOS ESTATALES DERIVADOS DE GRAVAHENES FEDERALES 

Los derivados de la aplicación 4e la Ley de coordina­

ción Fiscal. como consecuencia de la adhesión del 

Estado de México. al Sistema Nacional de Coordinación 

Fiscal. en los términos de dicho ordena•iento y del 

Convenio de AdheslOn y sus anexos respectivos. 

Los derivados del cobro de aultas administrativas impu­

estas por autoridades Federales no Fiscales, excepto 

las de Trabajo y Previsión social. 
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. ' . 
Otros ingresoS estatales 4erivados de gravámenes fede-

rales·, e·ntre -·otros, es lo que establece la LIEM en su 

Articulo· ¡'~'. :• · 

"Et' pago ;exte.~poraneo 4e cr~41.tos .fiscales dara lugar 

al cobro -de·_~·re·~-~~gOS, ·a..ra.z6n del 2~<¡ mensual del intéres 

simple ~ObÍ-e·;~Bi'.<'la'Ont'o. total 4e los asismos. por cada mes o 

frac:c!Ón:- <i~.-~\.:'.:\~~~:~:-~.u~·,l:a. sin hacerse el pago, durante el 
'" , .. " ... ,,, ~~--;; ~ ..,..'. - ,• ' ' . . 

ejercicio f tscal;4e~l994 (Art 5 LIEHI 
~. --~· . :~-:-~_.:~-,:~~:~;!;~?-·,?; .:·~:i:?<::. : : .: 

· ··cu~~4-Q'- ~·e_:;-~~-;~.C~d~~~.~ ~:rorrogas para el pago de cré4i tos 

fiscales e'ontorme ~~:'.íó .. :d.1S·p~estO en el CFEH. se· causarán 
·;o·:•-.·<. --

reca.rgOS sobre sa.ldóS:- iil'.sOi.útCts a. razon del l .5l mensual. 

(Art. 6 LlEM)_ 

"La recaú4ac16n' .'.de los ingresos provenientes de los 

conceptos enuaeradi:>s ,e·n el articulo lo de la LIEM, se harA 

en las Oficinas· Recaudadora• 4e la Secretarla de Finanzas y 

Planeact6n. ~n l~~aJa General 4e la Subsecretaria de Teso­

rerla· G~ner~i de la propia Secretaria, en Sociedades e 
''.~ '· ,; 

Instituciones· ·de 
', '·' ,. 

Crédito autorizadas para el efecto. asl 

como Por ,,t~'f.c'eros que convengan la prestación de servicios 

pllbl leos •estatales en los términos de la legislación aplica-
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ble.·· CArt 7 LIEK) 

''Para la yalidez del pago ~e las diversas prestaciones 

fiscales a que alude este ordenamiento, deber4n ingresarse 

éstas al Erarlo Federal. 

''Para la co•probaciOn del pago de estas prestaciones 

fiscales, el contribuyente debera obtener el recibo oficial 

o. docum~nto con la anotaciOn aprobada por la Secretaria de 

Finanzas y planeacl6n del Estado. (ArtT 8 LIEM) 
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LEY DE HACIENDA DEL ESTADO DE NEXICO 

DE LOS DERECHOS POR SERVICIOS PRESTADOS POR LAS AUTORIDADES 

DEL RPP 

El articulo 27 de la LHEH est•blece las tarifas por lo 

siguiente: 

Por inscri~ciOn de documentos o actos relativos a 

bienes inmuebles se causaran y pagaran los siguientes dere­

chos: 

I.- Por ins~ripciones relativas a la propiedad o pose­

sión Originaria de bienes inmuebles: 

Al Apeo y deslinde, 17.11 dias de SHGSZEC. 

B) Capitulaciones matrimoniales sobre inmuebles, 6.32 dlas 

de 

SHGSZEC. 

C) Compra venta. Para los efectos de éste cap~tulo se equi-
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parln a la coapra venta los sigUientes actos o contratos: 

a) La in•atricul~ciOn ~e construcciones. 

b) La adjudicaciOn por remate a postor o fuera de subasta. 

c) La adquisiciOn de la propiedad de bienes inauebles en 

virtud de la usucapiOn o de informaciOn de doalnlo. 
0 d~ la aplicaclOn de bienes de la sociedad conyugal a persona 

distinta de los cOnyugea. 

e) La aportaciOn de bienes inauebles a asociaciones o socie-

dadas mercantiles o civiles, y la adjudicaclOn por liqui­

dación de '•tas. 

f) La cesiOn de derechos hereditarios o de legatarios. 

g) La cesiOn de derechos de fidelcoaitente o tideico
0

aisa­

rio. Se considera que existe ~sta cuando bay ~ubstitución 

de un fl4eicomitente o de un fideicomisario, por cual­

quier mot.ivo. 

b) La coapra venta a.plazos, con reserva de dominio o cual­

quiera otra condición resolutoria o suspensiva de fidei­

comiso traslati~o de .. dominio. 

i) La transmisiOn ·de.dooiinlo en ejecuciOn de fideicomiso. 

:n La. daciOn ~ri p~g~.,,¿, · 
k> La donación. ·~n .. :·~·~d{~~~fe'r forma. 
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muebles~ 

m) La promes~ de venta. 

n) La aplicatión de.bienes por disolución de 

conyugal·, :;·~s~~~{~·:\1~1 · cón~;uge Que no fuese 

sistr~i.. 

ft) L~s ·1nfor~~ciones·pos~sorias por cada predio. 

o> Las. adJudicaciones por berencia. 

la sociedad 

ti tul ar re-

p} La transferencia de bienes inauebles con motivo de·~a 

.fusión de sociedades~ 

qJ El oforga•iento y. firma de escritura ·becha por autoridad 

Judicial. 

inciso 

causar.1 

SHGZEC. 

--.: ,--

Trátariciose .'úi;,reg.fstr~' de ·ios;~'aé'tós ~ 'que. alude este 

re1ac·¡~·~'~·d·o·,~-: ~:,i;dk~,:~!~r;·~~~;·_;>4·~:~,: · ffú~e·r·és· SOcial, se 
"(:·.{ :: .·.:~·-· ·-~ ·~,-~ 

· paga~f::por'c~ncepto de . .lJ~~'chos .. • 4.7· dias de 
c-_c-;- ::,::_<_>?. ·- :~•'-- : 

"':·~ 

:.,.': _:.··;- .,· . 
Df ti·in~atricul~~ión:de inmuebles Judi6i•1 o adminis 

trativas, p_o·r -C.&da predio;: 

Tratandose···4e··,-1naairic~lacio~es 'ad~inistrativas por las 

que se regú_lar;i~~ la 'te·nenéia dé l& tierra en campanas 

promovidas por •1 Go~ierno del Estado, a tr~vés de sus 
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4epen4enc1as o los Ayuntamientos. quedarAn exentas del pago 

de los derechos senalados en este inciso. 

El Constitucion de R&giaen en condo•inio. por cada uno 

de los departamentos, despachos, viviendas, locales o cual­

quier otro tipo de unidades privativas. 

Fl DivisiOn de la copropiedad, por cada uno de los 

predios resultantes. 

G) . FusiOn de predios, por cada uno do los predios 

fusionados. ' 

H> Actos, c~ntr:at,os, convenios o autorizaciones por los 

que se fraccione, lotifique, relotifique o subdivida un . ·- --- - ------- . 

predio por cada 1ote o. trae¿ ion •. 

ll Otros actos ·i'!scrl.bib1es. 

Las inscripcioOes a que ·se refieren los incisos E> a ll 

9.48 dias de SMGSZEC•, 

Por las .inscripciones a que se refiere los incisos El y 
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' - . - .'' '·.. ~ 

H> referidas. a vivienc1as·'.de ·tnteré'S.·social, se c~ausarAn y 
,-. ·'',<',· •. · .. , • 

pagarán po~ con~ept() '~.•' Í!ere'chos'4. 7, ~ias de· SKGSZEC. 
' , ':. ·. . »~ ,-:;>. -

: "-' 

.. , ... ·t:-t.;L1\~r\Jf~;·1~f~t:J{c\.: · ... 
Po~ ·1~i lnscripciones ~~que;sefrefiere el inciso CJ se 

-;- . --..:"-:>/~;Y-' ,'i;- -~~~f.:.~_',,~~·:~ :_:_~t:t/;·;~~]:',:·b .. '~~:;?;:;)-~::: ~-?: '. :~- '~ ~ :. : . .: 
tomar A ~~~-~~-~~~-~-~:~~--~~-;"ci'u:~::·~e.:~~-\~~::;-~~Y .. ~~,:· 7~-~-~ ... : _ el inserto o 

.. :::; :;:;~~lf {I~il~t~~f f 1f~~±l'.i!:·~!'.'.:::::::;::::; 
ubi C:a_~·;·~-<~~·.¡·~;~}~-~~:f.~~~,1'.~~ .. t~:~~i·:\-~~-~:~ -~-~---;el los- en el rango corres­

Pond i ent,eTe,~f.'(~}~-~-:,:r~ii~f;t'du~1. 

La ' ¿ ~~~fr~¿lórl por revocación, recisión o mandato 

judfdi'a1·' d.'~<1'~~· 't~~Í:dpc'iones· a que se .refieren los subinci-
, - . ~ ' ·".' .-. . ' . 

sos c').·,.<i.>'i,·XJ:'.:f m'i,'dei·.inciso C), asi como el inciso Dl 
:: . ': .-' ~-~, ' ~ :. - -

causar4n'g;76:dias SKGSZEC: 
.{:;:¡~.,: ,;,..,,, 

{¡ ;:..:· ~'.~~:.-.;:{:~·~2it·~c-iO,ne·s o autorizaciones relativas· a las 

limitaéiories;-'o;.·g~·~vh:~nes de la propiedad y posesiOn origi­

nal ·d~( irimu~bl~~ 

A) Arrenda~i~nto, subarrendamiento o cesibn de arrenda-

miento. 
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B) Constitución o substitución:de garantias reales. 

C) Cesión de garantias u obligaciones reales. 

Dl C6dula hipotecaria. 

E) Coaodato. 

Fl 'contratos de cr~dito refaccionario y de habilitación 

de avio·. 

G) Convenios Judicia.les~ 
.- \,.• 

t.':' : '·, ' 

H> · Cu111~Umlent~~d~,<condiciones suspensivas o resoluto­

rias a q~e.se:~aya ·~ÚJetado la ~ransmisión de la propiedad. 

l) Démandas. resoluciones judiciales y providencias 

.precaut~rias'que limiten el derecho de la propiedad o pose­

sión. 

J) Embargos. 

Kl Fideicomisos de afectación o administración en 

garantia, y en el que él o los fideicomitentes, se reserven 
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expresamente fa propie4ad. 

L) Fianzas•, 

Kl Habitación. 

Nl Prendas sobre cr.iditos inscritos. 

Nl Prenda ~e frutos pendientes. 

0) Uso. 

P) Constit~ción ~ tr~nsmisión de, usufructo. 

Ol Serviduabre. 

Rl La divisió~ de hipoteca. 

. . . -- '. .' - . . \~ .-

los 

Por 1a·s 1ns·~-~
1

fi>Ció~e.S·-;:'.de:: !'os actos _a ;que se refieren 

incisos cr/ri';;:~~Li~ ir;;cú~nl y por· lo• acto• ª que 
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cepto de derechos. conforme a la siguiente: 

TARIFA 

DI VECES DE SALARIO A DIAS CUOTA 

o.oo o.o • 10.0 N$ 55,735.50 17 .11 N$ 261.27 
• NS 55.735.51 10.0 • 12.s 69,669.38 51.34 783.96 

69,669.39 12.s • 15.o 83,603.25 95,57 1.306.65 
' 83. 603. 26 15.0 • 17.5 97,537.13 119.79 1,829.19 

97,537.14 17.5 . 20.0 111. 471. 00 154.02 2,351.89 
111,471.01 20.0 • EN ADELANTE 171.46 2.618.19 

TARIFA 

(Tarifa aplicable para el Area geogrAfica "A".) 

111.- En general, los titulas registrables cuya ins­

cripcibn sea necesaria como acto previo para la inscripcibn 

de titulas. traslativos de doainio: 

Al Testamentos 

8) Auto de deSignaci6n, aceptacibn, discernimiento de 

albacea, declaración y reconocimiento de herederos, si 

constan en el mismo documento. 

C) Sustitución de cargos de albacea. 
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Dl Repudio de la Her~ncia 

F> AutorizaclOn para vender o. gravar bienes de menare~ • 

. Fl Poderes civiles y sustituciones. 

G> Actuacion~s Judiciales. 

Hl Depósito' ,f~; T~sta'ae~t~ Olografo. 

:. . . 

!). Otrós actos,inscribÚiles. 

Por los &Ctos referidos en esta fracción se causaran 

6.32 dias de SKG~ZEC. 

El Articulo 29 de la referida Ley nos menciona entre 

otras tarifas, las siguientes. 

Por inscripciones de documentos o actos relativos a 

personas aorales, se causar~n y pagaran los siguientes 

derechos: 
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1.~ Escritura constitutiva de personas morales o de 

aumento de capital social. 

En las sociedades de capital variable se toaar4 el 

capital suscrito coao valor para la ubicaciOn en el rango de 

la ~arifa correspondiente. 

II.- Disolucion de personas aorales. 

III.- Nombramiento de liquidadores y liquidacibn de 

per~onas morales • 

. IV.- Disolucibn y liquidacibn de personas •orales 

cuando se ~leven a cabo en un s61o acto. 

v.- Actas de asaableas de socios o de juntas de admi­

nistradores. 

VI.- Modificaciones al p·acto social constitutivo, 

siemp~e que no se refieran a un aumento.de c~pital soci~l. 
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VII.- Ot~rgamiento o sustituciOn de poderes generales, 

noabraaientos y .revocación de los mismos conf erldos a geren­

tes, adainiStradores y cualesquiera otros mandatarios: 6.98 

dias de SKGSZEC. 

VIII.- Emisiones de acciones, cédulas, obligaciones· o 

certificados de participación, toaandose como valor el 

impo~te de la ealsiOn para la ubicación en el rango de ·1a 

tarifa correspondiente. 

IX.- Fianzas de corredores: 9.48 dlas de SKGSZEC. 

X.~ Deposito de la firma en fascimil de los administra­

dores: 17.11 dias de SKGSZEC. 

XI.- Depósito de copia autorizada por balance: 17.11 

dias. 

XII.- FusiOn de s~ciedade~. tomando como valor ei 
capital social suscrito de la sociedades que dejen de exis-

tlr. 

XIII·- Tiansformac!On de sociedades. 
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XIV.-· Otros actos inscribibles conforae a los estatu-

tos. 

Por :ias .inscrip~l~nes a que se refieren las fracciones 

I, II, III_.,> IV>~·; VI, VIII, XII, XIII, y XIV de este ar ti-

culo, se ~ati~~~Ari~l~s derechos correspondientes. conforme a 

la. i~rifa;~~ferio~ia~-nte descrita • 

. :<'_(·,;) 
Eri- ·al, .:.caso _de microind.ustrias que estén ·debidamente 

regis'tr~das~· en el PadrOn Nacional d.e lo. Hicroindustria. 

·estaran exentas del pago de los derechos senalados en este 

Articulo. 

··:. ' ' 

"P!r ·inscripci~ne~ de titulas de propiedad sujetos a 

-registr·a··,-¡,¡, .·los ·Ü.rminos-del Registro Publico de Comercio. 

se la tarifa 

descr.i t& c~rí á'rit~'l~ci.oó·~ (Ar t. 30 LHEMl 

Las ,. t8.ri'fa·s ·~··para· inscripciones de actos o contratos 

mercantiles estI~ i~~u1'.:.1~s por el Articulo 31 de la LHEK. 

Po; iliscrfPC:iO'~e~ 4e:. actos' o contratos mercantiles, se 
., ... - .. -: 

causarAn y· .. PaSar"~~ 'los 'sigui en tes- derechos: 
,. 
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!.- Corresponsalia: 9.48 dias de SHGSZEC. 

II.- Co~pr~. v8nta con· reserva de dominio. 

III.-· Crllditos··ref&ccionarios. de habilitaci6n o avio y 

en cuenta corri~6~;: 
. ·,_:-. ,· 

rv.- Embarg~~'. / ' ..... 

: ·-.·. 

V.~ Can~~~l·á~Í~ne~ _·d~ ·.ro~. aC·i~s ·,:~ -co.'ntratos sen&ladOs en 
• - ·,-· -· '= 

las fracciones .í.:II·;:y 0Í:V:~l7.ll ~las: de SHGSZEC •. 

I I. 

los 

VI. - Registros::~ ~f~~á~las •. qúé acrediten l& calidad de 

vrr.- Ai:re'Íldaiái e·ritó>:f ili&ric i ero. 
''·',"· ··¡,<~)/<.~. '.\:;<_~:_,\.· .. ·-~: /:; 

".;;·_· "-~~\:·.}.; >:.:·· __ , 

ia·s t:~·tra'liio'ni·~·'.'a·::·--q·u··e: ·se' .retieren ias frac Clones 

y pagartn 

derech·~~ cO'ir9?1~~'6riil:~~:r~s ~-¿·,~rif~rme a· la tarifa ya men-

e ionada. · 
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contengan actos aercantlles, se pagarAn las tarifas de 

acuerdo al Articulo 32 de la LHEH. 

Por las inscripciones o anotaciones de resoluciones 

judiciales que contengan actos •ercantiles, se causarán y 

pagarán los derechos conforae a la siguiente: 

TARIFA 

t.- -Providencias precautorias 

11.- Suspension de pagos. 

111.- Quiebras. 

IV.- Otras resoluciones. 

En el Articulo 33 de la LHEM estAn establecidas las 

tarifas para copias certificadas, expedidas por el RPP. 

Por la expedición de certificados y copias certifica­

das, se _causarAn Y. pagarAn los derechos conforme a la si­

guient~: 

TARIFA 
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1.- Expedicion de certificados 

Al D~. no injcripcion 2.73 

Bl De no propiedad o.65 

!!.- ExpediciOn de· certificados de 

ini~ripcibj · .17.11 

111.- Exp~dicibn de: certificados de libertad 

¿:exiite~ci~ de gravAmenea:· 

Hasta. por 2Q anos 9.37 

Por-cada.5 anos o mas 3.27 

Tratandose de la expedición do certificados 

de libertad o existencia de graváme~es rela­

cionados con la adquisición de viviendas de 

interés social 

Los derechos ~ que se· ~efi~~~n las fraccio­

nes 1. Il y 111 se causaran por cada fra-

2.0 

... 
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ccion de terreno o lote. 

IV.- ExpediciOn de copias ~ertif icadasi 

.Al Por la priaera hoja 

Bl Por cada hoja siguiente 

v.- Por expediciOn de inforaes sobre la 

existencia o inexistencia de testamen­

tos 

VI.-'Por compuisa de docuaentos 

.VII.-. Expedición de copias literales de a­

sientos registrales 

0.65 

0.33 

6.76 

0.65 

6.76 

Cuando un mismo titulo o documento origine dos o •As 

inscripciones. los derechos se causarAn por cada una de 

ellas. 

''Por .la inscrlpciOn o anotaciOn de modificaciones o 

rectificaciones relativas a inscripciones principales, rete-
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rentes a pla~os, intereses, datos equivocados o cuaiquiera 

otras q~e no constituyan novación de contrato, se causar& un 

derecho de 4,47 dias por cada una de ellas." (Ar"t 37 LHEH) 

ll Articulo 38 de la LHEH aenciona'las tarifas por los 

servicios prestados por el Archivo General de Notarias. 

Los servicios prestados por el Arc-hivo General de 

Notarlas. causaran y pagarAn !Os derechos conforme a la 

sigui ente: 

TARIFA 

¡.-Expedición de testiaonios y copias certificadas 

de las actas y escri~u~as, incluida la autoriza­

ción, por cada hoja.;,_;:;.",;• 

'\;:i :: ',}~'~':, 
II .- .Expedición de.:copfás.··C:~ruficadas de los docu-

···'·-;:-

·m·entós· o- p_iaO~~-~q~~·yo·br~-'n en el ·apéndice. por 
.. ,_ ·-'~f~J~·,· ,.:_:.'-~: .. _._-·-

cada foja·, .•i nc\~i.da •:1a,' autorización. 

!I I.- Por expedt~N~.· dé ·copia simple. del protocolo 
,. ,.,,, -·' 

y apéndice por .. ~ad·á .hoja. 

0.65 

1.31 

0.65 
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IV.- Informe sobre existencia o inexistencia de 

testamento. 

v.- Por autorizacion de protocolos notariales, en 

los t6rainos del articulo 47 de la Ley Organica 

del Notariado. 

VI.- B~squeda de antecedentes notariales. 

VII.- Autorizaci6n definitiva de las escrituras o 

actas notariales del valor deterainado que no 

contengan cuota especial en esta ley. 

VIJI.-Cuando se trate de actas o escrituras de va-

lar indeterminado, los derechos __ por autorización 

definitlv~ serán por una cantidad equivalente a: 

x.- Por l~ c~ncelaci6n de la dispo~ici6n del patri­

monio familiar. 

IX.~ Por la autorización definitiva de escrituras 

que contengan diversos contratos o actos, los 

derechos se fijaran en su totalidad·por cada uno 

6.54 

o.65 

o.65 

12-54 

13.41 

6.32 
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de los principales y en una.mitad por los acce-

sorios. 

"El pago de. los Derechos establecidos en este Capitulo. 

podri efectuarse directaaente y bajo su ·responsabilidad por 

los Notarios!P~bllcos ante ·las oficinas recaudadoras, me-

dlante la presentacibn-.de los. formatqs autorizados para este 

efecto por la Secretaria de Finanzas y Planeacibn. Al pre­

sentarse para su inscrlpci~~ la escritura relativa, se 

ag~egarA a.la misma la coapr~baci~n correspondiente a los 

Derechos ya cubiertos Y.'•l ·Registrador de la Propiedad 

callflcarA el pago efectuado, conforme a sus atribuciones 

legales." 

'DE LOS.PRODUCTOS 

"Queda.O co_mp~e·ndl~a~· en .este concepto los ingresos que 

obtiene el Es.iado p~~- ac·t~v.-~-4-ades que no correspond~n al 

desarrollo de ,-sus >.funé:-Í:~-~-~:~·.::pr·opi8.s de Derecho Püblico, a.si 

como la explot~c i.Oñ·:~;-~·.i."~~:i~~~:~.cha~:~ento c.\~ los bienes que 
. -·, ,' '· .:·._--.- .. _'., 

constituyan su ·P~~ri~:~ñi~ó:·.~·<t.~les _c~mo: 

1.- Ventas de bienes muebles· e inmuebles. 
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VI.- Periódico Oficial. 

XII.- De Organismos descentralizados y empresas de partici-· 

pación estatal." (Art 60 LHEMI 

DE LOS APROVECHAMIENTOS 

L~ Hacienda Publica del Esrado de México prcibirA por 

concepto de aprovechamientos los ingresos que deriven da 

Montos de los recargos en los términos de la legisla­

ción aplicable; 

Monto~ de las multas por lnfr~cclones a los ordenamien­

tos juri4iéos vigentes en el Estado; 

Mqntos deriyados de· la actualización de créditos fisca­

les: y 

Los demAs ingresos ordinarios del Estado, no clasificables 

como impuestos, derechos, aportacírines de mejoras. productos 

o los no clasificables como .derivados del Sistena Nacional 

de Coordinacion Fiscal. entre otros. 
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DE LAS APORTACIONES DE MEJORAS 

''Constituyen ingresos por aportaciqnes de mejoras, los 

que se obtengan por el Estado coao consecuencia de la apli-

cación de la LAMEM" CArt 66 LHEM) 
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LEY ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE 

MBXICO 

DE LA COMPETENCIA DE LAS DEPENDENCIAS DEL EJECUTIVO 

A la Secretaria General de Gobierno c~rresponde, adea•s 

de. lai atribuciones que expresamente le confiere la Consti-

tucion Politlca del Estado. el despacho de los siguientes 

asuntos: 

Llevar•e1·re~lstro de autogiafos, leg~llzar Y. certifi-

car· las· .. ·~¡·~~:~:~· ·4e·: 108. iú~ciona~¡o~:?~s~~~·~:i~··~·¡·:·.:-~'~' los presi-

:·::::.:'.~~i~l'~~~~11f ~~¡~~¡~i~~i'~;;'.''""º""'º' 
Trami tar.'.~los ~noabi:-amieritos 'Aue ~:pára/el;-:['8.ierci cio de las 

. . , -_' ~ ._ .. :.: ... : ::.* '.'.'. ·. _.":~J;·.~,: .. ~ .. :~:,:_.,;:_:~,:,:~',[··~F~.;\;t_~,;~:(.\{rf:;¡,~;,_i;~{:: .. ::·.'_.: 
tünciones.notariales~expida~el.~Ejecutivo;y~ordenar peri64i-

• ,'. ' ¡ • • : :.:>. \. ::: ~:'::;:, ':: ~;ú',''./1J':~\t:)~·~f~' ::~\J':'.-\:~··!'.1~;;•¿-;• ~.'.,':>~.;•e:.-·.;',:··:~.';<•:::• •• C 

cament·e vi's itas .~d.e-:inspec.ción,:,a·~:'1as !~:notar ias:.:.:4e ¡, Estado. 
, . . ,, -, . .' ·: :'.-:_::··i\·.;::~:{·;;;}:/;~~:!¿{i~;:_:~~, .. :{.~',','~·o;y·~;""'1 • • __ .,_ ,,.. • -

y 
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el despacho.de los_,siguientes asuntos:· 

-; ·. ::.~;,::~ - ' 

Elaborar y ,~rop~ne:~ a.1' ejecutivo los proyectos de Ley, 

r~-q-U"f:;·~¡ñ:-;-p~r~~:~fi~~:~~~~-~- ~ón, .Prograaa.c (On, presupuesta.e ión 

y eval~~c,:ion" de'::,i;• actividad econ011tca y financiera. del 

Estado~ asl' como~ p~~a. la actlvldid fiscal 

eStata.1·. 

tri.bota.ria 

· .'-ecaud.a~ .-:·los impuestos, derechos, aportaciones de 

·me joras, 'produ·c ta:s y. aprovechamientos, que correspond.a.n al 

Estado;. Y .. las~ cont.ri.buciones federales y municipales en los 

térainós' de .·.1_0s Conventos suscr 1 tos. 

La' Se:c··~~t.a~A~~,d~" ,·la_··c·on·tra.loria. es la 4epen<lenc1a encar­

gada de, la: v').g1i.'~'nc,(~.' 'uscalizacion y control de los ingre-

sos, gas:t_6·~-~:~~:~~~~~-:~~~~~, :~:..;:~bi·_¡·-ga._c~~ones de la a4ministraci6n 

patrimoriia.l y· ,t~;;¡;~,ll~a.~iÚda.des de los servidores publicos • 
. ;,-•. · , ......... ·.·., 

",( ... ;:,., 
•• l.. ·::e 

1-,_,.,, 

A ·1a ·Própfa.::.~'e-_~r·etár~~. le' corresponde el despacho de 

los sigui~~t:es ~:~s.~~~~óS: 

Recibii: ~-"registrar'° l:~ m.~nife"sta.ciOn de bienes de los 
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servidores publicos del Estado r aunicipios y verificar y 

practicar las investigaciones que fueren necesarias en 

térainos de la Ley de Responsa~ilidades de los Servidores 

Publicos del Estado y Municipios y denas disposiciones 

legales aplicables. 



CONVINIO DI ADHISION AL SISTIKA NACIONAL 

DE COORDINACION FISCAL QUE CELEBRAN LA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

Y EL GOBIERNO DEL ESTADO DE KEXICO 

Considerando que el sistema fiscal nacional debe ser 

armOnico, evitando en lo posible la superpos~c!On de gravA­

menes federales. estatales y municipales, cuyo conjunt~ 

puede producir cargas ·fiscales excesivas en los contribuyen­

tes .ademas de mtaltip~es· .. lnterv~n_i:io~e-s d~ vigilancia por 

paite de las diversas ~'ut.o~·Ídade:s/&n e·~_t&.aateria •. 

;, .:.--:- -~{: :\:·~· 
la n~~i/;tt·~,y>i~·. cfr~dlnación Fiscal Que establece un 

Sistema .. ~Na'cloiiaf;,4é··.:cOcird1nacion· Fiscal, al que se pueden 
, .• - , . -,•.·_ .. _:;,-•" -.~'r:~· ·-:."·. ,. - _. .. -

adhe.rir.<.-"010:S~,-E~i:4:d.OiY-a"iíff&r;~¡;--'Conven1o_s que celebren con la 

Sec~-~:t_i(r.·1~~~~-.é_/J:f_~·~i8"~d&',.:_Y: ·.c~6di to P6bl ico, de acue.rd' ~on los 

é:ua,le:S ::,,i~·~:fe'nti;d~~-~~ .. -~~~-ÍbirAn por .ciento.:' fi.JOs de to~os 
ic;>s _ill;~t!".StO~··~·.ift!dt!i:&lest lo que rep'resentarA para las · enti-

.' · .... ,,,':_\_,.._.,.:-·,.::: ; : : . 
d·adeS. federat·i v·&s, no sólo mayores recursos, sino pro por e io-

nes de los 
cua.le~ 'diCh~s _entidades. se obligan· a no mantener en vigor 

i~pue~tos· e~i~tales o municipales que contrarien las limita­

~iones· senaladas en la Ley del Impuesto al Valor Agregado ·y 
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en las ley~s sobre !apuestos especiales que solo· puede 

establece~ la. federación, de acuerdo con la Constitución 

Politica. 

Acuerdo' celebrlÍ.do el 20 de dicieabre de 1979 y publica­

do· en e1-:-if~';~:·~:~-- ~~·_:'~~8 del mismo aes, para entrar en vigor el 

l.Q, de enero de 1980;' 
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D.ICLARATORIA DI COOltDIHACIOH IN NI.TIRIA 

PBDERAL DEL IMPUESTO SOBRB ADQUISICION DB 

INMUEBLES, DE LA FEDERACIOR COH EL 

ESTADO DE MEXICO 

La Federación queda coordinada con el Estado de México 

en materia Federal del Impuesto sobre Adquisición de Inaue­

bles a partir del dia lo. de enero de 1984, fecha en que 

entraron en vigor las modificaciones efectuadas a su Legis-

!ación, en los términos del mencionado articulo 

del Impuesto·sobre Adquisic!On de Inmuebles. 

de la Ley 

Cons·ecu~ntemente, la· Federación suspende la aplicación 

de la Ley·. del .. l.mpuesto sobre Adquisic!On de Inauebles···en el 

territorio ·d'~'{ .. E~·Ía'dO·'dé México,~ partir.de· la fecha antes 

se 

sus Legislaciones 
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La presente 4eclaratoria 4ebere publicarse en el Dlario 

Oficial 4e la Fe4eracion y en el Period!co Of lclal 4e la 

Entidad, de &cuerdo con lo establecido en el mencionado 

articulo 9 4e la Ley 4el Impuesto sobre A4qulsicibn 4• 

Inmuebles y adicionar con su contenido la resolución que 

establece reglas generales y otras d~sposiciones de car~cter 

_fiscal, de 31 de aarzo ~e 1983, y las· que la sustituyan. 
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LEY DE RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES 

PUBLICOS DEL ESTADO Y MUNICIPIOS 

DISPOSICIONES GENERALES 

Son sujetos de la LRSPEM toda persona que desemp·ene un 

empleo,. cargo o comisión, de cualqui~r naturaleza en la 

ad•inistraciOn p6blica estatal o muriicipal, en sus Organis­

mos Auxili_ares .',y Fi_d..eicomisos ptJblicO_S •. y en los PodereS 

Legislativ
00º- ~·l'::- _-J_~,dÍ~i~l del. Estado, con ·.{~-~-~~~n_d~n~_iet: 

acto j_urldlco. ·que les 416 origen. Asl ·se· est'&b·1ece: en· 

culo 2 de l~ LRSPEH 

DE LAS OBLIGACIONES DE LOS SERVIDORES PUBLICOS 

del 

Art!-

Para salvaguardar la legalidad, honr&de·z·~--. lealtád. 

imp!'rcialidad y eficiencia que deban ser ··a·b~-~;t"vada·S:. en ''81 

ser~icio p~blico. independientemente de las obii~i~iones 

·. ,._ ... 

todo servidor pOblico. sin perjuicio o_ in~_epe~di,eóte~.er1te. de 

es~eciiicas que correspondan al empleo, carSo ó.,-· coniisi6n, 

sus derechos y deberes laborales, tendrA las siguientes 
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obligaciones de carActer general: 

Abstenerse_ de d,ese.~~e~.a.r. algOn otro eapleo, cargo o 

collisiOn oficial o part~~~i-~r que la Ley prohiba. 

Excusarse.de· intervenir en cualquier for•a en 1a aten­

ción, tramitación o resol.ución de asuntos en los que tenga 

inte'iés personal, f
0

amilia.r o de negocios, incluyendo aque­

llos de l~i que pueda resultar algOn benef~cio para él, su 

cOnyuge. o p~rientes consangulneos hasta el cuarto grado, por 

afinidad o civiles, o para terceros con los que tenga rel~­

ciones profesionales,_ laborales o de negocios. o para socios 

o sociedad.es de .las q~e el servidor p(Jblico o las personas 

ante referidas formen o hayan formado parte. 

Presentar con oportunidad y veracidad la Manifestaci6n 

de Bienes ante la Secretaria de la Contraloria en los 

términos que seftala la Ley. 
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DEL FINCAllIENTO DE. RESPONSA.BILIDADES 

ADllINISTRATIVAS RESARCITORIAS 
. ',·-, 

·-·,(<'· ''-L 

ºLa· Secret··~~·-ii~:-~~:;~:~~::'.?~~~-~-¡~~·~·~· 49 -:aUdi tor ia, fiscaliza-

:::::,.:;::ifü:~~~~lf~~I\i;~t)~;:º::· :::··:::::::.º'. 
nes, ac_tu~ando .. ~-{'directaaente:~·o~·_a\~trav:~s _de· -los oI-ganos de 

. . : '::.'. ,·- .-.. :_:\~/-\3.8 ~;1~: . ."'.:·~¡~:t:~:-.. :r¡;:~;, <~i~¿~~:?i.~\f~·/ ek .. ' : . . 
'control inter.no"~-~podrA~~.finca_r:~;Pl·ie8os .. preventivos de respon­

. , ;;>;/fizg::<:?it:~,.fk:¡{ .. :\;:;:?·oJt'.; :·· ' .·· .. 
sabii'idcl~'.~ <·.c_u_~-~-~-0/de_t'~:_c_~~(~rre~.\í~--~ridadeS p9r actos u oiii-

:::::~~::m~¡t~f tlJ~tW!~it:· o::::::::.::::::::::: 
Federa'ci6.n.~. ·y~':i:·1 __ ?_S:-~1'.l~DiciPios,. que se traduz.can en darlos y 

· .. Pe~jui'ci~~~:>·~~:~i}~·~:~X~~·'.~: :en .. ~inero, causado.s a la Hacienda 

orga-

nismos auxu'iá";,·.~-~ ¡,':fid:e.icomisos poblicos." < Art 72 LRSPEH) 
'¡··, 

72 de 

LRSP~M.- :ie': f.~rica~~n. ~n f_orma -directa a :los·· ~ervidores pUbli­

cos _qué.::~~Y.ª~· c·omet1tiO 1rresu1ar1dad·es·. r'e1&t1vas. en 

subsidiar fa-/ a ;·~·~ ::~-~:;vid~ .. r~·s _~~~-'::·~J.:;·:: i1i.(f~1~g:~~·:.::d.e: sus 
~. ~. ~· 

forma 

'fun-

e iones ·~aya~· omi tidO 1a·. re.Y is,iOÍ'l ó : · ~~iorizad~ los actos 
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irregulares sea en fo~a~:dolosa, culposa o por negligencia; 

y en forma soli_d~ri~J~·-.i~-~· proveedores. contratistas o 
; . _· ·:,,,_, 

. particulares _qu,e ·, Por>~)r.tu.d ·de · 1os actos o contratos que 

realicen co.n el· Est4do~: se afeci.ten los ·recursos econóaicos a 

que .se.refiere e1·Art1cu10.c1tado. o· cuando hayan participa-. . ·- . .· .. 
do con dichos servÍ.dor·;9, en. i&s ~rregulartd·ades que originen 

,·,' 

responsabilidad. <,,:, ,. 

''Los responsables garantizarAn con el eabargo precauto-

rio en forma indi~idual el iaporte de los pliegos preventi­

vos. a reserva de la cali{icación o constitución definitiva 

de la responsabilidad por l~ Secretaria.• (Art. 73 LRSPBM) 

DEL REGISTRO PATRIMONIAL DE LOS 

SERVIDORES PUBLICOS 

"Tienen obligación de presentar Manifestación de Bienes 

ante la Secretaria en los términOs_ y.plazos seftalados por la 

presente Ley, y bajo prote~ta ~e deci~ verdad: 
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nivel . de Jefes· d.e. Departamento hasta los Titulares · de las 

Depe·ndencias y Gobernador· del Estado, asf. como ~quellos _que 

ma~eje·~. ~·~:~·¡~·~-~~.:~-:"°~dministren fondos ·y ·recursos est~tales,. 
federales. o munl~ipales," CArt. 79 LRSPEM) 

''La ;~~anif~siaci~Íl de Bienes deberá presentarse en los 

· siguie~.te ;la~().,. 
····,·. 

'. . 
I. Dentro de:lo~ :sesenta dlas·naturales sigüientes ~la toma 

de posésióÍl. 

l I. De.ntro de los· se.s'eiit&· diaS naturales. siguientes a la 

conc~usiO~ del car.s~.·~·: .. ~<·'. ·;:-,,_;;;, ~·, 
-'.'.·\:·.-:' 

"Si t~ans.cur_r/~os. los plazos a que hacen referencia tas 

fracciones ·1:j'·i11~h~ se hubiese presentado la Manifestación 

corre_sP~nd·~=~nt·~·.·" ,-;~in causa justificada. se aplicará al 

·servidOr .. ·.·póbl_ico. previa instancia sumaria que conceda 

garantia :de·audienci~ al omiso o extemporáneo. una sanción 

pectiniaria consistente de quince dias a seis meses del total 

del sueldo base presupuesta! que tenga asignado, previnién-
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4osele en el primer C:a~o·~.qúe _~·e no rendir su ManifestaciOn 

dentro de los_quince dl~s ~~tural~s siguientes a la fecha de 

notiflcacibn del citatorio, sert separado de su cargo, 

previa notif icac(bn que 4e este hecho haga la Secretaria al 

superior .ie,rA.rquico o a los titulares de las dependencias o 

entidades. -para que proceda e·n··tos términos de Ley. 

~P~ra el 'caso ·de que se omita la Manifes~aci6n contem­

plada en la· fracción 11, la Secretaria proceder~ a la inves­

tigación 4el patrimonio del infractor, sin perjuicio 4e 

.aplicar·una· sanción pecuniaria consistente de quince dias a 

seis •eses del bltiao sueldo base presupuesta! percibido por 

.el servidor pbbllco, o inhabilitarlo por un periodo de uno a 

seis.anos, o ambas sanciones.'' <Art. 80 LRSPEM) 
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REGLANENTO INTERIOR DE LA 

SECRETARIA DE FINANZAS Y 

PLANEACION 

DE LAS ATRIBUCIONES DE LAS DIRECCIONES 

Las dir,ecciones de la_ Secretaria de Finanzas y Planea.­

ció~ ~e~en ej~cu~ar las ~~n~iones !apuestas por la dependen­

cia competente~ ·e~t~blecidas en la Ley de Responsabilidades . . . 
-de los Servidores:.P.Sbl!cos del Estado y Municipios. a los 

servidores ptibl.r~~·s· d'ii ·la Seer.etaria que incurran en infrac-

ci6n a la misma.-
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LIY DI APORTACIOHIS DI MIJORAS DIL ISTADO DI MIXICO 

DISPOSICIONES GENERALES 

, MLas aportaciones de mejoras se causan cuando lndepen­

di~ntemente de :la~u~illdad gene~al colectiva, se obtengan 

· beneficios dif~r~_ric_i~les particulares d¡rivado·s de la reali-

zacion ·de .~¡,·~as pal>~i'ca~ •. de ··la· dotacion de equipamiento 

equipo,· ·¿~.> ¡.~·:,~~'~s·~-~~-,¡-·~"~ de_ servicios. pbblicos por los 

o 

que 

no se c::auSe~-.~_de~ecbO~-en· tOs t·érmlnos· de las. Leyes de Ha-
·.,.._· 

¿de 1~ ~xpropiaci6n de bienes 

innuebles q_ue .. Pe:sen 8. cons.t_i tu irse en· reservas ecológicas o 

·en bienes ~ .. e uso comon." CArt. 2 LAHEHl 

1.- Las pers,ona.s _fislc&s o m_orales propietarias, poseedoras 

o tenedoras de :bienes _inmuebles urbanos, rbsticos, ejidales 

o comunales, ublcados~¿eriir¿. d~1:·trea d~ beneficio: 
·. ..·_ ,_. 

: , .-:::/:; ,:;"\ 

II .- Las P.~'rs~.n.~·S :··ftS1CáS morales; copropietarias o copo­

seedoras de bienes .{,~~·~!~~ies. sujetos· a régimen de copropie-
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dad o condominio, ubicados dentro ~el'Area.de·.beneflcio; .-__ . 

1 " ·--; .. :. -

III .- Los· titular.~s d~· ce~.Úticacios. de Pª';".Hcipacion iniaobi-
. "- -, ,-. -

liarla, r:~-~P·e~_~?: ii-.los·: iniñú'ebies·~ub1C&do~(:-~dentro -del '.trea de 

. :::::~· ··- ':·\.; 
~ ~-"·-'··. ;_ ,~.<.: . ",' "; 

: ~- i· , r' · - -· ',,; 

beneficio; 

!~.:.. En el ~~~~ '.;<. pre'¿Ú~ itecta~os .eri fideicomiso. 
ftUJetos ';~~· : tiÚi.'é'ciiit~nf~~ 'o'. l;;B 

0fideiComisarios 
caso •. cuando" se cum-~'l~- '-~·1-~"~rop-~"~ i t'~----~~:í 'f idei comiso; 

'' - ''.\ :,· - ¡ 

seran 

en su 

Pd::e':, :::::'.~ii}f ;l!~!!·ef :s';:t~1:.,.::~P•~:n~~d:i:•e\•n,:ti.º~e:d':e'.~.fP::a.:g':º':::::::::::::::: 
ben e trc107 ~~·ua·n40'----, e lá :4portacl6n: 

.-' ~:o-~ .. ~,:· ... ~/'\'·:·~ ::~~~:· --~~:. ·-:. -,'} ~;> '>~:}< '()·-~;, ... '·:-· ' 

VI. - . Con.· responsabi~~d~d so¡:~dar;2f" ¡~s;;; ~;¿pietarios de 
bienes inmuebles ~bi,c~dos'.4;;~n~{ci,K~;I'.1:~:~itt'.t~;3;?~f;icio;• que 
hubiesen pro me ti_ d_~·; en : .. verii;,a·" o, '.vendfdo(con~¡:resei-va·· de':. dó~i-

o<o "·'~;z1~J~)f¡1i:c•• .·, .· 
VII. - Con re.spo.nsa-í»ú. id~d :s-ol fdaÍ' 1a·,,~~.:"10S\s'er.v idores~·ptabl feos· 

·., ·: .. :._;;;·:·. :.;_:;~:!::·:<.~V-~-::_:-.->;:~~~:,'.;:'~:.._,:,;:·:.::/:¡:~<:··~).',: __ :·:~.::-::.:-;.:,/. -::_:: ~: ·. ~ 
que i n·d ebi daaeri Íe · :--~~.~r~a~~:~e·_r~~ f.~:~~-~~-~.--\~:~:::·~~>.; a_ deudo• · sin 
perjuicio de fa. r~~~~~ñ-~;~td}~·¡i~':~~~~¡=;h~~i{~~~ii~~~~:-~·· · péna.l en 

. ' ~'- .. '~ : 
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que incurra: y 

VIII.- Con responsabilidad solidarla. los servidores publi­

cas o Notarios que a.ut:oricen &lgOn ·~~-º jurldico o den 

tráalte o alg~n docuaento, si no se.cer~loran de qQe se han. 

pagado las aportaciones de mejoras; cuando •l predio que se 
¡.·· 

rel~clone con tal aCto o tramite se ubique en un Are a de 
:.::·· 

beneficio, ·a que hace 11encfón:· iesta Ley. " (Ar t. I¡ LAKEK) 

"Los Notario·s fpu_til!'é:os ·y registradores de la Propl edad, 

quedan obligados· ·a·- -~~¡~:i~·'.coao .requisito indispensable para 
- ' . .''. 

autorizar O --~ég\stra~ cualquier acto, contrato u operación 

que tenga por objeto la· transmisión de bienes inmuebles, 

pro~iedad, posesión o tenencia de las personas f isicas o 

morales a que se refiere la LAMEK como sujetos pasivos, el 

comprobante de que se encuentran al corriente en el pago de 

las aportaciones de mejoras respectivas." (Art. 5 LAKEM) 

''Las aportaciones de mejoras se causarAn, tratAndose 

de: 

l.- Obras publicas: Al iniciarse los trabajos de ejecucion 

de las mismas; 
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II.-. Dotación.de equipamiento o.equipo: Cuando se ponga en 

servicio. ei"=-~:iS-~-ó:~. 

-, .. ,.·· ,' -~<·~'. .. ::.~~ :~\;·.~> 
III.- Prestaci6~:,de~serv.icios· piibli.éos;:.;cúandÓ se pongan en 
tunc·i.ori~'~··~~,~·{b'.i:l~:.:~~~-T; .-., ·\f'.~:~ ::~;~:- . ,:e·;· _,i~:~·?:. ~\~.:~.·~ ', 

-~ · ···· "' t;.:_~) ; DsZi >;: · · · 
IV· - Exp~o~{~t%~;~!At1\J;~t~!tJ.~!~fü?~~l surta sus efectos 
jur J.di c·o¡t ta··¿resol ucion·;_correspondiente ·-·· 

... . :::.o·~~~~:!!!~~~~f i~~:::'::.:: .. :::::"::: 
res." CArt. 11 L_41!,EM_>7 

'DE LA-FORMA DE PAGO 
~- ' ; -_ 

"Los .. ·. ___ :.:·-::. ' •. 

mejoras prevista~·~~:~~ :·e·~t-a:;·Ley·> s:e deb
0

erlLr1 pagar _en ·~-¡-~.:Ot'ici:..._ 
-· ....... :--. 7.; .· .-. '. 

na Rentistiéa·> Es·t·at.&1:· :·(fue·. corresponda; en la··-.. Tesol-,eria 

Muni e ipal. reSp_e~·t~\ra :>o·~~·. el·~·Or~·~~-i :mo -,~~b1 /~·~ ·ri·e~~6.e1~ t~-~-~ i ~ 
zado segun· sea·· el"caSo·; :~.·~ .. bie~, ~~ ei· i'~~·~;,.:~~-~~-;~~~ie;mln~- la -_;/,· __ - .. 
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autorid&4 fiscal coapetente, en forma bimestral. durante el 

periodo que la Secretarla 4e Finanzas y Planeación, el 

Ayuntamiento. o el Organis•o Publico Descentralizado deter­

aine, seg6n correspond~, empezara & .correr desde el dla 

siguiente al en que surta sus efectos la notiticac!6n de la 

aportac!On individual, debUndose hacer loir enteros de 

' •a~era igual y consecutiva en el prlaer aes de cada uno de 

los bimestres. 

"Ning~n pago bimestral podrA ser inferior a cinco dias 

de salarlo ainimo general diario de la zona econ6•ica que 

corresponda." (Art. 22 LAllEH) 

"Entre tanto se cubre totilmente el i•porte de las 

aportaeion&s de meJoras. los inmuebles objeto de la aporta­

ción qu~dan afectados en garantia de ese pago.'' (Art 24 

LAMEH) 

"El incumplimiento de pago de los créditos fiscales 

derivados de la aplicación de esta. Ley,· dará luga.r a. la 

aplicación del Procedimiento Adllinistrativo de Ejecución en 

los términos del Código Fiscal relativo." (Art 25 LAKEH> 
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"El pago., tot.~l .ar.ti~~!>ª~~ en u~~ .so a exhibición de las 

aportacio_~e~-, ~e- .~-':»jo_f~~~-~)~80Z·a~·4·:,~e .. -u~, de éuento si se reali­

za . hasta tr~in~~'.ú'ás Í1~spú6s de.' .que: surta sus efectos la 

notificacion· de "fr'-'ii'~~:~:¡~:n~ indiY'id~al, descuento que sera 
·. ~<:;,-;.-.~z,. ·,, -·:; 

deterat"nado por la .autori.dad competente.'" (Art. 26 LAllEll > 

"Cu~~~o .~·~~: cl.-&di ~os fiscales. de aportaci6n de mejoras 

n~·se paguen en los plazos s~ftalados en la presente tey •. el 

contribuyente cubrirá los recargos por mora de acuerdo a lo 

que anualmente disponga la Ley de Ingresos correspondi en-

te." (Art. 27. LAllEl!l 
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LIY DI CATASTRO DIL ISTADO DI KIXICO 

DE LA ACTIVIDAD CATASTRAL 

• "Corresponde al llIGECEM llevar a cabo la actividad 
ca.tastral en el Estado de México, _en consecuencia le compe-

te: 

1.- Fijar norm~s t·é.cn·fC 1&~)y~admini'strativas en materia de 
e -• ,:-~.'.¡.(.\'..-...:~~~/::: \\ '.~ O 

cat~stro, que. -~.~-~.ª.~:~;:~~~~5f~~l~~.,t~A~ª}.~,ria•ente en el Estado. 
··¡,;-;\> 

·. . .·.:",- : :-:}'~:;<,._'.~:tI~J 1\.: 

:~:- l:nt:::::.:~t¡i~¡~~~~if ~t~a:~::::.::i c:·:::: ti ::t•:tr:~~ 
bienes, infra~stru~"tu'r·~;"y;: eQ.uii>&mfento rural y urbano del 

Estado. ·" • '' ;.> }'i:;.·. JI: . 
. ·:··:_··;:r~.:_:. e'>':~··>> 

. . 

IV. - Registrar··~~· .•l padron catastr.•l: 

a).- La z~~ifliación del territorio estatal. de acuerdo a 

los correspondient~s planos de desarrollo urbano y las 



' -· .' " 

autorizaciones:. que exp~4~n .--~_as::.~~t.?.~1.~~d.e~ ·c~~pe'·t~ntes sObre 

f rae e i On&~-i~~Íós (:·f ~!1-on~·~ ·. ~-~c~4-·Í·~·i si~né·~.-.~, ~:~:~:~ i-~. f··¡ ~-~~:iones. 
condominios', ~viasi~¡;b;i~·,;~ ;:.~r~.ÜJ{to's qu~ iapliquen la 

di v is¡on··~·~·l '.~~~:.~·;(;¿F~;G· p;'L":. 
'c>.-· La i~tof~~éi;~t'fülH?~lú~'é•:· bienes inauebles que compete 

inscri.bir ~~~~~-~l~t~}~~'.~t;'i:•~·~~e la-Propiedad. 

V. - . Pracúcar;:")á::sectorúacion del Estado para fin es d~l 

i~pú·e~ to.;) P~e~di'l~~?\;~J:'~\-~~~n~r la actualizada, obteniendo la 

i nforacic.tón··:\~i-~~·~~~i·v~:'.;~-~ loS bienes inmuebles, i nf raes true tura 

y ec¡~ip~~i~fü ~u~~Í y urbano." CArt. 5 LCEM> 
,.·:::-:.'.· 

."El• ~e:~·i.sí'ro cartogrUico de la información que propor­

cionen al' IIIGECEM las- _dependencias püblicas, quedara a su 

Úsp~si~-iÓ_n_ para''él uso ql1e-"se requiera•" (Art 12 LCEMl 

COSt 

"Los ~~chivos del .l¡IGE.CEM inclÚy~ndo los datos grUi­

podrari ser ~t!.ii.·~~a~)aW~'.fi~~s:oUciales, legales y 

administrativos·~ p~_cii~~~~:)·O~:~)~~t~·~esa~~s solicitar copia 

certificada a su' costo.''• Ú.ú. í~',LciÉM> 
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DEL PADRON CATASTRAL 

"En el padr.On cataStl-al se .regl~t.rárAtj_:. 

r.- La _inscripciOn :de un Íiiíi·~-~·bi'e·.-~6~,primera.vez. 
-- __ ~·;-:::· · .--~~t'')_"-~~-.~.:·~i~';x:t 

• ~ -> • • , __ , .- . - --· -·. -~ .-

¡ I.:. La constit.uCí.611 }'~.;~.~~~~-~~ff.~~}ú1 • régimen de 

en condomili·i·o. d8': ui(:;bi'~-~> f°~úálii&·.:-.<-
.. ·.· ;.~~~~-;; ·''/;t': .. (;~{·: : .. ,:: 

I I I .- El. fraccion~~¡~n
1

Ü;·~:f~l'Úif!cac!on. 
··.-;:-

¡ :· ; ·:;:' "'.'--~:· :. :;' {i.~,:\.°'./\ ,_. __ ;·_:_~:-. 
·subd.i vis"í.Ó~.~ci }!-ú;'fón·, d·e (inmuebles. 

·:'.::,'::; ;._; -·-:;"'.";'·~{-: ·' 
. , -~- . 

-,> .:¡·· •., 

1v.~ La 

propiedad 

v.- La_ conSt.ru~~~,óri·; ;'.r'i!:~:~b~~·t:r·~~ción, aapliaclón de construc-

c!6n o demcil!c!6n;·· 

! ' ... ,;, .. _.- :.·- ·; •• ,' •• _ ... > . 
VI.- La.s m'041fi'C&c'ionés. a las supeificies .-de terreno y de 

construccióil, or~g~·~-ª·.~~s por cualqUier -otra ·,causa, y 

VII.- El cambio de proj!etario o poseedor." (Art. 35 LCEMJ 

"El Instituto proporc!ona~t· .!nform~c!6n y expedira 

,constancias. certific~cione~. de planos y datos del padron 
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catastralt previa solicitud. por escrito y pago dé··io.s dere­

chos correspondhnte~· ... <Árt.: 39· LCEM) 

DE LA. PARTiCIÚCION.' DE 'LOS MUNICIPIOS 
~.· .. ·.'»·:~-"·',:X'·.>.~·!·;~ ·L 

"El .I.n~~Ú~Ii:::i~s.~1:ij~(f,ff~.tamÍ~ntos 
organizar~n~·su:· i~spectiva·pirticipaciOn 

adm i;, is t·r·~~ i Óri/ d·~ i·. -:.~, ~~¡:{~{'~~~/J7:~-t~-~~i nando 

e or responde. r~~-:; ·."e :i.~:6~~a:~~:; ~-?~~~~~-~- ~ ~S~anc_ la, 

c·asó. t'od·Ás .. a·fti·~·i_Í·.~s":~q~~ :; ~-'i~~{t·~~ · .. ~ e~ ,._la.s 
par el contribuyente." <A.rt 44 :LCEH> 

DEL REGISTRO Y ACTIVIIiAD DEL 

convencionalmente 

en las tareas de 

las funciones que 

publican-do, en su 

que ~eb~ partici-

\:;·· 

"Cuando s:·'.--~-:·;·~-~-eº~-~ -,~-~ -~~~-~~-~ ¡·;-;·~-t~:os'~~~~~--~;ir.~~~ .'.'i~· P~ac-~ica 
:··· -,; ''.'. '·; . 

::m;:::~º.:.::s~:::~;f;fg;1~;;,~~r:1i;(p~tt;~:f ;¡:i,;t.:;;~~:¡:::t::. 
vigente por; e 1. I I I GECE; ~;org~nis•q; Pü~l~~º.·••~':'e ··,es~a~l e cera 
los requiSito~ '~~~~~~){~/¡;~;:~ ¿~~f~~J: dfrho' ~egistr~;.: C Art 

47 LCEHl ·:·'. <'/ .;,/:,,;: 

Los avalbos practicados para ia deter~in~ciOn de la 
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base gravable de contribuciones, tendr&n una vigen~la de 

seis meses. c~rit~dos -~ ~ar~ir de la fecha de su elaboracion, 

y deberán ~realizarse con estricto apego a las normas que 

~st~blezca el<IIIGECE. 

-En caso de que se presuma que las valuaciones no se 

ajusten a la~.noraas referidas, se le podr• sancionar al 

perito infractor, con una suspención temporal de seis meses. 

por la primera vez y en caso de reincidencia se cancelara el 

Registro. 
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LEY DE ASENTAMIENTOS HUMANOS DEL ESTADO DE KEX!CO 

DE LAS-AUTORIDADES 

Corresponde al Ejecutivo del Estado. 

la 

fusión, · 1~tff_~·~~ci_o·i;a::~~-nd.C:>-~)-~-~:al,: subdivisión, relotiflca­

ción Y _fracci.onamient:o~··de,Te"rréiioS asi como conjuntos urba-

nos, la 

participación de l~~ Municipios. 

DE LOS FRACCIONAHIENTO,S 

"Los Notarios- ~~blic-~;~-~ -~1) aut.OrtZa:r .&CtOs o 
/ ...... .. ·con_ t_ra tos' 

relativos a 1 ~~~-~-_::· _p'~~te~·~~~ i ~-~~~-~\:;:~·a·: .'.:_~n_-,-~::--f~~cc ionam_i en to, 

deberAn hacer·, me'Oci6n·:de·1.-ifo'Uerdo:,··de·;_·auto'r1zac1ori "de"l Propio 
··)-, :"" ... ..',:•;: ' ,- ' ' 

t raccionami erl.tO ;:':de'1\ pCiÍñi·s·O: -p~-~-i ,i~·_ y·e~'t:l_ \1-e <Jot~s· y de su 

inscripción én·el.RPP;, <Ait: 89 LA~EHi 
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DE LA LICENCIA. ESTATAL DE USO DEL .. ;.SUELO 
)l ~-. 

>·.:.:.:.:.:. 
·"La. úcenciá ·.-Sta tal de· uso del suelo sert expedida por 

la·, Secr.t~:i~; :¿ D~~·~~~~d~ .Urbano y Obras Pllbl icas y se . . '-"-''' ..... , 

.DE LA. LicÉÍicü HliNICIPAL DE CONSTRUCCION 

"La liCencia .·tiniclpal de construcción será otorgada 

por los Ay_unt_am.ientos· y tendrá por objeto autorizar: 
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I .- La eJ.ecuciOn .·de 'co~strucciOn·~ nu.~ .. va, -&si como la . amplia-
::. ~ ' • ~ :': > '-.. -'. :': •• ; '. '. 

e iOn, modi f icaC iOn o: ·rep&ra_c16n ,
1

de'.:-:~~a · ª.~.i.stente . 
. ~ ·'· \. :·.·: ' 

. ···<- "::,'.:::~~·:·. 7 ;;, ~. --.- ~ 
u.- La excavac!on.'ycdemolicion.•.,,· .•. , .. • 

.. -, .:."·,~,: .. ·.",,"·': :~~:Y:: 

I1I. - El ali~eamie~to>y, ~Ílmero 'oficial. 
,:_: '·" .. : . . -~ 

'' -.,_ .. ;·-

IV.- La conexi¿n d·~ !,.;¡~~ ~J'tal>~~ y drenaje a las redes 

11unici~alea.· 

V.- El caSbio:_~de·.- uso··de- ·~:~~-~ci, de la- construcciOn actual a un 
.: .... /.•' 

uso permitido.;, CA~t.: 'í2s LAHEK) 
;>·'.:/, ,·-~:;', 

/ ;;','.•,~, • ~\:,,· •e - • ~ ,· 

. DE LAS.'OllLIGACIONES DE LAS AUTORIDADES 
-

ADKINISTRATÍVÁS ESTA,TALÉS y llUNICIPALES; NOTARIOS; 
·'' .. ..,_\;;- ' 

?Y RÚffiJTRAÍ>ÓRES. DE_ LA PROP l EDAD . ,. .. , ___ ·.:;.,' 

---~:-.~::> .. ~'- ;f'-'. ... '>' .. 

"Los· -p~-~.liíí6~}_~·aut~r-Ízaciones y. liC"enCias· que 
,. ·. ·. ~." ' ' . expidan 

las aUto~Jda_~~-s ~~~~i·~·iS"ti.~tivas .Bs~~t~í~·~:;:.y municipales,_ se 

ajustaran. ~4_ l'ó' _·e·s~~-~~~c1,do. Po~ est&.:iey, ·.su· reglamentaCión, 

los p~~.nes de desar.rollo urb8.no y ·las declaratorias de 

provisiones, re'servas. destinos y usos. Los ·que se expidan 
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en contravenciOn a. __ esta 4.ispo~iciOn seré.n nulos y no produ­

ciran efe~tci j~riÚ~ocaisu'n'o." (Art. 129 LAHEK> 

"Los n_ot~r_io's sblo po4rln autorizar escrituras pUblicas, 

relativas. a ;&·etas. co"nvenios y contr8.tos sobre propiedad, 

posesión o cualquier otro derecho cuando contengan las 

cl~usu1as de uti1izaci0n de &reas y predios conforme a los 

planes ·y 4eclaratorlas correspondientes, en su caso, se 

deber&n asiaisao transcribir las respectivas licencias 

estatales de uso de suelo, licencias municipales de cons­

trucciOn y las autorizaciones de la subdivisión del lnaue-

ble:" (Art. 130 LAHEHl 

''Los-- registradores de la propiedad solo inscribir~n 

escrituras p6bli~as. e· instrumentos privados que de acuerdo a 

las leyes cOrreSpondientes no requieran la forma notarial, 
,'",.' ' , 

relativo's a. ~ct·~s •.. convenios y contra.tos sobre propiedad o 
' . . . 

posesJbn. ·cua.·~do.'.Cumpl~n· con lo disPuesto en el articulo 130 

'1e la LAHEK~" ( Art. -131 LAHEK) 
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DE LAS.SANCIONES 

"Las inÚacciones' a '1~;·disp~~J.~~~nes de esta Ley y su 

ridades '.~Ompe~.~n~e,~.'·){~e_;~~sa:~~,~.·ri_~·~:r.Añ ;poi- '1a Secretar ta de 

Desarrollo · Ú~·ba~·ó:;·~~~y.::-Ol;r·~;:,_'~~b·l ¡··das":_: o los Ay.un.tami en tos. 
''. ;:, ~~':_,,,; ·:<:::O: ~ 

segur\· c;orre'sPO~c;tá\;~.:a·t'é··nd.ie1rid~\:;~( lá naturaleza.- gravedad y 

e i re un~ tafiC·i ~á:; d~'i:~~~;~if'~~::¡~::~~~:~.~.~~: 
;·,,..::> :· -.. ''.: .... :.: •. ','.· : .. ~.:'~.··.~.'.· .. ~ ;~·~itf .:::.<.·~·;; ·i'. ': 

;, -';,-;:;; .. :e ~d(o··.' 

IV.- Multa ~q~f~~~;~~.t~~t~'.~§~:~i8~~~} s.ooo veces el monto del 
SMGSZEC .Tra t&ndose .-.~·(de '.;/;;:f rac~ci'onaai entos, subdi yi si ones. 

apertura, piol~·ng~~,Í~~-~·taD.'~·1·¡~:6·ibn o aodificacibn 

lotificaciOn de i~~~;~Í.i~/;¡;~a~~ ~u c'onsti tuciOn en 

horizontal y· !"ixto'.':.'y'~c'6nJu'ntos de viviendas y/o 
·.· ·. "_.,_ 

de calles, 

condoainio 

servicios. 

comerCioS' e· .i~ci-~~~~-i~~:~:\i·e~-·-50 -,,-~~es a ioo. ooo veces el monto 
;.'· .. __ ·.->; 

del salario: f·.m'iriiní.i:>: general diario de la zona económica 
'" ,-'· 

correspondi8nt.9. :.. '· · 
~' ,. 

v.- sUsp.ensi·t;n~·haSta· por: seis meses de la inscripción del 

perit~·en ~l~~~~i~~r~ ~h~~~~po~diente, asi como la cancela~ 
ción de .. ésta. 

''Las infracciones e~ que pudieran incurrir los servido-
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res públicos dd. ·Gobierno .del Estado y de. los Municipio. se 

sanci~naran conforme a la.Ley de Responsabilidades· de los 

Servi~ios Públicos· del Estado.Y Kuniciplo. Los notarios 

podrAn ser SincionadOs en 'términos de la Ley OrgAOica del . ' . . ' -\, 

Notariado del Estado de K6xico. 

"La.s·_•ult~s de duplicarlo en Caso de reinc!°denci·~ y se 

podr_An apli'ca·r. conjuntaaente cori cualquiera. de las sani:iones 

contempladas en las fracClones I a 111 de este articulo, 

cuando corresponda.". (Art. 149 LAHEH) 

observarAn las si8UienfeS·:.reglas·:·b4si'cas: 
- -- --,~-"":'.,;-;_·--. -.,~'r-':E~:.'~7~:\:-.:---=-"~;-'--:- -~-

:-\·; · ;_:;.;-~·f -,:-· -.::,.·; ·. 

I. - Detectada· una -~~:f.~~~'!~,-~~~~~É)'.~~:~~·?.:i_i-~. ~'.~'tor idad 

el tara ·al infra."ct·~·r ·:·p,a·r·a=(cit·~~~;r.1_é :··et· derecho 

de audiencia. s·el~·i:~~¡~-~ -~-~S·~.·i::~;~~:i·i·~·_t~~iº las 

coapetente, se 

a la garantia 

irregularidades 

advertidas-a fih d.e'Cíii~-·:C~~pa:·r·ezca a manifestar lo que a su 

derecho conve~ga :;·.;:_~-~~·~<i~·~\\~:S pruebas que estime convenien­

tes. De no com.par.e~·er' ··~1>\Ú'a' y hora sei'lialados en el cita to­

rio se tendrA por sati~fecho el requisito de garantla de 

audiencia. 
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II.- En la au~_ienCra-·.a-que:-:se:reflere la fracci.on anterior, 

se reiterara . el :~-~--J~,~ó":.~_e-:<1~_:·. citación, el compareciente 

deja~A const·_anc ~~- '.~~.¡~:~·~;;d{~_li~- y_ de las pruebas documentales 

si asl · 10 ~Úi~il}~~\/ 

I II. ~:La :u}~r"il~~?'~~a vez celebrada la garantia de audien-
·:_.:,::~ :•.-;l' 

cia :o e>ú)fr'á'd~'·~_-e.<Ú,~'P) .. az_O._c·o-nc_edido para alleg.arla. dictara en 

que proceda. 

IV.- Para· 10s :--et~'~'~()s;.en· su caso ·de·~·,la:'.susP.8riSfóri:o Cancela- . 
. -.· - ·-~.';.;_.'c;-·o,--;;:;;;.-'.jO:c--"¡ ,'-,-;:, ··--;;;: -·· ~:~;;-,- -· -,~·· -,-;,.-;-

07
_ .. 

ción de la :.inscri.pCio~ :.de(',regilit~o. dé:;per.ito; el Ayunta-
;.: ,,:-_'¡, ·-:-':', :./,</:.t/(//:·'.·:<·-;_.:;J<'i .. ;,j·;: '.·!,;¡ij~'.<·fi·:::-.~:,~::;-><_c:_:·( . /. · · 

miento debe.rA·~ rem i~·ir::·.:·a·;·:1a:.-,secr.e.tai:ia ;·t: de:")~esarr_ol lo:. Urba·no 

::::::Htf 1,1¡~f ~j~~f f ~~~~j~¡f~;t~f ':::::: 
V. - Si la·· resolucion-:;contiene~:-sancibn'.;:pecuniar.ia';5:~sta sera 

expresada.·· en c,an~~d:~:es ·'.~'¡~:,Fa};},i~~!.}~¿:~~~'· ~er ,; eÚgi bles 

en su. caso méd~ ~n:.~e··' :i~:::·a·p1'i C&#~~·~~i/~~ (.~~:p_ro~6~4'¡-'~ i é.-ntO. ~a.dmi ~is­
t ra ti vo. de ~ J'.~~-"¿~:-~.¿~-·~-~¿;:.:.~·~:= aú't'~·~ fdad· :c~·~·p:e\~-~.-t .. e ~:-,;.'e Ar t 141 
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LAHEMJ 

"Al iniciarse el procedimi~nto para la ,aplicaciOn de 

saiicioiles la· autori.dad eStatal o municipal podrá. ordenar la 

supresión temporal~ total o parcial, cuando estas se est4n 

llevando-a· ¿abo:-

1. - En un• pr"edio si t~ado-: en: Ar8a!J. urbanas, urbaniza.bles o no 

urba~i~ables ~ dic~~~ap~o~echamiento corresponda a un uso 

prohibido para la· r'.<o.~pecÚva:4rea de· zonificación • 

. ''· 
·"ta·: su.SPenSfo~ ·--·.de ,1a· ejecución de la construcción u 

obra o de d·. 1o'xplo~~ci~ll der' banco de materiales para la 

articulo. se 

notifica:,.ª~ .·~1_:atectado conjuntamente. con la citación para 

que concur~a .. a·, des'ahogar la respectiva garantía de audien­

cia.• (Art. ·142 LAHEMJ 

Para tÓ.dos los efectos en que se han mencionado a los 

salarlos minlmos seg~~ la zona económica· 4ue corresponda, se 

deben de considerar los publicados en el DOF el dia 13 de 

diciembre de· 1993; y que los divide en las siguientes áreas 

geográficas! 
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A_~ea geografica .'.'A"-~ NS ·-15·.27 

Area geográfica "C" Ns· 12.89~ 

·.' ----º·'·. < 

que son los s~larios, c~mpr_endidos_ par~· ~l 'Estado _de México. 
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LEY SOBRE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO EN IL ESTADO DI KEXICO 

DISPOSICIONES GENERALES 

"Las a tri b"uc iones en ma ter la de pla.neac ión, es tudto·, 

proyección. conservación, aantenlmiento, ampliación y reha­

bilitaciOn de obras y sisteaas primarios de agua potable y 

alcanta~illado en el Estado que establece esta· Ley, serln 

ejercidas en forma coordinada por las Autoridades Estatales, 

,Municipales y sus Descentralizadas. 

''En cambio las atribuciones en materia de prestación de 

los servicios de agua potable y alcantarillado en las coau­

nidades serln ejercidas por las Autoridades Municipales y 

sus Descentralizadas." CArt. 3 LSPSAPAEHJ 

DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 

"Los propietarios o poseedores de predios edificados, 

frente a los cuaies pase la red de distribuclon de agua y 
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alcantarillad~, est&n obligados a conectarse y abastecerse 

del servicio." é<Art •. 7 .. LSPSAPAEK) 
- ·:-~- .: 

-~· .:~--. 

"Cuando ~C/.~~· .. :i'~:~·-~~·i·~-~ con obligacion que establece el 

Articu10·'.: =~~i·~~y~:;.: ,·;{:·~·~·i;.·-r~~·t~1ará· la to.ia o conexión y su 

costo_. se_ .h~:f:i'' ~-~n :~:~--~go -~~--1-_·P~_se-edor o propietario." (Art. 
'·::;'' 

8 

LSPSAPAEM > • 

"Por·· ni~gün c~nce~~o podr~ suspenderse el servicio 

agua y aicanta~1iiado a que se refie~e esta Ley. En su 

de 
caso 

la Autoridad o Entidad Administrativa ·solo podrá restringir 

el servicio al consumo o uso indispensable." (Art. J2 LSPSA-

PAEH) 

Esto es con lo que respecta a nivel estatal y a conti­

nuación se senala lo concerniente a lo afectado a nivel 

municipal, sin repetir lo que en algunos párrafos anteriores 

ya se ha mencianado para este efecto. 
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A 'NIVEL MUNICIPAL 

CODIGO _ F_I.S<¡AL. MUNICIPAL. DEL ESTADO DI HXICO 

PRINCIPIOS GENERALES 

"La Hacienda P~blica de los Municipios del Est~do de 

México,. pa~a ~ubrir los gastos de sb adainistracibn y demAs 

obligaciones .a ·su ca'rgo, percibirA en cada ejercicio fiscal 
·, ·.·. .·. '.· .·.· 

loS · impuestos •::·49reC1i'OS, apc:>rt~ciones de mejoras, productos 

y parti.~_fPll~H~:{~.{r ~\ rend.imiento de Ingresos Federales y 

Estatal•~·· deri)l'.ll_dá~'·de·:.1~ aplicación de las Leyes de Coor­

dinación cor~es-~~.n,:fie1:.üs;;'. (Út. 1 CFHEHJ 

Lo·s imPÜ'eStOS'; ci"erechos, aportaciones de mejoras y 

aprovecha'.mie;~.t~~ ;:. :q~~~~:.::; se 'regularan por las leyes_ fiscales 

respectivas o e·n :·s:~')d~~-f-~C~o ·.~P.ºr este. Código y supletoriamen-
"'··· 

te por el derech~ ~~~ón •. ~ 



- 280 -

En lo qu~ ·se.refiere a los productos, las participaelo-

nes, los_~-i~·gres~~;s_ eXtrB:OrdlQarlos, los impuestos, los 

ches, la~-~~p·Ó:~:t~;~:¡--~-~-~:~ ·:'f~---~~jor~-s, los productos, y los 

establecen' 

aismos ·qu·e _ 

io·. articulos .. ·.·::·. ;":· -:;:.,'-'-'; 
se. e·-s·t-áblt!'ée'·n 

·2. 

en 

3, 4, s. 6 y 7 del CFEM son 

el CFMEM. 

las multas, los recargos, 

de re-

c¡ue 

los 

los 

pUestos f -_ derecho.S, &por tac iones de mejoras, productos, 
·:-"'. 

~ngresos mün~~ipal~s en gravAmenes y.fondos federales-repar-

tibles. ···e . ingresos derivados de financ_iamiento." (Art. 11 

CFHEHl 

"S610' 
0
podra ~fectarse un ingreso munici~al a in fin· 

espec1a1 :.: ~'U~~:d¿;,-- as1 -10 d1S-pol18-&i1- ·ex-pr·.e·sam·e-nt-e --1as T~Yes 
; : :.·' ··:·., ·. 

fiscales _municipales y co~stii;.~·y·~-· el:.firi:. ~encionado,·. una 

afectación. para. el '~
0

as1:C> pübll~~,:> (~rt, 12 CFMEH) 
'-~~' :'!:~-";~. ' 

. ··~·;.;:·.~:'.-;';~:·;·.:· ~:.:~;; ~:~.)>t,-:_:,_ ·:'.;·,: ·'· 
.... 

"Para :d·e-.t~~~'in'-a:·~:'.;1r:·pré·t.et-'e-~Cia·,· réspecto d·é- los crédi-

tos fi·s-~~·-i~~-~':_. se. ~-·~;i~~-·~;~ .:~:-.1~s~·s·~g~i'enté~s. r·eglas: 
> ., ~ 

-._:·J.;:-~-··: ... · .. 
I.- Los ~rédltos aunicipal~s 'prove~ientes de impuestos, 

' ._• 

derechos. aPor_tr1:c10'nes de mejo~as. PJ'.Odllctos y aprovecha-
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mientes, son· p;·eferen~e·s: .. a.,.~u~.lesél~·iez::~ otros. con excepcltm 

de los ·créditos- de·:· al im'~·ntOS·, :-,·de ·s&lar !!). ·o sueldos devenga-. ·' . - . ~ . ' 

dos en el <iiú11ci .,-río'de'indo~ni~ácibn a los obreros, de 
~ __ ·_,-,, •. - "_fT •:.., - ---·. • 

acuerdo con la Ley '°úde'r~l ... de.Í·Trábajo;" (Art. 19 CFllE!ll 

. DE .. LOS SUJETOS 

. . 

"Suj~to .Pasivo. 'cde ;.urFr~uit~ fiscal es la per~ona 

al pago de :u~a -P~~st&-~ib~--d~fe~tl~i.~
0

8.dá :a1.· f-~·s_Co muniCipal. ,,-__ .. -?~:·~~: ·.> - ·-'::: :: . 

~¿'J~i~ p~~ivi/: ~-~}~q¡¡ier agrupación "Tam.billn . ... que 

constituya u·na ·utli4a11·ie'C'Oiib·iá1ca--"111~i~is& de la de sus miem-
. - ,_ - ,'·:-'.·'·" . 

bros. Pará' 1--~- -~·;ii~-~~i~* .. _ de-~.,~s-1eyes fiscales, se as~ailan 
estas agr\ípacioiúlS ·a: .las ·.:p.'e~~~~a'.~" ao'ráles. 

,-,.,._,:;.,,·,e·:·~;_,· 

;'·.·:.:· «.';·, 

"Toda ·' ~st)p·~·~:~2i~~~~,· ·;:i{v~da, relativa al pago de un 

cr~dl to tysc·&r-~ .. qu_~_·:.·s~·:·~po·nga. a lo dispuesto se tendrA como 

inexistente. 1 juridicamente y por lo tanto, no producirt 
•','· !'·, : 

efecto leg.ál al.suno> ÍArt. 21 CFllEll) 
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Respecto.al domicllio •. pa-ra efectÓS de-llSte.COdigo, se 
:. . .... :-.-:· : ... · 

consideran los mismos supuesto.• del "arÚcill.o .2s; del ;CFEH. 

·. :;~~--~'~?:·;~·~· 

DEL NACIMIENTO Y DETERHINACION IÍE LO$_ c~fÍ)¡;¿S FiácÚE~ 
'··.~-.:¡."::·< -.·~·;_.·,~/i:' -.... -. 

fiscales, tenemos lo que !lispc;ine 26 d~l ';~~·~~~W~6i~~ -~~peci­
f icaremos lo concerniente .al pago; e~,>{{;~~:r'~~~~~~ lo. men-

ciona el articulo 26 del CFHEH'.· .; , ·,·,_::··· 
~' 

"A falta de disposiciOn ~x~ma,·~1 pa:~:;.iber& hacer-

se: 
- . --~:-,. -~ :>'; .; .. _. ~~ .. ' .· 

1.- ·Si es a las auio-~-~~ª~-~s· ... ~:-·:l_a~.·; ~~e: corres~§~~~-
,· .. 

f0rmular 

la liquidación•·· dentro ·de· los''1Úez dias: .,:dguientes a ·la 

fecha en.,que haya ;;ürü:;éió ét_ecto lf. _no:titiéaci_C!]l de la 

misma. 

··--.·· .. , . ... 
I I .- Si es··a. los ,.sUfeto's- pci.St'VO:s·· _ó :·_reSPónsa'btes s0"1idario.S a:.: 

qu lenes corr_e;ponde: ~d-~1:.er~-~n~~---- ~r{~ -~-~~~-¡:~ª¡:. ~ lciúida ··dé pre·s-:­

tac ión. de.ntro de los d.1e·~ ·d·i.ás ~i~u·i~~~·te.s-: al nacimie~to de 

la obligaci6n.fisc,l. · 
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Ill .- Si se trata de obligaciónes deriva.das de contratos o 
., . . . 

concesiones que no seft&l~n:·1a.f~c~~ ~e ·p~g~~ ~sie· deber~ 
,._,, 

hacerse dentro de los-diez dias.siguientes.-~·1a fecha de su 

celebración uº otorgamiento.•• 

''Tr~tAndose de derechos, su pago deberA 'hacerse previa­

aente a la prestaciOn de servicios, salvo los casos en que 

expresamente se seftale por las leyes fisclaes que el pago 

pueda efectuarse posteriormente. 

"La d•terminaci6n de lo~ créditos fiscales y las bases 

para su liquidaciOn. su fijación en cantidad liquida, su 

percepción y su cobro corre·sponderá.n a la Tesoreria Hunici-

pal, la que ejercitara ·esas funciones por conducto de las 

dependencias y Orga.nos que las leyes senalen." (Art. 26 

CFMEM). 

EXTINCION ;DE' LAS OBÚGACIONES FISCALES 

. ' '.: ' . . .. : " , : : . .. . : ·,, . . _- ~: '_ -~ 

""Sólo podr4.n -~ondon·a~~e··a ~~du~lrse. io-~::··~r·~~~t"ios fisca-
,·... '• 

les munlcipale·s,·· c1;1and,o Pór· c&~-~-as ·~fe:.'. fuerz~- mayor o .. por 
:· :':. · .. 

cala~~~~des pbblicas se afecte la ·sltuaciO~- ~~conomica de 
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alguna regiOn del t~rritorio~d~l;Hunicipio.• (Ait. 30 CFHEH> 
':,'.:'·' 

''·· 
·"La, igrÍÓránci'á:,·,,<ié i'.1ás· leyes, reglamentos y deds dispo-

siciones ·:4e·:_:··~b·~:é·~.~~-~Ci~?~~~ri~º~~i debi4amenté pu:t>l lCad.as,. 

sérv"i ra .·d_¿·;.;~·x¿:~~~: .. ~:.~:~~; .. : ~-~~Ov~-c~ara a nadie; sin embargo, 
:.·. · .. 

autor-idades -~-~·_f{~~-~18~~--··e·n aquellos casos en que se trate 

- ,·:· ·. ·.,,_ 

no 

las 

de 

reSa-cios. un ;piaz·~ ~e ·:sra_eia que no excederá. de un afio para· ·el 

cumplim~ento de las leyes y disposiciones relativas, asi 

como eximirlos de·las·_sanciones en que hubieren ·incurrido 

por las infracciones cometidas.• (Art. 32 CFHEM) 

"Sólo ,Po.drá- coric.ed~r·~~ prórroga para el_ pago de crédi­

tos fiscalés, .cuarído ;.co0-.·1~ 8ism~· no se compromet-a su Per-
. . ' : ' ' ' ~ 

_ cepciOn y se garántice:·debidaménte ·el interés fiscal en los 

términos del pres·éiite Código." .<Art. 33 CFMEHl 
.· .... 

''Cesar~ ::i~ pr~rroga y serA inmediatamente exigib~e el 

crédito fiscal:· 

1.- Cuand.o por ·a.~tos del deudor hubieren disminuido, las 

garantias.d.espués d~ establecidas, y cuando por caso fortui­

to desapa~~cii~r~n·;· a menos qu~ _sean inmediatamente sustitui-
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das por otras. ·igualmente suficientes. 

II.- Cuando el deudor ca•bie ~e doaicilio, sin aviso de 

dicbo caabio a la autoridad fiscal de su anterior doaicilio. 

III.- Cuando el deudor incurra en las infracciones previstas 

en. los articulos 95 y 96 de este ordenamiento. 

f?·- ,Cuando el deudor sea declarado en estado de quiebra, 

concurso, suspensión de pagos o solicite su liquidación 

Judicial." (Art. 35 CFMEM) 

"Durante el transcurso de las prórrogas que se concedan 

para el pago de un. crédito fiscal, se ca.us·ai:&n recargos de 

acuerdo con lo que anualmente disponga la Ley de Ingresos de 

los Municipios." CArt. 37 CFMEMJ 

"El J!ªSº par medio de giros telegrá.ficos o postales 

procederá. cuando el domicilio del deudor se encuentre en 

poblaciOn disUnta del lugar de la residencia de la oficina 

recaudadora.. LB. sola e.xp~diciOn ~el giro sera suficiente 

para. proba~ es·~~ _circuns~ancia. Los.; ch.~9-t1es certificados se 

conside'rara~· COJllO ,' eie~tiVo 'para 'ios efectos del pago de 
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cualquier presiaciOn fiscal •.. 

"La falta de-pago i'naediato;de .un cheque expedido para 

cuyo 

Muni-

iii~{!I'.]~i:I?~!~~\~~~~t~i¡~¡\:;~¡!j:::¡(::¡~ 
procedentes·· por.\ ~i;r~~t,~~~.:~;;~f] ~st.~ indemnizaciOn y los 

demas crédi~OS .. S~ há:rAO·~·B't'e"C:tiV.oS·: mediante el procedimiento 
-, \r¡;-, _,.. ~':~~, .. ~_ -

adai~istrau_vo de· éJécué:ion.''' <Art. 39 CFMEM> 

"Cuando se Í·~~·i-~ de giavAmenes que se causen periódica­

mente, y se ---éldeu·d·e.n los correspondientes a diversos perla­

dos, si los pa'gos relativos a esos grava.menes no cubren la 

totalidad_ del. adeudo se aplicarán a cuenta de los ·a4eudos 

que corresponden a los periodos mas antiguos." (Art. 41 

CFHEH) 

La prescripciOn se consuaarA en cinco ahos de acuerdo 

con las reglas siguientes: 
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1.- Si existe la obligaciOn de Presentar declaraciones, 

manifestaciones o avisos y el causante lo hace, el tbraino 

sera e partir·del dia siguiente'en que lo hega. 

11.-. Si es obligatorio presentar declaraciOn, aanifestacio­

nes" o avisos pero el causante los omite, a partir del dla 

siguiente a· aqU.61 en que la autoridad hubiere tenido conocl­

aiento· del hecho o circunstancia que diO nacialento al 

crédito fiscal. 

111,- En los casos en que no concurra ninguna de las cir­

cunstancias anteriores, a partir del dia siguiente a aqu61 

en que la autoridad hubiere tenido conocimiento del hecho o 

circunstancie que diO nacimiento al crédito fiscal. 

IV. - Trat&ndose. de ;,·~~élitos·:'úsc~les generados por la re ali-

·zaclOn ~e obias ~P~~~~,~:~:~A·~ .:.~'i\.\i!~~ino prescriptivo carrera 

partir' 'de la.'fe·c~.~',~:én :_q~_é .d.~.chaS_ obras hubiesen sido puestas 

en serviC lo~·-::: ~ái- ': 1'.\> · : .. :....:·· 

v.- Si 
- . ··.\, ' 

que deban pagarse 

peri0dic-a.m8nte, -·: er.:·._térUtinO ··de_ la prescripciOn se computara 
,•' 

en forma independiente por. cada periodo. 
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. -:: . -. . . 
"La accion'admfoistrat_i,va del. fi_sco municipal para el 

castigo de· io·s .1~fi:·~:~'t·o~~-,~. :~'.~:~~·as ~l~y.es .. fiscales· Prescribe en 

un plazo ~e .éi'n.c-~:~;·~~,~~~--·q~~~, s'e Contaré. ·d·':.sde el dia siguiente 

a aquél en que-.·:-.s·e·~.--h&yaJ~,~~ei:~:~~-\:·la. infracción, si ésta fuera ..... , ' . . - ' ,-:.:;-.';;·,.~::",:': - ·- . 

de caráC't'er"··~~~·t·J:·ri~~:'.;~_;'.~~;·'d-é :;'~i--dia sigui'&nte a aquél en que 

hubl ~re cesado." ia~~\{~~'tt'.J.: :.· .. 
. -: )~·L~t.e~.:~~;_;--::.'.:~~ -

"Las s~nc·1a·~e_S'· :"B:~~iíl'i.~tr:&tivas que establece 

Código prescr i bt·n_é ~~::.e·:{~~~-~ ~~·b~!; ';(¡Ue :se .contaran: 
.,.·; 

·;:~·.-.--.. ~ ·.¡.\~: 

este 

r.- Si fueren notifica4ásijio·r:~1a .autoridad fiscal al infrac-

·b), - A pa_rlfi-~- d~-~~~-;-~;i~;~t~"!'g·¡ii:¡;~'~:{~' ·:·~\a~·~é·i en que haya causado 

estado la ~és61ü~fon?~e,~p:~~.tija• cuando el acuerdo adminis­

trativo toe·~~ ,-º~··~cü~r·1:á~··~;·/J 

· I I ,- Si no.fueren -ri~ti~i¿ad~; al infractor o presunto in-
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tractor, a partir ·del dh siguien_te_ a aquel en que se dicta-

ron por la autoridad--.éompeténte.".-CArt.· 48 CFKEll) 

''.La acciO~ de~:Ls~¿·:pi}~:~Lsir el, pago de los recar-

gos. los. sa,~f~~}-dÍ*~}~C,rn*l-_-~i·~{;~ -~aso los intereses. 
presCri bé·n _·en·. c'iri'có'.~-a:nos;~¡·'.:~part·1r.: dé.i -·sigUi ente· mes a aquél 

., ._.. ~-: •1 __ • ._,.·i~:·:·;~~--.;~',{:.s;~,::/~~1:~~1~-~H'.fL~:;i~~~t;.·:.._::{· · · . - , -. 
en. que ~.e'-~~:a~s~r-~_n·~·Ts1_n5e~:~ª,::s~_r ,i8'..~~p_Í'escripci6n del cr6di to 

pri~cipai:,:~~~ii;~t,fü~¡t¡~s~¡H,~~;~i~idad de sus recargos y domas 

accesorios-.: legales.:~ ,:~;c.CAr_ti· .. 49·: CFKEK) 

--· -.::~m(]t,1.~[~;,;u~r·>< 
"El' .. ~~·rmino:3 'de_:·'.~' la ~~;~:~s·~ripciOn establecida en los 

ar t l c ul o_s·_ 4~~~;.4:f ;;tt~~t.;t:sé. :._i nterr umpi r~: 
1. - ·Por ~~-~Kq~~X'~~-;-~;;~~ffr ia. ~utoridad que concurra a ia 

·4¡ú~·era1n-ac-rtn't~o"':~cObr-o·~.-4e1 ·.=_-c·~-éd~i tci -t1_~~a1 •. siempre qúe se 
' '•.-/·-'.,~:,:::.: ...... ·)~~; 6;~:/c>~·:~ ., • 

notifique:-.e1;:_deudor;'''... .. .. '- · 
.:.'~(; :_'.,. :'._). '.'~ . i.'.:. 

. , . ~. :· 

11. - Por. cualqui~r. ~~ti~ ges't.i·~i:i ~~i' deu~o~ en. que expresa 

o tAci t-~~-ent·~-- ·~recono.z·~~ ·:,-:·¡~: .. · 8XiSt:~i1Ciá .. de ia prestaei6n 

fiscal de que,-

"De eso·s. ~:~t-os,.·.·g·~:'stione·s ;o-:fiO~iÍicácf~~es deberA exis­

tir una constancia es~r~ta.''. 'cArL SÍ CFHEMl 
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Esta ley tambie~ establece la actualizaciOn de los 

c~é4itos tiscalesen la misma foraa que lo hace el CFEM. 

DE LOS DERECHOS Y· OBLIGACIONES 

DE LOS SUJETOS 

"Son. obligaciones· 4e los contribuyentes: 

I .- Empad.ron.arse en .. ul'.l .Plazo que ·no excederá. de quince, d.la..s 

a la techa .4e. infciact'Ón '.de·. operaciones.-
; "'.,:.' ·.:. • -.'..-; 3 ~ ~::<·· ; .. 

,! ,-'-: _.,. '-·,;':~~,~~;. ~¿:~~:·;·\'::" 
¡¡,- Decla'rai- y pagaÚ~los'.credÜos n~d~les en los Urmlnos. 

que 41spon~ari 'i'a~\L.;~'f~¡tt~;~/fÍ¡~, ·.; .. ··· 

\ ·: ~<;;;:~'.- ·--~~<<~: 9~;'.!};};~:;s :· ... /-';-~;; .> 

111 .- Firmar .. :·.·t·Od~".,:fos-~doC¿~~;e:nt~~ -P~~vi_st_o~. por este capitu-

lo bÁjo·'prO~:e·s~~l/-~-~~;:.;~:i:~;f~·--~-~~·44~4·. 
-·, ,.~,,._ -"«'.".·:-?··'-

· ... : .-_._ ,, 
. 1:. ; . ~ ,· ,: : 

JV.- Llevar.y.~~s-~~&r(~·:?·s·· libros y d.ac.umentos de control y 

cumplimiento" que· !¡¡'~·ua la legislación fiscal relativa." 
, ' '· ·:· 

(Art. 67 CFMEMf 
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DE LAS AUTORIDADES 

"Las autoridades fiscales ~el Kunicipio a fin de deter­

minar la existencia del cr6dlto fiscal, 4ar las bases de •u 

liquidación·, fijarlo en cantidad liquida. cerclora,rse del 

cu•pli•iento 

co.•lsi6n de 

a las disposiciones fiscales y comprobar la 

infracciones a dichas disposiciQnes, estartn 

facultadas para: 

IV.- Recabar de los funcionarios y eapleados püblicos y de 

los fedatarios, los inforaes y datos que posean con activo 

de las disp<>siciones fiscales." (Art. 70 CFKEKJ 

''El tesorero o el subtesorero, o quien realice . esta 

~·lti•a funCi6n tendrá. facultades para certificar c1ocumentos 

que· aaparen el pago de 11n cr6dito fiscal y en los que conate 

el' cumplimiento de obligaciones fiscales por parte de loa 

contribuyentes, siempre y cuando, y bajo su responsabilidad, 

esa inforaacibn obre en los archivos respectivos de sus 

rA•pecticas oficinas; o que previamente y a su solicitud 

sean verificados, bajo su responsabilidad. por el titular 

del Area en donde estén los documentos base.'' CArt 76 Bis 

CFKEHJ 
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DE LAS. INFRACCIONES 

"En ca4a·lnfracclbn 4e las seftala4as en este Cb41go se 

aplicaran las sanciones correspondientes, confora~ a las 

reglas siguientes: 

VIII.- Cuando se oalta una pre.s.taclOn fiscal que corresponda 

a los actos o contratos que se hagan constar en escrituras 

pbbllcas O·· ainutas ~xtendidas ante corredor titulado. la 

sanciOn se lapondrA exclusivaaente a los notarlos o corredo­

res, y los otorgantes sólo quedarAn obligados a pagar los 

Impuestos oaiti4os." <Art. 79 CFMEM) 

Son_infracc~onea ~uya responsabilidad corresponde a los 

funcionarios y eapleados pbblicos de los Municipios, asl 

coao a los en~argados de servicios pbbllcos y Organos of 1-

ciales, .las siguientes: 

Dar entrada o curso a docuaentos que carezcan en todo o 

en parte 4e los requisitos exlgi4os por las 4isposlciones 

fiscales y, en general, no cuidar el cumpliaiento de las 

disposiciones fiscales. 



- 293 -

Esta rasponsabllldad sora exlglblo aon cuando los 

funcionarios o eapleados no hayan intervenido directamente 

en el tr•alte o resoluclOn respectiva, si les correspondla 

hacerlo por razOn de su cargo. 

~ Extender actas, expedir certificados, legalizar firaas, 

atitorizar docu~entos, inscribirlos o registrarlos, sin que 

exista constancia de que se pago el gravamen. 

DEL PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO 

"En pingOn tr&aite adainlstratlvo se adaitlr& la ges­

tión do negocio. La representación de las personas flslcas o 

morales ante las autoridades fiscales, se harA mediante 

escritura pdblica o en carta poder firmada ante dos testigos 

y ratificadas las firmas del otorgante y testigos ante las 

autoridades fiscales o notarios. 

''Los particulares o sus representantes podrAn autorizar 

por escrito a personas que a su noabre reciban notificacio­

nes. 
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"Quien proaueva a· nombre de otro d~bera acreditar que 

la representación le fue otorgada a a&s tardar en la fecha 

en que se presenta la proaoción." (Art. 105 CFKEK) 

DE LAS NOTIFICACIONES 

"En los t6rainos procesales fijados en dias por las 

disposiciones generales o por las autoridades fiscales del 

·Municipio, se computarán sólo los dias hAbiles, considerán­

dose ••i aquellos en que se encuentren abiertas al pOblico 

las oficinas. 

''La existencia del personal de guardia no habilitar& 

los días en que se susp~ndan las labores. 

"Los tér•inos a que este articulo se refiere, ptinci­

piar&n a correr el dia h&bil siguiente a la fecba en que 

surta sus efectós la n~:t•ificactOn, o en que se realicen los 

hechos o las circunstancias que las disposiciones leg·a1es o 

las resol~diones ad•inistrativas prevengan.'' (Art. 109 

CFMEK) 

.· •• : ..•• ·.: .... :.-,-.·.! 
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LIY DI lNORISOS DI LOS MUKlClPlOS DIL ISTADO DI RIXICO PARA 

IL IJIRClCIO FISCAL DI 1994 

La Hacienda POblica de los Municipios del Estado de 

M~xico, porcibirA durante el ejercicio fiscal de 1994 los 

!apuestos, derecbos. aportaciones de aejoras, productos, 

aprovechaalentos, ingresos aunicipales derivados de gravaae­

nes y los fondos federales y estatales repartibles, e ingre­

sos derivados de f lnanciaalentos. los siguientes: 

IMPUESTOS 

Predial. 

Sobre traslación de· doainio y otras operaciones con 

bienes inmuebles. 

Sobre fraecionaaientos. 

Los no comprendidos en los numerales precedentes causa­

dos en ejercicios fiscales anteriores, as! coao los !a­

puestos pendientes de liquldaci6n o de pago. 
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DERECHOS' 

Agua potable y Drenaje. 

Certificaci~n~s. 

APORTACIONES DE MEJORAS 

Las derivadas de la aplicación de la Ley de Aportacio­

nes de HejÓras. 

APROVECHAMIENTOS 

Kultas. 

Recargos. 

Reintegros. 

Gastos de admlnistraciOn derivados de la recaudaciOn de 

gr&vamenes federales. 

Gastos de ejecución y honorarios por notificacion·. 

Otros. 
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INGRESOS MUNICIPALES DERIVADOS DE GRAVAHEN!S Y FONDOS 

FEDERALES Y ESTATALES REPARTIBLES 

Los derivados de la aplicaciOn de la Ley de Coordina­

ción Fiscal Federal y de la Ley de hacienda del Estado 

de México, conforae a lo dispuesto por la Ley de Coor­

dinac iOn Fiscal del .Estado de México. 

Los derivados de la aplicacibn de la Ley de Coordina­

c!On Fiscal del Estado de México. 

Lok ~erivados del cobro de multas !apuestas por auto­

ridades federales no fiscales. 

Los derivados del cobro de derechos federales, conforae 

a los convenios celebrados con el Gobierno Federal. 

Los,derivados de la aplicación del convenio de Desarro­

llo Municipal. 

''Durante el ejercicio fiscal de 1993, el pago exteapo­

r&neo de cr64itos fiscales dara lugar al cobro de recargos, 

a razon del 2.os mensual de interés simple sobre el monto 

total de los misaos. por cada mes o fracción que transcurra 

sin hacerse el pago" (Art 3 LIMPEMI 
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Los ·recargos cuando exista prorroga seré.n a razOn del 

l.Ss sobre saldos insolutos. 

"P.ara -la vAlldez del ,pago de las diversas prestaciones 

f.iscales a qu.e 41ude este ordenamiento, deberan ingresarse 

éstas al Erari.o Municipa.l • 

.. Para· la comprobacton del pago de estas prestaciones 

·fiscales. el ~ontribuyente deberá obtener el docuaento 

original a~~brizado o el recibo oficial con la anotación 

aprobada ·P.º~·:.~1-~'· t8á~~eria municipal, la Secretaria. de finan-· 

zas y Plañ·e·act'on~-del estado, en caso de celebrarse convenio 

para l¡L 'Adliinist"raciOn de Impuestos auniclpales, o por 
~-.:.:·o:-·_-.. ' 

terceio~.:co~·i~~· cuales se baya convenido el cobro." (Art 7 

.LIMPEM l" 

"Los. i~··g~~~<?S_ ~~~iCtpales, cualquiera que sea su origen 

o natui:al.ez_&, deberan·.registrarse por la tesoreria. municipal 

e incluirse· en:·1a cuen .. i~._que remita a la. Contaduria General 

de.Glosa 
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.. Para efecto"s de esa cuenta. se conslderarAn como 

ingresos Virtuales de los Municipios, las aportaciones 

realizadas por el Estado en la ~jecuciOn de obras al aaparo 

del Convenio de Desarrollo Municipal o de aportaciones 

feder~les realizadas aedlante instrumentos siallares" (Art 8 

LlK!'EKl 
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LIY DI HACIINDA MUNICIPAL DEL ESTADO DB MIXICO 

DEL IMPUESTO PREDIAL 

"Es objeto de este !apuesto: 

I.- La propiedad o la posesiOn de predios urbanos o 

rUsticos, ejidales o coaunalos, ubicados dentro del territo­

rio del Municipio. 

II.- La propiedad o posesiOn de las construcciones 

pe~a~nentes ubicadas en predios urbanos, r~sticos y ejidales 

o comunales." (Art LHKEKl 

''Son sujetos de este !apuesto: 

1.- Los propietarios y los poseedores de predios urba­

nos o rbsticos, ejidales o coaunales, ubicados dentro del 

territorio del Municipio y de las construcciones peraanentes 

sobre ellos edificadas. 

II.- Los copropietarios y los coposeedores de bienes 

inmuebles sujetos a réglaen de copropiedad o condominio, y 
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los titul·ares de certiÚcados de. participaciori .in11obiliaria. 

Ill·-· Los 

fideicomiso_ ... 

. ·;. 
-·---

_sujetos 

IV:- L·Os é_ j fd'~.t~·;·i'·~·~ ;: -·1 oS ~o~~~·~r:o:~-.. ·;' i~~: ·p.ropi eta·r los y 

beneficiarios (~e' pÍ:ant'~s ~e :~~·netic~:~:· y · esÚbleci•ientos 

met&lOrgÍc~s~· 
··:--·· 

. ":_" ·' -. -: . ,· 

V.-· Có~· respon~abi i idad ob·j~Ü va, los adquirientes por 

cual.quier .titu.10: 4~· predio~·--_uf.b.anos o rüsticos, ejidales o 

comunales, y d.e ia:S construcciones pera&nentes sobre ellos 

edificadas. 

VI. - Con responsab.ilidad solidaria, los propietarios de 
'- ... · .... · :.::· .. <' 

bienes inmuebles q-ue- hilbiesen 'p·rome.tido en venta o hubieran 

vendido con :.:re~·a·~~~:~.' ~-~-/d~'~;i'.~:Í·o. 
'··.·:.·,_ .... ·; 

.:.:.,_<", 

VI 1.- Con re'.s'pons_~biÚdad solidaria los servidores 

pClbllcos :q.Ue · ·~¡~d~~-J.'d-~men·te formulen certificados de no 
. -. ~' . -. ' 

ade~do. -~i~ p~rjuicio.~e la responsabilidad administrativa o 

penal en qu_e 'se.incurra." <Art 2 LHHEHl 
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"Ser& base para la determinacl6n del impuesto predial. 

la superficie de terreno y la construcclOn, en su caso. 

"La base de te.rreriO ··~e~a ·el nómero de •etros. 

que correspondan ~-~·.i~·-~S~IP,~~(1:C1e del terreno. 

cuadrados 

"La 

cuadrados 

superficie 

··:) :- :e"' <' ., -~:~ : . 

base· de:~;~:t.~¡~;~.~·~-i~.t:-.~~--- serA el Area total en 

determinada·:me_cii:ant~:: _l_a proyecclon en planta 

_cu~i~f{;.::;·~5:~~ri;~{~~~:e'b1~." !Art 3 LHHE!ll 
~ ,, !;~ -,;_, ' -

metros 

de la 

_ :_-:-~:~ .. <. \-·-<;"· '.(i;~ ,:>-'>·:·' 
"El .im¡)Ue'~i;:o s·e· determinarA aplicando a las bases, las 

cuotas dé_:.·t~:~~--~~~-;.~~~~'.4·~- -~~-~strucci6n que resulten." (Art 4 

LHHEH) 

"El pago del··impuesto es anual, y se efectuarA en una 
>''.,·-·-' 

sola exhibición dUrante los mese de enero y febrero, cuando 

~u importe se~~h~~\~:de tres dias de S.11.G. 

"Cuando el i•poi-te sea mayor de tres y hasta seis dias 

de s.M.G., el pago se bar~ en dos exhibiciones que se ente-

rarAn durante los meses, de enero y julio. 
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"Cuando se exceda de seis dlas de S.H.G •• el pago se 

4ividirA en seis partes iguales que se cubrirAn biaestral-

aente en.los aeses de enero. aarzo. aayo, Julio, septleabre 

y noviembre. 

''En todo caso, el importe anual de impuesto a pagar, no 

podr4 ser inferior a tres d!as de S.H.G." CArt 16 LHHElll 

"La autoi:'idacl flsca.1 estar• facultada para deteralnar 

el aonto del !apuesto a pagar en térainos de las disposicio­

nes legales ·aplicables y conforme a los datos contenidos en 

las declaraciones que los contribuyentes presenten a efecto 

de integrar y actualizar el padrón catastral, asi como a los 

que aporten las autoridades coapetentes. 

''El !aporte resultante del impuesto a pagar, deberA ser 

notificado por la autoridad a los contribuyentes en las 

formas oficiales.aprobadas." CArt 19 LHHEHI 

"Las manifestaciones y avisos de los particulares y 

notarios ptablicos .qu~. exiJ,a esta ley y los ordenamientos 

relativos para efecto~ de este impuesto, deberAn hacerse en 

las formas oficlales'o sistemas que aprueben las autoridades 
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fiscales, acoapánando los. docuaentos o planos requeT"idos en 

41.o.bas foraas. 

"Las aanif~staciones y avisos a que alud.e el pArrafo 

anterior, deberAn presentarse a la autoridad fiscal compe­

tente dentro·de·.los 15 dias siguientes al hecho o circuns­

tancia que aodifiquen las bases de este !apuesto o en su 

caso, a partir de la fecba 4e autorización preventiva 4o la 

escr~tura· póblica o de la celebración de contratos privados· 

relativos a la propiedad inaoblliaria o, de aquellas en que 

baya quedado f irae la resoluciOn adainistrativa o judicial 

respectiva." CArt 25 LHl!El!l 

''Los Notarios Pbblicos para autorizar en foraa def inl­

ti.va _escrituras en las que se bagan coii.star contratos. 

convenios, resoluciones administrativas y judiciales, cuyo 

objeto sean predios ubicados en el Estado, deberAn exigir el 

coaprobante de pago de este impuesto, para cuyo efecto se 

deber! presentar certificado de no adeudo y la Oltiaa boleta 

de'pago o r-citio correspondiente. 

''Los Notarios deber4n dar aviso a las autoridades 

coapetentes cuando los inauebles de que se trate reporten 
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adeudos fiscales por conceptos distintos del impuesto pre­

~ial." (Art 25 BIS LHKEK) 

DEL IMPUESTO SOBRE TRASLACION DE DOMINIO Y OTRAS OPERACIONES 

CON BIENES INMUEBLES 

"Es objeto de este imp~esto, la adquislclOn y enajena­

ción de bienes inauebles que consistan en el suelo o en el 

suelo y las construcciones adheridas a 61, ubicados en los 

municipios del Estado de Héxico, asi como los derechos 

relacionados con los aisaos.• (Art 33 LHKEK> 

·s.e entiende por adc¡uisicion la c¡ue se derive de: 

''I.~ Todo acto por el q~e se transmita la propiedad, 

incluyendo la donación. la que ocurra por causa de muerte y 

la aportacibn_~-.toda clase de asociaciones, a excepciOn de 

las que se realicen al construir o disolver la sociedad 

conyugal, asi como al caabiar las capitulaciones matrimonia­

les. 

''11.- La compra venta, en la que el vendedor se reserva 

la propiedad. aun cuando la transferencia de esta opere con 
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posterioridad. 

''III.- La promesa de adquirir. cuando se pacte que el 

futuro coaprador entrarA en po~eslon de los bienes o que el 

futuro vendedor recibir& el precio de la venta o parte de 

él, antes de que se celebre el contrato prometido. 

''IV.- la cesiOn de derechos d~l· coaprador, en los casos 

de las fracciones II y III que anteceden, respectivaaente. 

··v.- Fusión de sociedades. 

"VI.- La dación en pago y la liquidación, reducción de 

capital, pago en especle de remanentes, utilidades o divi­

dendos de asociaciones o sociedades civiles o mercantiles. 

"VII.- Constitu.cibn de usufructo. transmisión de éste o 

de la nuda propiedad, asi como ·1~ extinción del usufructo 

temporal. 

"VIII.- Prescripción positiva. 

''IX.- La cesión de derechos del heredero o legatario. 
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cuan4o entre ,los bienes 4e la.".'Sllc'esion baya in•uebles en la ··.··· 
parte relativa· y en la.proporciOn a éstos. 

. . 
"X.- BnaJ~naci6n a trav6s 4e·~fidelcoalso. entendi6ndose 

coao tal: 

"a) En el acto en el que el fi4eicoaitente 4esigna o se 

obliga a 4esignar fi4eicoa1sario 41verso 4e el y siempre que 

no tenga derecho a readqulrir del fiduciario los bienes.+ 

"b) En el acto en el que el f 14eicoaitente pierda el 

derecho a readquirir lo bienes del fiduciario, si se hubiere 

resérvado tal derecho. 

"e) En el acto en el que el fideicoaisario 4esignado 

ceda sus derechos o dé instrucciones al fiduciario Para que 

transaita la propiedad de los bienes a un tercero. En estos 

casos se considerarA que el fidelcoaisario adquiere los 

bienes en .. el acto de su designaci6n y que los enajena en el 

aoaento de ceder sus derechos o de dar dichas instrucclonea. 

''d) En el acto en el que el fideicoaitente ceda sus 

derechos si entre éstos se incluye el que los bienes se 

tranSmitan a.su favor. 
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"XI.- La· permuta. cuando por ella se. adquieran bienes 

inmuebles. en este ca~o-se con~lderarA que existen dos 

adquisiciones. 

"XII.- La adquisic:i6n de la propiedad de bienes inaue-
'. ,:;. 

bles en virtud· de;reaate·Judicial o adainistrativo. 

. . . 
"XIII.-" La:· readqu~sicion de la propiedad de bienes 

inauebles a voluntaria del 
'· '·· ',. 

contrato que. hubiere generado la adquisiciOn original. 

. ' 
~XIV.- La renuncia o repu41ac16n de la herencia cuando 

se carezcan las porciones de los coherederos, si se bace 

despufls de la. declarac16n de herederos y antes de la adjudi­

caclOn de bienes: 

. "VX.- La div.isl6n de la copropieda·d y la dlsoluciOn de 

la sociedad. co.ny,ugal, por la parte en que s·e adquiera en 

deaasla' d~l -.p.orcien't~ que le correspondia al copropietario o 

c6ny~ge •• : _CArt ~3.: ¿~llE!ll 
.:·.· 

"Son. sujetos ·4e este impuesto, las personas flsicas o 

•orales .que ·~adquieran inmuebles por alguna de las causas 
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e~u•eradas en el articulo anterior •. E~ enajenante rosponderA 

solldaria•ente del !apuesto que deba pagar el adquiriente." 

(Art 35 LHMEKl 

"Loa bienes inmuebles con los que se realice cualquier 

hecho, acto, operación o contrato que generen este !apuesto, 

quedarAn afectos preferente•ente al pago del misao. (art 36) 

''El !apuesto se calculara aplicando la tasa del 2S al 

valor que resulte mayor entre la oporación estipulado en el 

contrato respectivo, o el de avalOo bancario; después de 

re4Ucir al valor del inmueble, cinco veces el S.M.G. elevado 

al· ano, de la zona econO•ica que corresponda. 

11 TratAndose de vivienda: 

"Al Si el valor del inmueble es interior a N$ 

65,ooo.oo, la reducción sorA de N$
0 55,ooo.oo. 

''B) Si el valor del inmueble es superior al seftalado en 

el p&rrafo anterior, pero no excede de HS 109,000.oo, la 

reducción sera do NS 61,000.00. 
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"El contribuyente podra optar ~or colfsiderar como base 

gravable· el· valor de adquisición de su inaueble disainuido 
', -.. 

con·· el --.va1or que'.- ~e .toaÓ como base en su Ql tiaa adquisición. 
; . . .· 

slemp~~-~que ~a-_m~sma··se.hublera efectuado dentro de los' tres 

anos' anteiiores -&··.la adquisiciOn por la que se calcula el 

impuesto. 

"Trat&ndoso de inauebles.que est~n constituidos por 

d.epartaaentos habltacionaleS~·: la ~-edUcciOn a que ae refiere 

este di~pucsto 

en este pArrafo no .• ~· ¡pa~i~.r~'. a hoteles." CArt 37 LHllEll) 
: ...... ~ . 

.. ':, .. 1.· ,_ >! .. > ~:_'·. 
:";. '<_ ._ 'j ; ~--

.. La r·educci6n'. a:·:q·ua-·se~ret'iere el articulo anterior. se 

realizad corÍf~r11e ~'.110 sigu¡ente: 

"Se _cori_s_~_4e_r_a:rAn como un solo inmueble, los bienes que 

sean o·resulten.~olindantes, adquiTidos por la misma persona 

en un periodo de 24 meses. De la suma de los precios de 

operaciOn°0 de los aval~os de los predios se tendr~· derecho 

a hacer ~na sola vez la reduccibn, la que se calcularA al 

momento en que se realice la primera a4quisicibn. El adqui­

riente deberá manifestar, bajo protesta de decir verdad ante 

el fedatario ante quien formalice toda &dquisiciOn, si el 
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predio objeto de la operación colinda con otro que hubiere 

adquirido con anterioridad, para que se ajuste el monto a la 

reducción, y pagarA en su caso~ las diferencias del impuesto 

que correspondan. 

''Para efectos del plrrafo an~erior. se entiende por 

bienes colindantes, los inauebles contiguos entre si, o con 

linderos coaunes; as~ como aquellos que est6n unidos por uno 

de sus vértices respectivamente. 

MLo aplicable en _esta tracción no es aplicable a las 

adquialc~ones por causa de muerte. 

•11.- Cuando se adquiera parte de la propiedad o do los 

derechos de un inaueble a que se refiere el articulo 34 de 

esta ley, la reducclOn se.~'ba.r4 en la proporción que corres­

ponda a dicha parte. 

MIII.- Tratandose de usufructo o de nuda propiedad, 

ónicaaente se tendra derecho al 501 de la reducción por cada 

uno de ellos. 

IV.- No se considerar•n departaaentos habitaciónales 
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los que por sus caracterlatlcas originales, sa destinen a 

servicios 4o•6stlcos, porterla o guar4a de vehlculoa, aOn 

cuan4o se utilicen para otros fines." CArt 39 LHK!Kl 

DECLARACIONES, PAGO DEL IKPUBSTO Y EXENCIONES 

"Los contribuyentes de es·t·e !apuesto presentar~n en la 

Teaorerla Municipal de la deaarcación correspondiente, una 

declaración que contendrA: 

''l.- Los Noabres y dóaicillos de los contratantes o del 

adquirente, en su caso. 

'
111.- recba en que so extendlb la ~scritura pbblica y 

su n~sero," fecha de la resoluclbn administrativa, judicial o 

de cualquier otra autoridad coapetente y f ecba en que se 

causó e·jecutoria en su caso. 

"llI.- Nombre del notario ante quien se haya extendido 

la escritura, o indicación de qué autoridad dictó la resolu­

ción. 
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''IV.- La''naturalezá o concepto. del heclto,' acto. opera­

c!on o·contrato. 

"V.- l4entiflcac!On del inmueble, settalando su ubica­

ción, aomenclatura ~i i¡ tiene, superficie, ~lnderos y 

noabre de los colindantes. 

"VI.- Antecedentes de propiedad o de posesión del 

lnaueble, tanto en el Registro f~bl!co de la Propiedad coao 

fiscales. 

"VII.- Valor grava ble contorae a las disposiciones 

contenidas en este capitulo. 

"VIII.- Clave catastral o en su detecto, nil.aero de 

cuenta con que se paga el !apuesto predi&l por el inmueble. 

"IX.- Monto del impuesto. 

"X.- Otros datos que se exijan en la toraa oficialaente 

aprobada." CArt. 40 LH!li:Mi" 
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"Las declaraciones deber6.n ser f iraadas y acoapaftadas 

de ··1os siguientes docu•entos: 

•1.- Si el acto o contrato traslativo de dominio se 

hace constar en escritura pdblica, la declaración sera 

firaada por el notario que la hubiere autorizado. 

"II.- Cuando el acto o contrato traslativo de doainio 

no se haga constar en escritura póblica, la declaración ser& 

firmada por el propio contribuyente, debiendo acompaftar 

copia certificada del documento donde conste el acto o 

contrato de que. se t~ate. 

"111.~ En los casos de adquisiciOn de la propiedad coao 

consecuencia de resolución adainistrativa, judicial o de 

cUalqui8r otra autoridad coapetente, el contribuyente firaa­

rA la ·decla~aci6n y acoapaftarA copia certificada de la 

resoluci6n respectiva en que conste en su caso, la fecha en 

que ca~s6 ejecutoria. 

''IV.- DeberA acampanar la declaracibn adem~s de los 

documentos senalados en las fracciones ·II y 111, la constan­

cia de estar al corriente del pago del impuesto predial o de 
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cualquiei otro grava•en fiscal~ derivado de lo~ bienes 

inmuebles,- en los:térmlno~·de·~~ta·ley, para cuyo efecto se 

deber& presentar ia_ certificación de no adeudo correspon-

diente. 

"v . ..:·cúatiés'6 la -~e;·orerla.Municipa.1 lo. esitae necesario, 

podr& solicÚar.·.de . ..:10 .... ·Notari~• P!Jblicos o de los contratan­

tes, ·q~e ie.«·~r~~¿,~~i·~~eri Una é'opia autorizada 49 la escritú­

ra ~n· qu~···~~<:~·~·blere··.'.~·~·c·h~ constar el acto o contrato de que 

se trate •. " CArL;41. LHKElt) 

"Las declaracion~s ~ que se refieren los articulas 

anteriores ,~e.·b~r&n en.las formas o sisteaas que para tal 

¡fecto se i~rueben oficialaento." <Art. 42 LHMEKl 

"Las anteriores declaraciones, se presentarAn dentro de 

los 15 .d.t&~:·.~-S-~g-Uientes a la fecha de autorización preventiva 

de i"as e~C~ ~ tur&s pUb~·lcas, o a la fecha de celebraci~n de 
' .... 

actos o contr.a.'toS prÍv__Ados •. Cuando se ·_trate de resoluciones ., 
admin_lst~ati!as, ·-~.udiciales. o ·de ·c':1alquier ot.i:a autoridad 

competen¡·e, desde que sea notificada -la ejecu.toria1
:•; (Art. 

43 LHHEK l 
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''La consulta escrita en relación con la base gravable 

del impuesto que formulen los notarios, deber& ser resuelta 

por la Tesoreria Municipal, de~tro de los 30 dias htbiles 

~iguientes a la techa de su presentación." CArt. 46 LHKEKl 

"Los Notarios no autorizar4n ninguna escritura. en donde 

consten los acto. contratos u operaciones a que se refieren 

las disposiciones contenidas en este capitulo, sin que se 

compuebe precisaaente el pago de este !apuesto.'' CArt. 47 

LHKEHl 

"Los encargados del Registro Pfiblico de la Propiedad no 

inscribirán los hechos, actos o contratos a que se refieren 

los articulas anteriores, sin que se coapruebe el pago del 

!apuesto.• CArt. 48 LHKEKl 

"Cuando opere el traslado de dominio teniendo coao 

antecedente la celebraci6n de -c"ontratos de compra-venta con 

reserva de do•inio, sujetos a condlciOn o preparatorios, los 

contribuyentes deberán presentar declaraciones dentro de los 

15 dias siguientes.• (Art. 49 LHMEH> 
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''El pago~_de·este ·impuesto ~e~er4 realizarse cuando se 

efectü9 cualq-uiera dé_. los supuestos a quo se refiere el 

articulo 34 cie ·~~ta L~y, dentro del plazo de los 15 ellas 

siguientes a partir de: 

~¡;- L~'. fecha de autorlzaciOn preventiva de la escritu­

ra p'111i11c&;,~orrespondlente. 

"l I .- La fecha de celebraciOn de actos o contra toa 

privados." (Art. 50 LHMEHl 

"No se pagart el iapuesto establecido en este capitulo 

en las adquisiciones de inmuebles que hagan la Federación, 

Estados y Hunic~pios, para f~~aar parte del dominio püblico. 

los partidos politicos nacionales, siempre y cuando dichos 

inauebles sean para su propio uso; asi coao las adquisicio­

nes que efectóen los estados extranjeros en caso de recipro-

ciclad. 

"No se pagarA el !'apuesto establecido en este capitulo 

en las adquisiciones que bagan los arrendatarios financieros 

al ejercer la opción de coepra en los t6rminos del contrato 

de arrendamiento financiero; asl como las adquisiciones de 
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iniúebles que lleven a cabo las .asociaciones religiosas 

constituidas conforae a la Ley de la aatoria. cuando se 

efect~en dentro de los seis aes~s siguientes a la obtenciOn 

del Registro Constitutivo de dichas asociaciones ante las 

autoridades coapetentes." (Art. 51 LHl!Elll 

''Cuando los Municipios celebren convenios con el Go­

bierno del Estado para la adminlstraciOn del iapuesto a que 

se refiere este capitulo. l~s atribuciones de las Tesorerias 

Municipales las ejercer4 la Secretarla de Finanzas y Planea­

ciOn a través de sus dependenclas." (Art 52 LHllElll 

"Las infracciones al presente capitulo seran sanciona­

das de conformidad con lo previsto por el C041go Fiscal 

llunicipal." (Ar t. 53 LHllEKl · 
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DE LOS DERECHOS 

AGUA POTABLE Y DRENAJE 

''Los propietarios o poseedores de predios urbanos estAn 

obligados a solicitar de los Ayuntamientos el servicio de 

agua potable. cuando el sisteaa general pase por la calle de 

su ubicación. si no la utilizan. cubrirán blaestralaente las 

cuotas alniaas de consugo de agua tipificadas segun sea el 

cáso. Para los fracclonaaientos esta obligación iniciar& al 

aqaento de· ser recibidos por tos Ayuntaalentos.'' (Art. 87 

LHK!Kl 

''De conforaidad con lo estipulado por el Código Fiscal 

Municipal del Eaiado de K~xico, no causan los derechos a que 

se refiere este capitulo. los inmuebles de la FederaciQn, 

del Estado y de los Municipios." IArt; 90 LHM!Ml 
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CERf IFICACIONES 

"Se entiende por certltlcacl6n. a la. iegallzacl6n de 

documentos solicitados a los Ayuntamientos, eh los que se 

~agan constar hechos o situaciones juridfcas ~!viles 

relacionadas con peraonaa que habitual o accidentaaente han 

residido o residan dentro del territorio del Municipio.• 

(Art. 102 LHKEKl 

Por las certificaciones a que se refiere el articulo 

anterior, de acuerdo con el Articulo 103 de la LHKEH se 

pagará la siguiente: 

fARIFA 

Al Por la primera foja 1.09 
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Bl Por cada foja excedente o.oss 

C) Por certificaciones relativas a operaciones 

traslativas de bienes inauebles que no cau-

san el !apuesto correspondiente 3.27 

Dl Por certificaciones de no adeudo relativas 

a los servicios de agua potable, alcantarl-

llado y saneamiento 3.27 

"Se exceptoan del pago de los derechos por certi:fica­

ciOn: los aolicitados por las autoridades de la P~deracion, 

del Estado y de los Miniciplos. Asl aisao, las personas las 

personas aoralesde la aicroindustria que se constituyan en 

sociedades aercaritiles del tipo "Sociedad d~ Re·~ponaabilidad 

limitada MI" y que queden inscritas en el Padron Nacional de 

la Mlcroindustria, quedarAn exentas del pago de diChos 

derechos." CArt 104 LHMEKJ 
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APROVECHAMIENTOS 

"Quedan coaprendid.os en el concepto de aprovecbaaien­

tos. los de•4s ingresos ordinarios del Municipio no clasifi­

ficables como !apuestos. derechos, aportaciones de aejoraa, 

productos y los derivados del Sistema Nacional de Coordina­

cion Fiscal y el Estatal de CoordinaciOn Fiscal, adeaas de 

los siguentes: 

HU.l tas por infracciones a Jos ordenamientos Jurid·icos 

aunicipales vigentes: 

Recargo\i en los Urainos de la legislaciOn aplicab'lo; 

Gastos de ejecución Y. honorarios por notificaciOn; y 

Montos derivados de la actualizaciOn -· cr6ditos f isca­

les, entre otros. 
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LIY ORGANICA MUNICIPAL DIL ISTADO DI KIXICO 

ATRIBUCIONES DE LOS AYUNTAMIENTO 

S~n at~~bucJones de los ayuntaaientos 

"Celebrar convenios. cuando asi fuese necesario, con 

las autoridades estatales coapetentes. en relación. con la 

prestación de los servicios póbllcos a que se refiere el 

articulo 115. fracción 111 de la Constitución g~neral, asi 

como en lo referente a la administración de contribuciones 

fiscales." (Art 31 trace 11 LOMEMl 

DE LAS ATRIBUCI<;>NES DE LOS MIEMBROS DEL AYUNTAMIE.N.TO, SUS 

COMISIONES, AUTORIDADES AUXILIARES Y SUS ORGAN~S DE PARTICl­

PACION CIUDADANA 

DE LOS PRESIDENTES MUNICIPALES 

No pueden los presidentes municipales: 

''Imponer contribuciOn ·º sanción alguna q~e no esté 

sehalada en la Ley de ingresos u otras disposiciones lega-
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les." (Art 51 trace II.LOMEMJ 

DE LOS SINDICOS 

Lo sindico& tendr4n las siguientes atribuciones: 

'.
1 Vigilar que las •ultas que iapongan las autoridades 

•uniclpales ingresen a la t8sorer1a, previo coaprobante res~ 

pectivo.• (Art 53 trace IV LOMEM) 

"Vigilar que los funcionarios y empleados del municipio 

~uaplan con"bacer la aanifestaclón de bienes que preveé la 

Ley de Responsabilidades para los Servidores P~blicos del 

Estado y Municipios." CArt 53 trace XII LOMEMI 

DE LAS AUTORIDADES AUXILIARES 

''Las autoridades auxiliares aunicipales ejercer4n, en 

sus respectivas Jurisdicciones, las atribuciones que les 

delegue el ayuntamiento, para mantener el orden, la tranqui­

lidad, ta paz social, la seguridad y la protección de los 

vecinos, conforme a lo establecido en esta Ley, el Bando 

Municipal y los reglamentos respectivos. 
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Corresponde a los subdelegados y sub4ele"g&4os: 

"Auxili~i al secretario 4el ayuntaaiento con la infor­

aacibn que requiera para expedir certificaciones." (Art 57 

LOKEKl 

Los delegados y subdelegaos municipales no puederi: 

''Cobrar contribuciones aunicipale~ sin la autorizaciOn 

expresa de la ley." (Art 58 LOKEKI 

DE LAS DEPENDENCIAS ADMINISTRATIVAS 

Son atribuc~ones del secretario del ayUntaalento: 

''Publicar los reglaaentos, circulares y deats disposi­

ciones auniclpales de observancia general. 

"Coapllar leyes, decretos. reglaaentos, perib4icos 

oficiales del estado, circulares Y. ordenes relativas a los 

distintos sectores 4o la a4ainistracibn pfiblica municipal." 

(Art 91 LOHEKI 
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DE LA TESORERIA MUNICIPAL 

''La tesorerla municipal es el Organo encargado de la 

rOcaudaciOn de los ingresos municipales y responsables de 

realizar las erogaciones que haga el ayuntaaiento." CArt 93 

LOKEK) 

"Bl tesorero aunicipal, al tomar posesión de su cargo. 

recibirá la hacienda póbllca de acuerdo con las previsiones 

a que so refiere el articulo 19 do est~ Ley y ronitira un 

eje~plar de dicha docuaentaclón al ayuntaaiento. a la Conta­

dur!a General do Glosa del Poder Legislativo y al archivo de 

la tesororia." (Art 94 ·LOKEK) 

Son atribuciones del tesorero aunicipal: 

11 Deteralnar, liquidar, recaud~r, fiscalizar y ad~inis­

trar las contribuciones en los términos de los ordenaaientos 

Juridicos aplicables y, en su caso, aplicar el procedimiento 

administrativo do o,Joecuci6n en t6rainos de las disposiciones 

aplicables. 



- 327 -

"I.ap~n-er - ··san'ci.ones &c:tainistra.tivas que procedan por 

infracciones a l&s¡~!sposicionea fiscales. 

' .:., ~ . 
~:. ' 

·"PartÍÚpaÍ(; ene la. formulación do qonvenios Fiscales y 

ejf:trcer'<1&á"··-atr1·bu~1o·ne's que le correspond·an en el aabito 4e 

su. é:oapeterici~~ 

"Elaborar, y aantener actualizado el padrbn de Contribu-

yentes." (Art 95 LOl!Elll 

DE LA HACIENDA llUNICIPAL 

La Hacienda Póblica llunicip&l se integra por: 

"Las contribuciones y deals ingresos deterainados en la 

··Ley de Ingresos de los Municipios, los que decrete la Legis-

latura y otros que por cualquier titulo legal reciba." IArt 

97 fracc V LOllEMl 

DE LA CONTRALORIA llUNICIPAL 

El órgano de contralorla interna aunicipal, tendrá a su 

cargo las siguientes funciones: 
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"Verificar que los servi4ores p~blicos aunicipalea 

cuaplan con la obligaciOn de 'presentar oportunaaente la 

aanlfestación de bienes, en t6rainos de l~· Ley de. Responsa­

bili4a4es 4e los Servi4ores Publicas 4el Esta4o y Kunici­

pios." (Art 112 farcc XVI LOHEHJ 

DE LAS OFICIALIAS CONCILIADORAS Y CALIFICADORAS KUNICIPALES 

Son atribuciones de loa oficiales conciliadores y 

califica4ores: 

''Expedir recibo oficial 1 enterar en la tesorerla aunl­

clpal los- ingresos derivados por concepto 4e las aultas 

!apuestas en Urain~s 4e ley." (Art 150 trace IV LOHEHI 

DE LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

"El recurso de revocación se interpondrA pq~ el intere­

sado dentro del plazo de quince dlas habiles siguientes al 

de la notificación o ejecución del acto,. acuerdo o resolu­

ción recla.ia.ado, de carActer no fiscal, ante la propia auto­

ridad que lo haya dictado o realizado, la que 4eber4 resol-
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verlo en un plazo no aayor de quince dlas hAbiles 4espu~s de 

interpuesto el recurso.• (Art 155 LOKEK) 
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CONVINIO DI ADKINISTRACION DI CONTRIBUCIONIS 

QUI CELEBRAN EL GOBIERNO· DEL ISTADO DI NEXICO 

CON ·LOS NUNICIPIOS 

''El Estado'' conviene con el ''El K~niclpio'' en ·colaborar 

en la administración del ispuesto predial establecido por la 

Legislatura Local en favor de los Municipios, asi coao de 

las multas derivadas de la aplicación de dicho impuesto y de 

los recargos causados por la falta de pago ~portuno. 

La administraclOn de los ingresos a que se refiere la 

clAusula anterior de este Cqnvenio se efectuarA por HEl 

Estado'' a trav~s de la Secretarla de Finanzas y Planeaci6n ~ 

sus Dependencias, en relaciO_n con los hechos generadores del 

impuesto predial dados dentro de la Jurisdicción territorial 

de "El Municipio". 

Para la admini.stra.cion .de los citados ingresos "El 

Estado" y "El Ku.n·1.'~'ip!"o~· conVienen en colaborar para que 

aquél ejerza 1la~ ·-!~~~~~:~~"~~-' '!~erat1vas inherentes a. la recau­

dac iOn, coaprobac ib_~?:de i~~~ifl~ciOn y cobranza. en los term.i-
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nos de la Legislación Fiscal'Municipal aplicable y que son 

los que a continuación se seft~lan~ 

I. Registro do c_ontribuyentes. 

I I. RecaudaciO~;;' no¿il~;~'iÓrÍ y cobranza • 
. ,-;· ~ . . -:,.:·:« " 

IV. As!stencia>•i:contribuyente. 

v. Consultas y au~ori~aciones. 

VI.· CoaprobaciOn del· c"uapliaiento de las disposiciones 

fiscales aunicipáles (fisc~li.zaciOrÍ>. 

VII. DeterminaciOn ·4e !apuestos y de sus accesorios 

(liquidación). 

VIII. laposiciOn y condonaciOn de multas. 

IX. Recursos administrativos. Juicio. 
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X. lntervenciOn en Juicio. 

La Secretaria de Finanzas y planeaciOn y sus Dependen­

cia para hacer cuaplir sus determinaciones, aplicarlo las 

aedidas de apre11io que sean necesarias •. en los t6rainos de 

las Leyes Fiscales Municipales relativas. 

En materia de recaudacion, notiflcaclOn y cobranza, 

"El Estado'' ejercerA respecto del !apuesto predial, las 

siguientes atribuciones de "El Municipio". 

l. Expedir, recibir y en su.caso exigir las declaracio­

nes, boletas •. _avisos y d.ea&s docuaentac16n a que obligan las 

disp6s~clone~· fiscales y recaudar los ingresos respectivos. 

II. Asignar los valores catastrales o fiscales base del 

!apuestos, y en su caso, deterainar y exigir el pago de 

diferencias que resulten. 

¡¡¡, Notificar los actos y las resoluciones dictadas 

por "!l Estado"'· re:lativa~ a lo·s ingresos 11ateria de este 

Convenio, asl coao recauda~:~u~impo~te~ 



IV. 

eJecucion 

EnticÍa4, 

deteraine. 
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Llevar a cabo el procedimiento administrativo de 

contenido en el C04igo Fiscal Municipal de la 

para hacer efectivos los ingresos que "El Estado'' 
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LIY DI ORGANISllOS PUBLICOS DISCINTRAL.IZ(\DOS· DI CARACTIR 

llUNICIPAL PARA LA PRBSTACION DE LOS SERVICIOS DI AGUA POTA­

BLE, ALCANTARILLADO Y SANIAllIINTO 

DISPOSICIONES GENERALES 

"Los Organismos recaud.arAn y adainlstrarAn con el 

carActer de autoridades fiscales municipales, de conforaid.ad 

con el Cbdigo Fiscal Municipal y demAs leyes fiscales auni­

cipales relativas, las contribuciones derivadas de 101 

servicios que.presten. Recaudertn y enteraran al Estado, el 

-Impuesto para el Foaento de la Educación Póbllca que se 

genere con base en las contribuciones aencionadas.'' CArt. 

LOPDCHPPSAÍ'AS) 
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CAPITULO IV 

CASOS ·PRACTICOS 

DATOS. 

Los sonares JAIME KELLER TORRES y JUANA PEREZ GARC!A 

como vendedores y PEDRO CHECA CHAVEZ como comprador se 

presentaron.ante el notario numero SO del Distrito Judicial 

de Tlalnepan_tla el dia 3 de enero de 1994 para formalizar la 

operaci6n de coapra-venta del terreno con construcciOn 

ubicado en la Calle 2 de Marzo numero 50, Colonia San Juan 

de ·los Lago·,¡; Mu.nicipio de Tlalnepantla. -Estado de Mhico. 

Los interesados dicen llaaarse 

JAIME KELLER TORRES con domicilio en Calle 2 de Marzo 

numero 50, Colonia San Juan de los Lagos, Tlalnepantla; con 

tel~fono n6aero 8225060: y estar casado en sociedad conyu­

gal: de ocupación Eapteado; tener 38 anos de edad: hijo de 

padres aexicanos; de nacionalidad •txlcana; nacido en Fres­

nillo Zacatecas, el dia 12 de octubre de 1961: con RFC 
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KETJ611012JJK. 

JUANA PEREZ GARCIA con doaicilio en Calle 2 de Karzo 

numero SO, Colonia San Juan d.e los Lagos. Tlalnepantla; con 

telhfono nUaero 8225060; y estar casad.a en sociedad. conyu­

sa.l; d.ed.icad.a a las labores de su hogar; tener 38 al\os d.e 

ed.ad.: hija de padres mexicanos; de nacionalidad aexicana; 

nacido en Fresnillo Za.ca.tecas, el d.ia 19 d.e febrero de 1956; 

con RFC PEGJ560219. 

PEDRO CHECA CHAVE2 con doaicilio en Calle Sor Juana 

Inés d.e la Cruz numero 184, Colonia San Javier. Tlalnepan­

tla, KéxiCo; con telhfono nUaero 3822872; con estad.o civil 

soltero; d.e ocupa~ibn Ad.ainistrad.or d.e Eapresas; tener 42 

anos d.e edad.; hijo d.e padres aexlcanqs; de nacionalidad 

aexlcana; nacido en la Ciudad de M~xlco Distrito Federal, el 

dia 14 de junio de 1952; con RFC CECP520ól41D9. 

Al solicitar el servicio presentaron la siguiente 

documentación: 
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!.-Antecedentes de propiedad (escritura). 

2;-Boleta predial (al corriente). 

3.-Boleta de agua (al corriente). 

4.-Acta de •atri•onio del vendedor. 

5.-Peraiso .de construcción. 

6.-~viso de termiñaciOn de obra. 

·7. -Al inea11iento. 

6.•Nbaero oficial. 

9.-Uso,del suelo. 

Un& voz presentados sus docuaentos se solicito un 

avalóo al Ingeniero Mario P6rez López, teniendo· un valor ·el 

in•ueble de NS 150.765.00 

El notario solicita los certificados de no adeudo de 

agua, predial, aportaciones y aejoras, clave catastral y 

libertad o existencia de grav&menes, pagando los derechos 

correspondientes por cada uno de ellos. 

Se fira•-'lll escritura el dia li il mu.o. il .l..!1.2.!t.. 

El pago de certificaciOn.de no adeudo de agua tiene un 

importe ·d' NS 49,93 de acuerdo al ~~t 103 inciso D) de la ...... 
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LHKEK. As! como los certificados de no adeudo de aportacio­

nes y mejoras, no adeudo predial. 

El pago de certificación de libertad o existencia de 

gravámenes tiene un !aporte de NS 143.08 de acuerdo al 

articulo 33 fracción III de la LHEM. 

Por el pago del certificado clave catastral. se pag6 la 

cantidad de NS 11.45. 

Presento recibos que acreditan que vivió los 2 bltiaos 

~ftos en el inaueble (SOLO CASA HABITACION). CArt. 77 Frac­

ción XV LISR y 77 do RLISR) 

CASO 1 

El avaluo nos indica. 

Que la casa· habitación No. 50, de la Calle 2 de Marzo, 

y lote ·de terreno sobre el cual se encuentra construida, que 

es el n~mero 6~ de la manzana VI, Colonia San Juan de los 
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Lagos, ubicada en el Municipio y Distrito de Tlal~epantla. 

Estado de M6xico, se encuentra comprendida dentro de las 

med.idas, colindancias y superficie siguientes:. 

AL NORTE: EN 20.00 MTS. CON LOTE 25. 

AL SUR: EN 20.00 MTS. CON LOTE 23. 

AL ORIENTE: EN 9.00 MTS. CON CALLE 2 DE MARZO. 

AL PONIENTE: EN 9.00 MTS. CON LOTE 13. 

CON UNA SUPERFICIE DE: 180.00 M2. 

DETERMINACION DE AVALUO 

TERRENO 

180 112 X NS 400 Ns 12.000.00 

CONSTRUCC!ON 

CASA ffABITAC!ON 



78 K2 X NS 1 .. 050 X 0.7 • 

OFICINAS 

35.19 K2 x NS 550 

BARDAS 

. TOTAL DE AVALUO 

FECHA DE ENAJENACION 

FECHA DE ADQUISICION 
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NS 57,330.00 

NS 19.355.00 

NS 2,100.00 

NS 150,785.00 

21 DE ENERO DE 1994 

19 DE JUNIO DE 1986 

En la escritura de antecedente nos indica un costo de 

adquisici6n de NS 2,051.00. sin determinar que cantidad le 

corresponde al .terreno, a la casa habitación, ni al local 

comercial, por. lo· que se .tiene que referir el valor de 

a~·uao correspondiente a oficinas a la techa de adquisici6n. 
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El terreno con casa babitacion se exenta en base al 

articulo 77 fracciOn XV del RLISR 

REFERENCIA 

l.N.P.C. DIC. 93 36068.5 FACTOR 
!2.8466 

l.N.P.C. JUN. 86 2807.6325 

Solo se puede referir el SOS del valor de aveluo de la 

construcc1on NS 15,484.00 

¡5,494 / 12·8~66'• NS l .zos.30 

Se dividirÁ
0

el costo de edquisiciOn entre el numero de 

copro-pfet&J:ios:qúe:existen del inaueble C2l· 

1 • 205. 30 / 2 = NS 602.65 

ActualizaciOn del precio de adquisiciOn, aplicando el 

factor que establece ~1 anexo 24 a que se refiere la :regla 

152 de resolución miscelánea de la resoluciOn que establece 

reglas generales y otras disposiciones de cara~ter fiscal 

para el al'!o de 1993 (dado 'que no se ha publicado la aplica-
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ble para 1994). 

Periodo transcurrido del 19 de junio de 1986 al 21 de 

enero de· 19.94 s=: 7 aflos 7 aeses 

Factor de· la Tabla de ajuste 24 .47 

Aplicand.o indices do acuerdo al Art. 99 de la t. I.S.R. 

I.N.P.C. DIC. 93 36068.5 
FACTOR 12.8466 

I.N.P.C. JUN. 86 2807.6325 

Se aplicar& el factor de 24.47 por ser el aas conveniente 

para obtener un valor de adquisición aayor lo que darla coao 

resultado un impuesto aenor. 

Disminucibn 3~ anual por 7 anos 

602.65 X 3:1: 18.08 

is.os x 7 126.56 

COSTO DE ADQUISICION NS 602.65 
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DEPRECIACION 3$ NS 126.56 

COSTO DEPRECIADO DE CONSTRUCCION NS 476.09 

20$ DEL VALOR DE ADQUISICION NS 120.53· 

COSTO AJUSTADO DE CONSTRUCCION NS 476.09 

X FACTOR 24.47 NS 11,649.92 

VALOR DE AVALUO / 2 NS 9.677.50 

- COSTO ACTUALIZADO· NS 11,649.92 

PERDIDA TOTAL N$ 1. 972,42· 

I.S.·R. 0.00 POR NO EXISTIR GANANCIA GRAVABLE. 

I.V.A. VALOR DE OPERACION 

ART. 1 LlVA 10$ 

NS 19,355.00 

NS 1,935.50 

Para efé~i~~ del Pago al Registro POblico de la Propie­

dad, teneaos: 

ART. 27 LHEM. 

VALOR DE OPERACION 

DERECHOS: 

NS 150,785.00 

NS 2,618.19 



• 
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Por estar en el rango que especifica los aontos de las 

operaciones que exede~ de 20 dill.s de SMGSZEC .(N$ 111,471. 01) 

·en adelante. 

Con respecto al Traslado de Dominio, teneaos: 

ART. 37 LHMEM. 

VALOR DE OPERACION 

REDUCC!ON: 

15.27 X 5 

76.35 X 365 

BASE PARA ~MPUESTO 

TASA 

IMPUESTO 

NS 76.35 

NS 150,785.00 

NS 27,867.75 

NS 122.917.25 

2 :g 

NS 2.458.35 
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AMIXO 1 CASO UNO 

ESCRITURA HUMERO ClNCUENTA Y TRES KIL SEISCIEHTOS OCHENTA Y 

DOS. -------------------------------------------------------

VOLUMEN NUMERO MIL TREINTA Y DOS. ----~-------------------­

.PAGINA NUMERO CIENTO VEIHTIUHO. ---------~------------------

AtizapAn de Zaragoza, Estado de M6xico a los veintiun dias 

del 11es de enero de ail novecientos noventa y . cuatr~ EL .p 
LICEHCIADO JUSTIHO MORALES DE LA PEllA, Notario i;;!blie;, C. 

-¡ o> 
Nuaoro Cincuenta, del Distrito Judicial do Tlaln')!!antlf111 ;o 

M6xico, HACE CONSTAR LA COMPRA-VENTA, c¡uo celebran !P" Uf!" 

parte el softor JAIME KELLER TORRES con el consontimie~ do 

su esposa, seftora JUANA PEREZ GARCIA DE KELLER, coao vende­

dores, y de la otra parto el s·onor PEDRO CHECA CHAVEZ. COllO 

comprador y que foraalizan de conforaidad con los ant.e.~eden­

tes y cl•usulaa siguientes: ---------------·-----------------

--------------------- PROTESTA DE LEY. ---------------------

Para los efec·~_os de las declaraciones que los coaparecientes 

harAn en este lnstruaento, procedi a protestarlos para que 

se condujeran con verdad y los apercibi de las penas en que 

incurr'en los que declaran falsa•ente . .:.·---------------------

------------------ A N T E C E D E N T E S -----------------

t.- Manifiesta la parte vendedora que aediante escritura 
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noaero doce ail setecie!t'tos,·sesenta y ocho, voluaen doscien­

tos setenta· y och~,-~e·~~cha diecinueve de junio de mil 

novecientos ochen~~.,~,=~eis,- otorga~a ante la te del Licen­

ciado Antonio. Maiüt;'oallardo, Notario noaero Cuatro del 

Distritºo Judicial ·,de. Tlalnepantla, Estado de !léxico, 

inscrita e~·;'.~\¿.~egÚt~o Pllblico de la Propiedad y del Comer­

cio' de. T(al.ne¡iantla, México, bajo la partida q't'niento~ 

sefa:, véhuríen setecientos ci"rrcuenta y uno, libroOpr~ro,C::. 
-¡ aJ 

sección · prim.era. .de fecha veintiséis de novie11bf!' d"rrt.mll ;:IJ 
·novecientos ochenta y seis, el senor JAIME KELL~ T~ES. -

adquirió por COMPRA VENTA que hizo del seftor JUA~ ANTONii_C') 

ROSAS ·GOHEZ, con el conseptiaiento de su esposa, senara 

MARTHA SALGADO DE ROSAS, en precio de DOS MILLONES CINCUENTA 

Y SIETE MIL PESOS, llONEDA NACIONAL, la casa habitación· 

marcada con el nümero CINCÚENTA, de la Calle Dos de Marzo. y 

lote de terreno sobre el cual se encuentra construida, que 

es el numero SEIS, de la manzana SEIS ROMANO, de la Colonia 

San Juan de Lcis Lagos, Municipib .. .Y Distrito de Tlalnepantla, 

Estado de México, e·¡· cuai. se' encuentra coap.rendido dentro de 

las medidas. colindancias y superficie sigui~nte~:~ --~----­

AL NORTE¡ EN VEINTE METROS CON LOTE NÚMERO VEINTICINCO. ---­

AL SUR: EN VEINTE METROS CON LOTE VEINTITRES; . ..;~~~---'---"~::-:::. 

AL ORIENTE: EN NUEVE METROS CON CALLE nos· DE MARZO. ·-~-.-·:_c..-. 
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AL PONIENTE: EN NUEVE METROS CON "LOTE TRECE. ---------------

CON UNA SUPERF!Cr.E DE: CIENTO OCHENTA METROS CUADRADOS. ---­

II.- Que el inaueble uté"ri& del presente ·1nstru•ento se 

encuentra al corriente en el .pago~ d~·~ sus contribuciones 

fiscales •. lo q~e acredita con la Constancia de no ade4do 

lisca1. expedida por l&·Tesoreria. de Tlalnepantla, Estado de 

Mhico. · a,•.i co~o .~·º!1.1ª. boleta de Iapuesto Predial~ bolet-1;> 

de derechos por, servicio. de 'agua y certificado de@> adeudoe, . . .. . o 
de agua, :·del. bimestre en curso, cuyas copias d1bida....1_ente CP 

)> fTI ;o 
~~teJ,adas. · p.or mi con sus originales, se agregan ªJo apl-'1-dice _ 

de este instrumento bajo su numero y letras "B", ':..G-" y "D" ,("') . . o ~ 

respe~tivamente. e igualmente el.certificado de no adeudo de 

aport~~iones.de mejoras expedido por la Tesoreria de Tlal-

nepantla. Estado de México. --------------------------------

111.- Que ~l in~ueble materia d~ 1~ presente escritura, no 

reporta ningón gravamen, como lo comprueba con el documento 

que 'exhibe··y. agr_ego a) apéndice d·e. l.á ·presente escritura, 
. ,:<. · ..... ,. . 

bajo ÚL' letra ''.F", y su ntimerO~:qU'~;:'.ie~',c.o~re·sPonda·. para que 
. ~·:' ,. 

torae parte de.i .. ·~·s110, :·Y d·~L c~:&i,'":S~~:·;~ei·~·s·?.·~.e~d.~·;que no e xi s-
. r . •. ; '-~.·i 

ten inscritas ;en el. Registro''NbÚco\cie';_'¡a\Propiedad. y del 

Comerc lo :~o~res~·~-~ci1~ri-~·~·;·}:i;~~ <¿·~-~- ~·a,~'-&~t·ó"r'.Í,~~.'',"·'.Ct1:1e · 9"Stablezcan 
. ' . . . . - , :,..::.'';" . 

provisione.si· ·: ~s.Os~· · ·. ~-ti~f(X:.~~'~( -~~:·.·~·~·s·t'i~o·s .-.. ,_-st!.bÍ-e· · ~l .. predio 

materia: de 
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Asentamientos Humanos y otros ordenaaientos en vigor y que 

no se otorgan clausulas relativas a la utilizaciOn de·· ·a.r:eas 

y predios conforme a los Articulas cincuenta y tres y cin­

cuenta y cuatro de la aencionada Ley. ----------------------

IV.- AVALUO.- "BANPAIS", SOCIEDAD ANONIMA, practicó aval~o 

del inmueble objeto de este instruaento, asignándole un 

valor comercial de CIENTO CINCUENTA MIL SETECIENTO~OCHEH°!j) 
· o e 

Y CINCO NUEVOS PESOS, MONEDA NACIONAL, cuyo o.!.jginiJI seo:J 

agrega al apéndice de esta escritura bajo la letl)!I. "G"~ su;o 

nbmero que ·1e corresponda. ---------------------..QO--~-S:-:------- (") v.- Manifiesta la parte vendedora de manera expre<?? y ba~ 

protesta de·decir verd¡d, .que el inmueble que enajena por 

este instrtiientn: lo habito los dos bltiao~ anos, lo que 

acredita con recibos de Tel~fonos de México, Sociedad An6n1-

u de Capital Variable, documentos que en foto.copia debi.da­

~me~~~ cotejados se agreg~n al ap~ndice de ~ste instruaento 

para que . for.•en parte del aisao. --------------------------­

VI. - CERTIFICADO DE CATASTRO.- Para los e~ectos de lo di-

spuesto por el articulo treinta y nueve fracción I de la Ley 

de Catastro del Estado de México, las partes· exhiben el 

certificado de clave expedido por el Instituto Catastral del 

Estado de Héxico, cuyo original se agrega al apéndice de 

este instrumento con la letra ''E~' y:su n~~ero que le corres~ 
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ponda. - - -- - - - - -- ------------ -----.-- -~ --'---.---:--------------

VI!.- Manifiesta la parte cómp~ado~:a ,lia'jo p~o~est& de decir 
- . . 

verdad que e1 1n11ue.b1e mate-ria: 4-e·1~:Pre~~·n~7~, ·tns.trumento. ºº · .. 
colinda con otro 'que hubiera 'ildcfulri~() en ·11n· periodo de 

veinticuatro: ~-4!,~~~~·~i~f\·~-t:e~I~r-~·s;~":}_*~:-~:~~'cih&·,de ,firma de la 

::j:::!lf i!f !l!i~!f 1!!~!~'.i;~:~~::;;~:;'.~~~~::~ 
-.:.c.·-·-' O .l;,. 

la . Ley. _:;::d_~~';;~-~~ü·es·~·o_-.,_a( v·aloi: ·Agregado las partes sehalan 

como :~¡,~-.e··~i~<~el-.::·:~~~~'.~-~·no~::·q_ue se enajena la cantidad de SETEN­

TA y DOS IUL' 'NtiEvos' PESOS, MONEDA NACIONAL. y de las cons­

truCcii:m_e'.~---~~h:~~!:d.~s·- a éste, destinadas a casa habitación, 

es la suaa de CINCUENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA 

NUEVOS, PESOS, cantidades que se encuentran exentas para los 

efectos de dich6.pago·y .seft&lan como precio de las construc­

ciones adheridas a éSte, destinadas a oficina la cantidad 

de DIECINUEVE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO NUEVOS 

PESOS, HONEDA NACIONAL, por lo que la parte vendedora tras-

lada a la parte.compradora el.importe del Impuesto al valor 

agregado de la presente operación. --~----------------------
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------ EXPUESTO LO ANTERIOR, SE OTORGAN LAS SIGUIENTES -----

--------------------- C L A U S U L A S --------------------

PRIMERA.- El senor JAIME KELLER TORRES, con el consentimien­

to de su esposa, seftora JUANA PEREZ OARCIA DE KELLER, VENDEN 

sin reserva ni liaitación alguna, libr8 de todo sravaaen y 

al corrient~~en el pago de sus Contribuciones Fiscales, la 

casa habi·t~~i~;~. marca.da con el numero CINCUENTA, de la Calle 
:·. ·,.¡-. - . ., ~-· 

Dos d9·~'Ha.r·z·ó:~~-:'·y JCJte de terreno sobre el cual se 'tncuentt1?' 
.• o e 

construida;~qu·e;:es ·¡,i: nbHro SEIS. de la manzana ~IS ~OHA-a:J 

NO,". de :i~:·:c~i~~i/San Juan de Los Lagos. Kunicip.D!t y Dl"Jtri-::0 . >· ·h'..::y', .· ·.. r -
to iie.Tl~l~~P.:~n:~la, E~tado de México, la cual ss encuentr'\") 

·. coapre'ndÍd~:~-4~=~tr~· d~-'1a.s aedidas, colindancias y Oper:fic~ 
> '·-~ 

que-- se·:.e,;p·eciii\:&n. en el antecedente I del presente instru-
- , . ···- ·-·~o:,;:,,;·\' - . 

aento -~~y-.--q~~<:-:·s=-~~:~dari·-· aqtil integraaente por reproducidas como 

si se' iÍlse:ti-:aSe'ií.· a. la letra, para todos los efectos legales 

en fa.Ja·.~ de{~'e.nor PEDRO. CHECA CHAVEZ, quien en ese concepto 

.co~·pr~·~~:~~-~~·~.~~e .para si dicho inmueble, con sus accesiones 

lega.le& y_'< aateriales, usos, costuabres y servidumbre~, 

entradas y'sall4as y en general con todo lo que de hecho y 

por derecho le"pertenece y corresponde dentro de sus limites 

ya deterainados~ -------------------------------------------

SEGUNDA·- Es precio de la enajenaciOn la cantidad de CIENTO 

CINCUENTA HIL SETECIENTOS'OCHENTA Y CINCO NUEVOS PESOS, CERO 
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CENTAVOS, MONEDA NACIONAL, que la parte vendedora declara 

haber recibido de la parte compradora, con anterioridad a 

este acto a su entera satisfacción y por cuya suaa desde 

luego le otorga por aedio del presente el recibo aAs eficaz 

que en derecho y a aU·~eguridad conduzca. ------------------

TERCERA.- La enaJenaciOn queda sujeta a las condiciones 

proPlas de su naturale~a, obliglndose la parte ve~edora .,P 

responder del saneaai~nto para el caso de evicci<!1 •t, loe;:. 

términos de Ley. ----·~:'·-----;-~-,-----------------,:,:¡ _________ _[JJ 

,'··· l> (TI :o 
CUARTA.~ .Los contrat~nt.~s. decl~~an que en esta og;raci~ no_ 

existe error, dolo~··.Yiolenc1a·, coacción o cualquier otrP 
' ' o ~ 

vicio de.l consentl..i.ientó que· la pueda invalidar, por lo que 

se obl.igan a no res,cindlrla·,".P~r las citadas u otras causas. 

QUINT'A.- Para todo ló- relativo· a la interpretación y cuapll-

aiento. de lo pactado en esta escritura, los contratantes se 

someten a la .coape-tenc!a de l~s Tribunales de la Ciudad de 

Tlalnepant.la, Estado de México, para lo cual ba.cen foraal 

renuncia :·a.1 fuero de su actuB.1 ·y ftituro dom.icllio o vecindad 

que llegaren a· tener. ------.""."-'-~-"."'-'":'--~---~----------..:.------
,. ·,·._ .·· ., 

SEXTA.- ~a parte comprador·a~· es· .sabedora de que los Impuestos 
. . - - ' 1'' 

que se originen por: l~.~-Pr.eS·.~~~~>es_~rl.~ura, est&n sujetos a 

revisión· de. p~rte · 4{ i&;: ~.í'toridades''Fiscales por lo que si 

exlsiiere &l'g·una, -d.:t'~~r·e~~i)l~:a ::s·u .. cargo se obliga a cubrirla 
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tan pronto coao sea notlf icada inclusive con los recargos y 

multas que se !apongan liberando al suscrito Notario de 

cualquier responsabilidad por t~les conceptos. ------------­

SEPTIKA.- Los gastos. Impuestos. Derechos y Honorarios que 

se originen por la presente escritura, haata obtener su 

inscripción en el Registro Publico de la Propiedad corres-

po.ndiente ser6.n de la exclusiva cuenta de la parte coapradQ-

ra.----------~-----------------------------------~------..,:r-

--------------------- G·E N E. R A L E S _______ -C:). ________ c;. 
-¡ o Ol 

JAillE KELLER TORRES, originario de Fresnillo):. Za"t'f-ecas;t¡ 

donde nació el di& doce de octubre de ail novecb&ntosrceserr­

ta y uno. casado, Empleado, con domicilio en Ca-t'te Dos ~ 
o J:. 

aarzo nUaero cincuenta, Colonia San Juan de los Lagos, 

llunicip~o y Distrito de Tlalnepantla, Estado de llbxico, con 

Registro Federal de Contribuyentes nuaero KETJ-611012-JJK 

(sesenta y uno, diez, doce, guión J, J, K). ----------------

JUANA PEREZ GARCIA DE KELLER, originaria de Fresnillo, 

Zacatecas, donde naci6 el dia dlecinueve·de febrero dé mil 

novecientos cincuenta Y' seis, casada, de~icada.a ·las labores 

de su hogar,, con'el.~isao domicilio que ·e1. anterior~ con 

Registro Fede.ra1 de Contribuyentes : n6aer~ ·PEGJ-560219 

(cin~uenta y· seis, cero dos~ -diecinueve). -----------------­

PEDRO CHECA. CHAVEZ, originario de !léxico, Distrito Federal, 
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donde naciO el dia catorce de junio de ail novecientos 

cincuen·ta y dos,-, casado, -:_Administrador de Empresas. con 

domicilio en Sor ~uana·lnés:de'.la Cruz nOaero ci~pto ochenta 

y cuatro, Colon_ia San Javier, Tlalnepantla. Estado de Méxi­

co,· con 'Registro_:F.;dera1· de Contribuyentes numero CECP-

520614-ID9 ·(cincuent.& ·.y .. _d~s,: :cero seis. catorce, guión I, D. 

nueve).·-----~----~-------~--~-----~------------------------

Y respectp al ·pago'dei ·rapuesto Sobre la Renta a~testa"jtJI 

encontrarSe al corrien.te :.SÍ_n _·justificar Jo, exceR1on~ le; 
' .·. ·"'· ....¡ tJJ 

se nora JUANA PEREZ GARCIA DE. KELLER, qúi-en 4$,Jo ,,q se";o 

contribuyente, 

agregando ser. 

por.1o:que ":ies'.bice .ra advertenqloa d("'" Ley;-

de ·~~-:~i~:~~~·f\í~·~'.--~e·x·ic&n& ... e hijos ..-de padrj,.? 
" ., o 

aezi ca.nos • · -- -------~------..:.--·..;------------------------------. .-;,·.~ 

------~--o~~- Yo;'; EL:,:n.oTÁRIO'.'CERTIF!C~Y' DOY FE ------------

I • - De· que. l.~·7~~t~:~~.1~F:~i~~~~.º.'t~~~.u~rda fielmente con 
los originafesX-'clue~'·tuv.e';a~.~la; _ _-,v.ista:oy::•isaos a~·los· que me 

r••i ti. -~---~---~·~%~~~7'.!:t~~fz~;~~~7~~~t~~iff~ffj;~.~.~L~~~~-~--
r I. - De. que· ·conozco·"ª' -los· ... contratantes rY '.·lOs·-:.conceptt.ao con 

capac r da·~ ··.1.#i;~t~'FrC~i~'tt~:i.~'.~~ff~~i~~':f1i;:·.~"{~Py{;q~~-L~----~--
111. - ·.De .··~·~·~\X.~:~::::,~·. e)CpliqiJ~'~'eI·;;!con~enidO':de_;.la ·~:~.·P~~si!nte ·a 

los mismos.. h~Úé~·d~,le~Y~~~~é:~j~u;[J~ºio~~··_y• .. túeiza legal y 

estando· c·~n-~o~~~··~:>- CO~ '.'S1/:t'8'Q·c;¡:'·,·~íoJ·~·á"t.i"fiC~·n y firman de 
. . . .. . ·;: 

conformidad :é1 d!a .v~·i~tiUn~:.~~;i·:,'J?~S 'de::_eneio y ano de su 
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fecha.- DOY FE. --------------------------------------------
TRES FIRMAS.- RUBRICAS.- PASO ANTE KI.- EL NOTARIO PUBLICO 

NUKERO CINCUENTA.- LIC. JUSTINO MORALES DE LA PENA.- FIRMA­

DO.- RUBRICA.- EL SELLO DE AUTORIZAR. ---------------------­

-~--------------- AUTORIZACION DEFINITIVA. -----------------. ~ .p 
ATIZAPAN DE ZARAGOZA, DISTRITO DE TLALNEPANTLA, El(!)ADO DE C:::. 

MEXICO, A LOS CUATRO DIAS DEL HES DE FEBRERO DE ll'f-t N~E- ~ 
CIENTOS NOVENTA Y CUATRO, CO.N ESTA FECHA AUTORIZO zlr DEF.lil- ;x:J 

;o r 
TIVA LA ESCRITURA QUE ANTECEDE.- DOY FE.- EL NOTARIO ~UBLICO C) 

NUMERO CINCUENTA.- LIC. JUSTINO MORALES DE LA PERA.- ~IRKA- -1:. 

DO.- RUBRICA.- EL SELLO DE AUTORIZAR. ---------------------­

------------------- ES PRIMER TESTIMONIO. -----------------­

SACADO FIELMENTE DE LOS ORIGINALES QUE OBRAN EN EL PROTOCOLO 

Y APENDICE A MI CARGO VA EN TRES HOJAS UTILES Y SE EXPIDE 

PARA EL COMPRADOR SEROR PEDRO CHECA CHAVEZ, A TITULO DE 

PROPIETARIO. -----------------------------------------------

COTEJADO Y CORREGIDO EN ATIZAPAN DE ZARAGOZA, DISTRITO DE 

TLALNEPANTLA, ESTADO DE KEXICO, A LOS CUATRO D!AS DEL HES DE 

FEBRERO DE·MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO.- DOY FE. 

~ l < . 
C., El(;)IOTARIO PUBLICO NUMERO 

'\l-\)SRlc 4 
CINCUENTA. 

DE L D E L 

"t- q:¡[C. JUSTINO MORALES DE 

O T..A ~' 
d< t/'l!f A g. \ \) 



SOLICITUD DE CERTIFICACION DE 
NO ADEUDO DEL IMPUESTO PREDIAL 

c. TESORERO MUNICIPAL .. DE' 
TLALNEPANTLA, EDO. DE" MEX. 
PRES.EN T:E: 

ANEXO 2 
C A SO 

Para ·docu·aeritar. una escritura y conforae a lo estable-

cido en los a'rÜculos. 41, Fracción IV, de la Ley de Hacienda 

Municipal;:· :A~il·¡.,'Le~: .·d.~'":éooperación para Obras Publicas, 

atent'amenie '?SOfi'Cút~,~qú:e··S·e·.~e expida una certificación de 

JAIME KELLER TORRES 

Ubicado ··en:·;i• ~·.i·~e 2 de Marzo nllaero. so· y lote de terreno 

sobré.· el ·:_·-cuiif'-··se: encuentra construido, que es el nOaero 

SEIS,- de -la~~·~~~%~~¡: VI, de la Colonia San Juan de los Lagos. 
;.,. 

Municipio· y. Distrito de Tlalnopantla, Estado de M~xico. 

CLAVE CATASTRAL O NUMERO DE CUENTA: 093 13 338 26 00 0000 

AtlzapAn de Zaragoza, Héx., a 4 de enero de 1994. 

~l~ uBR1c 
(? 0ATENTAMENT¡. 11/ 

E 
E~ NOTARIO PUBLICO NUMERO CINCUENTA 

D L D E L 
"'!- e:> ..i-

0 T A ~}c. JUSTrnq_.·i10RALEs DE LA @E"7' A S. \ ~ 



TESORERIA MUNICU1AL 
TLALNEPANTLA, ESTADO DE MEXICO 

FOLIO No. 

( CUARENTA Y NUEVE NUEVOS PESOS 93/J 00 M N ) ·- ' 

POR LOS SIGUIENTES CONCEPTOS ___ _.tc<ier..uli~~;ueslo Pr!dl•L 1 
. 1 

1 
~~~~~~~~~~~~~~~~~¡ 

---~-------~---------~----- ! 
r--CLA_V_E_,--,-~~-O-E-.S~C-A-·-1-P-.-C-1-0-N~~~~~~-,M-P-O-R-T-E-~J 

•1u :iiu~ u;:i \;fr 1 1tillc1 n ••••• • • • • • • • • • • • 49,g3 

TE;OOERIA MU!llCIFAL o¡ TLALllEPAlllLA OE m 
Cine Cabslral 1 093 IJ '38 ¡4 00 00(.ID 
0010111.4 · 10131:~1 smm mm 
Importe pag11do , , , , , r 4S,Sl 

IOIAL,. .. , ...... ,., 49.93 

TLALNEPANTLA, ESTADO DE MEXICO, A! .JlB....DE.....ERO_DE...-!.g<"4--------

EL TESORERO MUNICIPAL 

LA LEY DE INGRESOS MUNICIPALES, PREVIENE QUE A .TODA PERSONA QUE POR CUALQUIER 
COtlCEPTO EFECTUE ENTEROS EN LAS TESOAEAIAS MUNICIPALES. se LE EXTIENDA El 
CORRESPONDIENTE RECl80 EN TAL VIRTUD, EL CAUSANTE DEDEAA ex1plALO EN FORMA IGUAL A 
ESTA, QUEDANDO ODLIGAOO A PAESENTAALO AL HACE A EL SIGUIENTE PAGO. 

ANEXO 3 
C A SO 

! . 



~ :..·.·,:,1.1,..rn1ocous111~~·c11Al 
: • .i..utPANTLJi,EDO ct1,•,, 

DEPENDENCIA 1 ESORERIA MUNICif'f\L 
SECCION COORl>INACillN. DE INGRESOS 
OFICIO NUMERO PREDI AL 
EXPEDIENTE 

."ASUNTO: 

CERTIFICACION DE NO ADEUUO. FISCAL.. 

A 10 D& •ENERO DE 1994 

Lf'I C. ·rESDRl'::fiA MUNICIPAL DEL. 11. AYUNTAHtENTO DE TLAL.NEPANTLA. DE BAZ, 
EGH\DO DE MEXICO, CON FUNDñHENTO EN E'.L ARTICULO 76 BIS D(¡L. CODIGO 
Fl~i(;fll. MUNICIPf'IL DEL ESTADO DE HEXICO. 

CF.l<TIF'lCA 

1:u.,: GEGUN DAIOS GUE OORl'\N EH E.STA TESORERIA, SE ENCU~N'IRA REGISTRADO 
1.:1. r-r<EDlú UBIL.f\IJO EN e 2 DE MARZO ' 50 COL. SAN JUAN DE LOS LAG DE ESTA 

'. ,.·1:.;0.[LCION; n UOM[ll~E JAIME KE1,LER TORRES 
ú"; CLIWE CAT, .. c.·rRAL. 0 CUENTA Pl\EDiAL NO. : 093 13 330 26 00 0000 
."J. i.~1,('.L SE E UE RA AL CORRlEtHC! EN EL PAGO DEL IMPUESTO PREOIAL 

1•,•,,¡rfi EL 6 • IMESTr<E DEL NJO 19 1J3 OEGUN f-<ECIBO OFICIAL No. 9º1176 
t,1~: rn:llA 10 E Enero DE 19 113 • /,NEXO 

C A S O 
4 



c. DlRECTOR DE o.p.D.M. EN 
TLALREPANTLA, EDO. DE MEXICO, 
P R E S E N T E: 

SOLlCITUD DE CERTIFICADO 
DE''"NO ·:ADEUDO DE AGUA POTABLE 

ANEXOS 
C A S O 

Para docuaentar una' escritura Y. conforme a lo estable­

cido en los articulas 41, Frjlcciori··1v, de la Ley do Hacienda 

Municipal, y 20. Fracci~.n· VII y 37 de la Ley de CooperaciOn 

para Obras P~blicas del Estado de Kexico, atentamente soli­

cito· que se ~e eixpid·a una certificación de no a.deudo del 

siguiente 1ii.áueble regis'trado a noabre de: 

JAIME KELLER TORRES 

'Ubl.~.ado en: Calle 2 de Karr.o ndaero 50 y lote de terreno 

sobre el· cual se encuentra construido, que es el nOmero 

SEIS, de la manzana Vt, de la Colonia San Juan de los Lagos, 

Municipio y Distrito de Tlalnepant1a, E~tado de Kéxico. 

TOMA DE AGUA No. 5433:· R 73833 

Atiza.pan de Zaragoza, Kéx., a 4 de enero de 1994. 

l ~ ~\)SR Je 
O ATENTAMENTE "'1 

D E L EL NOTARIO PUBLICO NUMERO CijC~NTt 

-f,, () ~ 
O T A ~' tic. JUSTIÑo HORA LES DEÜr.ATP~AS. \ ~ 



.. , .. 
~u.u, 

,!" .... 0.P.D.M. ., 
SERVICIOS DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEA~IENTO 

~ TLALNEPANTLA DE BAZ, EOO. DE MEX. 

( FACTURA I FECHA ·) T\.AUllMKT\.A 

~ 1 1s110 1 º~ ¡;; ;; 1 

1 RECIBIMOS DE 

JA!>E falllR "(Ulffi3 

~ 2 r.:r·: 1-'.ARLO fil f. 5\:~ .JUAN OE .l.ffi i,AC1)'5 

~ ZONA 

~ ll'{t/1!tl'é~',\' COMERCIAL 
iil R.F.C.~0P0·911018·SR1 

REGISTROS 

CUEbltA 

""'1333826000COO 
R.F.C, 

~ CLAVE CONCEPTO DEL INGRESO IMPORTE 

Agua Potable y Drenaje N~ 

CERTIFICACION DE NO ADEUDN 
DE· AGUA. 

49.93 

DEL lER.BIM.92 
AL lER.BIM.94 
RECIBO 31&~69 

O.P.O.H.S.A.P.A.~. TlAlllEPAllTLl\, ttEX • 
. . llo. de dienta ... : 1 48 19 43 o~ 

füOJ/09 14:27:4~ ROCJO 001 581 
1 .. orte Paoado •••••• :111 49,93 

ANEXO 6 
C A S O 



ASUNTO& CARTA DE NO A.DEUDO. 

A QUIEN CORRESPONDA! A N E X O 
C A S O 

7 

La que suet:ribe C. CELIA A.NORA.CA VILLA.GOMEZ, 

Atlm1~1istradarA tle la Oficina de Cobres Pe Agua Potable lf.c 1"lalnll-' 

pn.ntla, Eat11du,.de HIExico. 

- - - - - - - - - - ., - - HACE CONSTAR - - - - - - - - - - - - -

Que °e\ c. Jaime !Cellcr '!'ort'c:J cual tiene su -· 

domicilio en la C•lle 2 de Hiir:o:n ntÍ"lero SO, Cn\onia San Ju•m de Xbs La-

11.os, Tlalnepantlo, Estado di' HEx1co se encuentra-

al corriente en sus Jto.gos de consumo de Agua Potable hasta el -

'º•Blna./1993 y le demuestra con los Recibos Nos. 2''511 053773,-

0537741 0'2410, 0'2411; Partiflas Nos. 3301, 15231 15241 4410, 

4411; Asl como en el piago llle su. Conexi6n de Toma P. 5433; ft. 

73833, y en el 61 timo pago de eonau11e correspondiente al ano de-

1993 pago la cantidad de NS 153.70. 

Se extiende la 11resente a los 10 dias del mes de t.ncrn 

tle mil novescientos noventa y cnnLrc. para los fines y usos lega-

les que al interesall.a convengan. 

-écELIA . tl OMEZ, 

.-------;~YU.;;.;;::;~10 C1 
r .. ALtm:·A·:n.J..,r.no.oi: :11.x1co 

DIPECCION DE AGUA 
rr.1t1-RLE y SArlAM/ENJO 



SOLICITUD DE CERTIFICACION DE 
NO ADEUDO DE APORTACIONES DE MEJORAS 

C. TESORERO.MUNICIPAL DE 
TLALNEPANTLA, EDO. DE MEX. 
P R E S E N T E: 

A NE X O 
C A S O 

8 

Para docuaentar una escritura y conforae a lo est~ble-. 

cido en los articules 41, Fraccion IV, de la Ley de Hacienda 

Municipal, y la Ley de· Cooperacion para Obra·s POblicas, 

atentamente solicito que se ae expida una certiflcaciOn de 

no adeudo de aportación de aeJoras del siguiente lnaueble 

registrado.a noabre de: 

JAIME KELLER TORRES 

Ubicado en: Calle 2 de Marzo nómero 50 y lote de terreno 

sobre el cual se encuentra construido, que es el noaero 

SEIS, de la manzana VI. de la Colonia San Juan de los Lagos, 

Municipio y Distrito de Tlalnepantla, Estado de M6xico. 

CLAVE CATASTRAL O NUMERO DE CUENTA: 093 13 338 26 00 0000 

SUPERFICIE DEL INMUEBLE: 180.00 H2 

Atlzapán de Zaragoza, M6x., a 4 de enero de 1994. 

l.~ uBRlc 
0 A··T E N T A M E N ~E '4 

EL NOTARIO PUBLICO NUMERO CINC.UENTA 
DEL DEL 

ljf n . " 
L 1 C. JUST !NO MORALES DE 't'A 7PE~ & 

1 



TESORERIA MUNICIPAL 
TLALNEPANTLA, ESTADO. DE MEXICO 

FOLIO No. 

PARTIDA DEL AUXILIAR: 

at 
412445 

REQ, ___ ¡¡¡.._.:su¡s~ENTAODEINGRESOS ·--Q6~1'l.--A,P-.I\-. -· -··-

ELC: _:____,j/~....KE!.1.ER...-l'Oant..:>---~-------­
-2.....DE.....U.~AN-1UAT1-."º~E~L~Q"'S-"'LA"AC•._..º~----------­
ENTERO A ESTA TESOAEAIALA SUMA DES ---HI-- 49.9l-------·-­

--j-[UfüNIA-\'-HUEYE-HUE~Os-fE50!Hl/ 10iHl;Hlr+------------

POR LOS SIOUIENTES CONCEPTOS 

-pAGA-oERECHOS"1lE--CERtlflCACIOH·DE-HO-ADEUDO-POR-CDHCEPIO-DE-JIPORTAC10----- ' 
---tlE!H'ARIHl!JOllA' • J 
-Derna~9-'3-faq~ 

-tmnenio . 93 drfeth , aHo-i--3185;~--------

CLAVE D E s e R 1 p e 1 o N' ;, ·•.· .... IMPORTE 

.\1()2{1 01 CerUfiuci•n lMJ 

TESGRERlA nUNICIPAL DE TLALNEPANTLA DE DA! 
Reqislrn •• , ••• , 1 !3 31m 
09/0J/!I 9:33112 PATRICIA 19409 

lnnorte Paaado NI 49.93 

TOTAL NI 49.93 

TLAU\ • NTLA. ESTADO DE MEXICO. A: ...oa...DE-...E1~E,.no...;o,...¡n¡¡¡~"->,.l g..,g_,.,_ ___ _ 

EL TESORERO MUNICIPAL 

LA LEY DE INGRESOS MUNICIPALES, PREVIENE OUE A TODA PERSON" OUE POR CUALOU1ER 
CONCEPTO EFECTUE ENTEROS EN LAS TESORERtAS-MIJ/llCIPALES, SE LE EXTIENDA El 
CORRESPONDIENTE RECIBO EN TA1. VIRTUD, El CAUSANTE OEBER4 E>ll01AlO EN FORMA IGUAL A 
ESTA, OUEOANOO OBllOADO A PRESENTARLO Al HACER El SlOUIENTE PAOO 

ANEXO 9 
C A SO 
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U. UT DI COOPWCIOIC PA!A CHAS PUBLICAS DEL !STAOO D! KD.lCO VICDTI 

IL\STA EL JI DE OlClr.KJU DE 1992 T S DE LA VlCEMTI LEY OB Al'Ol.UC101f!S 

DI KLJOIAS DU. ESTA.DO DI l~llCO, l D! ACUERDO A LOS 11.EGISTWS QUI OBUI' 

D IPODD DE ESTA PU'EJIDDCU, COM noowmrro n LO DISl'U&STO POI EL - -

Altlcut.o 76 IIS DtL CODlCQ FISCAL KlfMIClPAL, DACO COl51'AJ. QUK 11. PUDIO 

UllClDO U CAJ.LE 2 Ol-: :1ARZO CQ!.. SAll JUAN DE LOS U.CDS • 

COI CLAVI CA'USTIAL 09J 1 J JJ8 f6 00 000 

TUOllll.l A rAVOI DE --'~u~·~••V"~u~•~m~•~nrs~--------

10 UPOITA CllAVAKPJI A1CUMO POI C:OHTllBUCIOMES D! K!JOIAS t/O Al'OIU.ClO-

H'5DZKf.lf~ • 
5! F.ltl u. '"15Dl'TI COISTAKClA PAIA LOS rures LtGALts cowucans -
DI U. C DE \ TUJJIEPAJm.A DE a.u A LOS -1L-- DW D!L 

MIS DE DE 1!19...i__, 



C. DELEGADO REGIONAL DEL 
INSTITUTO CATASTRAL DEL ESTADO 
DE KEXICO EN: 
TLALNEPANTLA, EDO. DE KEX. 
P R E S E N T E: 

SOLICITUD DE CERTIFICACION DE 
CLAVE CATASTRAL. 

ANEXO 11 
C A S O 

Para docuaentar una esCritura con apoyo en el articulO 

39 Fracción· 1, de la Ley de Catastro del Estado de K6xico, 

atentaaente solicito se ae expida certiflca~lOn de clave 

catastral del siguiente inmueble registrado a nombre de: 

JAIKE KELLER TORRES 

Ubicado en: Calle 2 de Marzo noaero 50 y lote de terreno 

sobre el· cual se encuentra construido, que· es el nOaero 

SEIS,· de la aan:ana VI, de la Colonia San Juan de los Lagos, 

Municipio y Distrito de Tlalnopantla, Estado de Ktxico. 

CLAVE CATASTRAL O NUKERO. DE CUENTA: 093 13 338 26 00 0000 

Atizap&n de Zaragoza, K6x., a 4 de enero de 1994. 

l 

DE L 
o A T E N T A " E N ~iJ e R 1 e -4 
EL NOTARIO PUBLICO NUKERO CINCUENTA 

D E. L 

lf¡. \ \) 
LIC. JUSTINO MORALES DE QA J'El/Jt< 8. 
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1~'fl;¡ Goblcrn.:. dsl Estado de México 
' d~;a~~· Secrelarla de Finanzas y Planeacl6n • • • 
~~j Instituto de Información e 1nvest1gac16n l. 
~ Geográfica, Estadistica y Catastral ••• 

· 7-a.L,r;gi-;r.eLL.l..Méx; a_2_de de t99L 

Sinasl' ud. cobrar al C. ~~,/.f;""¿ 
,,.y;. .y~ 

'""7t2k'·1<E ..- ,a canlldad de //_. __ -' __ _ 
____________ por: 

CANTIDAD 

/ 

( 
" 

AUTORIZÓ: 

~\.J;::o.7:3 
NOMBRE Y FIRMA 

i.NEXO 13 
C A SO 

TOTAL 

//.YS 



~G·~~~~~;~~.~~~~-~~T::~-=- M~XI~~-- ·--. -- ·-· - ...... --~1~~~:1c:L~A - ~;~~~9 ·) 1 
SECifEf,rjrrA"tl!1F1~ANZAS Y PLANEACION 

EL C. REG. FEO. CQ48604 - , 

CLAVE CAT. il 
L 1 a u 1 o A c 1 o N. 1 

' . ·~:':iil. ' 
JAIME KELLRR TORRES . .. •. -7!.·-

DOMICILIO ~ARZO SO SAN JUi¡¡ DE !,OS \,AGOS - · <7 / j 
2DEI -s.p. AUT-;~IS~AL.ES --J·-1 

POR CONCEPTO DE. •.,__ __ • _q¿;_ <f¡:;í. ~ ·:'. ..... [ ·,¡). 

;1 i:.;?EccT _, ..... ~ ,__,;i~~.[r;;. .. ·· 
blMPORTE NSlt • .:15 

FOMENTO EDUC. 
RECARGOS 
EJECUCION, 
MULTA 

CEF .. tFl(;A~1"'' 't" - '""PTRA~ t--- 1 j 
( e~ 9.!/0194 ) l 020300~L 1 M"'I i .J5 

PE 11: IODO tt·lr:l!:Afe CLAVE DE PAG'O'-''---------------~ 

( 13 • ¡10 1º'"2 1 9s1ct1 /1994 ) c\JA NO- 005 LMPR NSll -45 ) 

015. REC. MUN. CUENTA FECHA CERTIFICACION Y FIRMA DEL CAJERO 

YA PAGO ? * 1 -<:ONTRIBUYENTE· LUZ MARIA PI@A RAMIREZ·· 
··--···-··- ---------·-·l>-· 

(') 

>z 
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.,~~~,. Gobierno del Estado de México 
Secretaría de Finanzas y Planeaclón 

Instituto de Información e Investigación 
Geográfica, Estadistica y Catastral 

i ····: : 11. ..... 
A N E X O. 1 s 

Fo\io:Ü5629fr ._., 

0779/9~ 
C A SO 

Con fundamento en el Artículo 39 de la Ley de Catastro del Eslado de México, Publicado el día 27 
de diciembre de 1991 en el Periódico Oficia\ 'Gaceta del Gobierno'. 

CERTIFICO 

Que en el Padrón Catastral se encuentra registrado el Inmueble ubicado en -------

TLALNEPANTI.A _____ TIALN __ EP_·_N_ll'IA _____ ~,Mé~ 
........... 

Con los siguientes datos: 

Nombre o Razón Social del Propietario o Poseedor 

JAIME &Etlll::R TORRES 

093 13 338 26 000000 

"'"nldplo 

Clava Catastral __________________________ _ 

A solicitud del Interesado y para los efectos legales a que se refiere el Artículo 13 de la Ley de 
Catastro, se extiende la presente CERTIFICACION en TLALNEPAlll'!A , Mé~. a 
los días del mes de de 199 _¡,_. 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 

ELC. fol. '.::3<10ATIZ Ord.-- j 
DOM1c1u'aA IME r:ELLER TOHRES ~ -.. • • .-::J" 

2 DE MARZO 50 sÁri·.JliÁ¡filJ; :¡¡es,.¡.A.QOS r~ 
POR CONCEPTO DE: PAC.0 DE D~F:EtfiÓS"·~E!..:t¿f~_nf,~-;;.31 I I J 
Emo_1rn~ " CE1.ilfltA&US o¡ ll?füño o El!SiENW º' El'li.i.;,,¡y ¿. , ~ 
(CH!iTOJU.\~tlH.\_Y_Tf.i5_NUtVOS PESOS_ 711\lG 11.N.) i;._':-

·=·~ 

c-~1 e .... - 020.::1)(1 1 

t)~í•:"~·.; 

1J3.07 

0.(11) 

fd3. (l7 

PERIODO CE PAGO CLAVE DE PAGO , 

''11 

C'l ( 1f 1{' ·;:::: 1 cs1f1/9ol CAJf 3 tA.DEL CAF.MEN MONTIEL JIMENEZ \ 1 J 
DIS AEC MUN CUENTA FECHA CERTIFICACION Y FIRMA DEL CA~E~O 

PAC<O rn EFECTIVO • CON1RIBUYENTE • 



ANEXO 17 
C A SO 

C. REGISTRADOR DE LA PROPIEDAD Y DEL COMERCIO. 
DE TLALNEPANTLA, RDO. DE MEXICO. 
PRESENTE:. 

El Licenciado JUSTINO MORALES DE LA PERA, Notario 
POblico NOaero Cincuenta del Distrito Judicial de Tlalne­
pantla, México, a usted atentaaente solicito se sirva orde­
nar sea expedido a ai costa CERTIPICADO POR VEINTE AROS, en 
relación con los gravAmenes que reporte el siguiente inaue­
ble: 

CAS~ HABITACION MARCADA CON EL No. 50 DE LA CALLE 2 DE MARZO 

LOTE (S) DE TERRENO (S) NUMERO (S) SEIS 

DE LA MANZANA VI, Calle 2 de Marzo, de la Colonia San Juan 
de los Lagos, Municipio y Distrito de Tlalnepantla, Estado 
de Mxico. 

CON UNA SUPERFICIE TOTAL DE: 180.00 M2. 

AL NORTE: 

AL SUR: 

AL ORIENTE: 

AL PON !ENTE: 

Y LOS SIGUIENTES LINDEROS 

EN 20.00 MTS. CON LOTE VEINTICINCO 

EN 20.00 MTS. CON LOTE VEINTITRES 

EN 9,00 KTS. CON CALLE DOS DE MARZO 

EN 9.00 MTS. CON LOTE TRECE 

PROPIETARIO ACTUAL: JAIME KELLER TORRES 

DATOS DE REGISTRO: PARTIDA 506, VOLUMEN 751, LIBRO PRIMERO, 
SECCION PRIMERA, DE FECHA 26/XI/86 

AVISO PREVENTIVO: Asi mismo solicito se hagan las anotacio­
nes del aviso preventivo a que se refiere el articulo 2867 
del Código Civil para el Estado de México. 

OPERACION: COMPRAVENTA 

COMPRADOR: PEDRO CHECA CHAVEZ 

VENDEDOR: JAIME KELLER TORRES 

ACREEDOR: 

DEUDOR: 

~ ~ti.,(ap4n de Zaragoza, Méx., a 4 de '\'.!"Ef ~ºI 1(:94 
~ o ~ 4 

"' LIC. JUSTINO MORALES DE LA ilNT A g. \ ~ 



EL SUSCRI'l'O. LloC •. JOS!l H:/!NUllL REYES Sl\NTllMJ\l!Ill. !lliGISTlli\IXlR ))Il 
LA PROPlEDllD Y DEL COMERCIO DEL DISTRITO Dll 'rLllLNEl'llN'l'LI\, 
ADSCRI'l'O 11 LOS MUNICIPIOS IJil 'l'LllúNill'llNTLll Y ll'l'IZllPl\N. 
----------------------e E R T I y 1 e 11-----------------------
0ue .habiéndose practicado una búsqueda en los volumenea 
corr·Bapondientes de esta oficina. por un periodo ·de 20 años 
anteriores a la fecha de su solicitud, se encontró que el lote 
No. SÉTS de la Manzana VI' CALLÉ 2.0~ MARZO NO •. 50 COL. SAN JUAN DE LOS 
LAGOS · 
--------------NO RllPOR'l'A NINGUN GRAVAMEN--------------------­
Asimismo. conforme a la Ley General de Asentamientos Humanos Y 
Ley· de Desarrollo Urbano del Estado. a la fecha no ha a.ido 
inscrita Declaratoria ci.lguna que establezca provisiones. usos, 
reservas o deatino::;"sobre el pi-"edio. 
Se expide la presente en esta Ciudad, ·a los 
enero del año de 1994 A solicitud del 
se entrega para los usos y fines legales qu 
DOY Fll.-----------------------------------
lER AP. CIVTA. NOT. 5¿¡ TLALNE DE FECHA 10 

A N E X O 
C A SO 

1 8 
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!.-ANTECEDENTES 
/.NEXO 
CA SO 

ne.-.tM ~ PAOf'IUtADI 

.f'AOPIETNIM> DEl .CMUEllL.ei 

~O ODenlMODl!L AYAl~ 

ue:IOACK>H OEL INIWf"DLEI 

JAMe.KfU.f.R.TOORell. 

'""""""""' 
CALLE 2 De liUN"O No. t.o cot.OM~ 
IAN.RJAH C>eLOO LAOOO. n.Al.Na'~TU. 
EllTADOoe tileJOCO. 

IL- CARACJERISTICAS UR8ANAS 

INOICf: DE •.t.TUAACION bE LA lOHk "' ..................... _,_, 
C0"1'AMPIAC10M Altlllf'ITAL: 

u•o DEL SUELO: 

tWUTACIOl'W. ~&l!auf<ll)O OODtN. 

CASA9 KUIJTACIOH EH t V 2 Hl~LU UOC>fANO lolf01o\HO. 

rnD 

BOUl..fVA!l;)POl'oe.tttPffi 0E l<IUJENCIA \lt:HlCUlAA UEOIA 
CeflCNwO. 

PAV&lfHTO N!llAL"TlCO.Gl.W...cla-.ES Y MNQLETl.I pe C(»ICA'ETO 
RED DeAOUA.POTA&Lr:YOOENUE.. fNfAGIAiUCTRICA. 
Al.l,.llWIRADO ~IC0.1llNISPOffTI: UflSANO. REO TI:la"OHICA. 

19 -1 

1 
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11.- TE R RE N O 

~00 COlll l'"'NT!; Al PONENTe flflAf' CALll! llQJLEVAAO 

:...o:::4ftPfTlM. NORTEV~DEACUT?lNOO 

'4!.MOA~E"f20tDUTill CONLOT'ENo ta 
:"'-!'.flEN210.00MTt Cet4lOTfNo n 

............. 
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'-.:,.-UH.(Nl"I! fNtJ)OWfl CONLOTENo>.1:J 

L...!~'---"'"''---' HGUH :l!!aellll\JIRA 

ANEXO 
CASO 

748884 

19 - 2 

TOPOQA.vlA Y C°'*'Ql.JRAQOM: nffflf:HO Rfl'OU.M H:Nlfllletll!HJE P\.AHO &IN ACCP!NTH TDPOQRN'JCOI, 

C.MACTEAlllTICU PAMOAMllCAI: PA0AM DEZOHAOE MOUNOO ORDEN. 

DCNlllDAD llABl'TACIOHAL: l~HAmTNflftl POf1 HCCTAA?A 

Ofl'UllUOAODE COtdTifUC:CIDNl 

8EA\'IDUM8flE TIO AEllTlUCCIONEI: 

IV.- DESCRIPCION GENERAL DEL INMUEBLE 

uao ACTUAi.: CA8AK'oflT4CIONEN 2NNaf8 Y CSICIN.lllEN PUNTA 8A.&.\0Je CON&TADE: 
P 8. VEITmll.0.MU COliliEC)CJq, COCINA .\REA DE Cf'IC""'I CONflÑ«J 
PA~llot!OtllTAlllJCICN.,Af'CAMAPAJI flA-.0 

11 CAbAH4!llTAa<>H. T20f'ICINA9 

CALIDAD Y CL.UlflCACK>N DE LA C:ONe'TRUCCIOlol; 

EllTADO Df" CDNH:RVACtoN 

lxi.u.1os ENTI 
2ANOBENT1 

NOAIJ.ALt:'ITI 
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A N E X O 
CA 5 O 

19 - 3 

V.- ELEIENTOS DE lA COHSTRUCCIOH 

Q- Dii& iiQH 9 goucpAI 

lll-'1091 oecAAGATMQ..11!! DESAMORQJOAfCOCOODE 14•.iDEESPESOllfNTt vn 
DrVllJOAIOlllDe:Tl.lll.AROCAl!N IOCM.ENn 

EWnlfP1109: LoeAMActV.De~el'OAAWAOOl!M tOoin.Dl!EBPl!90RfNCUR081iU!°""M09 V ,....,...,. 
1Ect~: LOll-'MACIZAOECQHCflETONIW.OOfH 10GS1.Dt:E&Pt!80fl fN ct.AROOMEOIAN09 Y 

PEOUENoe EH T 1 • l ~INA DE "'81910 !N tt 

llMDM: TA81COHUQfRO EN M cw.oe E8P.ALT\JflAPROMEOIO 200t.118. 

@1 - emuÑfof01 l M(MAD(}! !UFfilOOE'I• 

Af'l.AHA0091 YEflOAREQ.A'l'PlOt.lO ENTI YT2 

YESOAREa.A YNl"t'a CONTllOl..RUBTlGO ENTI. lll'ASIEHTE9fNT2 

743394 

lAMal9R'.•: AlUl.EJO ENCOt.Off 11 X llALTVRA TOTAlfNl~HUUEDAOE WÑODET1.AllA.f.OCQ.00 t5X26Clif 
ALT\JRATOT.lll!t.ICOCINA. 

PTS091 0RAl'«TCDEU5Xt5CU.ENTI ,frru.tEDECEMl!NTDPLIOOEN TZ. 

E9CALEnM: INTERIOR PRINCFAL: RAMPA DE CCWCRETO AAMADO CON UCALa•E& MONOUTIC08 CON REGUBRMEHTO 
DETEMA.2'0 

PtNTUAAl1 YN . .ICA OEREOU.AR CAl.IOADEN IN"TERIOAESY DEEflMALTI!DE REOU.AA CALOAOEN l'ERRfRIA 

AECU8RIMtfNT08 E8PECIAl..E81 

lcn-cwmHme¡ 
PUERTAS DE INTERCOUUNCAClON TPO T.umoA DE ThlPlAY De PINO CON ACAlllAOOEIMALTE. 

CL~~T1h 
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COWUTM Y OCIA. TAS CON T\.lllf:R"' DI! Coenf Y QM.YAJ.IZAO.U EN AlllmfTACIONE& 
Uue"lll.9De 21.'ÑO~ l;Ol.OA.DCLPNll De RrGIA.M CM.DAD LAYNJO DOere'ONER ENTI 
MUCaE•oe MÑOENCOl.Ofl.Dft.PNt EOCINOMCOIS LAVMIOIOBAEF'Of«Rfhl Tt 

¡¡:1e¡:1 ~·iiiN•ür¡;jN:o¡,.¡¡1rijiii:1iJ•Ei1i;ec¡j'!J!jjj]JC.Y;¡¡:• ===ir·NACO~~~= .. ~c::Oo\.HOR .. ALEIENTt. y 'WOA9«Hll!• ENT2 
CONTACTOS EN MUI08 
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l.AMINA moouft.AOACAl.IDHfHG.19ENTI vn 

In - FACHN?M·i 

!a- !Ml!'ITAI AC!Rft[p UPICINf!· 

OOR ... l!I COMPl.EMEKToVllA.9: 
':•ADA• 

WB>IOn08lEOE:tlillil E!l.PfCIAl TRAlll.UCOO ( ... MOi ENT1 YTJ 

DtL PA//8 TIPO M\.uc7'I' lllARCA IKK.AOI!!. De~QURIOAO eN 
PUERTA PAICFM.. 

: :o----+---< 

iioy.i 

"'§""'00 Nt 000 
Nt .00 
NI 

Ni • 1100@ 
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TIPO .. 
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VI.- CONSllERACIONES Pi!EVIAS AL AVAUJO 

A N E X O 
C A 5 O 

19-5 

VII.- VAIDR FISICO O DIRECTO 
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1.oeo.00 .,,., "'·"' 000 """' """' 
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VllL-VALOR POR CAPITN.JlACION DE IENTAS 

.,.f.NTAlll!ALOUECffi'VA: "" 
RENTA l.,..,MIAO DE MES.CADO N• 

REMT A ~RUT& TOl'M. tfft;fWALJi .. _ha • ....... ) M• 
IMPOAll! be ~OUOCUCHU r9 .. NO 

NO 

Nt 

CAl'fTMJrNCJOLAREWfA,,.._,IA.LAl •S.TUA 
DECAPITAUZACUlMAPUCAllLE ACAIO,RCSlltTA 

'"' e "'- .. 

.... 
1.100.o:> 

,_,,. 

1,1fll.A) 

131.IOO.DO 

VN.QA O< C»=:M>K>M DE .. .., .. , VN.QA'"~:::CT~ 
"M.oo oe CK :: :3 

X.- CONSIDERACIONES PJlEW\S A LA CONCl..USION 

XI.- CONCUJSION 

C&:"10~MfA ..... •ETI:CfofllO'O. OGHEMTA 
! ClfOO fllEYOP !"'191 09099 M,N,J 

NI momeol. 



. TESOREIUA l\IUNICIPAL 
TLALNEPANTLA, ESTADO DE MEXICO 

FOLIO No.3 3 6 8 7 5 
PARTIDA DEL AUXILIAR: nm 0000001 
REG. 013_11 lW 26 0l'c'l!m"RO DE INGRESOS __ 61L T.~·----···---­
ELC.: .. -~-ED~._s:~ECA_CHA_',!E~------·· ---·---- ---·· . 

ENTERO A ESTA TESOREAIA LA SUMA'D'E $ 
1 

. r.~:t _;::i ,4_56._35 

"( DOS_!·!I_I: CUATROCfENTOS. CINCUENTA Y ocHO'°NuEVOS PESOS ::is/l.QQ.JiJ¡ 

POR LOS SIGUIENTES CONCEPTOS f_A6A_J~FUE;{O_OE _ _IMSLA.QD_DE_Pon1_Nlo, ____ _ 
i.ll ti!EOIO U~ICAOQ Ell: . 
(hLLE1 2 DE MARZO ·-·so -------·. 

=-~tDLt_~AN-D&-LOS LAGOS . ··-=-~---------------------
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GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
SECRETARIA. DE FlNANZAS Y Pl.ANEACION -

ELC. tol.12737 AT!ZO;-·<l.----
PEDRO CHECA CHAVEZ 

DOMICILIO.-.. 
E se 53662 MOi 50 

POR.,c~q~r:!ODE!.. PAGO DE 
CcMr:.r.·::."!A 

.. .· ,~..i~\. 
DERECHOS DE R.P.P. ~-:;}Y. 

o~ 
DOS MIL SEICIENTOS DIECIOCHO NUEVOS PESOS 19/100 M.N. 

l 0294 J ( 0202;),) ) 

- CA 091634-J 

PERIODO CE PAGO CLAVE DE PAG:;;.O'-----------------~ 

(' 13· Jo. 921 . 03{07/94 óA)A 4(GUAD_ALUPE F~onr-~IGUEZ CO!-;"TF~Eí·::~~s- e : 

01$ REC MUN CUENTA FECHA CERTIFICACION Y FlAMA DEL CAJERO 

PAGO w cHi:Qu~ ·No. 7465coi~r .!;QNJR10uvENTE -
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CASO 2 

TERRENO Y CASA HABITACION ADQUI¡UDOS EN LA KISKA _FECHA 

(PARA ESTE CASO Y EL SIGUIENTE SE PRESUME POR CASOS 

PRACTICOS QUE NO PRESENTARON LA DOCUKENTACION QUE LES PERKl­

TA EXENTAR EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y ADEKAS SE CONSIDERA 

SOLO COMO TERRENO CON CASA HABITACION.) 

El avalUo nos indica. 

Que la casa habitaciOn No. so, de la Calle 2 de Marzo, 

y lote de terreno sobre el cual se encuentra construida, que 

es el numero 6, de la aanzana VI, Colonia San Juan de los 

Lagos, ubicada en el Kunicipio i Distrito de Tlalnepantla, 

Estado de IUxiC?-O• ··s·e encuentra comprendida dentro de las 

medidas, colindancia:.s y superficie siguientes:. 

AL NORTE: EN 20.00 KTS. CON LOTE 25. 

AL SUR: EN 20.00 MTS. 90N LOTE 23. 

AL ORIENTE: EN 9.oo MTS. CON CALLE 2 DE MARZO. 

AL PONIENTE: EN 9.00 MTS. CON LOTE 13. 

CON UNA SUPERFICIE DE: lB0.00 M2. 



TERRENO 

180 M2 X NS 400 

CONSTRUCCION 

CASA HABITACION 
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DETERMINACION DE AYALUO 

NS 72,000.00 

78 H2 X NS 1,oso X 0.7 = NS 57,330.oó 

BARDAS NS 2, 100.00 

TOTAL DE AVALUO NS 131,430.00 . 

Para este y los si~uientes· casos se aplicaran algunos 

datos distintos.a los del avalüo bancario, de acuerdo con 

cada uno de los ejeaplos. 

FECHA DE ENAJENACION 21 DE ENERO DE 1994 



- 347 -

FECHA DE ADQUISICION 19 DE JUNIO DE 1986 

En la escritura de antecedente nos indica un costo 4e 

adquisiciOn de NS 2,057.00, correspondibndole el 201 al 

terreno y ·el 80~ a la construcción de acuerdo al articulo 99 

de la LISR. 

Se dividirA el costo de adquisición entre el nuaero de 

copropietarios q~6 existan del inmueble (2). 

2,051.00 / 2 • 

201 terreno 

601 construcción 

Ns 1.020.50 

NS 

NS 

205.70 

022.eo 

ActualizaciOn del precio de adquisiciOn de .terreno y 

construcci6n, aplicando el factor que establece el anexo 24 

a que se refiere la regla 152 de resolución aiscelanea de la 

resolución que establece reglas generales y otras disposi­

ciones de carActer fiscal para el afta de 1993 (dado que no 

se ha publicado la aplicable para 1994). 

Periodo transcurrido del 19 de Junio de 1966 al 21 de 
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enero de 1994 = anos 7 aeses 

Factor de la. Tabla de ajuste 24. 47 

Aplicando. indices de acuerdo al Art. 99 de la L.1.s.R. 

1.N.P.C. DIC. 9~ 

l.N.P.C. JUN. 86 

36068.5 

2807.6325 

FACTOR 12.8466 

Se ~piicarA el factor de 24.47 por ser el mas conveniente 

para obtener un valor de adquisicibn mayor lo que darla coao 

resultado un iap~esto menor. 

ACTUALIZACION DEL TERRENO 

COSTO DE ADQUISICION 

x FACTOR 24.47 

NS 

NS 

ACTUALIZACION DE LA CONSTRUCC!ON 

Disainuci0n.3i anual por 7 anos 

205.70 

5,033.48 



822.80 X 3:1. 

24.680 X 7 

COSTO DE ADQUISICION 

DEPRECIACION 31' 

- 34!1 -

24.68 

COSTO DEPRECIAD.O DE CONSTRUCCION 

20:!. DEL VALOR DE ADQUISICION . -

COSTO AJUSTADO DE :CONSTRUCCION 

,:·-, '_:::: 

COSTO DE TÉRRENO ACTUALIZADO + 

cosTo DE colis!~~c~ib~ 'AcTUALIZADO 

VALOR DE t:v~Luó'1 k(;. > 
- COSTO _TOTAL 'ÁC'l'.UALIZ.ADO __ 

GANANCIA TOTAL GRAVABLE ._ 

GANANCIA / -7 

APLICACION DE LA TARIFA 

X 7 

POR EL No. DE COPROPIETARIOS (2) 

1.s.R. A PAGAR POR ENAJENACJON 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

822.80 

172.76 

650.04 

164.56 

650.04 

11$ 15.906.40 

NS 20,939.96 

NS 65,715.00 

NS 20,939.96 

NS 44.775.04 

NS 6,396.54 

NS 538.08 

NS 3,766.56 

NS 7,533.12 
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Para etec
1
.tos del Pago al. Regis.tro P~Í..Úco de la Propie­

dad, tene1tos: 

ART. 27 LHEM. 

VA~Ok DE OPERACION 

DERECHOS: 

NS 131,430.00 

N$ 2.618.19 

Por. estar en el rango que· especifica los montos de l~s 

operaciones que exeden de 20 dias de SMGSZEC CNs 111.471.01) 

en adelante. 

COA respecto al Traslado de Dominio. tenemos:· 

ART. 37 LHMEM. 

VALOR DE OPERACION 

REDUCCION: 

15.27 X 5 

76,35 X 365 

BASE PARA IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO 

NS 76.35 

NS 131,430.00 

NS 27,867.75 

NS 103,562.25 

2 :g 

NS 2,07¡,.25 
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Respecto a·, los ·a.ne·x·os·que·. faltan en los ca.sos 2, 3 y 4. 
~ . - ··. 

se debe a 'que··son·1o~~~ismos documentos que se encuentran 
.. ;,l: 

incluidos _en :e( éaSo _:pr·a·ctiCo. hblnero. 1; con la salvedad 

que ·en el ca~:~·-:~~-'.·~~-~-~b·i'~_': 91 ·importe en el recibo de pago 

de 

en 

el T~Úlado dé .Doáinio .:Y al Registro PUblico de la Propiedad 
. ' . ' 

por,lo~·-importes:que:·~parecen al final de dicho caso. 
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CAS0.3 

TERRENO Y CASA HABITACION ADQUIRIDOS EN DIFERENTES FECHAS 

El avaldo nos;~ndica. 

·Que la casa habitación .No. 50, de la Calle 2 de Marzo, 

.y lote de·terre.no sobre el cual se encuentra construida, que 

es el n~aero 6, de la manzana VI, Colonia San Juan de los 

Lagos. ubicada en el Municipio y Distrito de Tlalnepantla. 

Estado de México, se encuentra cÓmp~endida dentro de las 

••didas, ~olindancias y superficie siguientes:. 

AL NORTE: EN 20.00 HTS. CON LOTE 25. 

AL SUR: EN 20.00 MT.S. CON LOTE 23. 

AL ORIENTE: EN 9.00 HTS; CON CALLE 2 DE MARZO. 

AL PONIENTE: ·EN 9.00 MTS. CON LOTE;.13. 

CON UNA SUP~RF 1 C !E DE: 1ao.oo M2. 
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DET.ERMINACION DE AVALUO 

TERRENO 

180 M2 X NS 400 

COHSTRUCCIOH 

CASA HABITACION 

10 Mz x Hs· 1.050 x 0.1 • 

BARDAS 

TOTAL DE AVALUO 

FECHA DE ENAJENACION 

FECHA DE. ADQUISICION 

NS 72,000.00 

NS ~J. 330. 00 

NS ·2,100.00 

NS 131,430.00 

21 DE ENERO DE 1994 

19 DE JUNIO DE 1986 

En la escritura· de antecedente ··nas· indica un costo de 

adquisición de NS 750.00. solo el terreno. 
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: .. ' ", . 

ción que .estableCe ··el : .valor do 'iá·- - ·construcciOn en 

Ns 2;000~00.e1 dla·-30-4e·:·~·¡yo 49'.i9e-a-)·':.:_ .. ~:;' 
;.· ·., ~~;";:-. · ~z/' !:~~-·._, . ~}! C· -=/~2J~;-_· ; .~r. 

Se dividi~i. el'. cosÍ:o de'' adquf~t'c'i6i• ~~~i~ el n~aero. de 

copropietar fo;~~.·. ~·~1;~~~.~~~~1t~iif~:~~~zc :': 
TERRENO 750.00 / 2 • ::'~~~.~;;;;;2;'66•' L < 

"·''' 
CONSTRUCCION 2 ,ooo. 00 I :2 NS' . l ',ooo •OO·' '' 

Actualización del precio de adquisición .de terreno y 

construcción. aplicando el factor ~ue. ~~tablece el anexo 24 

a que se refiere .la. regla 152. de ie'~~~¡·~ciO~ miscel&nea de la 

resolución. que estable ce reglaS g'~.¿·~~~l~S ~ otras 
' ..... ·' 

disposi.-

clones de carAct.er fisc.al: paraé e.1,,ailo." de· 1993 (dado que no 

··.·:.-~~~:\.:.: 

Periodo .trariscúrrid~·:de.n•.19 'de j'~nio de 1986 al 21 de 

enero de 1994 ~n~:>S. 7. _meses 

Periodo ·tran~currido del 30 de mayo de !988 al 21 de 

enero de 1994 = 5 anos. 8 aeses. 
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PA.RA TERRENO 

Factor di la ~abla de ajuste 24.47 

Aplicando indices de acuerdo al Art .. 99 de la L.I.S.R. 

I.N.P.C. 36068.5 
'-· --

1.N.P.C. J~~;'ij5', .·2~oi;6325 
"~ , ~'~~·- ,_, - t, : .,!,.'._~:-· ... ·~.· -'.; 

; :: .> ;:i/ -; . :; {<. ~~ ~~:~ -~':~: ·.: ... 

FÁCTOR 12.8466 

Se -.~P~ rc·a.i:~·.': ~~().~,9.:~~f;:.~~:\2~\,~f~:_p~_r. ser_ .el mas conveniente 

::::l::::n:j;;fi~gi{¡J;~::Jti~~~.si~ibn aayor lo que darla como 

Factor de la:T~~la·de·ajuste 
' .· - ~:. 

!.N.p.c. DIC. 
FACTOR 2.4517 

r.N.P.c. KAY. ·aa 14711.! 

Se aplicar• el facto~ de 7·.26 por ser el mas conveniente 
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para obtener un valor de adquisición aayor lo que darl~;coao 

resultado un impuesto aenor. 

ACTUALIZACION DEL TERRENO 

COSTO DE ADQUISICION 

x FACTOR 24. 47 

N$ 

N$ 

ACTUALI.zACION DE LA CONSTRUCCION 

Dis11inuci6n Ji anual por 5 ·anos 

10000.00 X 3'1: 30.00 

30.00 X 5 150.00 

COSTO DE ADQu1:s1c10N NS 

DEPRECIACION J'I:' NS 

COSTO ·DEPRECIADO DE CONSTRUCCION N$ 

20'1: DEL VALOR DE ADQUISICION N$ 

COSTO AJUSTADO DE CONSTRUCCION N$ 

X FACTOR 7.26 NS 

375.00 

9.176.25 

1.000.00 

150.00 

850.00 

200.00 

aso.oc 
6.171.00 
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VALOR DE AVALUO DE TERRENO / 2 

- COSTO DE TERRENO ACTUALIZADO 

GANANCtA GRAVABLE DEL TERRENO 

GANANC[A / 7 

VALOR DE AVALUO DE CONSTRUCCION I 2 

- COSTO DE COHSTRUCCION ACTUALIZADA 

GANANCIA GRAVABLE DE LA CONSTRUCC!ON 

GANANCIA / 5 

GANANCIA DE T. + GANANCIA DE LA CONS 

APLICAC!ON DE LA TARIFA 

N$ 

N$ 

NS 

N$ 

N$ 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

36.ooo.oo 

9.176.25 

26.·823. 75 

3.831.96 

29.715.00 

6' 171.00 

23' 544. 00 

4,708.80 

80540.76 

752.50 

LA APLICACION DE LA TARIFA / GANANCIA TOTAL GRAVABLE 

COCI!:NTE 

x GANANCIA DEL TERREN.O 

x GANANCIA DE LA CONSTRUGCION 

R x 7 DE TERRENO 

·R. x 5. DE CONSTRUCC!ON 

TERRENO + CONSTRUCC!ON 

POR EL No. DE COPROPIETARIOS !2) 

¡.s.R. A PAGAR POR ENAJENAC!ON 

NS 

NS 

NS 

N$ 

NS 

N$ 

NS 

o.oaa1 

337.62 

414.88 

2,363.34 

2.074.40 

4,437,74 

8,875.48 

8.,875.48 
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Para efectos del Pago al Registro P~blico de la Propie-

dad, tenemos: 

ART. 27 LHEM. 

VALOR DE OPERACION 

DERECHOS: 

NS 131,430.00 

NS 2.618.19 

Por estar ~n ~1 rango que espe~ifica los montos de las 

operaciones .que exeden de 20 días de SMGSZEC CNS 111,471.0ll 

en adelante. 

' ·- . 
Cori re~pe~~o ~l. Trasl~do de Dominio. tenemos: 

•'..·,_. 

ART. 37 LHHEif; . 

VALOR DE ÓPERACION 

REDUCCION: 

15,27 X 5 

76,35 X 365 

BASE PARA IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO 

NS 76.35 

NS 131,430.00 

NS 27.867.75 

NS 103.562.25 

2 lt 

NS 2.011.25 
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CASO 4 

SOLO TERRENO 

El avaluo nos indica. 

Que terren_o_ marcado con el nüaerO 6, '4e la aanzana VI, 

Coioíii&-san." J~an.C!e .los Lagos. ubicada en el Municipio y 

Distrito d.'.r1¡inepaniia, Estado de México. se encuentra 

AL NORTE:. EN 20, 00 MTS. CON LOTE 25. 

AL SUR: EN 20.00· MTS. CON LOTE 23. 

AL ORIENTE: EN 9.00 MTS. CON CALLE 2 DE MARZO. 

AL PONIENTE: EN 9.oo MTS. CON LOTE ¡3, 

CON UNA SUPERFICIE DE: 180.00 M2. 
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DETERKINACION DE AVALUO 

TERRENO 

180 M2 X NS 400 

TOTAL DE .AVALUO 

FECHA DE ENAJENACION 

FECHA DE ADQUISICION 

NS 72,000.00 

NS 72,000.00 

21 DE ENERO DE 1994 

19 DE JUNIO DE 1986 

En la escritura de antecedente nos indica un costo de 

adquisición de NS 550.00. 

Se dividir~:e1. costo de adquisición entre el nfimero de 

copropietari~s ·que 'exi~t·an del inmueble (2l. 

. 550.00 NS'275.00 

Actualización del precio de adquisición, aplicando el 

factor q~e est~blece el anexo 24 a que se refiere la regla 



- 361 -

152 de resolucio·n ,·mise:eia.Íiea: d~ la r~~~~:.u~.~On .que· est4blece 

reglas ·general~~· y .otras :.4i~'P~si"cioneS··:de "carActer 
,.:':- ':.._.·, ,.. . fiscal 

para el ano. de .. 1993 (da~~'' qÜ~ ;~.; ~~:.ha publicad9 ·la aplica-

ble para 1994). 
"·',.•;:·_-.. ,·.''·_;.-·· . __ .,_, ___ ._,., 

P~riodo tr~n~cu~rido'del'l9:de juriio de 1986 al 21 de 

enero de 1994 = ~:n~o:s -7 aeses 

Factor de la Tabla de. aNst~· 24.47 

Aplicando indices de· ~.~·~er.do. a.l 'Art' 99 de la L.1.s.R. 

I.ff.p,c. \>IC: 
FACTOR 

¡,ff,p.c. JUN. 8~ . 2807 .6325 

Se apficarc1 .·e1- .fact:~r-·.de -24 .47 .'POr ser el mas convenierite 

par&· ob_ten~·-r·.· un \~-J.'·~·~· de··:a.dciuiS.i,Cibn mayor lo que darla co110 

resUl.iado _un im_,~-~-~-s:i~:-:· ~'e:rior~ 

COSTO DE ADQUISICIONc'' 

X FACTOR 

' VALOR DE AVALUO I 2 

NS 

NS 

275.00 

5,729,25 

NS. 36,000.00 



- COSTO ACTUALIZADO 

GANANCIA TOTAL GRAVABLE 

GANANCIA I 

APLICAC!ON DE LA TARIFA 

X 7 
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POR EL No. DE COPROPIETARIOS (2) 

1.s.R. A PAGAR POR ENAJENACION 

NS 

NS 

NS 

. NS.-

NS 

6.729.25 

29,270.75 

4 ;101.53 ,. 

,_-_315·,50 .. 

2.216;06. 

Para efectos del Pago al Registro P~blico de la Propie-

dad, tenemos: 

ART. 27 LHEH, 

VALOR DE OPERACION 

DERECHOS: 

Ns 12,000.00· 

NS 1,306.65 

.P.or estar en el rango.que ·especifica.· los:montos de las 

operaciones c¡ue exéden de 20 di~s de_ SHG_SZEC (Ns 1;1,471.0ll 

en adelante. 

Con resp_ecto .~l .. Traslad.o·.·de Domi~io, ten·emos: 



ART. :i7 LHHEH. 

VALOR DE OPERACION 

REDUCCION:. 

15.27.x.5 

75;35 x·365 

BASE PARA IMPUESTO 

TASA 

IMPUESTO 
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NS 76.35 

NS 720000.00 

NS 27,867.75 

NS 44·, 132. 25. 

2 1' 

.NS 882.65 
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CONCLUSIONES 

Cualesquiera que sea la prbf esión a la cual destineaos 

nuestros afanes y a~n en el deseapefto de toda otra actividad 

proveniente·~o· no de estudios previos, no podeaos sustraernos 

a la ... ~eS.u~aci:6n.-que. est8.blece el sistema jurldico, y que 

hace p()sib'i~ ,¡a ·.vida com(ln· e_n el seno de la sociedad. 

Cuando. menos,' es .. iapr~escindible el conocimiento general 

de •las norma.s .leg~ef' .-p_uesto _que a través de la fijación en 

forma reciproca de los derechos que nos asisten y de ·1as 

obilgaciones que estamos compelidos ~ cumplir; de la esfera 

de nuestra realidad individual: de la regulación d·e obliga­

ciones. de.,:de _aquellas ~-º·que la voluntad es la sup"reaa ley 

entre las part-es--y- e1:-·dereCho -Juega un ·papel suple to-ria, 

hasta situaciones -~n·~~~: ~~s. ~o~m~s imperati~as sustiiuyen a 

la voluntad 

rango, es 

promueven y 

menudo 

Par·t·i~-ul8"r··.,_ Par~· ;tu-telar intereses ·de mayor 
' j • •' -~·: ( ' v,-,~ •.,, 

cOmQ;"Ot~a·s·:~·toril&S~:\ ·ias. diSposi.ciones juridicas ...... - . -:·, 

gar~'nú~;~';i"a::~P;;-¡;,'y la seguridad social. 
' " t.::,:~~:.-·,:«,: 'o-.·- i ,..-_; 

:_·::;..-;~:~~~~],( '"~. ·:· 

S1 en-.-·~r_·,!e~:~fé't--C1c_iO de· una protestbn, muy a 

con normas 

legales concretas. sin~de~Conocer· la pro~edencia de acudir 
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mismo lenguaje y confront&r /<ls ~~~~:~~~;¡' baJo urí .código 

significados iguales: 

·· .;:.:._: ·~; .:J,~'-v;.--:'.. ~~~:::·~~'<_~~;t~:.f'~c"<:-/;~~:·.:~-'.;i:'.''')f_:;:: 7"~ •. ; <. - ~ - ·- · 
Tri buta'ri&'t' _ es--t(¡~e~;ce l';-:~Estado~t1ene;·;a·1(~u,~ca.rgo·~_ tareas; a tri-

b,uC·Í·~·n,és ·q·úe·,;1e(~~;~:~)·f1~~'.4~J~~~~t~~~~'.;;~~¿-~:~-1a:-:cole~tividAd y que 
· · ·, ~:-.-'.. :· :· ~t-:~i::.: ::'.~;i1:.;·:.~;/:·:~;~:)!:1~::i/b~n~·:~;t~\~'/~~;~r--:--<\ .. ::·'.. 

neces'i ti. medios"-'e_ConOmicos:_-para·_,·r.e_Al i_zar las·. 

.. ~:;:::i::%Nlf ~~¡~~f~~Jtt1:;. .... . ... , .. 
es tan obligadas:.:a:-;contri b\Jir:>:.para'.;.los ·gastos publicos con-

:· _: ~ ··;,_'_::'./:~:i·/:t~\'-;)f~J~.'(.¿.,~~~~-'.:'.:·.~)~:-· i</;' ·-:; :-
forme': a --~~-~:"_"l:~-~~~-:·"~--i~-~-:~ .. ~~~:>~~-~~ec·.tl.va.st qUe a la vez estan 

~:;:::·n:::;:~tri·$I:<~~i;itff~fi~~¡o¡;:::;ºn d;v :0 :u. E::ªd:: 
i.':: .. _:: . 

doride se ·-d~sS-lo~a:~~·~.ó;ra~ ... \~·~. de~as- leYes para cada impuesto 
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especifico, que· no viene_ a ser una contribucion, sino •As 

bien una imp6si~ió~ a· quien se dedica a realizar· una activi-

dad Uci ta._ 

Estas : ;,Contri'buciones" se clasifican en 
' -. ..: :· -~·. ·_·.:- . ' 

&poitaci~_ne:~·.,:cie' _:11e_jOras , __ ·derechos, pro~_uCtOst -á.provech'amién-

tos·;·_ f":gr_e~Os -º.-~Unicipales derivados .. de Sr&vamentú;·:.c y·, ,fas· 

ton12:os ·,fed~;~-~-é-~- ~·-·e·St.átales repartibles ·que· ~-~~d.ri ··;--;~~:·r~-~b¡'~· 
;:,y.: 

' ,.- -::~i-~ :,. o .... .<_ 

• «' \~-;~: ;: ._-~/. :~::~~~:.~e 
---. ~'. . 

- ·:- ·,· -.···-

dos por· la Hacienda P~biica 

--,·--
se pue~an recabar. ·ésta'sr: :·'c·O-~'tX.i b~C-.iOneS;-;·_' se 

'•'. ·_-.-.. ' Para que 

mencionan en las diversas,, l_e)'.'~~· ti-.1b'Uiat1a·st~.:. a~_:üriá.·~;s-er1e de 
'' :··:: 

retenedores d:e -iapUeSto:!., a· !Os 'q.~e:-.'~s·~~ .. -1.,e.s~ ·~e~o~-i~á.~·:: re_spon"." 

sables solidari~s, que=sirven p~ra -~~evar ~ ~a~~··e1 efectivo 

y oportuno cumplimiento de las o~li~acione~--iis~~les. y 

dentro de ellos estA el Notario como uno de los-. Fedataiios 

PUblicos, quien retiene y entera impuestos y derechoS por 

actos esp.eclficos--,...-sin olvidar que ademas tiene obligac(ones 

de retener impuetos· en su_ calidad de patrón. y ~u~.~in~ ser 

un empleado del fisco y sin recibir un ingreso, al: igu&l que 

los demAs patrones personas f lsicas y morales es un eficaz 

colaborador en=·1a aplicación de las leyes tributa~ias de la 

F'ederac16n. Estados y Municipios, especialmerite cuando· se 
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hace constar eÍl. un i~S~tr~m~rit..o·.· publico, ste debe comprobar 

que todos ·.los·:'._·d~c-~~e~·iis -:~:~e .·1~ · i~\·pt-ese t.en 5omo anteceden-

tes autorizar, 
·º relacio·~·ad·O~·- r.~~e1~q~~u::ie;s~'i·;;~ti·a~~;ot:.~-~ •. ~ .•. ·':~e~·n~-~ .• -c~~u--... ~.n~'t.eo:'..~ .. ª1·: ·ª 

estén d~bl.Úm~itt~>· .,. pago de los 
·v \' - ·-;:·•-·' -~·:.o.~-· .'.-~ " ., " .:e, '.· ~- .: - -· 

• ;;;:;:;~::;i;~iii,if ~lií~i[i~tii~~~;;;ill::'.'. 
do. por i,a opé~a~ion.-es '.donde' del>e' l»~··~\¿nú;~it: contador· 

Púb11~0 ;ª~-¡_¿~~~~i·n~,S~~:~~.ád~V~;J 'l'.6iJ~~-¡:.¿~~· l<' A~~rta­
·cranes tanto a· nive1: E:~~e~~i'~:~j::s~~-~a-~:~~~:·;~~·~-~C-í'P~1.:· 
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